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ПРОЕКТНА ПРОГРАМА



Br./Nr 08-307/3                      
03.03.2023 viti/ god.                                               

Градоначалникот на Општина Сарај, 
решавајќи по барањето бр.08-307/1 од 
10.02.2023 поднесено преку системот е-
урбанизам,  за одобрување на Проектна
програма, врз основа на член 44 став 7 од 
Законот за урбанистичко планирање 
(Сл.Весник на РСМ бр.32/2020), го 
издава следното:

РЕШЕНИЕ 
Се одобрува Проектна програма, за 
изработка на  Урбанистички проект вон 
опфат на урбанистички план за локален 
пат и атмосферска канализација од 
с.Долно Свиларе до с.Горно Свиларе –
Општина Сарај, со технички број ПРР 
045-07-22 од февруари 2023 г.

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ
Барателот Општина Сарај преку

полномошникот  Градежен институт
Македонија поднесе барање за 
одобрување на Проектна програма, за 
изработка Урбанистички проект вон 
опфат на урбанистички план за локален 
пат и атмосферска канализација од 
с.Долно Свиларе до с.Горно Свиларе –
Општина Сарај, со технички број ПРР 
045-07-22 од февруари 2023 година.
Со барањето ја приложи следната 
документација и докази:

1. Предлог за одобрување од 
Комисијата за урбанизам со бр.08-
307/2 од 20.02.2023 година,

2. Проектна Програма со технички број
ПРР 045-07-22 од февруари 2023
година.

Комисијата за урбанизам формирана од 
Градоначалникот на општина Сарај, со 
Решение бр.0801-1106/1 од 29.07.2019 
година, по проучувањето на приложената 
документација со барањето и извршениот 
увид, констатира дека барањето е основано и 
Проектната програма може да се одобри. 
Истото го потврди со Предлог одобрување со 
бр. 08-307/2 од 20.02.2023 година.

Kryetari i Komunës së Sarajit, duke 
vendosur pas kërkesës nr.08-307/1 prej 
10.02.2023 e parashtruar nëpërmjet
sistemit e-urbanizmit, për miratimin e 
Programës projektuese, bazuar në nenin 
44, paragrafi 7 të Ligjit për Planifikim 
Urbanistik (Gazeta Zyrtare e RMV
nr.32/2020),   e_jep_këtë:

AKTVENDIM

Lejohet Programa projektuese, për 
përpunimin e Projektit urbanistik jashtë 
përfshirjes të planit urban për rrugën 
lokale dhe kanalizim atmosferik nga 
f.Sullare e Poshtme deri në f.Sullare  e 
Epërme – Komuna Saraj , me numër teknik 
PPR 045-07-22 nga shkurti i vitit 2023.

ARSYETIM
           Kërkuesi Komuna Saraj nëpërmjet 
autorizuesit Instituti ndërtimor Maqedonija
parashtroi kërkesë për miratimin e 
Programës projektuese, për përpunimin e
Projektit urbanistik jashtë përfshirjes të 
planit urban për rrugën lokale dhe 
kanalizim atmosferik nga f.Sullare e 
Poshtme deri në f.Sullare  e Epërme –
Komuna Saraj, me numnër teknik PRR 
045-07-22 nga shkurti i vitit 2023.
Me kërkesësn dorëzoi dokumentet dhe 
dëshmitë e mëposhtme:

1. Propozimi për miratim nga Komisioni 
për urbanizëm nr.08-307/2 nga data
20.02.2023,

2. Programa Projektuese me numër 
teknik PRR 045-07-22 nga shkurti i vitit 2023.

Komisioni për urbanizëm i formuar nga kryetari 
i komunës së Sarajit, me Vendimin nr. 0801-
1106/1 të datës 29.07.2019, pas shqyrtimit të 
dokumentacionit të dorëzuar me kërkesën dhe 
inspektimin e bërë, konstatoi se kërkesa është 
e justifikuar dhe programa projektuese mund 
të miratohet. E njëjta gjë u konfirmua nga 
propozim vendimi nr. 08-307/2  nga data 
20.02.2023.                             

   Република Северна Македонија
Општина Сарај

ул. “ 1 ” Сарај бр. 36 Скопје
тел: 02/2057 990

e-mail: info@saraj.gov.mk

   Republika e Maqedonisë së Veriut
Komuna e Sarajit

rr. “ 1 “ Saraj nr.36 Shkup
tel: 02/2057 990

e-mail: info@saraj.gov.mkS -ARAJ SARAJ



  

  
                                                    OOP[TINA SARAJ  / KOMUNA SARAJ 

                                                                           GRADONA^ALNIK / KRYETAR 
        

                                                                                    ___________________ 
                                                                              Blerim  Bexheti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

            Kryetari i komunës së Sarajit pas 
shqyrtimit të dokumentacionit të dorëzuar me 
kërkesën dhe propozim vendimin e Komisionit 
për Urbanizëm konstatoi se kërkesa është e 
justifikuar dhe i plotëson kushtet në bazë të 
Ligjit për Planifikim Urbanistik (Gazeta Zyrtare 
e RMV Nr.32/2020). Në bazë të kësaj, në 
përputhje me nenin 44, paragrafi 7 të Ligjit për 
Planifikim Urbanistik, sillet vendimi si në 
dispozitiv. 
 
 KËSHILLA_JURIDIKE: 
 
          Kundër këtij vendimi, parashtruesi i 
kërkesës mund të ankohet në afat prej 15 
ditëve nga dita e pranimit të vendimit deri te  
ministri që udhëheq administratën shtetërore 
kompetente për punët në fushën e planifikimit 
hapësinor.   
Ankesa taksohet me 250,00 den. taksë 
administrative 

Градоначалникот на Општина Сарај 
по извршениот увид на приложената 
документација со барањето и предлогот од 
комисијата за урбанизам констатира дека 
барањето е основано и се исполнети 
условите од Законот за Урбанистичко 
панирање (Службен весник на РСМ 
бр.32/2020). Врз основа на тоа, а согласно 
член 44, став 7 од Законот за Урбанистичко 
планирање донесе Решение како во 
диспозитивот.   
            
УПАСТВО ЗА ПРАВНО СРЕДСТВО 
 Против ова решение, барателот 
може да изјави жалба во рок од 15 дена од 
денот на приемот на Решението до 
Министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за вршење на 
работите од областа на уредувањето на 
просторот. 
 Жалбата се таксира со 250,00 ден 
административни такси. 
 

Blerim Bedjeti
Digitally signed by Blerim 
Bedjeti 
Date: 2023.03.03 15:25:01 
+01'00'
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648 1 912 0 153 0 2236 0 93 0
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ЛЕГЕНДА:

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за локален пат и
атмосферска канализација од с. Долно Свиларе до с. Горно Свиларе -

Општина Сарај.
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti

Hidroelektrani& Termoelektrani
%

Vodostopanski podra~ja

GasovodRegulacioni staniciKanalizacionen sistem

BriketaraRudnik na jaglen Industriski toplani
NaftovodRafinerija

Dalnovodi
110 kV
220 kV
400 kV

Trafostanici
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Navodnuvani povr{ini
Akumulacii po 2020g.
Regionalen vodost. sistemVodovoden sistemIzvori{ta

Prirodni ezera
Akumulacii
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Локален пат и 
атмосферска канализација 
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Upravuvawe so zagad. na vozduh i vodaZa{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodnivrednosti
Granici na regioni za upravuvawe so `ivotnata sredina

Rekultivacija na degrad. prostori
#*
 Za{tita na {umi

Rekultivacija na degradirani prostori
Za{tita na akumulacii ireki za vodozafati

Za{tita na zemjodelsko zemji{te
# Povolni podra~ja za lociraweregionalni sanitarni deponii


% Spomeni~ki celini

Arheolo{ki lokaliteti
Spomeni~ko podra~je
Povolni hidrogeolo{kisredini za locirawe nadeponii

Локален пат и 
атмосферска канализација 



Податоци, мислења и информации од Јавни 
институции 
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: Pодатоци и информации, ,-
: . 1005-989/2 13.07.2022

          

( . .199/14), во прилог, Дирекција за заштита и 
спасување – Карпош ги доставува  претходни услови за заштита и спасување, кои 
согласно Законо за заштита и спасување – пречистен текст ( . 

.36/04, 49/04, 86/11 и 93/12), Процена на загрозеност на опфат за кои се однесува 
деталниот урбанистички план, Уредба за начинот на применување на мерките за 
заштита и спасување при планирање на просторот и населбите, во проектите и при 
изградба на проекти, како и учество во технички прегледи  ( . 

.105/05) и други прописи кои ја регулираат оваа област, треба да бидат вградени при 
изработка на документација:
Во делот кој треба да се наслови како МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ, да се 
опфатат следните мерки:                                                                                                                      

                ,                

          en
( ) treba

, 
( . .36/04, 49/04, 86/08, 18/11 i 93/12), 



( . .67/04, 81/07 i 55/13)   
.

          
, 

.

ta 
, 

.
          

,  
.

.

, koi se

.
D 

          o , 
,  se   , pa 

soglasno toa , 
.

Isto taka, pri proektirawe na objektite, da se imaat predvid odredbite od 
Pravilnikot za merkite za za tita spasuvawe od po ari, eksplozii i opasni 
materii( . .32/11).

            По вградувањето на претходните услови, проектната документација за 
изработка

ве 
известуваме дека треба да се достави до  Дирекција за заштита и спасување –
подрачно Одделение за заштита и спасување Карпош, за да се добие позитивно 
мислење за застапеноста на мерките за заштита и спасување.
       So poчit,  
                                                                                 

SLOBODA
N 
STOJChEV
SKI

Digitally signed 
by SLOBODAN 
STOJChEVSKI 
Date: 2022.07.25 
14:53:15 +02'00'



 

 

 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 
                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-25/2-116 од 23.02.2023  
                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Ѓорги Полинцев 

Контакт телефон: 072 931 729 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  
Почитувани, 
Во врска со Вашиот допис број 1005-264/2 од 13.02.2023 година, со кој барате да Ви издадеме податоци за 
електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка на 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за локален пат и атмосферска канализација од с. Долно 
Свиларе до с. Горно Свиларе - Општина Сарај, Ве известуваме дека во согласност со податоците од службената 
евиденција, располагаме со следните податоци:    
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 
 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 
 Друго     Низ опфатот минуваат новопланирани високонапонски надземни и среднонапонски надземни и 

подземни водови – дадени во прилог. 
 
Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со соодветно 
обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според податоците од службената 
евиденција.  
 
НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има 
отстапување во точноста на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви 
ажурирана геодетска подлога која треба точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите 
видливи природни и изградени објекти под и над површината на земјата во рамки на опфатот. 
 
Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која се 
бараат податоци, да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале 
електроенергетски објекти од различни напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно 
потребната потрошувачка). Премините преку пат да се предвидат да бидат согласно стандардите за премин на 
електроенергетска инфраструктура. 
 
Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија 
 
При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот 
Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при 
реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
  
Со почит, 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг Gjorgji 

Polincev

Digitally signed by 
Gjorgji Polincev 
Date: 2023.02.23 
14:51:37 +01'00'













 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  
Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 
Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 
ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 
ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 

Бр: 49577 
Дата: 17.02.2023 

До 
Градежен Институт Македонија 
Ул. Дрезденска 52, 1000 Скопје 
 
 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со Известување за планирани и постојни тк инсталации 

Почитувани, 
Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци и 
мислења за  изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за локален пат и 
атмосферска канализација од с. Долно Свиларе до с. Горно Свиларе - Општина Сарај, Ве известуваме 
дека во границите на планскиот опфат има постојна МКТ инфраструктура аплицирана на графичкиот 
прилог. 
 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на 
примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации
содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го 
открива или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни 
злоупотреби. 

 
Прилог: Информации во електронска форма прикачени во постапката. 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                          Васко Најков 
                                         
 

NIKOLChE 
TASEVSKI

Digitally signed by 
NIKOLChE TASEVSKI 
Date: 2023.02.21 
10:00:07 +01'00'





















ПОЗИТИВНИ МИСЛЕЊА 
ОД ИНСТИТУЦИИ



 ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 
  Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

          Бр. 10-25/2-237 од 03.04.2023 
     Скопје 

Одговорно лицe:  Ѓорги Полинцев 

Контакт телефон: 072 931 729 

Предмет: Издавање на мислење за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 

Почитувани, 

Во врска со Вашиот допис број 08-735/2 од 29.03.2023 година, со кој барате да дадеме мислење за 
Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички план за изградба на локален пат и атмосферска 
канализацијаод с.Долно Свиларе до с.Горно Свиларе – Општина Сарај, Ве известуваме дека немаме 
забелешки за постојните и новопланираните електроенергетски објекти и инфраструктура и Ви даваме 
ПОЗИТИВНО мислење. 

Услов е кај сите вкрстувања и приближувања до електроенергетски објекти и инфраструктура, да се 
запазуваат законските прописи и работни норми.  

Задолжително да се почитуваат заштитните појаси на електроенергетските објекти согласно 
Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија.  

Доколку во опфатот е потребна промена или дислокација на електроенергетските објекти и 
инфраструктура, потребно е да се предвиди локација/траса за дислокација на објектите и 
инфраструктурата и инвеститорот е должен да ги надомести трошоците за дислокација. 

Со почит, 

Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 

Gjorgji 
Polincev

Digitally signed by 
Gjorgji Polincev 
Date: 2023.04.03 
16:08:56 +02'00'





МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  
Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 
Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 
ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 
ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје

Бр. 50875 

Датум: 03.04.2023 

До 
Градежен Институт Македонија 
Ул. Дрезденска 52, 1000 Скопје 

Предмет: Доставување на мислење 

Согласно Вашето Барање за мислење за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 
изградба на локален пат и атмосферска канализација од с. Долно Свиларе до с. Горно Свиларе - 
Општина Сарај, Ви доставуваме ПОЗИТИВНО МИСЛЕЊЕ. 

Кон ова ги додаваме и следните 

Услови за согласност: Да се превземат сите неопходни мерки за заштита на постојната тк 
инфраструктура согласно техничките прописи или наша усогласеност. Доколку се јави потреба од 
заштита/дислокација на тк инфраструктурата, Ве молиме да поднесете барање до Секторот за 
продажба. Секоја евентуална штета која ќе биде направена во текот на работите врз тк 
инфраструктурата должни сте веднаш да ја пријавите на наша адреса. 

Лице за контакт: Николче Тасевски, тел. 070/200-176. 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

  По овластување на 

Директор на сектор за пристапни мрежи 

  Васко Најков 

NIKOLChE 
TASEVSKI

Digitally signed by 
NIKOLChE TASEVSKI 
Date: 2023.04.04 
15:24:03 +02'00'







УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ЛОКАЛЕН ПАТ И АТМОСФЕРСКА 
КАНАЛИЗАЦИЈА ОД с. ДОЛНО СВИЛАРЕ до с. ГОРНО СВИЛАРЕ – ОПШТИНА САРАЈ 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I. ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ЛОКАЛЕН ПАТ И АТМОСФЕРСКА 
КАНАЛИЗАЦИЈА ОД с. ДОЛНО СВИЛАРЕ до с. ГОРНО СВИЛАРЕ – ОПШТИНА САРАЈ 

 
 

1 
 
 
 
 
 

1. ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ СО 

ГЕОГРАФСКО И ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ 
 

Просторот за изработка на Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план за изградба на локален пат и атмосферска канализација 

од с. Долно Свиларе до с. Горно Свиларе - Општина Сарај со својата 

местоположба припаѓа на територија на КО Горно Свиларе и КО Долно 

Свиларе, Општина Сарај. 

Проектниот опфат опфаќа дел од парцели во КО Горно Свиларе и КО Долно 

Свиларе:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Во КО Долно Свиларе целосно ја опфаќа парцелата КП 2231/0. 

 

Предметниот проектен опфат е со основна класа на намена -  Е1 
(Сообраќајни  инфраструктури), согласно член 77, став 1 од Правилникот за 
стандарди и нормативи за Урбанистичко планирање (“Сл.весник на Р.С.М.” 
бр.225/20, 219/21, 104/22) односно 
 Е1 – Сообраќајни инфраструктури 
 Е1.1 – Локален пат 

Површината на проектниот опфат изнесува: 15972.81 м², а должината на 

оската на планираниот пат изнесува L=1685м и должината на оската на 

планираната атмосферска канализација изнесува L=1832м 

Проектниот опфат е дефиниран со следните координати: 

 

 

 

КП дел КП дел КП дел КП дел КП дел

1053 0 809 0 130 0 2223 0 76 0

1055 0 810 0 131 0 2224 1 77 0

1056 0 811 0 132 0 2224 2 78 0

1057 0 812 0 133 0 2226 2 79 0

1064 0 906 0 134 0 2227 2 80 0

1065 0 909 0 135 0 2229 0 82 0

1304 0 910 1 138 0 2230 0 83 0

1308 0 910 4 151 0 2232 0 84 0

1309 0 911 0 152 0 2235 0 85 0

648 1 912 0 153 0 2236 0 93 0

650 0 913 0 154 1 2238 0 94 0

679 0 914 0 154 2 2239 1 95 0

680 0 932 0 154 3 2239 3 2186 0

681 0 937 3 155 0 2265 0

682 0 937 4 2217 0 2266 0

683 2 937 5 2218 0 2267 0

683 3 937 6 2219 1 2271 0

692 1 938 0 2219 2 2272 0

700 1 941 2 2220 0 4054 1

700 2 942 0 2221 0 4074 0

808 0 943 0 2222 0 73 0

КО Горно Свиларе КО Долно Свиларе
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 X Y  X Y  X Y 

1 7523954.11 4654203.24 101 7523732.73 4654833.55 201 7523579.57 4655508.26 

2 7523955.06 4654208.51 102 7523730.75 4654837.84 202 7523578.65 4655510.15 

3 7523954.40 4654213.60 103 7523726.21 4654849.45 203 7523581.85 4655522.57 

4 7523952.95 4654218.96 104 7523720.33 4654862.15 204 7523583.02 4655531.74 

5 7523951.25 4654223.06 105 7523714.18 4654873.75 205 7523583.88 4655535.51 

6 7523948.61 4654227.78 106 7523706.71 4654886.39 206 7523583.85 4655536.00 

7 7523942.68 4654237.83 107 7523700.07 4654897.09 207 7523585.21 4655535.88 

8 7523940.95 4654240.79 108 7523692.64 4654908.88 208 7523585.21 4655538.87 

9 7523940.51 4654240.74 109 7523685.88 4654919.62 209 7523582.55 4655548.58 

10 7523938.14 4654248.25 110 7523678.75 4654930.94 210 7523580.70 4655555.32 

11 7523935.69 4654256.03 111 7523674.99 4654936.77 211 7523580.02 4655556.49 

12 7523932.89 4654264.89 112 7523670.62 4654943.54 212 7523579.96 4655557.11 

13 7523929.45 4654275.87 113 7523665.22 4654952.21 213 7523572.41 4655569.60 

14 7523925.70 4654288.34 114 7523659.34 4654961.85 214 7523569.31 4655574.94 

15 7523925.48 4654288.27 115 7523655.41 4654969.00 215 7523562.82 4655582.87 

16 7523924.35 4654293.12 116 7523649.41 4654982.46 216 7523560.10 4655586.74 

17 7523925.02 4654293.35 117 7523643.93 4654995.21 217 7523555.17 4655592.35 

18 7523923.34 4654302.93 118 7523642.46 4654999.63 218 7523553.37 4655596.22 

19 7523920.58 4654312.69 119 7523639.23 4655010.84 219 7523550.88 4655599.79 

20 7523916.33 4654323.22 120 7523637.54 4655021.51 220 7523547.50 4655605.65 

21 7523909.62 4654334.70 121 7523635.01 4655028.48 221 7523542.68 4655617.55 

22 7523902.81 4654347.55 122 7523632.21 4655041.78 222 7523540.25 4655627.58 

23 7523902.75 4654347.54 123 7523631.20 4655046.71 223 7523540.91 4655628.10 

24 7523902.74 4654347.69 124 7523627.94 4655059.44 224 7523543.31 4655628.66 

25 7523897.96 4654356.76 125 7523618.58 4655074.35 225 7523543.35 4655631.06 

26 7523897.20 4654360.52 126 7523610.87 4655085.12 226 7523540.81 4655631.11 

27 7523895.75 4654360.58 127 7523608.60 4655087.85 227 7523539.58 4655631.57 

28 7523888.95 4654372.33 128 7523608.38 4655087.65 228 7523539.43 4655632.88 

29 7523888.66 4654372.32 129 7523604.87 4655092.37 229 7523538.72 4655635.08 

30 7523888.49 4654372.75 130 7523595.81 4655103.49 230 7523538.64 4655635.06 

31 7523885.74 4654382.36 131 7523588.12 4655115.67 231 7523537.01 4655643.98 

32 7523882.89 4654392.35 132 7523581.59 4655128.06 232 7523532.38 4655653.65 

33 7523880.74 4654398.12 133 7523578.84 4655133.84 233 7523525.88 4655665.52 

34 7523880.72 4654398.12 134 7523576.52 4655139.88 234 7523528.62 4655670.18 

35 7523880.68 4654398.27 135 7523572.87 4655149.26 235 7523516.76 4655680.78 

36 7523878.61 4654404.32 136 7523570.55 4655155.25 236 7523505.64 4655690.34 

37 7523876.04 4654412.71 137 7523570.05 4655155.56 237 7523499.77 4655695.08 

38 7523873.55 4654420.81 138 7523569.84 4655163.92 238 7523489.61 4655703.29 

39 7523869.61 4654433.65 139 7523569.91 4655164.40 239 7523487.34 4655705.74 

40 7523867.69 4654439.40 140 7523572.87 4655172.71 240 7523485.00 4655702.81 

41 7523867.41 4654441.02 141 7523574.95 4655178.59 241 7523473.68 4655739.61 

42 7523865.89 4654455.28 142 7523581.64 4655197.44 242 7523488.48 4655771.63 

43 7523864.01 4654471.35 143 7523585.02 4655206.96 243 7523488.96 4655774.23 

44 7523867.26 4654475.32 144 7523587.24 4655211.14 244 7523489.43 4655789.84 

45 7523868.32 4654475.36 145 7523590.55 4655220.11 245 7523489.92 4655806.43 

46 7523868.32 4654479.45 146 7523595.79 4655234.51 246 7523490.40 4655812.25 

47 7523866.58 4654479.42 147 7523599.64 4655245.39 247 7523490.93 4655824.96 
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48 7523866.14 4654479.48 148 7523603.95 4655254.14 248 7523491.60 4655826.65 

49 7523863.04 4654484.16 149 7523606.69 4655259.37 249 7523491.71 4655828.01 

50 7523862.53 4654491.79 150 7523612.65 4655270.04 250 7523495.39 4655848.95 
         

51 7523862.52 4654491.79 151 7523619.38 4655281.64 251 7523501.85 4655853.46 

52 7523862.75 4654498.70 152 7523622.36 4655286.54 252 7523500.71 4655855.10 

53 7523863.05 4654507.52 153 7523627.86 4655295.54 253 7523493.56 4655850.12 

54 7523862.16 4654517.26 154 7523627.71 4655295.63 254 7523489.72 4655828.26 

55 7523860.78 4654531.49 155 7523633.57 4655304.55 255 7523487.92 4655806.55 

56 7523858.20 4654544.81 156 7523640.86 4655315.87 256 7523487.43 4655789.90 

57 7523856.48 4654551.60 157 7523645.27 4655323.04 257 7523486.92 4655773.03 

58 7523853.93 4654561.14 158 7523645.58 4655322.85 258 7523471.54 4655739.76 

59 7523850.66 4654571.11 159 7523654.57 4655336.14 259 7523483.39 4655701.25 

60 7523846.39 4654579.11 160 7523663.82 4655340.14 260 7523480.71 4655700.74 

61 7523842.29 4654586.54 161 7523663.55 4655340.25 261 7523481.87 4655697.47 

62 7523837.18 4654598.78 162 7523666.99 4655343.32 262 7523483.09 4655694.68 

63 7523835.56 4654603.26 163 7523673.96 4655339.83 263 7523484.22 4655692.96 

64 7523835.19 4654607.55 164 7523677.55 4655339.54 264 7523484.41 4655691.67 

65 7523835.40 4654607.80 165 7523679.86 4655344.10 265 7523485.97 4655688.12 

66 7523833.92 4654612.36 166 7523683.41 4655346.65 266 7523485.36 4655685.34 

67 7523833.21 4654611.31 167 7523686.57 4655346.65 267 7523485.75 4655682.74 

68 7523831.08 4654613.10 168 7523688.07 4655347.34 268 7523485.72 4655682.68 

69 7523824.21 4654625.61 169 7523689.16 4655348.95 269 7523485.93 4655680.31 

70 7523817.92 4654636.66 170 7523687.86 4655351.28 270 7523487.39 4655679.65 

71 7523814.02 4654643.12 171 7523682.53 4655353.66 271 7523489.59 4655681.73 

72 7523810.31 4654647.97 172 7523675.12 4655358.14 272 7523492.82 4655691.03 

73 7523804.65 4654655.11 173 7523674.57 4655358.52 273 7523503.89 4655684.09 

74 7523802.50 4654663.29 174 7523670.78 4655359.52 274 7523506.07 4655682.79 

75 7523803.12 4654664.13 175 7523666.79 4655359.71 275 7523510.64 4655678.22 

76 7523803.74 4654664.80 176 7523662.65 4655363.10 276 7523517.06 4655668.03 

77 7523800.69 4654668.54 177 7523658.64 4655368.66 277 7523523.48 4655657.84 

78 7523800.09 4654667.65 178 7523651.80 4655378.80 278 7523529.42 4655645.76 

79 7523799.33 4654666.72 179 7523649.11 4655382.84 279 7523530.43 4655643.70 

80 7523797.09 4654667.69 180 7523642.54 4655393.78 280 7523532.64 4655636.93 

81 7523791.49 4654676.01 181 7523639.34 4655399.74 281 7523535.23 4655626.14 

82 7523785.33 4654687.53 182 7523632.24 4655410.94 282 7523537.81 4655616.88 

83 7523779.74 4654699.18 183 7523628.67 4655417.98 283 7523540.39 4655607.61 

84 7523774.55 4654711.38 184 7523625.15 4655423.11 284 7523545.13 4655598.26 

85 7523771.27 4654720.84 185 7523618.92 4655432.21 285 7523549.88 4655588.92 

86 7523771.15 4654721.30 186 7523614.58 4655438.54 286 7523548.85 4655588.68 

87 7523771.07 4654721.43 187 7523614.11 4655443.01 287 7523549.14 4655588.25 

88 7523766.94 4654733.49 188 7523619.67 4655447.19 288 7523555.27 4655581.47 

89 7523761.68 4654749.06 189 7523616.86 4655448.41 289 7523556.15 4655581.99 

90 7523761.00 4654751.00 190 7523616.26 4655451.28 290 7523560.25 4655577.04 

91 7523760.32 4654751.64 191 7523610.42 4655451.20 291 7523564.99 4655568.24 

92 7523760.71 4654751.85 192 7523598.25 4655461.28 292 7523569.73 4655559.44 

93 7523756.42 4654764.18 193 7523589.51 4655471.00 293 7523571.11 4655559.79 

94 7523755.10 4654767.95 194 7523580.69 4655482.02 294 7523575.56 4655551.49 
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95 7523751.04 4654781.53 195 7523578.89 4655484.27 295 7523578.13 4655545.29 

96 7523748.30 4654790.04 196 7523578.20 4655493.04 296 7523578.86 4655537.30 

97 7523745.27 4654798.38 197 7523577.51 4655501.81 297 7523577.89 4655529.37 

98 7523741.26 4654809.08 198 7523577.56 4655502.76 298 7523574.31 4655516.40 

99 7523740.28 4654813.61 199 7523582.05 4655504.47 299 7523570.09 4655502.39 

100 7523737.80 4654820.16 200 7523582.05 4655507.68 300 7523565.32 4655492.74 
         

301 7523565.31 4655491.89 396 7523727.97 4654816.79    

302 7523567.50 4655485.57 397 7523732.31 4654802.42    

303 7523568.59 4655483.41 398 7523739.48 4654783.74    

304 7523572.64 4655469.82 399 7523741.37 4654778.54    

305 7523576.80 4655466.60 400 7523746.33 4654764.94    

306 7523578.73 4655465.41 401 7523749.65 4654755.51    

307 7523579.50 4655465.47 402 7523752.98 4654746.08    

308 7523590.43 4655458.71 403 7523754.78 4654740.76    

309 7523597.09 4655451.43 404 7523759.39 4654727.13    

310 7523603.02 4655444.95 405 7523762.66 4654717.84    

311 7523603.85 4655443.32 406 7523767.24 4654705.11    

312 7523613.56 4655429.27 407 7523772.45 4654692.87    

313 7523621.48 4655417.09 408 7523774.08 4654689.44    

314 7523621.57 4655417.13 409 7523779.35 4654676.85    

315 7523621.86 4655416.52 410 7523782.34 4654670.60    

316 7523627.39 4655407.97 411 7523786.99 4654662.84    

317 7523634.76 4655394.67 412 7523791.81 4654655.52    

318 7523637.10 4655390.46 413 7523798.44 4654645.50    

319 7523642.28 4655381.11 414 7523803.34 4654637.54    

320 7523647.13 4655373.16 415 7523810.08 4654626.28    

321 7523652.34 4655364.42 416 7523813.78 4654619.73    

322 7523654.03 4655349.87 417 7523823.95 4654602.85    

323 7523654.16 4655348.75 418 7523827.57 4654594.26    

324 7523649.29 4655344.09 419 7523831.58 4654584.49    

325 7523642.50 4655334.38 420 7523835.91 4654574.18    

326 7523639.73 4655334.44 421 7523840.60 4654564.11    

327 7523636.11 4655328.91 422 7523843.92 4654555.63    

328 7523628.92 4655317.91 423 7523848.74 4654541.97    

329 7523630.60 4655316.10 424 7523852.40 4654530.06    

330 7523625.27 4655308.36 425 7523854.12 4654522.76    

331 7523621.19 4655302.45 426 7523854.58 4654522.68    

332 7523623.26 4655303.05 427 7523854.62 4654522.15    

333 7523617.08 4655293.28 428 7523855.58 4654522.02    

334 7523617.13 4655294.54 429 7523856.31 4654508.85    

335 7523609.43 4655283.30 430 7523856.17 4654498.15    

336 7523602.95 4655271.79 431 7523856.05 4654489.58    

337 7523598.92 4655263.80 432 7523855.64 4654489.36    

338 7523596.00 4655256.79 433 7523855.45 4654489.70    

339 7523589.44 4655245.99 434 7523854.13 4654487.94    

340 7523589.34 4655246.02 435 7523854.00 4654480.40    

341 7523588.54 4655242.78 436 7523853.83 4654470.72    
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342 7523583.14 4655229.20 437 7523854.35 4654466.57    

343 7523582.44 4655227.67 438 7523855.72 4654455.49    

344 7523579.66 4655224.07 439 7523855.15 4654451.11    

345 7523576.44 4655215.32 440 7523854.80 4654449.51    

346 7523571.28 4655201.24 441 7523851.43 4654448.67    

347 7523564.36 4655182.47 442 7523852.21 4654444.56    

348 7523562.23 4655176.61 443 7523855.44 4654445.08    

349 7523558.92 4655163.02 444 7523857.14 4654443.00    

350 7523556.21 4655154.45 445 7523861.53 4654428.97    

351 7523552.77 4655143.57 446 7523864.84 4654417.58    

352 7523555.55 4655140.87 447 7523869.64 4654405.88    

353 7523555.87 4655143.48 448 7523871.29 4654402.84    

354 7523559.86 4655141.29 449 7523873.58 4654397.42    

355 7523561.84 4655145.84 450 7523874.22 4654397.10    

356 7523563.37 4655147.39 451 7523876.53 4654389.56    

357 7523564.10 4655145.71 452 7523879.76 4654376.92    

358 7523570.43 4655131.72 453 7523880.60 4654373.60    

359 7523574.78 4655121.77 454 7523884.74 4654363.37    

360 7523578.54 4655113.17 455 7523886.66 4654358.65    

361 7523584.24 4655103.31 456 7523891.74 4654349.78    

362 7523591.47 4655089.91 457 7523898.41 4654336.72    

363 7523594.86 4655091.94 458 7523903.83 4654326.97    

364 7523602.57 4655082.54 459 7523904.18 4654327.08    

365 7523610.70 4655073.00 460 7523904.78 4654326.00    

366 7523614.82 4655066.77 461 7523909.40 4654314.29    

367 7523617.90 4655060.05 462 7523914.48 4654300.92    

368 7523620.30 4655053.43 463 7523918.50 4654287.70    

369 7523621.65 4655050.56 464 7523922.00 4654275.80    

370 7523621.92 4655048.94 465 7523922.57 4654272.42    

371 7523622.29 4655047.92 466 7523925.54 4654262.61    

372 7523626.07 4655034.02 467 7523928.93 4654251.40    

373 7523629.54 4655019.55 468 7523932.58 4654241.98    

374 7523631.22 4655012.53 469 7523935.15 4654237.89    

375 7523635.20 4654998.45 470 7523937.18 4654233.39    

376 7523637.75 4654989.44 471 7523942.59 4654221.44    

377 7523642.98 4654977.66 472 7523942.67 4654221.48    

378 7523644.79 4654974.67 473 7523943.03 4654218.18    

379 7523644.41 4654974.45 474 7523945.55 4654211.50    

380 7523644.99 4654973.16 475 7523943.88 4654210.64    

381 7523644.93 4654973.10 476 7523946.06 4654207.00    

382 7523650.46 4654962.40 477 7523946.06 4654200.63    

383 7523656.66 4654950.46 478 7523941.82 4654190.65    

384 7523663.37 4654938.96 479 7523948.97 4654188.23    

385 7523666.53 4654933.65 480 7523952.92 4654194.39    

386 7523671.04 4654926.06 481 7523956.48 4654196.67    

387 7523681.64 4654910.33 482 7523956.69 4654197.12    

388 7523687.34 4654900.94 483 7523956.57 4654197.65    
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389 7523692.52 4654892.31 484 7524015.67 4654223.25    

390 7523699.52 4654881.83 485 7524019.72 4654225.00    

391 7523705.85 4654871.44 486 7524027.21 4654225.67    

392 7523712.60 4654858.34 487 7524029.33 4654230.32    

393 7523718.17 4654846.82 488 7524022.50 4654230.32    

394 7523720.88 4654840.58 489 7524016.15 4654227.74    

395 7523724.25 4654830.24 490 7523954.90 4654199.95    
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2. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО 
НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

 
Просторот кој е предмет на Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план за изградба на локален пат и атмосферска канализација 

од с. Долно Свиларе до с. Горно Свиларе - Општина Сарај, не е опфатен со 

постоечка урбанистичка планска документација. 

За потребите на проектот обезбедени се Услови за планирање на 

просторот (тех.бр.Y35222) кои произлегуваат од Просторниот план на 

Република Македонија и Решение за Услови за планирање на просторот 

(арх.бр. УП1-15 – 185/2023 од 06.02.2023г) и истите претставуваат обврзувачки 

документи во понатамошното планирање на просторот и се прилог на оваа 

проектна документација. 

 
3. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИТЕ ЧИНИТЕЛИ 

 
Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на 

вредности и обележја создадени од природата, а без учество и влијание на 

човекот. Тие ги опфаќаат: географската и гео прометната положба на 

подрачјето, релјефните карактеристики, геолошки, педолошки, хидрографски, 

сеизмички, климатски и други 

карактеристики. Предметната локација се наоѓа помеѓу Горно и Долно Свиларе 

на надморска височина од 340-400м. 

 

3.1 Географски карактеристики 

 

Општина Сарај се наоѓа во северозападниот дел на градот Скопје. На 

исток се граничи со општина Ѓорче Петров, со општините Јегуновце и Желино 

на запад, како и општините Сопиште и Карпош на југоисток. На северната страна 

од општина Сарај минува пругата Скопје-Тетово-Кичево, додека на јужната 

страна минува автопатот што го поврзува Скопје со  Тетово и Западна 

Македонија. 

 

3.2. Геотектонски и инженериско-геолошки карактеристики 

Од тектонски аспект, Скопската Котлина претставува депресија, 
ограничена од сите страни со ридски и планински терени кои се изградени 
од карпи со различна старост, почнувајки од камбриум па се до неоген. За 
разлика од нив, самата депресија е изградена од неогено-квартерни 
седименти, при што од неоген седименти се изградени ритчестите терени во 
депресијата, а од квартерните седименти се изградени алувијалните и 
алувијално-пролувијалните наслаги по течението на Вардар и нејзините 
притоки. 
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Скопското епицентрално подрачје припаѓа на Вардарската сеизмогена 

зона која е дефинирана со најмобилната тектонска единица во Балканскиот 
регион - Вардарската зона, во која што алпските орогени процеси биле многу 
изразити, а истите продолжуваат и во неотектонската етапа. 

Скопското епицентрално подрачје се наоѓа во зоната на вкрстување 
на раседите од Вардарски правец и од правец исток-запад. Овие раседи 
доминантно се карактеризираат со вертикално, меѓутоа и хоризонтално 
поместување од лева насока. Епицентралното подрачје Скопје е формирано 
во геодинамички услови на компресија од исток-североисток и дилатација 
долж правецот север-северозапад. Според очекуваните сеизмички 
интензитети оваа локација се наоѓа на границата на зоната изложена на 
потреси од 8 до 9° по Меркалиевата скала. 

 
3.3. Климатски карактеристики 

Ова подрачје е под влијание на континентална средоземна клима. 
Тука се судруваат континенталната клима од север и медитеранската од југ, 
чие влијание е ослабено. Основни карактеристики се остри и влажни зими 
како и суви и жешки лета. 

Теренот е изложен на западниот (W) и западно југозападниот (WSW) 
ветар. Со најголема честина е западниот ветар од 180%0 и со брзина од 2,бm/ѕ, 
па западно југозападниот (WSW) ветар со честина од 123%0 и со брзина од 
2,7m/s, северозападниот (NW) со честина од 120%0 и брзина од 4,2m/ѕ, западно 
северозападниот (WNW) 112%0 и брзина од 3,0m/ѕ, источен југоисточен (ЕСЕ) 
84%0 и брзина од 2,8m/sek, север северозапад (NNW) 80%0 и брзина од 3,7m/s, 
југоисточен 62%0 и брзина од 2,2m/ѕ и источниот со честина од 41%0 и брзина 
од 2,8m/ѕ. Другите правци се со помала честина, а најмала е тишината со 
7%о. Температурите на воздухот се со идентични вредности како во целото 
Скопско Поле, минимални се во јануари, а максимални во јули со тоа што 
поради поголемата проветреност маглите се појавуваат просечно околу 22 
денови и се карактеристични утринските мразеви до крајот на април. 
Просечниот атмосферски притисок на годишно ниво изнесува 981,4НРа. 
Вкупните просечни годишни врнежи се движат околу 446,4mm со максимум 
во ноември мај и јуни. Сушниот период трае од јули до септември со честа 
појава на сушни периоди подолги од 60 дена. Просечен број на ведри денови 
во текот на годината има 83, а тмурни денови 91. Релативната влажност на 
воздухот изнесува 67%. 

Просечна годишна температура изнесува 12,7°С, просечната годишна 
максимална температура 18,1°С, а минималната 7,1°С. Апсолутно максимална 
температура е измерена на 24.07.2007год. и изнесувала 4З,4°С, а апсолутно 
минимална температура изнесувала-21°С на 13.01.1985год. 
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4. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИТЕ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ 
 
4.1 Економски основи на просторниот развој 
 

Концептот на планиран развој и просторна разместеност на 
економските дејности во Просторниот план на Република Македонија се 
темели на дефинираните цели на економскиот развој во "Националната 
стратегија на економскиот развој", определбите за рационално користење на 
потенцијалите и погодностите на развојот, поставеноста на системот на 
населби, како и политиката за порамномерна и порационална просторна 
организација на производните и услужни дејности. 

Според економската структура, фазата од развојот во која се наоѓа 
економијата, степенот на расположливоста на факторите, економските 
состојби и економската позиција на Државата во светот, идниот развој на 
македонската економија е детерминиран од насоките и комбинацијата на 
инвестициите со другите развојни фактори. 

Развојот на инфраструктурните системи претставува значајна 
детерминанта на економскиот развој. Унапредувањето и развојот на 
патната инфраструктура влијае врз просторната дистрибуција и 
алокација на одредени производни и услужни дејности. Во тој контекст, 
изградбата на локален пат и атмосферска канализација од с. Долно 
Свиларе до с. Горно Свиларе, КО Горно Свиларе и КО Долно Свиларе, 
Општина Сарај, позитивно ќе влијае на подобрување на сообраќајните 
услови за обавување на производните, услужни , комунални 
активности на ова подрачје. 

Со разместувањето на економските дејности и со 
агломерирањето на населението во просторот, се формираат центри-
полови на развојот како што е Градот Скопје со гравитационо влијание 
врз просторот за кој се наменети Условите за планирање. 

 

4.2 Користење и заштита на земјоделско земјиште 

Зачувувањето, заштитата и рационалното користење на 
земјоделското земјиште е основна планска определба и главен предуслов 
за ефикасно остварување на производните и другите функции на 
земјоделството, а конфликтните ситуации кои 1<.е произлегуваат од 
развојот на другите стопански и општествени активности 1<.е се решаваат 
врз основа на критериуми за глобална општествено-економска 
рационалност и оправданост со што ќе се постигнат следните зацртани 
цели: 

– Запирање на тенденциите на прекумерна и стихијна пренамена на 
плодните површини во непродуктивни цели; 

– Зголемување на продуктивната способност на земјоделското 
земјиште и подобрување на структурата на обработливите површини 
во функција на поголемо производство на храна; 

 

– Привремено или трајно исклучување од процесот на производство на 
храна на терените каде концентрацијата на токсични материи од 
сообраќајни коридори во земјиштето, воздухот и водата се над 
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дозволените норми; 

– Рекултивирање и враќање на деградираното земјиште во 
земјоделска намена со мелиоративни и агротехнички зафати; 

– Искористување на компаративните предности и погодности на 
одделни подрачја и стопанства за повисок степен на финализација 
и задоволување на потребите на преработувачките капацитети и 
нивна ориентација кон извоз; 

– Обезбедување на материјални и други услови за дефинирање и 
реализација на програмата за реонизација на земјоделското 
производство поради рационално искористување на сите природни 
ресурси, човечки потенцијали и индустриско-преработувачки 
капацитети; 

– Примена на мерки за одржлив развој, кои подразбираат: поголема 
употреба на природни ѓубрива, контролирана употреба на вештачки 
ѓубрива во склад со потребата на растенијата односно врз основа на 
стручни анализи, употреба на т.н. еколошки ѓубрива, примената на 
т.н. систем капка по капка. 

 
При изработка на планската документација, неопходно е 

воспоставување и почитување на ефикасна контрола на користењето и 
уредувањето на земјиштето и утврдување на нормите и стандарди за 
градба. Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е заштитата 
на земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување на 
трансформацијата на земјиштето од 1-IV бонитетна класа за не 
земјоделско користење, како и зачувување на квалитетот и природната 
плодност на земјиштето. 

 

4.3 Водостопанство и водостопанска инфраструктура 

Планирањето и реализирањето на активностите за подобрување на 
условите за живот согласно Просторниот план на Република Македонија 
треба да се во корелација со концептот за одржлив развој, кој подразбира 
рационално користење на природните и создадените добра. Одржливиот 
развој подразбира користење на добрата во мерка која дозволува нивна 
репродукција, усогласување на развојните стратегии и спречување на 
конфликти во сите области на живеење. Во развојот на водостопанството 
и водостопанската инфраструктура мора да се запази концептот на 
одржлив развој кој е насочен кон рационално користење на водата. 
Стратегијата за користење и развој на водостопанството е условена од 
фактот дека Републиката е сиромашна со вода. 

 Колку водите во одреден простор може да се сметаат за „воден 
ресурс" зависи од можноста за нивно искористување, односно од можноста 
за реализирање на водостопански решенија со кои водите ќе се искористат 
за покривање на потребите од вода за населението, земјоделството, 
индустријата и за заштитата на живиот свет. 

Со Просторниот план на Република Македонија на територијата на 
Републиката дефинирани се 15 водостопански подрачја (ЕП): ЕП „Полог", 
,,Скопје", „Треска", ,,Пчиња", ,,Среден Вардар", ,,Горна Брегалница", ,,Средна и 
Долна Брегалница",  ,,Пелагонија", ,,Средна  и Долна  Црна", ,,Долен  
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Вардар", ,,Дојран", „Струмичко Радовишко", ,,Охридско - Струшко", ,,Преспа" 
и „Дебар". Оваа поделба овозможува пореално да се согледаат 
расположливите и потребните количини на вода за одреден регион. 

Трасата на линиските инфраструктурни објекти - локален пат и 
атмосферска канализација од с. Долно Свиларе до с. Горно Свиларе, КО 
Горно Свиларе и КО Долно Свиларе, Општина Сарај се наоѓа во 
водостопанското подрачје (ВП) ,,Скопје" кое опфаќа сливот на реката 
Вардар, од водомерниот профил „Радуша" до вливот на реката Пчиња. 
На ова ВП припаѓаат и сливовите на притоките Маркова Река, Кадина 
Река, Лепенец и Серава. Со ова ВП сливот на реката Треска не е опфатен. 

На просторот каде се предвидува изградба на локалниот пат нема 
регистрирано позначајни водни ресурси. Заради значењето и важноста на 
квалитетот на површинските и подземните води како ресурс кој е ограничен, 
една од најважните плански определби во Просторниот план на Република 
Македонија е нивната заштита од загадување, доведување на нивниот 
квалитет до законски пропишаниот и нивно зачувување. Со Просторниот 
план на Република Македонија е зацртано поинтензивно градење на 
канализациски мрежи и системи и целосно покривање на населените места 
со сепарациски канализациски систем. 

Изградбата на колекторот паралелно со патот со кој ќе се прифатат 
атмосферските води ќе придонесе за заштита на квалитетот на водите на 
самите изворишта на загадување, но исто така и заштита на просторот 
од појава на ерозија и свлечишта кои предизвикуваат негативни последици 
врз урбаните средини и инфраструктурните објекти. 
 
4.4 Енергетика и енергетска инфраструктура 

Од аспект на енергетиката и енергетската инфраструктура со 
Просторниот план на Република Македонија се дефинираат состојбите, 
потребите и начините на задоволување на потрошувачката на разните 
видови на енергија во Републиката. При тоа приоритет се дава на 
намалување на увозната зависност на енергенти и енергија, односно 
задоволување на потрошувачката со домашно производство. 

Низ локацијата наменета за изградба на локален пат и атмосферска 
канализација од с. Долно Свиларе до с. Горно Свиларе, КО Горно Свиларе 
и КО Долно Свиларе, Општина Сарај минува постојниот 110kV далновод ТС 
Скопје - ТС Југохром, заради што при изработка на планските решенија за 
изработка на урбанистичката и проектна документација треба да се 
почитуваат: "Мрежните правила за пренос на електрична енергија" (Службен 
лист на РМ бр.303/2021 год.). 

4.5 Гасовод 
 

Природниот гас, со сегашната потрошувачка, малку е застапен во 
енергетскиот сектор во Републиката. Со негова зголемена употреба се 
воведува еколошки поприфатливо гориво кое со својот хемиски состав и 
висока калорична моќ, претставува одлична замена за нафтата, нејзините 
деривати, јагленот и другите цврсти и течни горива. Природниот гас 
испушта помалку штетни материи во однос на другите енергенти, заради 
што аерозагадувањето е сведено на минимум. 
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Изградениот крак Кидилово-Скопје е дел од меѓународниот транзитен 
гасоводен систем Русија-Романија-Бугарија-С.Македонија. Се планира 
во идниот период доизградба на гасоводната мрежа во Републиката и 
поврзување со мрежите на соседните држави што ќе овозможи 
зголемување на сигурноста во снабдувањето на сите региони во 
Републиката но и урамнотежување на потрошувачката во текот на целата 
година. 

Во Скопје изградени се две главни мерно-регулациони станици 
(МРС): Скопје-север и Скопје-југ. 

Трасата на изведениот магистрален гасовод кон Скопје-север 
минува на 2,8km источно од оваа локација. 

 

4.6 Население 

Утврдувањето на концептот на просторната организација, 
уредувањето и користењето на територијата на Републиката, а во контекст 
на тоа и стопанската структура, зависи од развојот, структурните промени и 
просторната дистрибуција на населението. 

Врз основа на прогноза за бројот, структурата, темпото на растежот, 
критериумите за разместување и подвижноста, треба да се покаже 
просторно временската компонента на остварување на идната 
организација и уредување преку демографскиот аспект. 

Демографските проекции, кои на планирањето му даваат нова 
димензија, покажуваат или треба да покажат, како во иднина ќе се формира 
населението, неговиот работен контингент (работна сила) и домаќинствата 
и како треба да придонесат кон сестрано согледување на идната состојба на 
населението како производен дел, потрошувач и управувач - креатор. 

Тргнувајќи од определбата дека популациската политика преку 
систем на мерки и активности треба да влијае врз природниот прираст, се 
оценува дека за обезбедување на плански развој и излез од состојбата на 
неразвиеност се наметнува водењето активна популациска политика во 
согласност со можностите на социо-економски развој на Републиката. Во 
овие рамки треба да се води единствена популациска политика со 
диференциран пристап и мерки по одделни подрачја, со цел да се постигне 
оптимизација во користењето на просторот и ресурсите, хуманизација 
на условите за семејниот и општествениот живот на населението, 
намалување на миграциите, како и создавање на услови за порамномерен 
регионален развој на Републиката. 

 
Како демографска рамка, населението е значајна категорија која треба 

да се има во предвид при апроксимацијата на потенцијалните работни 
ресурси и потенцијалните потрошувачи и корисници на сите видови услуги. 
 
4.7 Урбанизација и мрежа на населби 

Урбанизацијата како сложен, динамичен процес треба да претставува 
основна рамка и влијателен фактор во насочувањето на долгорочниот 
просторен развој на Република С.Македонија. Под поимот урбанизација се 
подразбира во прв ред развој на градовите изразен со порастот на нивното 
население, социјалните и политички функции и во изградбата и уредување 
на нивните просторно физички структури. Во поширока смисла 
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урбанизацијата го опфаќа и развојот на руралните населби и простори кој е 
резултат на промените кои водат кон намалување на разликите помеѓу 
градот и селото. 

Планираната траса со намена локален пат и атмосферска 
канализација 

од е. Долно Свиларе до е. Горно Свиларе, КО Горно Свиларе и КО Долно 
Свиларе, Општина Сарај, би требало да предизвика позитивни импулси и 
ефекти врз целото непосредно окружување од аспект на повисока 
организација, инфраструктурна опременост и уреденост на просторот со 
максимално почитување и вградување на нормативите и стандарди за 
заштита на животната средина. 
 

4.8 Домување 

Во планските определби и насоки на Просторниот план од аспект на 
организација на домувањето како една од основните функции на населбите, 
е применета концепцијата на полицентричен развој која го третира 
домувањето како посебен тип на развоен ресурс, што е особено битно за 
неразвиените подрачја како нови центри на развој. Суштината на овој 
пристап е што најмобилен елемент станува технологијата, а не работната 
сила. 

Основните цели на Просторниот план во областа на домувањето се во 
функција на оптимална проекција на станбениот простор, а се однесуваат 
на: обезбедување стан за секое домаќинство, подобрување на станбениот 
стандард, изградба на адекватна инфраструктура во функција на 
поквалитетен стандард на домување, асеизмичност во градбата, замена 
на субстандардниот станбен фонд и изнаоѓање модуси и дефинирање на 
критериуми за надминување на појавата на бесправна изградба. 

Планираната траса со намена локален пат и атмосферска 
канализација од с. Долно Свиларе до с. Горно Свиларе, КО Горно Свиларе 
и I{Q Долно Свиларе, Општина Сарај, ќе овозможи поквалитетен 
стандард на домување во населбата од непосредната околина преку 
подобрување на инфраструктурна опременост (сообраќајна) во овој дел 
на регионот. 

При изградба на трасата доколку поминува во непосредна близина на 
локации со намена домување да се почитува заштитниот појас на патот 
согласно важечката законска регулатива. 

 
4.9 Јавни функции 

Организацијата на јавните функции е директно поврзана со 
планирањето и уредувањето на населбите и зависи од типот на населбата, 
нејзиното место и улога во хиерархијата на населбите и соодветното ниво 
на централитет. 

Планираната траса со намена локален пат и атмосферска 
канализација од с. Долно Свиларе до с. Горно Свиларе, КО Горно Свиларе и 
КО Долно Свиларе, Општина Сарај, нема организација на јавни функции 
(образование, култура, здравство, спорт и рекреација), што значи дека се 
исклучени и можностите за било каков конфликт помеѓу два типа на 
функции. 
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4.10 Индустрија 

Развојот и просторната разместеност на индустријата претставува 
значаен фактор за поттикнување на развојот на вкупната економија и 
модернизација на другите области од економскиот и општествениот живот. 
Ефикасното и успешно спроведување на насоките и определбите за 
поттикнување на развојот на индустриските дејности и нивно рационално 
разместување во просторот ги детерминираат позитивните промени и во 
другите сегменти на економијата: пораст на вработеноста, зголемување на 
бруто домашниот производ, подобрување на животниот стандард и др. 

Во планскиот период, индустриското производство се очекува да биде 
застапено во сите општини и да остварува растеж кој ќе придонесе за 
зголемување на вработувањето, подобрување на условите за живеење на 
граѓаните на поширокиот простор на земјата. 

Со планскиот и организиран начин на ширењето на инфраструктурата 
и создавањето на други погодни услови за локација на производни 
капацитети во просторот околу општинските центри и во поширокиот 
рурален простор, се обезбедуваат основи врз кои може да се очекува во 
планскиот период да се остварува просторната разместеност на 
индустријата, преку моделот на концентрираната дисперзија. 

 
4.11 Сообраќај и врски 

Комуникациската мрежа на Република С.Македонија, сочинета од 
повеќе комуникациски потсистеми, е етаблирана преку системот за 
сообраќај и врски врз чија основа, помеѓу другото, се темели и 
организацијата на просторот на државата. Комуникациските системи во 
Републиката, кои се од особено значење за развојот на стопанските 
активности, се очекува да се подобруваат, унапредуваат и да се развиваат 
во две насоки на развој на комуникациите: 

– екстерното поврзување на државата (стратешки коридори); 

– интерното поврзување во државата (регионални и локални 
потреби). 

Основа за екстерното поврзување на државата се дефинираните 
комуникациски коридори согласно меѓународните конвенции и препораки, 
што воедно се и основа за ориентација кон европските и балканските 
определби за економски и технолошки комуникации, што е од особено 
значење за извозот. 

Основата за интерното поврзување во државата односно планирање 
и развој на патната мрежа на Државата се базира на категоризација на 
патиштата, на стратешки дефинирани меѓународни коридори за патен 
сообраќај, на досега изградената европска патна мрежа-ТЕМ со "Е" 
ознака на патиштата, на досега изградената магистрална и регионална 
патна мрежа, како и на определбите од долгорочната стратегија за 
развој. 

Динамиката за реализација на мрежата, што ќе овозможи
 целосно 

опслужување на Републиката, ќе биде во функција на сообраќајните потреби 
(очекуваниот обем на сообраќајот), потребите за интеграција во европскиот 
патен систем, како и економската моќ. на државата, а трасите на 
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меѓународните и магистралните патишта, задолжително ќе поминуваат 
надвор од населените места и се предлага да се решаваат со денивелирано 
вкрстосување со останатата патна мрежа. 

При изработка на планската документација од аспект на 
безбедноста во Патниот сообраќај, да се почитуваат Законот за јавни 
патишта, законската регулатива во делот на "заштитната зона на 
патот" согласно Законот за јавни патишта, како и важечките Законски и 
подзаконски акти кои ја допираат оваа област. 
 

5. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, 
ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНАТА ФИЗИЧКА 
СУПРАСТРУКТУРА И ИНСТАЛАЦИИ 

 
Во рамките на предметниот проектен опфат , согласно ажурираната геодетска 
подлога нема изграден градежен фонд. 

 
6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА 

КУЛТУРНО ЗНАЧЕЊЕ И ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧНИ ЦЕЛИНИ 
 

Согласно допис од Министерство за култура – Управа за заштита на 
културно наследство арх.бр 08-1874/2 од 19.07.2022 година на предметната 
локација нема заштитени добра ниту добра за кои основано се претпоставува 
дека претставуваат културно наследство. 
  

Доколку во процесот на реализација на проектот бидат откриен објекти, 
односно  предмети (целосно зачувани или фрагменти) од материјалната култура 
на Р.Македонија, изведувачот е должен веднаш да ги прекине работите и да ја 
извести Управата за заштита на културното наследство, во смисла на член 65 
од Законот за заштита на културното наследство („Сл.Весник на РМ“ бр.20/04, 
71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 
23/13,137/13,164/13,38/14,44/14,199/14,154/15,192/15, 39/16, 11/18, и 19/20) 

 
7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНАТА КОМУНАЛНА 

ИНФРАСТРУКТУРА 
Пред отпочнување на проектирањето побарани се податоци, информации и 

мислења од државните органи, институции и правни лица со јавни овластувања 

од членот 47 од Закон за урбанистичко планирање (Сл. весник на Р.М 32/20), за 

проектниот опфат за изработка на Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план за изградба на локален пат и атмосферска канализација 

од с. Долно Свиларе до с. Горно Свиларе - Општина Сарај во постапка бр. 

44464 и бр.49577 на системот е-урбанизам. 

 

Согласно Член 32, став 3 од Законот за урбанистичко планирање (Службен 

весник на Република Македонија број 32/20), Субјектите кои не доставија 

податоци и информации во предвидениот рок (15 работни дена), односно не 

одговорија на барањето, се смета дека не располагаат со истите, при што 

евентуалните идни штети настанати поради недостасувањето на податоците и 

информациите ќе бидат на нивни товар. 
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7.1. Сообраќајна мрежа и врски 
 

Низ границите на предметниот проектен опфат,  според податоците од 

ажурираната геодетска подлога минува сообраќајна инфраструктура и тоа  

постоечки земјен и асфалтен пат, прикажан во графичкиот дел од -

документационата основа. 

- Согласно допис од Јавно претпријатие за државни патишта арх.бр. 10-

7110/2 од 21.07.2022 во проектниот опфат не поминува и истиот не се 

приклучува на државен пат кој е во надлежност на Јавното претпријатие 

за државни патишта. 

- Јавно претпријатие за железничка инфраструктура со допис бр.2001-

3190/2 од 21.07.2022 известува дека во проектниот опфат на предметната 

локација нема планирани и постојни инсталации и објекти кои се во нивна 

сопственост. 

 
7.2. Водоводна мрежа  

 
- Согласно допис и графички податоци од ЈП Водовод и Канализација – 

Скопје арх бр.1301-421/2 од 17.02.2023год. доставените инсталации не 
влегуваат во рамки на предметниот опфат. 

 
7.3.  Водоводна мрежа 

 
- Согласно допис и графички податоци од ЈП Водовод и Канализација – 

Скопје арх бр.1301-421/2 од 17.02.2023год. доставените инсталации не 
влегуваат во рамки на предметниот опфат 
 

7.4. Електроенергетска мрежа 
 

- Согласно дописот од  Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје  (бр. 10-25/2 

– 116 од 23.02.2023) на предметната локацијата во рамките на проектниот 

опфат постои 10(20) kV Надземен вод, 10(20)/0.4 kV Трафостаница, 0.4 kV 

подземна и надземна мрежа кои се прикажани во графичките прилози. 

- Со допис бр.10-25/2-237 од 03.04.2023 година, Електродистрибуција 

ДООЕЛ Скопје, дава позитивно мислење. 
- Согласно дописот од  МЕПСО (бр. 11-1117/1 од 17.02.2023) проектниот 

опфат не се пресекува со ЕЕ Објекти во сопственост на МЕПСО. 

 
 

7.5. Телекомуникациска мрежа 
 

- Согласно дописот од Македонски Телеком АД (бр. 49577 од 17.02.2023) 

во границите на проектниот опфат има постојна МКТ инфраструктура, 

прикажана во графичките прилози. 

- Со допис бр.50875 од 03.04.2023 год, Македонски Телеком АД дава 

позитивно мислење. 
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- Согласно дописот од АЕК (бр.1404-2187/2 од 25.07.2023) на посочената 

локација АЕК има податоци за изградени јавни електронски 

комуникациски мрежи и систем и истите се прикажани во графичките 

прилози. 

- Министерство за внатрешни работи – Оддел за информатика и 

телекомуникации – Сектор за телекомуникации нема одговор во 

законскиот рок. 

- А1 Македонија нема одговор во законскиот рок. 

 
7.6. Гасоводна мрежа 

 
- Согласно дописот од НЕР АД Скопје (бр. 15-2231/2 од 25.07.2022) во 

границите на проектниот опфат нема изградена и планирана гасоводна 
мрежа. НЕР АД Скопје дава позитивно мислење. 

- НОМАГАС АД Скопје, со допис бр. 15-1764/2 од 03.04.2023 дава 
позитивно мислење. 

 
8. ДРУГИ ПОДАТОЦИ И ИНФОРМАЦИИ ОД СУБЈЕКТИТЕ ОД ЧЛЕН 47 

ОД ЗАКОНОТ ЗА УРБАНИСТИЧКО ПЛАНИРАЊЕ РЕЛЕВАНТНИ ЗА 
ПОДРАЧЈЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

 

- Министерство за животна средина и просторно планирање- Сектор 
за води со допис бр.11-5897/4 од 19.09.2022г известува дека предметната 
локација е надвор од границите на заштитените подрачја во Република 
Македонија притоа во еден дел е на растојание од околу 18 мети до еден 
постојан водотек. Локацијата на предметниот опфат не е во рамки на 
предвидените акумулации согласно Водостопанската основа од 
просторниот план на Република Северна Македонија 2002-2020, за истата 
не ни се достапни соодветни гео-просторни податоци за заштитни зони за 
водни тела наменети за консумирање од страна на човекот. При 
изготвување на проектната документација, од аспект на заштита на 
водите, а во согласност со Законот за води (Сл.Весник на РМ 
бр.87/08,06/09,161/09,83/10,51/11,44/12, 23/13,163/13,180/14,146/15 и 
52/16) треба да бидат исполнети критериумите за заштита, одржување и 
уредување на површинските води и крајбрежните земјишта. 

- Министерство за животна средина и просторно планирање- Сектор 
за природа со допис бр. 11-1397/4 од 10.03.2023г известува дека 
предметниот опфат не влегува во границите на заштитените подрачја и 
границите на идентификувано Натура 2000 подрачје. 

- АД Водостопанство на РСМ со допис не известува дека на предметниот 
опфат нема свои објекти и инфраструктура. 

 
- Дирекција за заштита и спасување – подрачно одделение Карпош, со 

допис бр. 09-201/2 од 25.07.2022 доставува претходни услови за заштита 
и спасување кои треба да бидат вградени при изработка на 
документација. 
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9. НУМЕРИЧКИ ПОДАТОЦИ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 

Површината на проектниот опфат кој е предмет на Урбанистички проект 
вон опфат на урбанистички план за изградба на локален пат и 
атмосферска канализација од с. Долно Свиларе до с. Горно Свиларе - 
Општина Сарај зафаќа површина од 15972,81 м² 
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шифра m² %
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ЗЕМЈИШТЕ 
НЗ 9077.67 57%

АСФАЛТЕН ПАТ Е1 6067.53 37.99%

ЗЕМЈЕН ПАТ / 749.74 4.69%
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ВКУПНО 15972.81 100%
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Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
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Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:
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1.  ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА 
УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

Просторот за изработка на Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план за изградба на локален пат и атмосферска канализација 
од с. Долно Свиларе до с. Горно Свиларе - Општина Сарај со својата 
местоположба припаѓа на територија на КО Горно Свиларе и КО Долно Свиларе, 
Општина Сарај. 

Предметниот проектен опфат е со основна класа на намена -  Е1 
(Сообраќајни  инфраструктури), согласно член 77, став 1 од Правилникот за 
стандарди и нормативи за Урбанистичко планирање (“Сл.весник на Р.С.М.” 
бр.225/20, 219/21, 104/22) односно 
 Е1 – Сообраќајни инфраструктури 
 Е1.1 – Локален пат 

Површината на проектниот опфат изнесува: 15972.81 м², а должината на 
оската на планираниот пат изнесува L=1685м и должината на оската на 
планираната атмосферска канализација изнесува L=1832м 

 
 Проектниот опфат ја опфаќа реконструкцијата на локалниот пат од с.Долно 
Свиларе до с.Горно Свиларе, каде е потребно да се направи ископ на постоечката 
коловозна конструкција поради вградување на нов асфалт и изградба на соодветен 
одводен систем. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Проектен опфат за локален пат и 
атмосферска канализација 
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A. Локален пат 
Пред отпочнување на проектантските работи извршено е детално геодетско 

теренско снимање на трасата и врз база на снимените податоци изработена е 
ситуација во размер М=1:1000 на фактичката теренска состојба, каде се 
евидентирани сите постоечки објекти, огради, бандери, шахти, сливници и 
хидранти. 

Како водилка за дефинирање на хоризонталното решение претставува 
добиената ситуација со геодетски снимени точки на патниот појас од постојната 
состојба.  

Ова решение е конструирано со правци и кружни кривини кои се однесуваат 
на осовината на патот согласно проектните услови и со почитување на актуелните 
теренски услови и можности.    

Почетокот на трасата на селскиот пат е во с. Долно Свиларе на стационжа 
0+000,00 вклопувајки се на постојните попречни и подолжни наклони со постоечкиот 
пат ( Спојот со реконструираниот пат е на ст. 0+009,82 ).  Оската на селскиот пат е 
водена по постоечкиот пат со проширување до новата ширина водејќки сметка при 
тоа да се  запазат постоечките просторни ограничувања. Трасата завршува на 
стационажа 1+684,64 на спој со постоечка патека со бехатон плочки. 

Хоризонталните кривини се проектирани за ниво на услуга (Д)со чисто кружни 
кривини со радиуси, Rmin=22 м и Rmax=400 м за брзина V=30m/h. 

Хоризонталните елементи на патот се поделени на 4 делници: 
1. На почетниот дел од патот ( излез од с. Долно Свиларе) кој што е 
населен и има огради и потпорни ѕидови од двете страни: 

• Ширина на коловоз -             2 х 2,75м = 5,5 м 
• Тротоар од лева страна - со ширина согласно постојната состојба на 

патот 
• Банкина од десна страна -  0,75 м 
• Низ населениот дел, предвидено е тампонирање и асфалтирање на 

приклучните краци на должина од 5-10 м’ 
 
2. На делот од патот кој што не е населен: 

• Ширина на коловоз -               2 х 2,75 =  5,5м 
• Банкини од двете страни -     2 х 0,75 м = 1,50 м   
 

3. На делот од патот, од селските гробишта до автобуското стојалиште 
на влезот од с.Горно Свиларе: 

• Ширина на коловоз -                2 х 2,75 =  5,5м 
• Тротоар од една страна  -      минимум 2,25 м 
• Банкина од другата страна                     0,75 м 
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4. Делот од патот кој поминува низ населениот дел од с. Горно Свиларе: 
• Коловоз со ширина колку што е постојната состојба на патот ( од 

ограда до ограда), но не помала од 4.50 м. 
• Низ населениот дел, предвидено е тампонирање и асфалтирање на 

приклучните краци на должина од 5-10 м’ 
 
Покрај оградата на Основното Училиште планирано е широк тротоар за да се 

зачуваат веќе постојните садници. 
На последната станица на автобусот од ЈГП предвидено е проширување 

според прописите за да биде возможно свртување на автобус, каде е предвидено 
и автобуско стојалиште и извршено е уклопување на 3 постоечки краци кои се 
приклучуваат на прошируваниот коловоз.  

Сите детали кои се предмет на хоризонталното решение презентирани се во 
ситуација во размер M=1:500.       
За целата траса ( патот и крстосниците) изработено е нивелационо решение за 
истите во размер М=1:500 со еквидистанца со изохипси од 2.0сm. 
 

Врз основа на Проектната Програма доставена од Инвеститорот, техничките 
услови за горен строј на пат, визуелната проспекција на постојниот коловоз, 
реконструкцијата на коловозот ќе се изврши како двослојна со следните дебелини 
на асфалтни слоеви:  

• абечки слој АБ 11                                                                         d = 5 cm, 
• битуменизиран носив слој БНС 22                                             d = 7 cm, 
• тампонски слој од дробен камен                                                d = 30 cm, 

Димензионирањето на коловозната конструкција е извршено според стандардот 
МКС УЦ4.012. 
Тротоарот наменет за пешаците: 

• Бехатон плочи          d = 6 cm 
• Ситна песок                                                                                       d =3-5 cm 

Тампон од камен дробеник                  d = 20 cm 
 
Oсветлување 
 

На автопатот светилките се поставени на столб со висина од 8m со еднокрака 
лира со должина од по 1,0m. На столбот се инсталирани светилки со вкупна моќност 
од 78W и интезитет на светлина од 8726lm.   
Светилките се поставуваат на тој начин што ќе се обезбеди симетрија и соодветна 
распространетост на светлината.  

Предвидена е LED улична светилка со куќиште изработено од алуминиум под 
висок притисок, обоено електростатски со боја во прав со RAL 7035, или друга по 
избор на инвеститорот.   
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Протекторот на светилката да е изработен од термички појачано стакло со 
дебелина од мин. 4мм. Предспоениот уред да е со функција за димирање со 
протокол DALI. Предспојниот уред да има пренапонска заштита од 6kV/ 8kV, а 
дополнително светилката да има пренапонска заштита од 10kV.  
Напојување на светилката со напон на мрежата 220-240V AC, 50Hz  
Фактор на моќност - min. cos fi= 0,9 при полно оптеретување  
Работна температура од -40 °C  do +50 °C  
Температура на боја на изворот на светлина да е 3000K, индекс на репродукција на 
боја Ra>80.  

Трајноста на LED изворот треба да биде најмалку 100 000 часови (L96).  
Предспојниот уред треба да биде целосно термички изолиран од оптичкиот дел на 
светилката и истиот треба да биде заштитен од кондензација и корозија.  
Предспојниот уред треба да има можност за димирање во повеќе степени.  

Светилката е предвидена за универзална монтажа и тоа вертикално- 
директно на столб или хоризонтално на лира со пречник 48-60мм, со можен нагиб 
на подесување  +20⁰ до -20⁰ со интервал од  15 степени.   
Механички карактеристики на светилката минимум: IP66/IK08.   

Светилката да има сервисен код (QR код), кој со скенирање со мобилен 
телефон или таблет дава информации за упатство за монтажа и сервисирање на 
светилката, регистрација на светилката и список на резервни делови со детален 
опис.   
За светилката да се достават сертификати CE / ENEC.  Светилката да е со 
гаранција од минимум 5 години 
 
 
 
 
 
 

Б. Атмосферска канализација 
 

 Со овој Основен проект за хидротехнички инсталаци се предвидува 
проектирање на атмосферска канализација по локалниот пат од с. Долно Свиларе 
до с. Горно Свиларе во Општина Сарај. 

Атмосферската канализација да се изработи од полипропиленски цевки за 
канализација PP со класа на крутост SN 8 со профил на цевководот од DN315мм и 
DN400мм. Цевките да бидат поставени во претходно ископан ров и поставена 
песочна подлога со дебелина од 10cm. Затрупувањето на ровот да биде со песочни 
фракции до 32мм, 30цм над темето на цевката, додека останатиот дел од ровот да 
се затрупа со тампонски материјал потребен за оформување на патот. 
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Поради наклонот на патот, предвидени се две линии за атмосферска 
канализација, односно крак 1 со почеток од с. Горно Свиларе кој се води кон с. 
Долно Свиларе и кој се испушта во блиската река има вкупно должина од 1.536,68 
м’, и крак 2 со вкупна должина од 294,43 м’ кој одводнува мала површина и мала 
количина на вода која е предвидено да се испушта по терен каде нема постоечки 
или не се предвидени било какви објекти и истиот не е обработлива површина.  

Ваквото решение за испуштање на водите од крак 1 следи поради големата 
далечина на реката од местото на зафаќање на водите, локалниот пат. 
Атмосферската канализација исто ќе ја прифати и одведе водата од дренажата на 
патот. 

Со овој основен проект, предвидено е да се изработат 68 ревизиони шахти 
за крак 1 и 13 ревизиони шахти за крак 2. Шахтите се поставени на места на 
прекршување во хоризонтала и соодветни конструктивно - експлоатациони и 
приклучни растојанија до 50 м.  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2. Атмосферска канализација, крак 1 и крак 2 
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Атмосферска канализација на крак 1 е проектирана со следните параметри: 
 

• Цевковод од полипропиленски цевки за канализација PP SN 8 согласно 
стандардот ЕN 13476-3, споени со РР муфови, со профил DN315мм и должина од 
1.198,53 м, цевковод со профил DN400мм и должина од 338,15 м. Цевките се 
предвидува да бидат поставени во претходно ископан ров и поставена песочна 
подлога со дебелина од 10cm. Затрупувањето на ровот да биде со песочни фракции 
до 32мм, 30цм над темето на цевката, додека останатиот дел од ровот да се 
затрупа со тампонски материјал потребен за оформување на патот. 

• Ревизиони шахти поставени на местата каде што има промена на правец на 
цевководот за атмосферска канализација и/или места каде има поголем наклон на 
локалниот пат од максималниот пад на атмосферската канализација, шахти и на 
растојание не поголемо од 50m во правец. На места каде наклонот на патот е 
поголем од максималнот дозволен на атмосферската канализација дел од шахтите 
на тие делови се предвидени како каскадни шахти.  
Предвидено е да се изведат од армирано бетонски префабрикувани елементи за 
изработка на шахти Ф1000мм, со армирано бетонски конусен дел со профил 
Ф1000/600мм, обезбедени со капак за тежок сообраќај. Шахтата да се монтира на 
подлога од песок d=10 см. 

• Број и местоположба на сливници на предметните улици 
 

Усвоениот број на сливници во разгледуваното подрачје зависи од (1) 
интензитетот на усвоениот дожд на кој се димензионира мрежата, и (2) капацитетот 
на единечен сливник. 
Бидејќи се работи за атмосферска канализација која треба да ги одведе 
површинските води од асфалтираните површини, усвоениот интензитет на дожд за 
димензионирање на мрежата е со веројатност на појава p = 50% и времетраење од 
t = 20min. Согласно „Интензивни врнежи во Република Македонија“(1993), 
Ж.Шкоклевски, за мерна станица Скопје за усвоениот интензитет на дожд висината 
на водниот талог изнесува: 

ℎ = 14.31𝑚𝑚𝑚𝑚 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚⁄ , 𝑡𝑡 = 20 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 

Единечниот проток на површина од 1 [ha] изнесува: 

𝑞𝑞 = 166.7 ∙ 𝑚𝑚 = 166.7 ∙
14.31

20
= 119.27 𝑙𝑙 𝑠𝑠⁄ ℎ𝑎𝑎⁄ → усвоено 𝒒𝒒 = 𝟏𝟏𝟏𝟏𝟏𝟏 𝒍𝒍 𝒔𝒔⁄ 𝒉𝒉𝒉𝒉⁄  

Капацитетот на единечен сливник е усвоен на: 

Qsl = 5.0
l
s
 

 
 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ЛОКАЛЕН ПАТ И АТМОСФЕРСКА КАНАЛИЗАЦИЈА ОД 
с. ДОЛНО СВИЛАРЕ до с. ГОРНО СВИЛАРЕ – ОПШТИНА САРАЈ 
 

7 
 

Доколку на 1 [ha] се очекува да паднат 150 l/s/ha, а еден сливник има 
капацитет да прифати Qsl = 5 l/s, на површина од 1 [ha] потребно е да се постават 
30 сливници, или: 

1 сливник ≈  300 𝑚𝑚2асфалтирана површина 

Во предметното сообраќајно решение се јавуваат асфалтирани површини од 
редот на улица со 2 ленти по 2.75m, или вкупно 5,5m. 
На улиците сливниците се поставени на максимално меѓусебно растојание од: 

Dmax = 50 - 60m 

Сливниците се поставени во најниските точки од асфалтираната коловозна 
површина, на онаа страна од коловозната лента кон која е насочен попречниот 
наклон. Со усвоениот распоред на сливници и нивниот број, истите непречено ќе ги 
прифатат пресметаните количини на вода и ќе ги одведат кон атмосферската 
канализација. Поврзувањето на сливниците со атмосферската канализација се 
планира да се изведе со цевки со внатрешен дијаметар D = 200mm и минимален 
пад од сливник до приклучна шахта од Jmin = 1/D = 1/200 = 0.005 -> 0.5%. Цевките 
нивелетски се наоѓаат на 80cm од кота на капак на сливникот. 
Типот на сливници е усвоен на сливник во коловоз, со метална решетка со отвори 
паралелни на рабникот. Дождовната шахта под сливникот да се изведе како обична 
бетонска шахта со сифонско затворање. 

Просторот кој е предмет на изработка на Урбанистички проект вон опфат 
на урбанистички план за изградба на локален пат и атмосферска канализација 
од с. Долно Свиларе до с. Горно Свиларе - Општина Сарај, зафаќа дел од 
територијата на КО Горно Свиларе и КО Долно Свиларе, Општина Сарај со 
површина од 15972.81 м² (1,59ha). 

Проектната  документација се изработува врз основа на прибавени Услови за 
планирање на просторот кои произлезлегуваат од Просторниот план на 
Република Северна Македонија - согласно одредбите на чл. 51 став 2 од 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на Р.С.Македонија бр. 
225/20, 219/21 и 104/22). 

Согласно одредбите на член 58 став 6 од Закон за урбанистичко планирање 
(Сл. Весник на РСМ 32/20) и Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник 
на РМ бр. 225/20, 219/21 и 104/22), се изработува Урбанистички проект вон 
опфат на урбанистички план кој се состои од текстуален и графички дел, со 
кој се утврдуваат границите и содржината на проектниот опфат, по претходно 
обезбедени мислења од државните органи, институции и правни лица со јавни 
овластувања од членот 47 на истиот закон, врз ажурирана геодетска подлога на 
проектниот опфат. 
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2. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 
 
Урбанистичкиот проект се изработува во согласност со Законот за урбанистичко 

планирање (Сл.весник на Р.М. бр.32/20) член 58, став 6, Правилникот за 
стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Службен весник на РМ бр. 
225/20, 219/21 и 104/22). 

Општите услови важат за целата површина разработена со Урбанистички 
проект вон опфат на урбанистички план за изградба на локален пат и 
атмосферска канализација од с. Долно Свиларе до с. Горно Свиларе - 
Општина Сарај 

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и 
насоки при планирањето на просторот и поставување на планските концепции 
и решенија по сите области релевантни за планирањето на простор, обработени 
во согласност со Просторниот план на Република Македонија. 

При изработка на предметната документација, треба да се имаат во предвид 
следните поединечни заклучни согледувања од секторските области опфатени со 
Просторниот план на Република Македонија. 

• Услoвите за планирање на просторот се наменети за изградба на 
локален пат и атмосферска канализација од с. Долно Свиларе до с. 
Горно Свиларе, КО Горно Свиларе и КО Долно Свиларе, Општина 
Сарај. 

• Должината на планираниот пат изнесува приближно 1,6km, додека 
должината на планираната атмосферска канализација изнесува 
приближно 1,8km. 

• Видот на планската документација да се усогласи со Законот за 
урбанистичко планирање и Правилникот за урбанистичко 
планирање. 

• Услoвите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и 
смерници при планирањето на просторот на населбата и поставување 
на планските концепции и решенија по сите области релевантни за 
планирањето на просторот, обработени во согласност со Просторниот 
план на Република Македонија. 

• При изработка на предметната документација треба да се земат во 
предвид горенаведените забелешки и следните поединечни 
заклучни согледувања од секторските области опфатени со 
Просторниот план на Република Македонија. 
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Економски основи на просторниот развој 

• Развојот на инфраструктурните системи претставува значајна 
детерминанта на идниот економски развој. Унапредувањето и 
развојот на патната инфраструктура влијае врз просторната 
дистрибуција и алокација на одредени производни и услужни 
дејности. 

• Изградбата на локален пат и атмосферска канализација од е. Долно 
Свиларе до с. Горно Свиларе, КО Горно Свиларе и КО Долно 
Свиларе, Општина Сарај, позитивно ќе влијае на подобрување на 
сообраќајните услови за обавување на производните, услужни, 
комунални активности на ова подрачје. 

 

Користење и заштита на земјоделско земјиште 

• Согласно Просторниот план на Република Македонија просторот на 
Републиката е поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54 
микрореони. Предметната локација припаѓа на Скопско-
Кумановскиот земјоделско стопански реон со 14 микрореони. 

• При изработка на планската документација, неопходно е 
воспоставување и почитување на ефикасна контрола на 
користењето и уредување на нормите и стандарди за градба. Меѓу 
приоритетните определби на Просторниот план е заштитата на 
земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување на  
трансформацијата  на  земјиштето  од  1-IV  бонитетна  класа  
за  неземјоделско користење, како и зачувување на квалитетот и 
природната плодност на земјиштето. 

 

Водостопанство и водостопанска инфраструктура 
• На просторот каде се предвидува изградбата на линиските 

инфраструктурни објекти нема регистрирано позначајни водни 
ресурси. Изградбата атмосферска канализација паралелно со патот ќе 
се обезбеди заштита на просторот од појава на ерозија, порои, лизгање 
на земјиштето и од појава на несакани последици врз урбаните 
средини и инфраструктурните објекти. Исто така со нејзината 
реализација ќе се исполни една од најважните плански определби во 
Просторниот план на Република Македонија - заштита на водите од 
загадување и доведување на нивниот квалитет до законски 
пропишаниот. 
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Енергетика и енергетска инфраструктура 

• Низ локацијата наменета за изградба на локален пат и 
атмосферска канализација од с. Долно Свиларе до с. Горно 
Свиларе, КО Горно Свиларе и КО Долно Свиларе, Општина Сарај 
минува постојниот 110kV далновод ТС Скопје1-ТС Југохром, заради 
што при изработка на планските решенија за изработка на 
урбанистичката и проектна документација треба да се почитуваат: 
"Мрежните правила за пренос на електрична енергија" (Службен 
лист на РМ бр.303/2021 год.). 

• Локацијата со намена за изградба на локален пат и атмосферска 
канализација од с. Долно Свиларе до с. Горно Свиларе, КО Горно 
Свиларе и КО Долно Свиларе, Општина Сарај нема конфликт со 
останатите постојни и планирани дистрибутивни и преносни водови. 

• За новопредвидените градби потребно е да обезбеди сигурно и 
непрекинато снабдување со електрична енергија со напон кој ќе биде 
во дозволените граници. 

 

Урбанизација и мрежа на населби 

• Планираната траса со намена локален пат и атмосферска 
канализација од е. Долно Свиларе до с. Горно Свиларе, КО Горно 
Свиларе и КО Долно Свиларе, Општина Сарај, би требало да 
предизвика позитивни импулси и ефекти врз целото непосредно 
окружување од аспект на повисока организација, 
инфраструктурна опременост и уреденост на просторот со 
максимално почитување и вградување на нормативите и 
стандарди за заштита на животната средина. 

 

Домување 

• Планираната траса со намена локален пат и атмосферска 
канализација од с. Долно Свиларе до е. Горно Свиларе, КО Горно 
Свиларе и КО Долно Свиларе, Општина Сарај, ќе овозможи 
поквалитетен стандард на домување во населбата од непосредната 
околина преку подобрување на инфраструктурна опременост 
(сообраќајна) во овој дел на регионот. 

• При изградба на трасата доколку поминува во непосредна близина 
на локации со намена домување да се почитува заштитниот појас на 
патот согласно важечката законска регулатива. 

 
 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ЛОКАЛЕН ПАТ И АТМОСФЕРСКА КАНАЛИЗАЦИЈА ОД 
с. ДОЛНО СВИЛАРЕ до с. ГОРНО СВИЛАРЕ – ОПШТИНА САРАЈ 
 

11 
 

Јавни функции 

• Планираната траса со намена локален пат и атмосферска канализација 
од с. Долно Свиларе до с. Горно Свиларе, КО Горно Свиларе и КО Долно 
Свиларе, Општина Сарај, нема организација на јавни функции 
(образование, култура, здравство, спорт и рекреација), што значи дека 
се исклучени и можностите за било каков конфликт помеѓу два типа на 
функции. 

 

Индустрија 

• Во наредниот период, индустриското производство се очекува да биде 
застапено во сите општини и да остварува растеж кој ќе придонесе за 
зголемување на вработувањето, подобрување на условите за живеење 
на граѓаните на поширокиот простор на земјата. 

• Со планскиот и организиран начин на ширењето на 
инфраструктурата и создавањето на други погодни услови за 
локација на производни капацитети во просторот околу 
општинските центри и во поширокиот рурален простор, се 
обезбедуваат основи врз кои може да се очекува во планскиот 
период да се остварува просторната разместеност на 
индустријата, преку моделот на концентрираната дисперзија. 

 

Сообраќајна инфраструктура 

Според Просторниот план на Република Македонија автопатската и 
магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 
• А2 - (Граница со Бугарија - ГП Деве Баир - Крива Паланка - Страцин – 

Романовце - Куманово - Миладиновце - обиколница Скопје - Тетово - 
Гостивар - Кичево - Требениште - Струга - граница со Албанија - ГП 
l{афасан). 

• Релевантен регионален патен правец за предметната локација, 
според Просторниот план на Република Македонија, влегува во 
групата на регионални патишта "Р2" и е со ознака: 

• Р2234 -(Клучка Сарај-врска со А2-Радуша-Јегуновце-Теарце-врска со 
Р1203). 

• При изработка на планската документација од аспект на 
безбедноста во Патниот сообраќај, да се почитуваат Законот за 
јавни патишта, законската регулатива во делот на "заштитната 
зона на патот" согласно Законот за јавни патишта, како и важечките 
Законски и подзаконски акти кои ја допираат оваа област. 
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Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа 
• Локацијата за изградба на локален пат и атмосферска 

канализација од с. Долно Свиларе до с. Горно Свиларе, КО Горно 
Свиларе и КО Долно Свиларе, Општина Сарај, нема конфликт со 
постојните и планирани радиокомуникациски и кабелски 
електронско комуникациски мрежи. 

• Преку кабелските електронски комуникациски мрежи, на крајните 
корисници треба да им се обезбеди сигурен пренос на јавни електронски 
комуникациски услуги со задоволување на одредени општи и посебни 
услови за квалитет, во согласност со Законот за електронските 
комуникации и препораките за обезбедување на одредено ниво на 
квалитет на пренос. 

Заштита на животна средина 

• Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната 
средина за изградба на локален пат и атмосферска канализација 
од е. Долно Свиларе до с. Горно Свиларе, КО Горно Свиларе и КО 
Долно Свиларе, Општина Сарај, потребно е да се почитуваат 
одредбите пропишани во законската регулатива од областа на 
заштита на животната средина и подзаконските акти донесени 
врз нивна основа. 

• Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин 
и обем со кој би се загрозиле неговите природни вредности. 

• Да се следи и контролира присуството на загадувачки материи во 
воздухот со цел да се одржи квалитетот на воздухот во граници на 
дозволените нивоа на емисии. 

• Потенцијалната ерозија на земјиштето треба да се спречи со што е 
можно побрзо завршување на земјените активности, покривање на 
околниот терен со вегетација и оградувања на нагибите. 

• Помошните и пратечките градежни објекти (магацински објекти за 
материјали, алати и гориво, и други помошни објекти), кои ќе се 
користат во фазата на изградба, треба да бидат лоцирани на поголеми 
растојанија од коритата на водотеците и површините под шуми, 
квалитетни земјоделски површини, населени места и заштитено и 
предложено за заштита природно наследство. 

• Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите 
од опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и 
да се почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено ниво 
на бучава во животната средина. 

• Организирано управување со отпадот со цел да се минимизира 
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негативното влијание врз животната средина, животот и здравјето на 
луѓето. 

• Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги 
сноси сите трошоци за санација на евентуално предизвиканите 
нарушувања во животната средина. 

 

Заштита на природно наследство 

•    Согласно Студијата за заштита на природното наследство, 
изработена за потребите на Просторниот план на Република 
Македонија, на просторот за изградба на локален пат и 
атмосферска канализација од с. Долно Свиларе до е. Горно 
Свиларе, КО Горно Свиларе и КО Долно Свиларе, Општина Сарај, 
нема регистрирано ниту евидентирано природно наследство. 

•    Доколку при изработка на документацијата на предметниот простор или 
при уредување на просторот се дојде до одредени нови сознанија за 
природно наследство кое би можело да биде загрозено со 
урбанизацијата на овој простор, потребно е да се предвидат соодветни 
мерки за заштита на природното наследство согласно Законот за 
заштита на природата. 

Заштита на културно наследство 

•    Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на 
културното наследство и Археолошката карта на Република 
Македонија  на подрачјето на катастарските општини Горно 
Свиларе и Долно Свиларе има евидентирани недвижни споменици 
на културата и археолошки локалитети. 

•    При изработка на планска документација од пониско ниво да се утврди 
точната локација на евидентираното и регистрираното културно 
наследство и во таа смисла да се применат соодветните плански мерки 
за заштита на истото. 

•    Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на 
археолошки артефакти, односно дојде до откривање на 
материјални остатоци со културно-историска вредност, потребно 
е да се постапи во согласност со постоечката законска регулатива 
(Закон за заштита културното наследство - "Службен весник на 
Република Македонија" број 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 
137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 
39/16,11/18,20 /19), односно веднаш да се запре со отпочнатите 
градежни активности и да се извести надлежната институција за 
заштита на културното наследство. 
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Туризам и организација на туристички простори 
• Предметната локација за која што се наменети Уславите за 

планирање, припаѓа на Скопско - Кумановски туристички регион со 
утврдени 8 туристички зони и 17 туристички локалитети и е дел од 
простори коишто имаат регионално туристичко значење и низ ова 
подрачје минува Транзитен туристички коридор. 

• Согласно поставките на Концептот и критериумите за развој и 
организација на туристичката дејност, за непречен развој на вкупната 
туристичка понуда на ова подрачје, се препорачува, при идната 
организација на стопанските дејности да се почитуваат критериумите 
за заштита и одржлив економски развој. 

 

Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки 
катастрофи 

• Локацијата за која се наменети условите за планирање на 
просторот за изградба на локален пат и атмосферска 
канализација од с. Долно Свиларе до с. Горно Свиларе, КО Горно 
Свиларе и КО Долно Свиларе, Општина Сарај, се наоѓа во простори 
со висок степен на загрозеност од воени дејства. Според тоа во 
согласност со Законот за заштита и спасување, задолжително треба 
да се применуваат мерките за заштита и спасување. 

• Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар. 

 
 
ПОСЕБНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ И ОДРЕДБИ ЗА 
СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПРОЕКТНОТО РЕШЕНИЕ СОГЛАСНО МИСЛЕЊАТА И 
ПОДАТОЦИТЕ ОД ОД НАДЛЕЖНИ СУБЈЕКТИ И ИНСТИТУЦИИ  
 

При изработка на проектната документација за Урбанистички проект вон 
опфат на урбанистички план за изградба на локален пат и атмосферска 
канализација од с. Долно Свиларе до с. Горно Свиларе - Општина Сарај во 
постапка бр. 44464 и бр.49577 на системот е-урбанизам. 

 
Доколку државните органи, институции установи и правни лица од ст.1  од член 47 
од Закон за урбанистичко планирање (Сл. весник на Р.М 32/20) во рокот од ст.3  не 
ги доставиле податоците и информациите со кои располагаат, се определува 
дополнителен рок од пет дена со опомена да ги достават бараните податоци и 
информации со кои располагаат, а во спротивно евентуалните идни штети 
настанати поради недоставување на податоците и информациите или 
неодговарање на барањето, се на нивен товар. 
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- Согласно дописот од  Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје  (бр. 10-25/2 – 
116 од 23.02.2023) на предметната локацијата во рамките на проектниот 
опфат постои 10(20) kV Надземен вод, 10(20)/0.4 kV Трафостаница, 0.4 kV 
подземна и надземна мрежа кои се прикажани во графичките прилози.  
Воедно при изработката на планската документација, а соодветно на типот 
на документација за која се бараат податоци, да се планираат(вцртаат) траси 
во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале електро енергетски 
објекти од различни напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици 
(согласно потребната потрошувачка). Премините преку пат да се предвидат 
да бидат согласно стандардите за премин на електроенергетска 
инфраструктура. Задолжително да се предвиди заштитен појас на електро 
енергетските објекти согласно Мрежните правила за дистрибуција на 
електрична енергија. 

 
- Министерство за животна средина и просторно планирање- Сектор за 

води со допис бр.11-5897/4 од 19.09.2022г известува дека предметната 
локација е надвор од границите на заштитените подрачја во Република 
Македонија притоа во еден дел е на растојание од околу 18 мети до еден 
постојан водотек. Локацијата на предметниот опфат не е во рамки на 
предвидените акумулации согласно Водостопанската основа од просторниот 
план на Република Северна Македонија 2002-2020, за истата не ни се 
достапни соодветни гео-просторни податоци за заштитни зони за водни тела 
наменети за консумирање од страна на човекот. При изготвување на 
проектната документација, од аспект на заштита на водите, а во согласност 
со Законот за води (Сл.Весник на РМ бр.87/08,06/09,161/09,83/10,51/11,44/12, 
23/13,163/13,180/14,146/15 и 52/16) треба да бидат исполнети следните 
критериуми за заштита, одржување и уредување на површинските води и 
крајбрежните земјишта. 

 
1. Заради заштита и одржување на природните и уредените речни корита и 

бреговите на водотеците, езерата и акумулациите, забрането е, освен 
со дозвола или согласност изградба на постројки и објекти во заштитениот 
крајбрежен појас во широчина од 50 метри зад линијата на допирањето на 
педесетгодишната вода кај нерегулираните водотеци,односно зад 
ножицата на насипот кај регулираните водотеци и кај езеро и акумулации, 
во ширина од 50 метра од линијата на највисокиот утврден водостој. 

 
2. Заради заштита на коритата и бреговите на природните водотеци, езерата 

и акумулациите се забранува освен со дозвола или согласност издадена врз 
основа на закон: 
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• да се менува правецот на водотекот; 
• да се врши градба или зафат кои што би имале негативно влијание 

врз протокот на водотекот; 
• да се градат напречни насипи, прегради, други објекти и насади во 

коритата на водотеците кои го влошуваат режимот на течението на 
водите; 

• да се сечат дрвја, грмушки и друга вегетација во речните корита и 
бреговите на водотеците, езерата и акумулациите; 

• да се вади чакал, песок и камен од корита и бреговите на површински 
водни тела за да не дојде до влошување на постојниот режим на 
водите и се предизвикуваат процеси на ерозија или оневозможува 
користењето на водите; 

• да се изгради брана, насип или слична препрека која би имала 
негативно влијание на протокот на водотекот; 

• да се фрлат отпаден материјал (комунален, индустриски и др.), 
земја, градежен шут, јаловина и слично; 

• да се вршат други активности со кои се оштетуваат речните корита и 
бреговите на водотеците, езерата и акумулациите. 

 
3. Заради заштита и спречување на оштетување на водостопански објекти 

и постројки, се забранува да се изведуваат градби или да се вршат работи со 
кои се оштетуваат објектите и постројките. 

4. Да се спроведат сите неопходни технички мерки за спречување на 
индиректно испуштање на масла и загадувачки материи и супстанции. 

5. Пристапот до крајбрежниот појас на водотеците, езерата и акумулациите за 
спорт, рекреација и слични активности потребно е да биде слободен. 

Министерството за животна средина и просторно планирање не може да се 
проеизнесе по однос на местоположбата на постоечки или планирани водоводни 
и канализациони инсталации на планираниот опфат, затоа што не располага со 
таков вид на податоции не управува со истите според одредбите од Законот за 
регистрација на подземни и надземните инфраструктурни објекти и придружни 
инсталации (Сл.Весник на РМ бр. 6/12) за чие спроведување е одговорно 
Министерство за транспорт и врски каде единиците на локалната самоуправа како 
и одговорниот субјект кој управува со постојната инфраструктура се одговорни да 
водат евиденција и да воспостават регистар на подземната инфраструктура на 
нивното подрачја. 
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По однос на постојните водостопански објекти во склоп на системите за 
наводнување и системите за одводнување, надлежен правен субјект кој 
управува со истите е АД Водостопанство на Р.Македонија. 

Согласно Законот за води Министерството за животна средина и просторно 
планирање издава водостопанска согласност заради изградба на нови или 
реконструкција или доградба на постојни објекти, кои се наоѓаат во или покрај 
површинските води, објекти коишто поминуваат преку или под површинските 
води или пак објекти кои се сместени во близина на површинските води или 
крајбрежните земјишта, а кои можат да влијаат врз режимот на водите. 

 
- Согласно допис од Министерство за култура – Управа за заштита на 

културно наследство арх.бр 08-1874/2 од 19.07.2022 година на 
предметната локација нема заштитени добра ниту добра за кои основано се 
претпоставува дека претставуваат културно наследство. 
Доколку во процесот на реализација на проектот бидат откриен објекти, 
односно  предмети (целосно зачувани или фрагменти) од материјалната 
култура на Р.Македонија, изведувачот е должен веднаш да ги прекине 
работите и да ја извести Управата за заштита на културното наследство, во 
смисла на член 65 од Законот за заштита на културното наследство 
(„Сл.Весник на РМ“ бр.20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 
23/13,137/13,164/13,38/14,44/14,199/14,154/15,192/15, 39/16, 11/18, и 19/20) 
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3. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 

 
Мерки за заштита, пропишани со овој план, преставуваат урбанистички мерки 

за заштита на опфатот од неповолни фактори и нивното негативно влијание на 
животната и работната средина. Истите се изработени согласно Дирекцијата за 
заштита и спасување – подрачно одделение Карпош арх.бр.09-201/2, согласно 
член 32 став 1 од Законот за просторно и урбанистичко планирање а врз основа на 
Член 53 од Законот за заштита и спасување (Сл.Весник на РМ бр.93/12 - 
пречистен текст 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ број 215/21), доставува  претходни услови за 
заштита и спасување, кои согласно Законот за заштита и спасување – 
пречистен текст (Сл.Весник на РМ бр.93/12), Процената на загрозеност на 
опфатот за кој се однесува урбанистичкиот проект вон опфат на 
урбанистички план, Уредбата за начинот на применување на мерките за 
заштита и спасување при изградба на објектите, како и учество во технички 
преглед (Сл. Весник на РМ бр.105/05). 

Органите на државната управа, органите на единиците на локалната 
самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите и 
службите, се должни да ја предвидат и планираат организацијата на 
спроведувањето на мерките за заштита и спасување и да спроведат мерки кои 
се во функција на превенцијата. 
 

Во функција на превенција се следниве мерки и активности: 
6. изработка на процена на загрозеност за можни опасности и план 
за заштита и спасување од проценетите опасности; 
7. вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и спасување во 
редовното планирање и работа; 
8. уредување на просторот и изградба на објекти, во функција 
на заштита и спасување; 
9. воспоставување на организација и систем потребни за заштита и спасување 
10. обезбедување на материјална база, персонал и други ресурси потребни за 
извршување на планираната организација. 
 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат при 
планирањето и уредувањето на просторот и населбите, во проектите, за објекти 
и технолошки процеси наменети за складирање, производство и употреба на 
опасни материи, нафта и нејзини деривати, енергетски гасови, јавниот сообракај, 
црна и обоена металургија, како и за јавна, административна, културна, 
туристичко-угостителска дејност, како и при изградба на објекти и инфраструктура. 
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Начинот на применувањето на мерките за заштита и спасување, при 

планирањето и уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при 
изградба на објектите, како и учество во техничкиот прием, Владата го уредува со 
уредба. 

Во функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува: 
изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства, регулирање на водотоците и 
изградба на систем на одбранбени насипи, изградба на снегозаштитни појаси 
и пошумување на голините, обезбедување на противпожарни пречки, изградба 
на објекти за заштита, како и изградба на потребната инфраструктура. 
 
Мерки за заштита и спасување се: 
Урбанистичко-технички и хуманитарни и други мерки за заштита и спасување 
кои би се појавиле при и по природните непогоди и други несреќи, а не се 
предвидени со овој закон. 
 
Урбанистичко-технички мерки се: 
• засолнување; 
• заштита и спасување од поплави; 
• заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи; 
• заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства; 
• заштита и спасување од урнатини; 
• заштита и спасување од техничко- технолошки несреќи и 
• спасување од сообраќајни несреќи. 
 
Хуманитарни мерки се: 
• евакуација; 
• згрижување на загрозеното и настраданото население; 
• радиолошка, хемиска и биолошка заштита; 
• прва медицинска помош; 
• заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло; 
• заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло и 
• асанација на теренот. 
 
Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

При изработка на планската документација треба да се почитуваат 
пропишаните мерки за заштита од пожари, согласно Законот за заштита и 
спасување(Сл. в. на РСМ бр 36/04, 49/04, 86/08, 18/11 и 93/12), Законот за 
пожарникарство (Сл. Весник на РСМ бр. 67/04, 81/07 и 55/13) и другите 
позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. Да се почитуваат 
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пропишаните мерки за заштита од пожари односно ширината на пристапниот 
пат за ПП возила не смее да биде помала од 5,5 метри согласно Правилникот за 
мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи (Сл. в. на РСМ бр 
231/2020). Истоа така потребно е да се предвидуваат надворешни 
противпожарни хидранти во населени места и да се овозможи пристап за 
противпожарните возила од најмалку две спротивни страни на објектот. 
Растојанието на хидрантите од ѕидот на објектот изнесува најмалку 5 метри, а 
најмногу 80 метри. Меѓусебното растојание на градбите треба да изнесува 1/3 од 
вкупната височина на двете градби сметано од котата на терен до котата на венец, 
но да не е помало од осум метри согласно член 24 од Правилникот за мерките 
за заштита од пожари, експлозии и опасни материи (Сл. Весник на РСМ бр. 
231/2011) 

При проектирањето на новопланираните објекти, во документацијата да 
биде решена и громобранската инсталација со цел да нема појава на зголемено 
пожарно оптеретување на новопланираните објекти. 
Заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи опфаќа 
мерки и активности од нормативен, оперативен, организационен, надзорен, 
технички, образовен, воспитен и пропаганден карактер. 

Заштитата и спасување од пожари, експлозии и опасни материи се планира, 
организира и спроведува во сите објекти и места со превентивни и оперативни 
мерки. 

Превентивни мерки за заштитата и спасување од пожари, експлозии и 
опасни материи, се активности кои се планираат и спроведуваат со примена 
на техничките нормативи при проектирање и изградба на објектите. 

Оперативните мерки за заштитата и спасување од пожари, експлозии и 
опасни материи се активности за откривање, спречување на ширење и гасење 
на пожари и експлозии, утврдување на причините за настанување на пожари и 
експлозии, како и давање помош при отстранување на последиците предизвикани 
од пожари , експлозии и опасни материи. 

Државните органи, органите на државната управа, единиците на локалната 
самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите 
се должни да имаат соодветни уреди и инсталации за заштиита од пожари, 
друга противпожарна опрема, средства за гасење на пожари и противпожарни 
апарати според пропишани стандарди. При изработката на Проект за 
инфраструктура почитуван е Законот за заштита и спасување (пречистен текст – 
Сл. Весник на РМ бр. 93/12 и 41/14), Законот за пожарникарство (Сл. Весник на 
РМ бр. 67/04, 81/07, 55/13 и 158/14), Правилникот за мерките за заштита од 
пожари, експлозии и опасни материи (Сл. Весник на РМ бр 32/11 и 145/13). 
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Уредите и постројките треба да се изведуваат на начин да не претставуваат 
опасност за предизвикување на пожари и експлозии. 

Од урбанистички аспект противпожарната (ПП) заштита се предвидува од 
аспект на: 

11. брз и непречен пристап до градбите; 
12. со сообраќајното решение и начинот на кој се предвидува изградбата на 

градбите овозможен е пристап на противпожарно возило од повеќе 
страни. 

13. обезбедена е доволна количина на вода за гасење на пожар 
14. во понатамошната разработка на планот, обврзно да се реши 

громобранска инсталација со цел да нема појава на зголемено пожарно 
оптоварување 

Во функција на уредувањето на просторот, задолжително се обезбедува: 

a. изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства 
b. регулирање на водотоците и изградба на систем на одбранбени 

насипи 
c. изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините 
d. обезбедување на противпожарни пречки 
e. изградба на објекти за заштита 
f. изградба на потребната инфраструктура 

 
Заштита и спасување од урнатини 
 

За заштита на локалитетот од урнатини при урбанистичкото планирање 
превземени се следните мерки: 
-сообраќајната мрежа нема да биде оптеретена со рушевини и ке има можност за 
пристап на возила за пожар, прва помош, и т.н. 

Заштитата од урнатини како превентивна мерка се утврдува во 
урбанистичките решенија во текот на планирањето на просторот, урбанизирање 
на населбите и изградба на објектите. Во урбанистичките решенија се утврдува 
претпоставениот степен на урнатини, нивниот однос према слободните површини 
и степенот на проодност на сообраќајниците. При проектирањето да се води сметка 
да не се создаваат тесни грла на сообраќајниците и зони на тотални урнатини. 
Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни објекти 
согласно сеизмолошката карта на Р.С.Македонија, кои се изградени со помала 
количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 

 
За да се избегне сеизмичкиот хазард потребно е градбата да се гради според 

параметрите и критериумите за сеизмичка градба. 
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Заштитата од урнатини како превентивна мерка се утврдува во 
урбанистичките решенија во текот на планирањето на просторот, урбанизирање на 
населбите и изградба на објектите. 

Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на 
урнатини, нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност на 
сообраќајниците. 

При проектирањето да се води сметка да не се создаваат тесни грла на 
сообраќајниците и зони на тотални урнатини. Согласно постојните анализи и 
добиените резултат за сеизмичност на локацијата. 

Другите елементи за заштита од земјотреси, како природна катастрофа, да 
се утврдат со посебниот елаборат за асеизмична градба во делот на статиката и 
динамичка анализа на градбите, како составен дел на Основниот проект. 
 
Заштита и спасување од свлекување на земјиштето 
 
Предметната локација се карактеризира со рамничарско – котлински терен, 
појава од свлечиште не се очекува за време на земјаните активности – објектите 
се поставуваат површински со плитки ископи. Како дополнителна заштита од 
свлекување на земјиштето се потпорните ѕидови, и истите се поставуваат на 
места каде е невозможно да се постигне стабилен наклон на косината. 
Со оглед на конфигурацијата на теренот не се очекува свлекување на 
земјиштето, при изработката на Основниот проект односно при неговото 
одобрување да се изработи Елаборат за извршени геомеханички, геолошки и 
хидротехнички испитувања. 
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4. НУМЕРИЧКИ ПОДАТОЦИ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 

Површината на проектниот опфат кој е предмет на Урбанистички проект вон 
опфат на урбанистички план за изградба на локален пат и атмосферска 
канализација од с. Долно Свиларе до с. Горно Свиларе - Општина Сарај 
зафаќа површина од 15972,81 м² 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Изработил:  
Анче Димитриевска Толевска 

Овластување бр.0102 
 
 

______________________ 
 

РЕДЕН БРОЈ НАМЕНА НА ПОВРШИНИ КЛАСА НА 
НАМЕНА

ПОВРШИНА 
ЗА ГРАДБА

ПРОЦЕНТ НА 
ИЗГРАДЕНОСТ

шифра m² %

1 ЛОКАЛЕН ПАТ Е1.1 15972.81 100%

ВКУПНО 15972.81 100%

УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА
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ПРОЕКТ:

ОДГОВОРЕН ПЛАНЕР:

Анче Димитриевска Толевска,

дипл.инж.арх.

овластување бр. 0.0102

Дрезденска 52, Скопје, Република Северна Македонија

тел: 02 3066 816 | 02 3066 833 web: www.gim.com.mk , e-mail: gim@gim.com.mk

ОБЈЕКТ:

СОРАБОТНИЦИ

РЕВИЗИЈА / РЕВИДЕНТ ДАТУМ

ПЕЧАТ НА РЕВИДЕНТ
ПОТПИС НА РЕВИДЕНТ

ОБЛАСТ НА ПРОЕКТИРАЊЕ

УРБАНИЗАМ

У

СОДРЖИНА НА ЛИСТ

ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ:

м-р Драганчо Волчески, дипл.град.инж.

ФОРМАТ:

ОПШТИНА САРАЈ

ИНВЕСТИТОР:

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: ДАТУМ: РАЗМЕР:

M = 1:1000

ПРИЛОГ:

ПРР. 045-0-22

Елена Спасеска, м-р.инж.арх.

Владимир Арсовски, м-р.инж.арх.

ПОТПИС НА СОРАБОТНИЦИ:

МAJ  2023

ПОТПИС НА ПЛАНЕР:

ПОТПИС НА ПРОЕКТАНТ:

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ

НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за локален пат и

атмосферска канализација од с. Долно Свиларе до с. Горно Свиларе - Општина

Сарај

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за локален пат и

атмосферска канализација од с. Долно Свиларе до с. Горно Свиларе

Општина Сарај

297/1160

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ -

ИНФРАСТРУКТУРЕН ПЛАН СО СИТЕ

КОМУНАЛНИ ИНФРАСТРУКТУРНИ

ВОДОВИ И ОБЈЕКТИ, ПОСТОЈНИ И

ПЛАНИРАНИ

6.2

ОГРАДА ОГРАДАОГРАДА ОГРАДА

ПРЕСЕК 2-2

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ
ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА
РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

ЛЕГЕНДА:

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ
ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА
РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

=Г.Л. Р.Л. ПОКЛОПУВАЊЕ НА Г.Л и Р.Л.

Г.Л.

Р.Л.

БАКАРЕН КАБЕЛ - АЕК
EVN_0_4 НАДЗЕМЕН ВОД
EVN_0_4 ПОДЗЕМЕН ВОД
EVN_0_4 ПРИКЛУЧОК
EVN_0_4 СТОЛБ
EVN 10(20) НАДЗЕМЕН ВОД
EVN 10(20) СТОЛБ
EVN_10_НАДЗЕМЕН ВОД ПЛАНИРАН
EVN_10_ПОДЗЕМЕН ВОД ПЛАНИРАН
EVN_110_НАДЗЕМЕН ВОД ПЛАНИРАН
EVN 10(20)_0_4 ТРАФОСТАНИЦА

ПОСТОЕЧКА ИНФРАСТРУКТУРА:

БАКАРНИ КОМУНИКАЦИСКИ КАБЛИ - ТЕЛЕКОМ
ОПТИЧКИ КОМУНИКАЦИСКИ КАБЛИ - ТЕЛЕКОМ

ПЛАНИРАНА  ИНФРАСТРУКТУРА:
ОСОВИНА НА СООБРАЌАЈНИЦА
ЕЛЕМЕНТИ НА СООБРАЌАЈНИЦА - КОЛОВОЗ

341.14

5.20%

НИВЕЛМАН

ВИСИНСКИ КОТИ
АТМОСФЕРСКА КАНАЛИЗАЦИЈА

СЛИВНИК

ШАХТА

ИСПУСТ

EVN 10(20) НАДЗЕМЕН ВОД - ЗАШТИТЕН ПОЈАС
EVN_10_НАДЗЕМЕН ВОД(ПЛАНИРАН)-ЗАШТИТЕН ПОЈАС
EVN_10_ПОДЗЕМЕН ВОД(ПЛАНИРАН)-ЗАШТИТЕН ПОЈАС
EVN_110_НАДЗЕМЕН ВОД(ПЛАНИРАН)-ЗАШТИТЕН ПОЈАС

НАПОЕН КАБЕЛ NАYY-4х35mm2+FeZn-30x4mm

МЕРЕН РАЗВОДЕН ОРМАР (МРО)

HDPE Φ110  за премин под улица

УЛИЧНА СВЕТИЛКА
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РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

ПРЕСЕК 1-1

ЛЕГЕНДА:

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ
ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА
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=Г.Л. Р.Л. ПОКЛОПУВАЊЕ НА Г.Л и Р.Л.

Г.Л.

Р.Л.

ГРУПА НА КЛАСИ НА НАМЕНА:
E1 - СООБРАЌАЈНИ ИНФРАСТРУКТУРИ
E1.1 -  ЛОКАЛЕН ПАТ

ЛОКАЛЕН ПАТЕ1.1
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EVN_110_НАДЗЕМЕН ВОД(ПЛАНИРАН)-ЗАШТИТЕН ПОЈАС
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН      
(ПРОЕКТЕН ДЕЛ)







ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ “МАКЕДОНИЈА“ А.Д. – Скопје  

РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ЛОКАЛЕН ПАТ ОД С. ДОЛНО СВИЛАРЕ ДО С. ГОРНО СВИЛАРЕ - ОПШТИНА САРАЈ     јули 2022  

Технички број на проектот : ПРР 045 – 07 - 22-Г 1 

ИНВЕСТИТОР: 

МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

ОБЈЕКТ: 

РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ЛОКАЛЕН ПАТ ОД С. ДОЛНО СВИЛАРЕ ДО С. ГОРНО 
СВИЛАРЕ - ОПШТИНА САРАЈ 

НИВО И НАМЕНА НА ПРОЕКТОТ: 

ИДЕЕН ПРОЕКТ 

ТЕХНИЧКИ БРОЈ НА ПРОЕКТОТ: 

ПРР 045 - 07 - 22 

СОДРЖИНА НА ПРОЕКТНАТА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

• ИДЕЕН ПРОЕКТ – ФАЗА ПАТИШТА

• ИДЕЕН ПРОЕКТ – ФАЗА СООБРАЌАЈ

• ИДЕЕН ПРОЕКТ – ФАЗА ХИДРОТЕХНИКА

• ИДЕЕН ПРОЕКТ – ФАЗА ЕЛЕКТРОТЕХНИКА

СОДРЖИНА НА ПРОЕКТНАТА ДОКУМЕНТАЦИЈА – ИДЕЕН ПРОЕКТ – ФАЗА 
ПАТИШТА 

  ИДЕЕН ПРОЕКТ – ФАЗА  ПАТИШТА 

 ОПШТ ДЕЛ НА ОСНОВНИОТ ПРОЕКТ:

o ОСНОВНИ ПОДАТОЦИ:

- Насловна страна на проектот

- Содржина на проектна докуметација

- Регистрација на фирма



ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ “МАКЕДОНИЈА“ А.Д. – Скопје   
 
РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ЛОКАЛЕН ПАТ ОД С. ДОЛНО СВИЛАРЕ ДО С. ГОРНО СВИЛАРЕ - ОПШТИНА САРАЈ            јули 2022                      
 

Технички број на проектот : ПРР 045 – 07 - 22-Г  2 
 

- Лиценца „A“ за фирма за проектирање на градби од I категорија 
 

- Решение за назначување на учесници во изработка на проектната 
документација 

 
- Овластувањe „A“ за проектирање на градби од I категорија на Одговорeн 

Проектант 
 
 ПРОЕКТЕН ДЕЛ НА ОСНОВНИОТ  ПРОЕКТ: 

 

- Насловна страна на проектен дел  
 

o ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ: 
 

1. Технички извештај  
 

2. Технички услови  
 

3. Геодетски податоци  
 

4. Поединечни предмери  
 

5. Предмер со пресметка  
 

o ГРАФИЧКИ ДЕЛ  
 

1. ПРЕГЛЕДНА КАРТА     М 1: 25000 ЛИСТ 01 
 

2. ПОСТОЕЧКА СИТУАЦИЈА    М 1: 1000  ЛИСТ 02 
    

3. СИТУАЦИОНЕН – ХОРИЗОНТАЛНО РЕШЕНИЕ               М 1: 1000  ЛИСТ 02 
 

4. СИТУАЦИОНЕН – НИВЕЛАЦИОНО РЕШЕНИЕ                      М 1: 500  ЛИСТ 03                                  
 

5. НАДОЛЖЕН ПРОФИЛ     М 1: 1000/100 ЛИСТ 04 
 

6. ДЕТАЛИ  
- НОРМАЛНИ НАПРЕЧНИ ПРОФИЛИ  

СО КОНСТРУКТИВНИ ДЕТАЛИ    М 1: 50, 10, 20  ЛИСТ 05 
 

7. КАРАКТЕРИСТИЧНИ НАПРЕЧНИ ПРОФИЛИ   М 1: 100  ЛИСТ 06 



 ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ “МАКЕДОНИЈА“ А.Д. – Скопје   
 
ОП за реконструкција на локален пат од  
с. Долно Свиларе до с. Горно Свиларе – Општина Сарај     Јануари   2022                      
 

Технички број на проектот: ПРР 045 - 07 – 22 
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Peny6nuxa Maxegonuja
MI4HI,ICTEPCTBO 3A TPAHCflOPT 14 BPCK]4

Bps ocuoea Ha LrneH 16 craa (2) o4 3axoHor 3a rpaAerbe ("Cnyx6en BecHnK Ha
Peny6nnxa MaKeAoHr4ja" 6p.130/09, 124110, 18111,36111, 54111, 13112, 144112,25113,
79113 u 137113, 163113,27114,28114,42114, 115114, 149114, 187114,44115, 129115 vr

217115), MuauuepcrBoro 3a rpaHcnopr l4 BpcKr4 t/3AaBa

fluuEHqA A
3A nPOEKTI/PA|-bE HA t-PAAEt/

oA nPBA KATETOPilJA

HA

Fpa4exer uHcnlryr MAKEEOHI4JA A[-Cxonje

(Hasua, ce4nure, a4peca r'r EMEC ua npaauoro nrqe)

yn.Epe3AeHc Ka 6p.52 Gxonje-Kapnou, EM EC 4067533

nilqEHqATA E CO BAXHOCT gO: 12'O2.2023 rosuna

6po1: l-1.003/A

12.02.20'16 roAy.Ra
(aeH, Meceq roArHa Ha rcaaBarbe)

M14H'ICTEP



 
 

Врз основа на член 52 од Законот за Просторно и урбанистичко планирање (Сл. Весник на 
Р.М 199/14 , 44/15,193/15 , 31/16, 163/16, 64/18 и 168/18), Законот за градење (Службен 
весник на РМ бр.130/2009, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 
163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 
39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18 и 168/18 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 244/19, 18/20 и 279/20), член 3 став 2 точка 7 од Правилникот за 
содржината на проектите, означувањето на проектот, начинот на заверка на проектот од 
страна на одговорните лица и начинот на користење на електронските записи (Службен 
весник на РМ 24/11, 68/13 и 81/13), а согласно члeн 59 од Статутот на Градежен Институт 
МАКЕДОНИЈА АД Скопје, Генералниот Директор на Градежен Институт МАКЕДОНИЈА АД 
Скопје го донесе следното: 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
За главен проектант и одговорни проектанти за изработка на документација: 
„РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ЛОКАЛЕН ПАТ ОД С. ДОЛНО СВИЛАРЕ ДО С. ГОРНО 
СВИЛАРЕ – ОПШТИНА САРАЈ” се назначуваат: 

 Главен проектант: 

• м-р Драганчо ВОЛЧЕСКИ, дипл.град.инж., Овластување А бр. 2.2239 

Одговорен проектант за фаза патишта: 

• м-р Драганчо ВОЛЧЕСКИ, дипл.град.инж., Овластување А бр. 2.2239 

Соработници за фаза патишта: 

• Ваљон ТЕФИКУ, дипл.град.инж. 
• м-р Андреј МАТЕВСКИ, дипл.град.инж. 
• Бејан МОУКОЧ, дипл.град.инж. 
• Љубица ГЛИГОРОВСКА, дипл.град.инж. 
• Ѓорѓи ВАСИЛЕВСКИ, дипл.град.инж. 
• Мите КОЦЕВСКИ 

Погоре именуваните лица ќе бидат ангажирани до завршување на обврските за проектот. 
Ова Решение стапува на сила од моментот на неговото донесување. 

О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е 
 
Согласно Законот за градење, Градежен Институт МАКЕДОНИЈА АД Скопје го назначува 
погоре наведениот персонал за проектирање, за што се донесува ова решение. 
 
Доставено до: 

– Инвеститор 
– Именуваните вработени 
– Сектор за правни работи и човeчки ресурси 
– Aрхива 
 

Градежен Институт МАКЕДОНИЈА АД Скопје 
ГЕНЕРАЛЕН ДИРЕКТОР 

 
 
 

____________________________ 
Влатко Иванов, дипл.маш.инж. 
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ТЕХНИЧКИ ИЗВЕШТАЈ 

Кон ИДЕЕН проект за реконструкција на локален пат од с. Долно 
Свиларе до с. Горно Свиларе – Општина Сарај 

1. ВОВЕД

На барање на Инвеститорот МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ на Република 
Северна Македонија (ул.Даме Груев бр.12, 1000 Скопје), Проект за 
подобрување на општинските услуги МСИП, Градежен Институт МАКЕДОНИЈА 
изработи ИДЕЕН проект за реконструкција на локален пат од Долно Свиларе 
до Горно Свиларе во Општина Сарај. 
Постоечкиот пат е составен од асфалт и бехатон со променлива ширина од 3.0 
– 4.0 м и истата во внатрешноста на селата е дефинирана со постоечките
огради.

2. ЦЕЛ И ПРЕДМЕТ НА ПРОЕКТОТ

Предмет на задачата е согласно проектната програма изработка на проектна 
документација во фаза на ИДЕЕН проект за реконструкција на локален пат од 
с. Долно Свиларе до Горно Свиларе во Општина Сарај и тоа потребно е да се 
направи ископ на постоечката коловозна конструкција поради вградување на 
нов асфалт и изградба на соодветен одводен систем. 
Цел на задачата е да се добијат доволно влезни податоци како и дефинирање 
на програмските услови и параметри за изработка на Основниот проект и 
подобрување на безбедноста на учесниците во сообраќајот и ефикасно 
одводнување на патот. 

3. ГЕОДЕЗИЈА

Геодетските активности за реализација на проектната програма за
реконструкција на локалниот пат се состојат од низа стручни геодетски 
активности.  

За изработка на Основниот Проект користена е геодетска подлога – 
ажурирана снимка од постојна состојба која е изработена врз база на снимање, 
снимени попречни профили со детални точки како положбени така и висински. 
Теренските податоци се снимени со дистомат со автоматска софтверска 
регистрација, а податоците со обработени софтверски со програмскиот пакет 
PLATEA и CIVIL 3D. 
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4. ПОДЛОГИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ

Како основи за проектирање користени се сите подлоги од кои се добиваат 
потребни информации односно при изработка на Основниот проект користени 
се : 

- Проектната задача за изработка на техничка документација на ниво на 
ИДЕЕН проект, 

- Топографски и геодетски подлоги,
- Детално рекогносцирање на локацијата и изготвување на основните

подлоги – ситуации на теренот на патот, 
- Консултации со Инвеститор, Надлежни институции и месна заедница на

с. Долно Свиларе и с. Долно Свиларе 
- Важечка законска и техничка регулатива и друго.

5. ПРОЕКТИРАЊЕ

5.1 Хоризонтално решение

Пред отпочнување на проектантските работи извршено е детално
геодетско теренско снимање на трасата и врз база на снимените податоци 
изработена е ситуација во размер М=1:1000 на фактичката теренска состојба, 
каде се евидентирани сите постоечки објекти, огради, бандери, шахти, 
сливници и хидранти. 

Како водилка за дефинирање на хоризонталното решение претставува 
добиената ситуација со геодетски снимени точки на патниот појас од постојната 
состојба.  

Ова решение е конструирано со правци и кружни кривини кои се 
однесуваат на осовината на патот согласно проектните услови и со почитување 
на актуелните теренски услови и можности.    

Почетокот на трасата на селскиот пат е во с. Долно Свиларе на 
стационжа 0+000,00 вклопувајки се на постојните попречни и подолжни наклони 
со постоечкиот пат ( Спојот со реконструираниот пат е на ст. 0+009,82 ). 
Оската на селскиот пат е водена по постоечкиот пат со проширување до 
новата ширина водејќки сметка при тоа да се  запазат постоечките просторни 
ограничувања. Трасата завршува на стационажа 1+684,64 на спој со постоечка 
патека со бехатон плочки. 

Хоризонталните кривини се проектирани за ниво на услуга (Д)со чисто 
кружни кривини со радиуси, Rmin=22 м и Rmax=400 м за брзина V=30m/h. 
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Хоризонталните елементи на патот се поделени на 4 делници: 
1. На почетниот дел од патот ( излез од с. Долно Свиларе) кој што е 
населен и има огради и потпорни ѕидови од двете страни: 

• Ширина на коловоз -             2 х 2,75м = 5,5 м 
• Тротоар од лева страна - со ширина согласно постојната состојба 

на патот 
• Банкина од десна страна -  0,75 м 
• Низ населениот дел, предвидено е тампонирање и асфалтирање 

на приклучните краци на должина од 5-10 м’ 
 
2. На делот од патот кој што не е населен: 

• Ширина на коловоз -               2 х 2,75 =  5,5м 
• Банкини од двете страни -     2 х 0,75 м = 1,50 м   
 

3. На делот од патот, од селските гробишта до автобуското 
стојалиште на влезот од с.Горно Свиларе: 

• Ширина на коловоз -                2 х 2,75 =  5,5м 
• Тротоар од една страна  -      минимум 2,25 м 
• Банкина од другата страна                     0,75 м 

 
4. Делот од патот кој поминува низ населениот дел од с. Горно 
Свиларе: 

• Коловоз со ширина колку што е постојната состојба на патот ( од 
ограда до ограда), но не помала од 4.50 м. 

• Низ населениот дел, предвидено е тампонирање и асфалтирање 
на приклучните краци на должина од 5-10 м’ 
 
Покрај оградата на Основното Училиште планирано е широк тротоар за 

да се зачуваат веќе постојните садници. 
На последната станица на автобусот од ЈГП предвидено е проширување 

според прописите за да биде возможно свртување на автобус, каде е 
предвидено и автобуско стојалиште и извршено е уклопување на 3 постоечки 
краци кои се приклучуваат на прошируваниот коловоз.  

 

Сите детали кои се предмет на хоризонталното решение презентирани 
се во ситуација во размер M=1:500.       
За целата траса ( патот и крстосниците) изработено е нивелационо решение за 
истите во размер М=1:500 со еквидистанца со изохипси од 2.0сm. 

За проектираната оска на улицата и крстосниците приложен е список на 
координати на осовината за пренесување на проектираната оска на терен, кој 
истиот е приложен во проектот како прилог геодетски податоци. 
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5.2 Вертикално решение 

 
 

Вертикалното решение на улицата е дефинирано со линија на 
нивелетата, која е одредена како пресек на една вертикална рамнина 
положена низ оската на патот во ситуацијата. 

Во геометриски смисол, нивелетата е составена од угорнини и 
надолнини на трасата и конкавни и конвексни кривини. Правците на нивелетата 
се дефинирани со нивните наклони, додека вертикалните кривини се 
определени со радиус на закривеност. Граничните вредности на проектираните 
елементи се одредени според возно-динамичките, експлоатационите и 
конструктивните критериуми, додека применетите големини се одбрани според 
правилникот за проектирање и теренските услови. 

Како хоризонталното, така и вертикалното решение е условено од 
конкретните постојни теренски услови. Во подолжна смисла нивелетата на 
улицата има наклони од imin=0.30 % (последниот наклон е 0.20 % за 
уклопување постоечкиот пат) до imax=13.30%. Сите конвексни и конкавни 
преломи на нивелетата се заоблени со вертикални радиуси од Rv=150м до Rv 
=8000м, кои ќе ги задоволуваат вознодинамичките услови.  

На почетокот нивелетата е вклопена со постојната состојба на локалниот 
пат во с. Долно Свиларе, исто и на крајот вклопена е со патеката со бехатон 
плочки. 

Напречниот наклон во правец е ip=2.0%. Сите детали кои се предмет на 
надолжниот профил и планот за одводнување презентирани се во надолжниот 
профил во размер M=1:1000/100. 
 

5.3 КАРАКТЕРИСТИЧНИ И КРИТИЧНИ НАПРЕЧНИ ПРОФИЛИ 

 
Конкретните состојби на попречните профили се одредени со геодетско 
снимање, обработка и презентација на податоците. Врз основа на изворните 
снимени податоци и податоците табелирани во надолжниот профил 
проектирани се попречни профили како детални решенија презентирани во 
размер 1:100. Во содржината на овој прилог дадени се: 

- Стационажа и број на профилот. 
- Снимена теренска линија како основа за проектирање дадена со коти и 

растојанија во однос на референтната осовина. 
- Хоризонтално котирање на секој профил во однос на референтната оска. 
- Проектантски коти по референтна осовина и рабовите. 
- Податоци со единечни вредности за застапените позиции во профилот 

добиени компјутерски кои се основа за табелирано дефинирање на 
предмерот на работите. 

- Мерки и начини за трајно решение  на одводнување на атмосверските 
води. 
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- Коти на сливници, спрема континуитетот дефиниран во надолжниот
профил.

Во проектот приложени се попречни профили со сите нивни технички
елементи во размер М=1:100 на еквидистантно растојание од 20м и додатни 
попречни профили каде е тоа потребно.  

Како прилог за предметната улица изработени се и типски нормални 
напречни профили во размер М 1:50 и детали М 1:10. 

За прибирање на засторската вода се предвидени дренажи по целата 
должина од трасата. 

6. КОЛОВОЗНА КОНСТРУКЦИЈА

Врз основа на Проектната Програма доставена од Инвеститорот,
техничките услови за горен строј на пат, визуелната проспекција на постојниот 
коловоз, реконструкцијата на коловозот ќе се изврши како двослојна со 
следните дебелини на асфалтни слоеви:  

• абечки слој АБ 11  d = 5 cm, 
• битуменизиран носив слој БНС 22   d = 7 cm, 
• тампонски слој од дробен камен     d = 30 cm, 

Димензионирањето на коловозната конструкција е извршено според 
стандардот МКС УЦ4.012. 

Тротоарот наменет за пешаците: 

• Бехатон плочи d = 6 cm 
• Ситна песок  d =3-5 cm 
• Тампон од камен дробеник d = 20 cm 

7. ОДВОДНУВАЊЕ

Сливници, дренажи, и подигнати рабници поврзани меѓу себе функционално 
го сочинуваат системот за одводнување. Сите горе наведени објекти заедно со 
подолжниот и попречниот наклон на нивелетата ефикасно ќе извршат 
одводнување на сообраќајниците од атмосферските води. 
Површинското одводнувањето на парцелата е предвидено да се врши со 
надолжните и напречните наклони на улиците. Минималниот користен наклон 
на улиците е 0.3% поради обезбедување на непречено одводнување на 
атмосферската вода до сливниците. За прифаќање на атмосферските води 
предвидени се сливници кои ќе опслужуваат површина од околу 300м2.  За 
одвод на атмосферските води е изработен посебен проект фаза: ИДЕЕН 
ПРОЕКТ ЗА ХИДРОТЕХНИКА со сите потребни детали како и предмер со 
пресметка на работите.  
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8. ПРЕДМЕР СО ПРЕСМЕТКА 

 
Врз база на карактеристичните критични напречни профили и ситуациониот 
план се изработени сите потребни поединечни предмери, а врз база на нив е 
изработен општ предмер со пресметка, од каде вкупната финансиска 
конструкција за изнесува  35.531.076,00 ден/ без ДДВ. 
 

                                            Составил: 

                                                                                            Ваљон Тефику д.г.и. 

 

         Потврдил 

        Драганчо Волчески д.г.и. 
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ТЕХНИЧКИ УСЛОВИ НА РАБОТИТЕ 
 
 
 I ПРИПРЕМНИ РАБОТИ 
 
1. Обнова на трасата со осигурување на темињата и главните точки 
 
Пред почнување на работите да се изврши обележување и обновување на трасата и 

осигурат темињата и главните точки на правецот. Осигурувањето да се изврши надвор од 
појасот на работите и да се наготви посебна скица. Оваа позиција опфаќа и контрола на 
попречните профили на терен.   

 

2. Расчистување на трасата од грмушки, дрва и корени 

Таа работа го опфаќа отсранувањето на грмушките до 10 см дебелина, сечењето на 
стеблата од сите дебелини, со потсечување на гранките, пилење на стеблото на прописна 
должина, копање, извлекување и преместување на пенушките од новите и порано исечените 
стебла и сите останати работи кои се потребни во склад со овие Технички услови. 
Површините кои треба да се исчистат и откопаат, мораат да бидат прикажани во нацртите 
или ќе ги одреди Надзорниот орган пред почетокот на работите. Чистењето или 
откопувањето на површините од дрвја, грмушки, отпадоци и сиот растителен материјал мора 
да го опфати ископувањето на пенушките, корените и отстранување на целиот штетен 
материјал, кој останал при отстранување на грмушките, стеблата и пенушките. 

3. Рушење на објекти на теренот 

Работата содржи ископ и демонтирање на сообраќајните знаци, одбојни и други огради, 
риголи, бетонски канали, шахти, рушење на ѕидови од тула, камен или бетон, рушење на 
постоечките коловозни конструкции, отстранување на ивичњаците, рушење на огради, 
рушење на згради, рушење на постоечки плочести пропусти, цевкасти пропусти и нивните 
влезни и излезни глави или други слични препреки од материјал и отпадоци кои би пречеле 
на било каков начин при изведувањето на работите односно сите рушења сврзани за 
изведување на договорениот објект или доградбата на постоечки коловозни траки и 
пропусти. 

Рушењето на постојните коловози треба да се изврши така да местото на рушењето мора 
да биде припремено за функционална употреба според намената, која се предвидува по 
проектот, односно како тоа ќе го определи Надзорниот орган 

  
II ЗЕМЈЕНИ РАБОТИ  
 
1. Откопување на хумус  
 
На појасот на кој се опфаќаат земјените работи и на позајмиштата да се изврши ископ 

на хумус во слој од проектирана дебелина. Ако во тек на работата се утврди потреба од 
ископ на хумус во подебел слој или потенок Надзорниот орган измената ќе ја внесе во 
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градежниот дневник, а изведувачот ќе постапи по неа, по таа констатација. Утврдување 
на дебелината на хумусот во тек на градба се спроведува според стандардите МКС 
У,Б1.024/68.  Ископаниот хумус да се депонира на страна во близина на подоцнежното 
уградување во приближно правилни фигури. Хумусот не смее да се употребува за насип, 
а по завршувањето на земјаните работи да се употреби за хумузирање на зелените 
површини, позајмиштата и др. 

За наполно извршената работа се наплаќа 1м ископан хумус, со утовар, со транспорт, и 
утовар или со буткање со булдужер до депонијата. 

2. Ископ на земја во широк одкоп на траса и позајмишта, без минирање 

 Оваа работа ги опфаќа сите широки откопи, за сите видови земјан материјал, кои 
се предвидени со проектот заедно со одвоз, односно туркање на ископаниот материјал во 
насипи, депонии или во депонии за разни потреби, според намената како материјалот ќе 
се употребува при изведување на работите. Во тие работи се вклучени сите откопи на 
засеци, усеци, позајмишта, корекција на водотеци, девијација на патишта како и широки 
откопи при изведување на објектите. Сите откопи треба да се извршат според профилите 
и висинките коти, со нагиби дадени во проектот, односно според барањата на надзорниот 
орган, земјаќи ги во предвид геотехничките карактеристики на ископаниот материјал, 
како и бараните особини за наменската употреба на ископаниот материјал. 

 
3. Изработка на подтло 
 
Подтлото претставува природна почва на која се врши темелење (изработка) на насип. 

Работата опфаќа набивање, евентуално раскопување поради сушење или квасење на 
природната почва во дебелина која е определена со проетктот, приближно околу 30 см. 
Во случај да е составот на почвата - подтлото на насипот таков, да не може да се 
постигнат критериумите пропишани со стандардите (заситена почва, муљевита почва, 
почва со органско потекло и сл.) потребно е пред изработка на насипот подтлото да се 
припреми односно санира према проектот или како што ќе одреди Надзорниот орган. 

Контрола на квалитетот на материјалот да се врши според стандардите:  
МКСУ.Б1.010/79;012/79;014/88;016/92;018/80;020/80;024/68;038/68 и МКС 

У.Е1.010/81, а контрола на квалитетот на уградување на материјалот според стандардите 
МКС У.Б1.010/79;012/79;016/92 и 046/68. 

 
4. Изработка на насипи 
 
Таа работа го опфаќа насипањето, разастирањето, грубото односно фино планирање, 

навлажнување или сушењето и збивањето на материјалот во насипот, според димензиите 
одредени во проектот. 

За изработка на насип ќе се употребат сите аноргански материјали со пропишан 
квалитет. Во насипите не можат да бидат вградени органски отпадоци, корени, грмушки, 
односно материјал кој со време поради биохемиското дејство би ги променил своите 
механичко-физички особини. 

Материјалот за изработка на насип може да се добие од позајмиштата. Прописите по 
кои се врши контрола на квалитетот на материјалот кој се употребува за изработка на 
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насипите даден и во стандардите (МКС У.Б1.010/79; МКС У.Б1.012/79; МКС У.Б1.014/88 
и др.). При испитување подобност на материјали за изработка на насип, да се извршат 
испитувања на секој усек и позајмиште, како и при секоја промена на материјалот.  

Опитите треба да се извршат на минимум два примерка за секоја врста на материјал, 
односно по налог на надзорниот орган. Контролата на квалитетот при вградувањето треба 
да се врши према пропишаните прописи како: МКС У.Б1.010/79; МКС У.Б1.012/79; МКС 
У.Б1.016/92 и МКС У.Б1.046/68. 

5. Планирање и валирање на постелица  
 
Работата опфаќа фино планирање и нивелирање на завршниот слој на насипот од 

материјал предвиден со проектот за димензионирање на коловозната конструкција, 
набивање до потребна збиеност и контрола на квалитетот и рамноста. 

Контрола на квалитетот на постелката да се спроведува според стандардите: МКС 
У.Б1.010/79; 012/79; 014/88; 016/92' 018/80; 020/80;  024/68; 022/68; 026/68; 030/92; 038/68; 
040/68; 042/59. 

Класификација на материјалот за постелка да се изврши според УСЦС и AACHO 
класификација и Касаграндев дијаграм на пластичност. 

Нивелетата на постелката да се изработи според котите од проектот со точност од ±2 
см. Отстапување од рамноста измерена со летва од 4 м. да не е поголемо од 20 мм. 

Контрола на квалитет на вградениот материјал за постелка да се спроведе по 
следните стандарди: МКС У.Б1.010/79; 012/79; 014/88; 016/92; 046/68. 

 
6. Изработка на банкини  
 
Збиеноста на изработената банкина ќе се испита со контрола на запреминската тежина 

при што се бара збиеност од 90 % од лабораториско испитување по стандардна 
Прокторова метода. Изработката на банкините гледано по висина да се усклади со 
изработката на горниот строј . Целосно изработената банкина треба да има нагиб 
предвиден по проектот и потребна збиеност. 

 
7. Хумузирање на површини 
 
Оваа позиција го опфаќа хумузирањето на косини на усек, насип, засек, банкини и 

зелен појас со дебелини според проектот. Материјалот за хумузирање треба да е од 
активен хумусен материјал кој ја гарантира вегетацијата.  

За хумузирање се користи ископаниот хумус од трасата ако одговара, а ако 
недостасува, и од позајмиште.  

Хумусот се нанесува на претходно уредена површина со одредената по проект 
дебелина, планира и набива. 

 
III. ГОРЕН СТРОЈ 
 
1. Изработка на подобрена постелка 
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Со лабораториските испитувања е утврдено дека носивоста на материјалот од 
ископите кој ќе се употреби за изработка на насипи, изразена преку Калифорнискиот 
индекс на носивост (ЦБР) се движи од 2.48% до 3.6%. 

Тоа налага да се изработи подобрена постелка, како завршен слој во насипите и 
замена во усеците со материјал од позајмишта. 

На основа на својствата на материјалите од усеците и позајмишта одредена е 
дебелината на слојот од подобрена постелка во насипите и замена во усеците како и 
дебелината на тампонскиот слој од дробен камен.  

Дебелината на замената каде што материјалот во усекот или насипот ќе ја нема 
потребната носивост изнесува мин. д=60.00см. 

 
 
2. Изработка на тампонски слој од дробен камен 
 
Активностите опфаќаат набавка, вградување и набивање на материјалот. Тампонскиот 

слој да се изработи од дробен агрегат и тоа во еден слој од 30 см. Истиот треба да ги 
задоволи сите критериуми потребни за квалитетна изработка на коловозна конструкција.  

 

2.1 Mehani~ki stabiliziran dolen nosiv (tamponski) sloj 

Opis 

Ovaa rabota ja opfa}a nabavkata i vgraduvaweto na materijalite za nosivite sloevi 
odredeni so proektot. 

 Upotrebeni propisi 

MKS B.B0.001/84 Zemawe na primeroci na kamen i kameni agregati 

MKS B.B8.012/87 Ispituvawe na cvrstinata na pritisokot 

MKS B.B8.010/80 Odreduvawe na vpivawe na vodata 

MKS B.B8.030/86 Odreduvawe na volumenskata te`ina na agregatot pri odredena 
zbienost 

MKS B.B8.032/80 Odreduvawe na specifi~na te`ina na agregatot 

MKS B.B8.031/82  Odreduvawe na volumenskata te`ina i vpivawe na vodata 

MKS B.B8.036/82 Odreduvawe na koli~estvoto na sitni ~esti~ki so metod na mokro 
seewe 

MKS B.B8.039/82 Pribli`no odreduvawe na zagadenosta so organski materii 

MKS B.B8.047/87 Definirawe na oblikot i izgledot na povr{inata na zrnata 

MKS B.B8.035/84 Odreduvawe na vla`nosta  

MKS U.B1.018/80 Odreduvawe na granulometriski sostav 

MKS U.B1.038/68 Odreduvawe na optimalna sodr`ina na voda 

MKS B.B3.050/64 Sodr`ina na glina i muqeviti sostojki 

MKS U.B1.046/68 Odreduvawe na modulot na stislivost po metod na kru`na plo~a 

MKS U.E9.020/66 Klasi~na i sovremena podloga za pati{ta 

MKS B.B8.001/82 Postojanost na mraz 

MKS B.B8.044/82   Ispituvawe na postojanosta na agregatot na mraz so upotreba na 
natrium sulfat 

MKS B.B8.045/78 Ispituvawe na otpornosta na kamenot i kameniot agregat na abewe 
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po metodata "Los Angeles"  

MKS U.B1.042/69 Opredeluvawe na kaliforniski indeks na nosivost 

  Materijali 

Za mehani~ko stabilizirawe nosivi sloevi se upotrebuvaat kameni drobeni 
materijali. 

  Droben kamenen materijal 

Drobeniot kamenen materijal se sostoi od zrna za izdroben tol~enik, sitne`, pesok i 
ispolna spored baraniot odnos od tabela br. 1. 

 

 

 

 

  Kvalitet na kameniot materijal 

Materijalot za mehani~ki stabilizirani dolni nosivi (tamponski) sloevi mora da bide 
sostaven od zrna koi odgovaraat na propi{anite barawa i toa: 

 

R. 
    br. 

Vrsta na ispituvawe Barani rezultati 
Droben agregat 

 Ispituvawe na kamen:  
1. Cvrstina na pritisok Min. 120MPa 
2. Vpivawe na voda Maksimum 1% 
3. Postojanost na mraz Postojan po 25 ciklusi 
4. Abewe po “Los Angeles” Maksimum 40% 
5. Minerolo{ko-petrografska analiza Zadovoluva 
6. Mislewe za upotreblivost Povolna 
 Ispituvawe na agregatot:  
1. Forma na zrnata Nepovolno do 40% 
2. Tro{ni zrna Do 7% 
3. Sodr`ina na muqevito-glinoviti i         

organski ~esti~ki 
Do 5% 

4. Osetlivost na dejstvo na mraz  
(~esti~ki od 0,02 mm) 

Spored MKS U.E9.020/66, 
to~ka 6.11 

5. Postojanost na agregat na mraz 
- za frakcii do 8 mm. 
- za frakcii pogolemi od 8 mm. 

Postojano gubewe na te`ina: 
Do 10% 
Do 12% 

6. Zapreminska te`ina Spored modificiran           
Proktor 

7. Specifi~na te`ina - 
8. Granulometriski sostav Spored Tabela 1 
9. Stepen na neravnomernost Min. 15 
10 Abewe po “Los Angeles” Maksimum 40% 
11 CBR (vgraden po modificiran Proktor) Min. 80% 

 

  Vo sekoj atest za prethodnite ispituvawa treba da se prilo`i zapisnik za 
zemawe na primeroci potpi{an od strana na Nadzorniot organ, ovlasteni lica na 
laboratorijata koja vr{i ispituvawa i Izveduva~ot na rabotite. 

  

Tabela br. 1 

Otvor na kvadratnoto sito vo mm. Premin niz sito [%] 

0,1 2 - 15 

0,2 3 - 20 
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0,5 7 - 28 

1,0 13 - 38 

2.0 20 - 48 

4.0 29 - 60 

8.0 40 - 75 

16.0 54 - 90 

31,5 73 - 100 

50.0 90 

63.0 100 

 
 
 
NAPOMENA za Tabela 1: 
Granulometriskiot sostav za dolniot nosiv (tamponski) sloj mo`e da se koristi i vo 

drugi grani~ni krivi vo kolku za niv e dadeno pozitivno mislewe od strana na ovlsteni 
institucii, i proektantot na kolovoznata konstrukcija, no ako na ova dade soglasnost 
Investitorot. 

Pred po~nuvawe na rabotite sekoj materijal treba da se ispita spored to~ka 1.27 na 
ovie Tehni~ki uslovi. Potrebni se karakteristiki i osobini na sekoj materijal so po 
tri primeroci. Za odreduvawe na granulometriskiot sostav potrebno e ispituvawe na 
najmalku 10 primeroci od materijalot. 

Na po~etokot od vgraduvaweto na probna delnica so dol`ina od 50 - 100 metri treba da 
se utvrdi slednoto: granulometriskiot sostav, stepenot na neravnomernosta, osetlivost 
na mraz, debelinata na slojot vo nasipana i nabiena sostojba, postignata zbienost 
(minimum 5 rezultata), izramnetosta merena so letva, konec ili krstovi, podatoci za 
mehanizacijata (vid, broj na ma{ini, broj na premini na sekoja ma{ina i so koi 
vibracii). 

  Izrabotka 
  Snabduvawe so materijal 
Mestoto od kade }e se snabduva so materijal,za dolniot nosiv sloj, Izveduva~ot mora 

da go prijavi na Nadzorniot organ pred po~etokot na eksploatacijata, da mu dade analiza 
na kvalitetot na materijalot i od nego da dobie soglasnost za koristewe. 

Pozajmi{teto na materijal i kamenolomite moraat prethodno dobro da bidat 
is~isteni od jalovina i drugi {tetni materijali. 

  Priprema (povr{inata na postelicata) 
Povr{inata na postelicata - planumot na dolniot stroj mora da bide pripremena pred 

po~etokot na vgraduvaweto na materijalot na nosiviot sloj vo sklad so barawata vo 
proektot i vo to~kite 3.4 i 3.6 od ovie Tehni~ki uslovi. 

  Dovezuvawe na materijal za nosiviot sloj 

Na soodvetno pripremenata povr{ina od postelicata mo`e da se zapo~ne so 
navezuvawe na tamponski materijal vedna{ po priemot na postelicata i dobienata 
soglasnost od Nadzorniot organ. Dovezuvaweto na materijalot ne smee da se izveduva na 
pripremenata i prevzemena postelica - planum na dolniot stroj, tuku so ~elni ili bo~ni 
izvrtuvawa po ve}e rasposlaniot sloj na materijal za nosiviot sloj. 

Za navezuvawe treba da se upotrebat soodvetno opremeni vozila, t.e. uredi za 
raspostilawe koi ja ovozmo`uvaat baranata raspodelba na materijal vo sloevi so ednakva 
debelina i {iro~ina. Debelinata na slojot na rasposlaniot materijal mora da odgovara 
na baranata debelina na zbieniot sloj na materijal predviden so proektot. 
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Vo slu~aj materijalot da se vgraduva vo pove}e sloevi, sekoj sloj poedine~no mora da 
bide soodvetno oformen i nabien pred po~etokot na navezuvawe na materijal za sledniot 
sloj. 

Vozilata so izvalkani od kal trkala ili, so izvalkan dolen del ne smeat da se vozat po 
ve}e rasposlan ili zbien materijal vo nosiviot sloj. 

  Me{awe i profilirawe 

Posle raspostilaweto na sekoj sloj za nosiv sloj, treba ednoli~no da se dodava 
soodvetno koli~estvo na voda za da se osigura optimalnata vla`nost na materijalot 
potrebna za nabivawe, kako {to e navedeno vo to~ka 4.3155 od ovie Tehni~ki uslovi. 
Homogeniziranata me{avina treba da se izramni vo baraniot profil spored proektot. 
Izramnuvaweto i zbivaweto na me{avinata spored to~ka 4.3155 od ovie Tehni~ki uslovi 
mora po pravilo da se izvr{i istiot den koga i me{aweto. 

  Zbivawe 

Posle zavr{enoto me{awe i profilirawe sekoj sloj mora da se nabie po celata 
{iro~ina so vibro vaqci. 

Se valira od poniskata ivica kon povisokata. Brojot na preminite na vaqakot, 
potreben za optimalno nabivawe na sloevite, opredelen e so prethodni ispituvawa 
spored to~ka 1.26 na op{tite Tehni~ki uslovi. Zbienosta na materijalot mora da se 
kontrolira so tekovnite ispituvawa. 

Site nepravilnosti utvrdeni za vreme na valiraweto mora da se otstranat na barawe 
na Nadzorniot organ. 

Site mesta nedostapni za vaqakot, mora da se zbijat do baranata zbienost, so drugi 
sredstva za nabivawe ~ija upotreba }e ja odredi Nadzorniot organ, koj pritoa }e gi 
odredi i uslovite pod koi treba da se upotrebuvaat takvite sredstva. 

Osven zbienosta potrebno e pred zavr{enoto valirawe da se konstatira i modulot na 
stislivosta na vgradeniot sloj koj mora da odgovara na barawata na proektot. Vo 
sprotiven slu~aj Izveduva~ot e dol`en dopolnitelno da go zbie slojot, dodeka ne se 
postigne baranata vrednost na modulot Ms. 

  Deponirawe na materijalot 

Ako Izveduva~ot go deponira tamponskiot sloj pred vgraduvawe, potrebno e toj 
prostor prethodno da soodvetno se pripremi i is~isti. 

  Na~in na kontrola i kriteriumi za ocenka na kvalitetot 

  Nabivawe 

Upotreblivosta na sredstvata za nabivawe i tehnolo{kata postapka moraat prethodno 
da se ispitaat spored to~ka 1.26 od op{tite Tehni~ki uslovi, po pat na probni delnici. 

Zbienosta i gustinata na izgradeniot dolen nosiv sloj se opredeluvaat so ispituvawe 
na volumenskata te`ina dobiena po Proktor, kako i so metodot na kru`na plo~a. 
Gustinata na vgradeniot materijal se opredeluva od najmalku 5 primeroci po Proktor na 
del od patot na dol`ina od 50 - 150m1. 

Ispituvaweto na zbienosta na povr{inata na nosiviot sloj se opredeluva so najmalku 
pet merewa na modulot na stislivosta na istiot potez na patot. 

Pri vgraduvaweto mora da se dobie najmalku 100% na srednata vrednost na gustinata 
po navedenata Proktorova postapka. 

Minimalno baranite vrednosti na modulot na stislivosta Ms, mereni so kru`na plo~a 
∅30 cm., treba da bide 100 MRa, ako poinaku ne e opredeleno so proektot. 

Minimalnite ispituvawa koi moraat da se izvr{at, opfa}aat: 
-Ispituvawe na stepenot na zbienost i vla`nost na materijalot vo ispituvaniot sloj 

na sekoi 500m2. 
-Ispituvawe na deformabilnosta na slojot na sekoi 50 - 100 m1. Kako eden rezultat se 

zemaat dve merewa izvr{eni vo neposredna blizina. 
-Ispituvawe na granulometriskiot sostav na materijalot od slojot na sekoi 4000m2, no 
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vo slu~aj na promena na granulometriskiot sostav i po~esto. 
-Ispituvawe na ostelivosta na tamponot na dejstvo na mraz, na sekoi 4000m2 od 

vgradeniot sloj. 
Vo slu~aj Nadzorniot organ pri ispituvawata da konstatira otstapuvawa od 

rezultatite, obemot na ispituvawata mo`e dopolnitelno da se izmeni - zgolemi. 
 
  Ramnost na slojot 

Maksimalno dozvoleno otstapuvawe pri kontrolata na ramnosta na nosiviot sloj, 
mereno so ravwa~a so dol`ina od 4 m1., konci ili so krstovi, vo proizvolen pravec na 
osovinata na patot, mo`e da iznesuva najmnogu 10 mm. 

Se meri po popre~nite profili na rastojanie najmnogu od 30m1. Merenite mesta i 
na~inot na mereweto na ramnosta go opredeluva Nadzorniot organ. 

 

 

 

Koti 

Kotite na nosiviot sloj mo`at na proizvolno zemenoto mesto da otstapuvaat od 
proektiranite za najmnogu ± 10 mm. Kotite na pooddelno merenite mesta, moraat da se 
opredelat nivelmanski na popre~nite profili na maksimalno rastojanie do 30 m1. 

  Primawe na izraboteniot nosiv sloj 

Nadzorniot organ vr{i priem na izraboteniot sloj spored kriteriumite od proektot i 
to~ka 4.316 od ovie Tehni~ki uslovi. Site nedostatoci na navedenite barawa za kvalitetot 
mora Izveduva~ot da gi otstrani ili popravi. 

  Merewe 

Koli~inata na materijalot vgraden vo nosiviot sloj se meri vo m3 spored proektot. Za 
debelinata na vgradeniot sloj po pravilo se zemaat merkite od proektot, vo kolku od 
strana na Nadzorniot organ dopolnitelno ne e izmeneto. 

  Pla}awe 

Koli~inite opredeleni so to~ka 4.318 od ovie Tehni~ki uslovi se pla}aat po 
dogovorenata edine~na cena za m3 vgraden materijal vo dolniot nosiv sloj - vo zbiena 
sostojba. 

Vo dogovorenata cena presmetani se site raboti vo vrska so nabavkata i transportot, 
vgraduvaweto i drugo {to e potrebno za celosno dovr{uvawe na rabotite. 

 

3. Gorni nose~ki podlogi od bitumenizirani zrnesti kameni materijali 
proizvedeni po `e{ka postapka (BNS i BNHS)  

Sovremenite gorni nose~ki podlogi od bitumenizirani zrnesti kameni materijali, 
proizvedeni vo asfaltna baza po `e{ka postapka, definirani se so standardot MKS 
U.E9.021/86. 

Vo ovie Tehni~ki uslovi gornite nose~ki podlogi se ozna~eni kako bitumenizirani 
nose~ki sloevi so kratenkata BNS. 

Vo slu~aj koga bitumeniziranite nose~ki podlogi, spored trajnata namena vo 
eksploatacijata na patot, slu`at i kako abe~ki sloj, takvite nose~ki podlogi se vikaat 
bitumenizirani nose~ko ‡ abe~ki sloevi i se so kratenka BNHS. 

Podelbata na BNS e izvr{ena spored najgolemiot dijametar na zrnoto vo kameniot 
materijal, vo slednite vrsti: 

-BNHS 16 so zrna od 0 do 16 mm, 

-BNS    22 so zrna od 0 do 22 mm, 
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-BNS    32 so zrna od 0 do 32 mm, 

-BNS    45 so zrna od 0 do 45 mm. 
    Opis 
Izrabotkata na BNS i BNHS opfa}a nabavka na standardizirana kamena sitne` i 

vrzivno sredstvo (bitumen), proizvodstvoto na asfaltni me{avini za BNS i BNHS, 
vgraduvaweto na asfaltni me{avini za BNS i BNHS, spored standardot MKS 
U.E9.021/86 i uslovite na proektot za kolovoznata konstrukcija. 

Proizvodstvoto i vgraduvaweto na asfaltni me{avini za BNS i BNHS se vr{i pri 
povolni vremenski uslovi, bez vrne`i i koga temperaturata na podlogata i na vozduhot 
(bez veter) iznesuva +50C. 

Bitumeniziranite gorni nose~ki podlogi, vo zavisnost od vrstata na slojot (BNS i 
BNHS) se primenuvaat soodvetno, od mnogu te{ko do lesno i mnogu lesno soobra}ajno 
optovaruvawe. Po pravilo, tie se vgraduvaat iznad dolnata nose~ka podloga. Isklu~ok 
pravi BNHS koj slu`i i kako pokriven ‡ abe~ki sloj, koj po pravilo, se vgraduva iznad 
gorna nose~ka podloga BNS. 

  Osnovni materijali 

Kako osnovni materijali za proizvodstvo na asfaltni me{avini za BNS i BNHS se 
upotrebuvaat standardizirani kameni agregati, pesok, filer i vrzivno sredstvo ‡ 
bitumen. 

  Kameni agregati 

Vo zavisnost od grupata na soobra}ajno optovaruvawe (mnogu te{ko, te{ko, sredno, 
lesno, mnogu lesno) se primenuvaat slednite kameni agregati (tabela 4.41). 

  Tabela 4.41 Primena na kameni materijali za BNS i BNHS 

 
Vrsta na kameni agregati za 

sostav na 
Oznaka Grupa na soobra}ajno optovaruvawe 

kamena sme{a  mnogu  
te{ko 

avtopat 

 
te{ko 

 
   sredno 

 
lesno   mnogu       

   lesno 
Droben separiran agregat po    
MKS  V.B.3, 100 so dodatok na 
kameno bra{no /filer/. 

 
 

A 

 
 

Da * 

 
 

Da * 

 
 

Da * 

 
 

Da * 

 
 

Da * 
Droben agregat separiran vo 
najmalku 3 frakcii so maks. 
∅45mm i dodatok na filer. 

 
 

B 

 
 

Ne 

 
 

Da 

 
 

Da 

 
 

Da 

 
 

Da 
Nesepariran agregat so maks. ∅45 
mm koregiran so dodatok na pesok 
i filer. 
Nesepariran ~akal so dodatok 
minimum 30% masa kamena sme{a 
od droben agregat od 45mm i filer. 

 
 
 
 

V 

 
 

     Ne 

 
 

 

Ne 

 
 
 
 

Da 

 
 
 
 

Da 

 
 
 
 

Da 

Nesepariran ~akal ili kamena  
drobina so maks. ∅45 mm koregiran 
so dodatok na pesok i filer. 

 
 

G 

 
 

Ne 

 
 

Ne 

 
 

Ne 

 
 

Da 

 
 

Da 

  * Granulometriskiot sostav e ograni~en vo potesni granici. 

 

         Vrzivno sredstvo 
Za proizvodstvo na asfaltni me{avini za BNS i BNHS se primenuvaat razli~ni 

vrsti na bitumeni (BIT 60; BIT 90; BIT 130 i BIT 200). Primenetata vrsta na bitumen 
zavisi od grupata na soobra}ajnoto optovaruvawe, (tabela 4.42). 

 



10 

 

Tabela 4.42  Primena na vrsti bitumen za BNS i BNHS  
    

Vrsta na 
bitumen 

Grupa na soobra}ajno optovaruvawe 

 mnogu 
te{ko te{ko sredno lesno mnogu 

lesno 

BIT   60 Da Da Da Ne Ne 
BIT   90 Da* Da* Da Da Ne 
BIT 130 Ne Ne Da Da Da 
BIT 200 Ne Ne Ne Da Da 

  *Vo povolni klimatski uslovi 
 

Vrstata na primenetiot bitumen osobeno zavisi i od debelinata na slojot kako i od 
klimatskite uslovi. 

Kvalitet na osnovni materijali 
  Pesok  
Pesokot za proizvodstvo na asfaltni me{avini po `e{ka postapka mo`e da bide: 

priroden i droben. 

Granulometriskiot sostav za priroden i droben pesok e so golemina na ~esti~ki (zrna) 
od 0,09 mm, do 2,0 mm (tabela 4.43). 

  Tabela 4.43 Granulometriski sostav na pesoci      

 Minuva niz sito  %  (m/m) 

 Kvadraten 
otvor na sitata  

Priroden ili droben pesok 

(mm) Siten 0/1 mm Sreden 0/2 mm Krupen 0/4 mm 

0,09 Mah.  10* Mah.  10* Mah.  10* 

0,25 ‡ ‡ ‡ 

0,71 ‡ ‡ ‡ 

1,00 Min.  90 ‡ ‡ 

2,00 100 Min.  90 Min.  65 

4,00  100 Min  90 

8,00   100 

  * Za pesoci od eruptivno poteklo najmnogu 5% (m/m)  tabela 4.24. 

 Ostanatite osobini  koi go definiraat kvalitetot na prirodnite i drobeni 
pesoci se dadeni vo tabela 4.44.  

  Tabela 4.44 

MKS Osobina Prirode
n pesok 

Droben pesok 

Standar
d   Eruptiv

en 
Karbonat

en 
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B.B8.036 ^esti~ki pomali od 
0,09 mm najmnogu vo % 
(m/m) 

5 5 10 

U.B1.040 Ekvivalent na pesok 
najmalku vo % 

70* 60* 60** 

B.B8.038 Sodr`ina na grutki od 
glina,  najmnogu vo % 
m/m 

0,5 0,5 0,5 

U.B1.034 Organski ne~istotii 
najmnogu, vo % (m/m) 

0,5 0,5 0,5 

  * Se ispituva, ako ne go zadovoluva uslovot po MKS  B.B8.036/82 
  ** Ako u~estvoto na ~esti~ki pomali od 0,09mm e pove}e od 10%, pesokot od 

karbonatno poteklo mo`e da se upotrebi pri uslov  da ekvivalentot na pesok e pogolem od 60%. 

 Pri proizvodstvo na droben pesok od karbonatna kamena sitne`, nejzinite zrna mora 
da go zadovoluvaat uslovot od postapkata Los Angeles za opredeleni grupi na soobra}ajno 
optovaruvawe. 

  Kamena sitne` i tol~enik 

Kamena sitne` se frakcii so kameni zrna od 2 do 32 mm. Kamenite zrna od 32 do 63 mm, 
predstavuvaat tol~enik. 

Granulometriskiot sostav gi definira osnovnite nazivni frakcii na zrnesti 
materijali (frakciite: 2/4 mm; 4/8 mm; 8/16 mm i 16/32 mm) koi  slu`at za sostav na 
asfaltni me{avini za BNS i BNHS (tabela 4.45). 

    Tabela 4.45  Osnovni frakcii BNS i BNHS 

Kvadraten otvor 
Osnovni nazivni frakcii * 

 na sito so dol`ina 2/4 mm 4/8 mm 8/16 mm 16/32 mm 
na stranica vo mm Minuva niz sito  %  m/m 

0,09 Mah. 3 Mah. 1 Mah. 1 Mah. 1 
1 Mah. 5 ‡ ‡ ‡ 
2 Mah. 15 Mah. 5 ‡ ‡ 
4 Min. 90 Mah. 15 Mah. 5 ‡ 
8 100 Min. 90 Mah. 15 Mah. 5 

16 ‡ 100 Min. 90 Mah. 15 
31,5 ‡ ‡ 100 Min. 90 
63 ‡ ‡ ‡ 100 

(Pokraj osnovnite nazivni frakcii, so MKS U.E9.021/86 definirani se i  
me|ufrakciite 8/11; 11/16; 16/22; 22/32; 32/45). 

Fizi~ko mehani~kite osobini koi kamenata sitne` i tol~enik mora da gi ispolnat za 
proizvodstvo na BNS i BNHS, se prika`ani vo tabela 4. 

  Tabela 4.46 

    MKS Fizi~ko ‡ mehani~ki osobini Barana 
vrednost 

 Jakost na natisok na kamenot:  
1* ‡ za te{ko i mnogu te{ko soobra}ajno optovaruvawe min. 140 MN/m2 

 ‡ za ostanati soobra}ajni optovaruvawa min. 120 MN/m2 
 Otpornost protiv drobewe po postapka Los Angeles:  

2* ‡za te{ko i mnogu te{ko soobra}ajno optovaruvawe mah. 28% (m/m) 
 ‡za ostanati soobra}ajni optovaruvawa Mah. 30% (m/m) 
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3* Otpornost protiv smrznuvawe po postapka Na2SO4  zaguba Mah. 5% (m/m) 
4* Upivawe na voda za frakcija  4/8 mm    mah. 1,6% (m/m) 
5* Nepovolen oblik na zrna (L : d  ≥ 3 : 1)   mah. 20% (m/m) 
6* Leplivost so  bitumen BIT 130, obvitkana povr{ina na zrnata     

min. 90/80% 

  *Ispituvawe po makedonski standardi. 

 

1* ‡ MKS  B.B8.012/87 2* ‡ MKS  B.B8.045/78 3* ‡ MKS  B.B8.044/82. 

4* ‡ MKS  B.B8.031/82 5* ‡ MKS  B.B8.048/84 6* ‡ MKS  U.M8.096/67. 

  Kameno bra{no ‡ Filer 

Kamenoto bra{no e sme{a na sitni granuli so golemina od 0,063 do 0,71 mm. Po 
pravilo se izrabotuva so melewe na karbonatni karpi.    

Filerot e definiran so standardot MKS B.B3.045/82. Za proizvodstvo na BNS za 
grupite: mnogu te{ko, te{ko i sredno soobra}ajno optovaruvawe, mora da se primeni 
kameno bra{no od I klasa. 

Vrzivno sredstvo ‡ Bitumen 

Kvalitativnite osobini na bitumenskite vrsti (BIT 60, BIT 90, BIT 130 i BIT 200) 
koi se primenuvaat za proizvodstvo na BNS i BNHS se definirani so standardot MKS 
U.M3.010/75. 

Granulometriski sostav na sme{ata od kamenen agregat za sostav na asfaltna 
me{avina za BNS i BNHS 

  Granulometriskiot sostav na sme{ata od kameniot agregat ja definira 
vrstata na BNS. Za sekoja vrsta na BNS (tabela 4.47) se prika`ani grani~nite krivi so 
koi e definirana vrstata na BNS. 

  Tabela  4.47 

Kvadraten 
otvor na sito 

Minuva niz sito % (m/m) 

mm BNHS 16 BNS 22 BNS 22Y BNS 32 BNS 32Y BNS 45 

0,09 5 ‡ 12 4 ‡ 14 5 ‡ 11 3 ‡ 12 4 ‡ 10 3 ‡ 8 

0,25 9 ‡ 30 7 ‡ 37 8 ‡ 17 5 ‡ 18 7 ‡ 15 5 ‡ 12 

0,71 15 ‡ 40 12 ‡ 53 13 ‡ 27 9 ‡ 27 12 ‡ 23 9 ‡ 19 

2,00 26 ‡ 55 21 ‡ 65 20 ‡ 40 17 ‡ 40 20 ‡ 35 17 ‡ 30 

4,00 38 ‡ 70 30 ‡ 74 34 ‡ 53 24 ‡ 52 29 ‡ 46 25 ‡ 42 

8,00 58 ‡ 88 44 ‡ 85 50 ‡ 70 34 ‡ 68 41 ‡ 62 37 ‡ 56 

11,20 74 ‡ 98 54 ‡ 92 61 ‡ 81 42 ‡ 78 50 ‡ 71 44 ‡ 64 

16,00 95 ‡ 100 70 ‡ 100 75 ‡ 84 53 ‡ 90 61 ‡ 82 57 ‡ 74 

22,40 100 97 ‡ 100 97 ‡ 100 70 ‡100 76 ‡ 94 65 ‡ 84 

31,50 ‡ 100 100 97 ‡ 100 97 ‡ 100 78 ‡ 94 

45,00 ‡ ‡ ‡ 100 100 98 ‡ 100 
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63.00 ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ 100 

  ∗Oznakata  BNS 22Y    uka`uva na potesno granulometrisko podra~je od 
podra~jeto na BNS 22 i.t.n. 

Tehnolo{ki debelini na sloevi za razli~ni vrsti na BNS  

Debelinata na slojot za BNS i BNHS e zavisna od pove}e ~initeli: grupa na 
soobra}ajno optovaruvawe, nosivosta na tamponskiot sloj ‡ postelica, mesni uslovi, 
klima i sl. 

Debelinata se opredeluva so dimenzionirawe vo proektot na kolovoznata 
konstrukcija. 

Najmalata debelina na slojot, voglavno e zavisna od procesot na proizvodstvoto, 
vgraduvaweto i samata vrsta na BNS definirana so granulometriskiot sostav na 
kameniot agregat. 

Tehnolo{kite debelini za oddelni vrsti na BNS i posebno za BNHS se prika`ani vo 
tabela 4.48, vo zavisnost od grupata na soobra}ajno optovaruvawe. 

                       
 

Tabela 4.48  BNS i BNHS ‡ najmali tehnolo{ki debelini i primenet bitumen. 

Grupa na 
soobra}ajno 
optovaruvawe 
MKS  U.C4.010 

Vrsta na BNS i 
BNHS 

Vrsta na 
bitumen 
/BIT./ 

Tehnolo{ka  / proektiran  
/ debelina vo nabiena 
sostojba /sm/* 

Mnogu te{ko 
/avtopat/ 

BNS 22 s A 45**            
60 

     90*** 

6 do 10 
7 do 14 
9 do 18 

 BNS 22 s A 
BNS 22 s B 45** 6 do 10 

Te{ko BNS 32 s A 
BNS 32 s B 60 7 do 14 

 BNS 45 A 
BNS 45 B 90*** 9 do 18 

 

 

BNS 22 A 
BNS 22 B 
BNS 22 V 

 
60 

 
6 do 10 

 
Sredno 

BNS 32 A 
BNS 32 B 
BNS 32 V 

 
90 

 
6 do 14 

 BNS 45 A 
BNS 45 B 
BNS 45 V 

 
130 

 
9 do 18 

 

 

BNHS 16 A 
BNHS 16 B 
BNHS 16 V 
BNHS 16 G 

 
90 

 
4.50 do 6.50 

 
Lesno i mnogu 
lesno 

BNHS 22 A 
BNHS 22 B 
BNHS 22 V 
BNHS 22 G 

 
130 

 
5.0 do 10 
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 BNHS 32 A 
BNHS 32 B 
BNHS 32 V 
BNHS 32 G 

 
200 

 
6 do 14 

  
∗ Izgradenite debelini mo`at da odstapuvaat /MKS U.E9.021/. 
  ∗∗ BIT 45 mo`e da se primeni za sloevi so d preku 10sm. 

  ∗∗∗ BIT 90 se primenuva na nadmorska viso~ina preku 800m1. 

            ∗∗∗∗ Za BNS 45 ne va`i MAR[AL ‡ ova metoda. Se vr{i posebno ispituvawe. 

 

   Prethoden i dokazen sostav za proizvodstvo i vgraduvawe na asfaltna me{avina za BNS 
i BNHS 

Fizi~ko ‡ mehani~kite osobini na izgradenite BNS i BNHS sloevi zavisat, pred se, 
od kvalitetot na osnovnite materijali (kamena sitne`, pesok, filer i bitumen), 
pravilno odbraniot granulometriski sostav, koli~inata na vrzivno sredstvo, na~in i 
mehanoopremenost za proizvodstvo na asfaltna me{avina i za nejzino vgraduvawe, 
vremenskite uslovi, nosivosta i ~istotata na slojot iznad koj se vgraduva. 

Za definirawe na kvalitetot na asfaltnata me{avina za oddelnite vrsti na BNS i 
BNHS se izrabotuva t.n.r prethoden sostav na asfaltna me{avina, (MKS U.E9.021/86 ‡ 
to~ka 7) - prethodna receptura. 

Prethodniot sostav so doka`anite fizi~ko‡mehani~ki osobini go odobruva 
Nadzorniot organ, ako istiot gi zadovoluva barawata prika`ani vo tabelata 4.49. 

Prethodniot sostav (receptura) gi sodr`i i site atesti za osnovnite materijali od koi }e se 
proizveduvaat BNS i BNHS (t 4.42, t 4.43 od ovie uslovi). 

 
  Tabela 4.49   Fizi~ko ‡ mehani~ki osobini (prethoden sostav) 

 Grupa na soobra}ajno optovaruvawe 

Fizi~ko Mnogu 
te{ko Te{ko Sredno 

Mnogu 
lesno i lesno 

Mnogu 
lesno i lesno 

mehani~ki BNS 22Y A BNS 22Y A BNS 22 A BNS 22  A BNHS 16  A 

osobini ‡ BNS 22Y B BNS 22  B BNS 22  B BNHS 16  B 

 ‡ ‡ BNS 22  V BNS 22  V BNHS 16  V 

 ‡ ‡ ‡ BNS 22  G BNHS 16  G 

 BNS 32Y A      BNS 32Y 

A 
   BNS 32  A BNS 32  A  

 ‡ BNS 32Y B    BNS 32  B BNS 32  B  

 ‡ ‡ BNS 32  V BNS 32  V  

 ‡ ‡ ‡ BNS 32  G  

Stabilnost 
60o   [kN] 

8 6 6 3 4 

Vko~anetost 
[kN/mm] min 

2.5 2.2 2.2 1,8 1,4 

Sodr̀ ina {u-
plini % v/v 

5 ‡ 9 4 ‡ 9 4 ‡ 9 3 ‡ 9 1 ‡ 4 

Ispolneti Сe doka`uva   se doka`uva   se doka`uva sе doka`uva sedoka`uva 
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{uplini  % 

 
Izveduva~ot e dol`en, prethodniot sostav da go dostavi na Nadzorniot organ 15 dena 

pred asfaltirawe. 

Posle odobruvawe na prethodniot sostav od strana na Nadzorniot organ, se pristapuva 
kon izrabotka na probna delnica. Izborot na mesto za probna delnica go definira 
Nadzorniot organ.  

 
Tabela 4.410 

Osobini na 
Grupa na soobra}ajno optovaruvawe 

 BNS 
/od gotov sloj/ 

Mnogu 
te{ko 

/avtopat/ 

Te{ko i 
sredno 

Lesno i 
mnogu lesno 

Lesno i 
mnogu lesno  

BNHS 

Sodr`ina 
{uplini % v/v 4 ‡ 8 3 ‡ 9 2 ‡ 10 2 ‡ 6 
Stepen na 
zbienost  % 98 98 97 97 

 
 
  Na~in na izrabotka (proizvodstvo, transport i vgraduvawe na  asfaltna 

me{avina za BNS i BNHS)         
Proizvodstvoto na asfaltni me{avini se vr{i po `e{ka postapka i asfaltna baza so 

diskontinualen proizvodstven (ciklusen) proces i kapacitet od min. 100t/h (za izgradba 
na avtopati{ta i pati{ta za te{ko soobra}ajno optovaruvawe). 

Asfaltnata baza mora da bide sigurna vo tek na proizvodstvoto so ispravni 
avtomatski uredi za preddozirawe, su{ewe i zagrevawe na kameniot agregat i predgrejni 
i grejni cisterni za greewe na bitumenot, uredi za precizno dozirawe na `e{ki frakcii 
so ispravna merna vaga, precizno dozirawe na filer (laden) i zagrean bitumen, ispravna 
me{alka za impakt procesot i sl. 

Ispravnosta na vitalnite delovi za proizvodstvo vo sklop na asfaltna baza za trajna 
rabota, izveduva~ot mora da ja doka`e so atesti za izvr{eniot servis na bazata pred 
odpo~nuvawe na proizvodstvo na asfaltni me{avini za BNS i BNHS. 

Kapacitetot na silosi za proizvedena asfaltna masa mora da odgovara na 
proizvodniot kapacitet na asfaltnata baza. Silosot mora da bide snabden so uredi za 
greewe na skladiranata asfaltna me{avina. 

Kapacitetot na cisterna za greewe na bitumenot, kako i na predgrejnite cisterni, 
mora da bide usoglasen so kapacitetot na asfaltnata baza i da ovozmo`uva kontinuirano 
proizvodstvo usoglaseno sa planiranata dinamika na grade`nite raboti. 

Cisternite mora da poseduvaat ispravni termometri. Kapacitetot na bunkerite za 
skladirawe na kamenite frakcii (nazivni i podfrakcii) mora da bide usoglasen so 
proizvodniot kapacitet na asfaltnata baza i planiranata dinamika za izgradba na BNS 
odnosno BNHS.  

Bunkerite mora da bidat izgradeni taka, da onevozmo`at me{awe na frakciite so 
ne~istotii od organsko i humusno poteklo. 

Kapacitetot na vertikalniot silos za kameno bra{no (filer) i mehanoopremenost, 
mora da bidat uskladeni so proizvodniot kapacitet na asfaltnata baza i planiranata 
dinamika za izgradba na BNS i BNHS. 

  Temperatura na bitumen i na asfaltna me{avina za BNS i BNHS 
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Temperaturata na bitumenot vo grejnata cisterna i temperaturata na asfaltnata 
me{avina pri izlez od me{alkata, vo zavisnost od vrstata na primenetiot bitumen se 
prika`ani vo tabelata 4.411. 

   

Tabela 4.411 Dozvoleni temperaturi 

Vrsta na 
bitumen za 
kolovozi 

Temperatura na bitumen 
vo cisterna 

OC 

Temperatura na asfaltna 
me{avina pri izlez od 

me{alkata 
OC 

 Optimalna Maksimalna Optimalna Maksimalna 

BIT 200 130 140 140 ± 10 160 

BIT 130 135 150 145 ± 10 165 

BIT  90 140 160 150 ± 10 170 

BIT  60 150 165 160 ± 10 175 

BIT  45 160 175 170 ± 10 180 

 

  Transport na asfaltna me{avina 

Kamionite so svojot prevozen kapacitet, po broj na kamioni i dol`ina na transportot 
(asfaltna baza ‡ mesto na vgraduvawe so istovar vo fini{er) vremenski mora da bidat 
uskladeni so kapacitetot za vgraduvawe (polni kamioni da ne ~ekaat na istovar vo 
fini{er, a od druga strana, fini{erot da ne ~eka na asfaltna me{avina).  

Na ovoj na~in fini{erot raboti kontinuirano, bez nepo`elni napre~ni i nadol`ni 
neravnini.  

Ko{ot (tovarniot prostor) na kamionot mora da bide so ispravna hidraulika za kipawe 
nazad, da bide napolno ~ist i za sekoja tura da bide poprskan so sredstvo koe spre~uva 
lepewe na asfaltna me{avina so dnoto i stranicite na kamionot, kako i da imaat cerada za 
pokrivawe, za za{tita na asfaltnata me{avina pri transportot od do`d, pra{ina i 
ladewe. 

  Vgraduvawe i nabivawe na asfaltna me{avina (BNS i BNHS) 

Povr{inata na koja se vgraduva BNS mora da bide ~ista, suva i Tehni~ki primena 
(zbienost, ramnost i sl.) od strana na Nadzorniot organ. 

Nadzorniot organ dava odobrenie za po~etok na vgraduvaweto. 

Pred vgraduvawe (po potreba koja }e ja ustanovi Nadzorniot organ) suvata, ~ista i 
zbiena povr{ina, pravovremeno i ramnomerno se prska so bitumensko sredstvo koe }e 
obezbedi potrebna me|uslojna atheziona vrska. Po pravilo bitumenskoto sredstvo e ili: 
nestabilna  bitumenska emulzija (0,25 ‡ 0,50 kg/m2), poretko razredeni bitumeni. 
Bitumenskoto sredstvo za me|uslojnata atheziona vrska, neposredno pred vgraduvawe na as-
faltnata me{avina za BNS ili BNHS, mora da bide napolno suva (isparena) i dobro 
zalepena za povr{ina na podlogata. Zabraneto e nanesuvawe na asfaltna me{avina vrz 
nedovolno suva bitumenska emulzija. 
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Vgraduvaweto se izvr{uva po ma{inski pat i so fini{er ~ij kapacitet odgovara na 
kapacitetot na asfaltnata baza.  

Za avtopat i te{ko soobra}ajno optovaruvawe se dozvoluva upotreba na fini{er koj e 
osposoben so elektronsko upravuvawe na peglata, a ima najmalku edna vibraciono ‡ 
udarna greda po cela {iro~ina na planumot na slojot koj se vgraduva i e so u~inok od min. 
85% zbienost pri debelina na slojot od 15 sm.  

Ra~no vgraduvawe, po isklu~ok i na nepristapni mesta odobruva i dava upatstva 
Nadzorniot organ. 

Temperaturata na asfaltna me{avina pri vgraduvaweto, zavisno od upotrebenata 
vrsta na bitumen, mora da iznesuva najmalku: 

-BIT 200          110 OC. 

-BIT 130          115 OC. 

-BIT 90            120 OC. 

-BIT 60            130 OC. 

Na avtopat i magistralen pat se prepora~uva vgraduvawe po cela {irina na planumot 
na BNS. Ako toa od objektivni pri~ini ne e vozmo`no, vo toj slu~aj, pri dvoslojni, 
eventualno troslojni gorni nose~ki podlogi od BNS, podol`nite spoevi se smaknati 
naizmeni~no za 20 sm. 

Nabivnite sredstva izbrani so probnata delnica i utvrdeni po pismen pat so 
zapisnikot od to~kata 4.437 od ovie uslovi, mora da bidat prisutni pri nabivaweto vo 
ispravna sostojba, za da nabivaweto se izvr{uva ravnomerno po celata povr{ina na 
slojot. 

Nabivaweto se zapo~nuva od poniskiot rab kon povisokiot, a pravecot na fini{erot e 
sekoga{ usmeren kon usponot na niveletata na patot. Oddelnite prolazi na vaqcite 
treba da se preklopuvaat.  

Sekakvo stoewe na vaqakot, pri vgraduvawe na slojot e zabraneto. 
Nedostapnite mesta za nabivawe so vaqci, mora da bidat nabieni so drugi nabivni 

sredstva, a po odobrenie na Nadzorniot organ. 
 
 Priprema na podloga za asfaltirawe 

Ovaa rabota se izvr{uva po to~ka 4.9 od ovie Tehni~ki uslovi. 

  Kontrola na kvalitetot 

Kontrolata na kvalitetot se sostoi od: 

-Prethodno proveruvawe na kvaliteto 

-Tekovni asfaltni ispituvawa 

-Kontrolni asfaltni ispituvawa 

  Prethodno proveruvawe na kvalitetot 

Ovie ispituvawa gi vr{i izveduva~ot. Istite opfa}aat: 

-Ispituvawe na osnovnite materijali za izrabotka na prethoden sostav na BNS i toa: 

 Za bitumen: 

-To~ka na razmeknuvawe po PK, 

-Penetracija na 25oS, 

-Relativna volumenska masa na 25oS. 

 Za filer: 

-Granulometriski sostav, 
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-[uplini po Rigden, 

-Relativna volumenska masa na 25oS. 

Za kamen agregat: 

-Granulometriski sostav po frakcii, 

-Vpivawe na voda na frakcijata 4/8 mm, 

-Abewe po "Los Angeles" za maksimalna gradacija, 

-Granulometriski sostav na kamena me{avina, 

-Procent i vrsta na bitumen, procent na oddelni kameni frakcii i fizi~ko 
mehani~ki osobini na asfaltnata me{avina.  

  Tekovni asfaltni ispituvawa 

Ovie ispituvawa gi vr{i izveduva~ot i istite opfa}aat: 

-Tekovni ispituvawa na osnovnite materijali. 

-Tekovni ispituvawa na proizvedena asfaltna me{avina. 

-Tekovni ispituvawa pri vgraduvawe i od vgraden sloj BNS. 

  Tekovni ispituvawa na osnovnite materijali  

Vo tek na proizvodstvoto se zemaat uzorci od osnovnite materijali i se ispituva: 

-Kameno bra{no eden primerok na 100 t - granulometrija. 

-Kamena sitne` po frakcii na sekoi 500 t na ispora~ena frakcija granulometrija.  

-Bitumen na sekoi 50t ispora~an bit. PK, penetracija i ind. na penetracija na 25oS. 

  Tekovni ispituvawa na proizvedena asfaltna me{avina 

 Tekovnite ispituvawa na proizvedenata asfaltna me{avina opfa}aat laboratoriski 
ispituvawa na sostavot i fizi~ko-mehani~kite osobini, kako i tekovna kontrola na 
temperaturata na proizvedenata asfaltna me{avina.  

 So ispituvawe na sostavot na proizvedenata asfaltna me{avina se opredeluvaat: 

-Koli~ina na bitumen; 

-Granulometriski sostav. 

 So ispituvawa na fizi~ko-mehani~kite osobini se opredeluvaat:  

-Stabilnost po Mar{al na sekoi 4000m2. 

-Te~ewe po Mar{al na sekoi 4000m2. 

-Vko~enost po Mar{al. 

-Volumenska masa na epruveta po Mar{al. 

-Prirodna volumenska masa na asfaltna me{avina. 

-U~estvo na {uplini vo epruveta po Mar{al. 

Primerocite na asfaltnata me{avina se zemaat od asfaltna baza ili od mestoto na 
vgraduvawe. 

Sostavot na asfaltnata masa i fizi~ko-mehani~kite osobini se proveruvaat najmalku 
edna{ dnevno vo tek na proizvodstvo a najvi{e na sekoi 4000m2 izgradena povr{ina. 

  Tekovni ispituvawa pri vgraduvawe i od vgraden sloj BNS 

Vo tek na vgraduvawe se vr{at slednite ispituvawa: 

-Temperatura na asfaltnata me{avina na sekoj kamion. 

-Ravnost na izgradena povr{ina na BNS. 



19 

 

-Debelina na vgraden sloj na sekoi 2000m2. 

-[iro~ina na vgradena lenta na sekoi 100m1. 

-Niveleta na vgradeniot sloj i polo`bata na osovinata. 

-Stepen na zbienost na sekoi 4000m2 izgraden sloj so zemawe na - kernovi od 
gotoviot sloj. 

-Koli~ina na ravnomerno isprskana podloga so bitumenska emulzija pred asfaltirawe 
najmalku edna{ dnevno. 

  Kontrolni asfaltni ispituvawa 

Kontrolnite asfaltni ispituvawa gi vr{i Investitorot a opfa}aat: 

  Kontrolni ispituvawa na osnovnite materijali i toa: 

-Filer na sekoi 400 t i ispora~an filer. 

-Kamena sitne` i pesok na sekoi 1500m3 ispora~ani frakci. 

-Bitumen na skeoi 500 t ispora~an bitumen. 

  Kontrolni ispituvawa na proizvedena asfaltna me{avina 

Se vr{at istite ispituvawa kako vo to~kata 4.4622 od ovie Tehni~ki uslovi, samo so 
namalen obim. Obemot na ispituvawata go odreduva Nadzorniot organ.  

  Kontrolni ispituvawa pri vgraduvawe i od vgraden sloj 

Se vr{at istite ispituvawa kako vo to~kata 4.4623 od ovie Tehni~ki uslovi, samo so 
namalen obim. Obemot na ispituvawata go odreduva Nadzorniot organ, odnosno spored 
odredbite  MKS U.E9.021/86. 

  Merewe 

Mereweto se vr{i na primen asfalten sloj so definirawe debelina, a se izrazuva vo m2. 

  Tolerancii 

Dozvolenite odstapuvawa na granulometriskiot sostav na kamena me{avina se 
prika`ani vo tabela na MKS U.E9.021. 

-Koli~inata na vrzivno sredstvo mo`e da odstapuva ±0,3%m/m vo odnos na rabotna 
receptura. 

-Ravnosta na gotoviot sloj merena so letva so dol`ina od 4,00m1 vo site nasoki smee da 
odstapuv najmnogu i toa: 

-pri vgraduvawe vo eden sloj mah. 8,0 mm. 

-pri vgraduvwe vo dva sloja mah.10,0 mm (za dolen sloj). 

-Niveleta: dozvoleni odstapuvawa se najmnogu +10 mm odnosno -15 mm. 

-Napre~en naklon: dozvoleno odstapuvawe iznesuva ±0,4% od proektiraniot napre~en 
naklon. 

-Debelina na sloj: dozvoleni odstapuvawa se definirani vo to~ka 10.4 od MKS 
U.E9.021. 

  Pla}awe 

Pla}aweto na vgradeniot sloj se vr{i po dogovoreni edine~ni ceni za definirana 
debelina na slojot, a za utvrdena koli~ina m2. 

4. Asfaltbetonski zavr{en (abe~ki) sloj - A.B. 

  Opis 
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Asfaltnite betoni izraboteni po `e{ka postapka se primenuvaat kako zavr{ni - 
abe~ki sloevi na kolovozni konstrukcii. Proizvodstvoto i vgraduvaweto se definirani 
so   MKS U.E4.014/90. 

Izgradbata na asfaltni betoni opfa}a: nabavka na standardizirana kamena sitne`, 
vrzivno sredstvo (bitumen), proizvodstvo, transport i vgraduvawe na asfaltbetonskata 
me{avina vo zavr{niot sloj na kolovoznata konstrukcija. 

Izgradba na asfaltni betoni se vr{i  pri povolni vremenski uslovi, bez vrne`i i 
veter i pri temperatura na vozduhot i na podlogata nad 50C. 

Asfaltnata me{avina pripremena so polimer-modificiran bitumen  mo`e da se 
vgraduva samo vo povolni vremenski uslovi bez vrne`i, veter i temperatura na podlogata 
i vozduhot od  nad  10 0C , ( koja se o~ekuva vo podolg vremenski period od denot odnosno 
od  vremeto  na transportot do zavr[uvawe na vgraduvaweto i zbivaweto na asfaltnata 
masa). 

Vo zavisnost od primenetata vrsta na kamena sitne` i vrstata na vrzivnoto sredstvo 
(bitumenot), asfaltnite betoni se primenuvaat kako zavr{ni abe~ki sloevi na 
kolovozni konstrukcii za site grupi na soobra}ajno optovaruvawe, od mnogu te{ko, preku 
te{ko i sredno, do lesno i mnogu lesno optovaruvawe. 

Nazivot na asfaltniot beton se ozna~uva so kratenkata AB. 

  Osnovni materijali 

  Kamena sitne` 

Vo zavisnost od grupata na soobra}ajno optovaruvawe, kako kamena sitne` se 
primenuvaat slednite vrsti: 

-Kamena sitne` dobiena so drobewe od karpi i 

-Kamena sitne` dobiena so predrobuvawe  na priroden ~akal. 

Primena na kamenata sitne` e definirana vo tabela 4.51. 

  Tabela 4.51 

 Grupa na soobra}ajno optovaruvawe 

Vrsta na kamena sitne` Mnog
u te{ko Te{k

o 
Sredn
o 

Lesn
o 

Mnog
u lesno 

Drobena kamena sitne` da da da da da 

Prirodno separirana 
kamena sitne` ne ne ne ne da 

Vrstata na kamena sitne` po pravilo se definira so proektot na kolovoznata 
konstrukcija. Vo zavisnost od granulometriskiot sostav na kamenata sme{a (kamena 
sitne` i kameno bra{no) i spored najgolemoto zrno vo sme{ata, asfaltnite betoni se 
klasificirani vo vkupno 7 vrsti i toa:  

  AB4; AB8; AB11; AB11y; AB16; AB16y i AB22y. 

  Vrzivno sredstvo 

Vrstata na vrzivnoto sredstvo (vrsta na bitumen) zavisi od vrstata na AB i od grupata 
na soobra}ajnoto optovaruvawe. 

Podatocite za primena na vrsti na bitumen se prika`ani vo tabelata 4.51. 
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  Tabela 4.51 

Vrsta na 
asfaltbeton Vrsta na bitumen za kolovozi 

AB BIT 200 BIT 130 BIT  90 BIT  60 

           AB  4 da da da da 

           AB  8 da da da da 

           AB  11 ne da da da 

           AB  11y ne da da da 

           AB  16 ne da da da 

           AB  16y ne da da da 

           AB  22y ne da da ne 

 

Za podobruvawe na reolo{kite osobini na bitumenot kako vrzivno sredstvo za 
asfaltni betoni, po potreba, se dodavaat pod posebni uslovi razli~ni dodatoci 
(priroden asfalt, polimeri, elastomeri). 

Metodite na ispituvawe na polimer modificiran bitumen mo`e da se vr{at soglasno 
Evropskite normi (dadeni vo tabelata)  a kriteriumite za kvalitet treba da gi zadovolat 
barawata od prilo`enata tabela  koi odgovaraat na barawata od  NORM-B.3613. 

Isto taka mo`e da se primenuva soglasno  barawata na EN- 14023  polimer 
modificiran bitumen so osobini koi se soodvetni na  klimatskite uslovi.  

Tabela 4.5.1.1 

Osobini     edinica  
Metodi za 

ispituvawe 

Kriteriumi 

PmB 60-90 

     Kriteriumi 

PmB 60-90 

Zemawe na primeroci - 
MKS B.H8.612 

EN-58:2004 
- - 

Priprema na primeroci za ispituvawe - EN-12594:2004 - - 

Penetracija na 250S   1x10-1 
MKS B.H8.612 

EN-1426:1999 
60-90 50-90 

To~ka na  razmekuvawe po RK   0C 
MKS B.H8.613 

EN-1427:1999 
min.50 min.65 

Interval na plasti~nost (t.5.1.9) 0C EN-14023:2005 - - 

Indeks na penetracija - MKS B.H8.614 - - 

Duktilnost na 130S 
cm 

EN-13589:2003 >40 - 

Duktilnost na 250S MKS B.H8.615 - >50 

Povratna elasti~na deformacija  na 250C % EN-13398:2003 min.65 min.80 

To~ka na lom po Fraass 0C 
MKS B.H8.616 

EN-12593:1999 

najmnogu 

( -15 ) 

najmnogu 

(-19 ) 
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Nerastvorlivi sostojki vo  CCl4 mas.
% 

MKS B.H8.617 - - 

Rastvorlivi  sostojki  EN-12592:1999 - - 

Relativna gustina  ( 250S)     - 
MKS B.H8.618 

EN ISO 3838 
- - 

Gubitok na masa posle 5 ~asa na 163 0S mas.% MKS B.H8.619 
EN-12607-1 

EN-1426:1999 

EN-13398:2003 

EN-12593:1999 

0.5 0.5 

Smaluvawe na penetracija po zagrevawe % maks.40 maks.40 

Povratna elasti~na deformacija  na 25 0C % min.65 min.80 

To~ka na lom po Fraass  posle zagrevawe 0C - - 

Homogenost pri  lageruvawe (∆ Pk)   - 
tuba test 

0C EN-13399:2003 2 2 

To~ka na zapalivost vo  otvoren  sad  po 
"Kliveland" 

 

0C MKS BH8.601 
EN ISO 2592: 

min.250 min.250 

 

Po pravilo vrstata na bitumenot e definirana so dimenzionirawe na kolovozna 
konstrukcija i e sostaven del na proektot. 

   

Kameno bra{no (filer) 

Za izgradba na asfaltni betoni kako zavr{ni abe~ki sloevi, koi se nameneti za mnogu 
te{ko, te{ko i sredno soobra}ajno optovaruvawe, filerot mora da bide od I klasa i da e 
proizveden so melewe od karbonatni karpi. 

  Kvalitet na osnovni materijali 

Kvalitetot na osnovnite materijali: kamenata sitne`, pesokot, filerot i bitumenot 
se definirani po standardi MKS, prilo`eni vo to~kite i tabelite na ovie uslovi, kako 
i vo to~kata 4.7. 

  Kvaliteti na kameno bra{no (filer) 

Kamenoto bra{no e sme{a na kameni ~esti~ki so golemina od 0,063 mm do 0,71 mm. 

Kamenoto bra{no koe se primenuva za izgradba na asfaltni betoni, mora da bide 
proizvedeno od varovni~ko karbonatni karpi. Za asfaltnite betoni vgradeni kako 
abe~ki sloj za mnogu te{ko, te{ko i sredno soobra}ajno optovaruvawe, se primenuva, bez 
isklu~ok, kameno bra{no od I klasa. Granulometriskiot sostav za fileri od I и II klasa e 
prika`an vo tabelata 4.52. 

  Tabela 4.52 Granulometriski sostav fileri od I i II klasa 

Kvadratni otvori na 
sita so stranica    

Minuva niz sito % m/m 

(mm) I klasa II klasa 

0,063 60  do  80 50  do  85 

0,009 80  do  95 65  do  95 

0,250 95  do 100 95  do 100 
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0,71 100 100 

 

Ostanatite barani osobini na filer se prika`ani vo tabelata 4.53. 

  Tabela 4.53 

Osobini Barana vrednost 

[uplini po Rigden 30  ‡  40  % [v / v]  

Indeks na stvrdnuvawe na bitumen 1,8  ‡  2,4  

Indeks na plasti~nost  najmnogu 4 % [m/m] 

 

Povratniot /ciklonski/ filer dobien so otpra{uvawe na kamena sitne` i 
ekshaustiran filer dobien pri proizvodstvo na asfaltna me{avina, mo`at da se 
upotrebat ako se dobieni od karbonatna kamena sitne` i ako so ispituvawe e doka`an 
kvalitet po MKS B.B3.045 i tabelite 4.52   i  4.53 na ovie uslovi. 

Povraten filer, dobien na asfaltna baza od silikatna kamena sitne`, ne smee da se 
upotrebi za proizvodstvo na asfaltni betoni. 

 

  Kvalitet na pesok 

Pesokot mora da bide priroden ili droben pesok so golemini na zrnata do 4 mm i 
granulometriski sostav po tabela 4.54. 

  Tabela 4.54 Granulometriski sostav na pesok 

Kvadraten otvor na 
sito so dol`ina Priroden i droben pesok 

   Standard 

na strana na 
otvorot 

Siten 
0 / 1 mm 

Sreden 
0 / 2 mm  

Krupen 
0 / 4 mm 

po koj se vr{i 
prosejuvawe 

/mm/                Minuva niz sito  % m/m  

0,09 0 do 10 0 do 10 0 do 10 MKS B.B8.036 

0,25   30 do 45 15 do 35 12 do 25  

0,71   75 do 100    40 do 85    33 do 70 MKS B.B8.029 

2 100    90 do 100    65 do 100  

4 ‡ 100    90 do 100 MKS B.B8.029 

8 ‡ ‡ 100  

 

Treba da se ispita i modulot na zrnatost  Mz. 
Ostanatite barani osobini za priroden i droben pesok gi prika`uva tabelata 4.55. 
  Tabela 4.55 
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O s o b i n a     i P E S O K ∗ Standard po koj se 
vr{i ispituvawe 

u s l o v Priroden Droben MKS 

U~estvo na ~esti~ki pomali od 
0,09mm najmnogu vo % [m/m] 

5 10 MKS B.B8.036 

Ekvivalent na pesok,  
najmalku vo % 

70 60 MKS U.B1.040 

U~estvo na  grutki od glina, 
najmnogu vo %[m/m] 

 0,5 0,5 MKS B.B8.038 

U~estvo na organski ~esti~ki,  
najmnogu, vo %[m/m] 

0,3 0,3 MKS U.B1.024 

∗ Kamenite zrna od koi se dobiva droben pesok mora da poseduvaat otpornost na drobewe /Los 
Angeles/ koja se bara i za kamenata sitne` za grupata na soobra}ajno optovaruvawe. 

Vo zavisnost od grupata na soobra}ajno optovaruvawe (mnogu te{ko, te{ko, sredno, 
lesno i mnogu lesno), primenata na priroden i droben pesok vo granulometriskiot sostav 
na asfalt betoni e prika`ano vo tabela  4.56. 

 
 
 
   
Tabela 4.56 

Grupa na soobra}ajno PESOK 

optovaruvawe Priroden 
[mm] 

Droben 
[mm] 

Avtopat i mnogu te{ko ‡ 0/1 ; 0/2 

Te{ko ‡ 0/1 ; 0/2 

Sredno ∗ 0/1 ; 0/2 0/1 ; 0/2 ; 0/4 

Lesno ∗ 0/1 ; 0/2 ; 0/4 0/1 ; 0/2 ; 0/4 

Mnogu lesno ∗ 0/1 ; 0/2 ; 0/4 0/1 ; 0/2 ; 0/4 

Velosipedski pateki, 
pe{a~ki pateki, parki-

rali{ta (za pat.avtomob.)∗ 

0/1 ; 0/2 ; 0/4 0/1 ; 0/2 ; 0/4 

∗Odnosot  na oddelnite u~estva na priroden i droben pesok se doka`uva so receptura za 
prethoden sostav za asfaltnata me{avina. 

   
Kvaliteti na kamena sitne` 
Za proizvodstvo na asfaltni betoni se primenuva drobena i prirodna kamena sitne`. 

Prirodnata kamena sitne` se primenuva samo za mnogu lesno soobra}ajno optovaruvawe. 
Drobenata kamena sitne` se primenuva za site grupi na soobra}ajno optovaruvawe. 

Uslovite koi treba da gi ispolni se slednite: 
Fizi~ko - mehani~ki osobini - prika`ani vo tabela 4.57 za prirodnata i 4.510 za 

drobenata kamena sitne`; 
Фizi~ko - mehani~ki osobini na kamenot od koj e proizvedena, prika`ani vo tabela 

4.58. 
Granulometriski sostav na nazivnite frakcii e daden vo tabelata 4.59 
  Tabela 4.57 

Osobina Uslov za kvalitet 
Standard po koj se 

vr{i ispituvawe 
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MKS 

Obvitkanost na zrnata so bitumen 
BIT 130, najmalku vo % [m/m] 100/90    MKS U.M8.096 

Postojanost na mraz (NaSO4 - 
5 ciklusi), najmnogu, vo % [m/m] 12    MKS B.B8.004 

Vpivawe na voda frakcii 4/8, 
najmnogu, vo % [m/m] 1,6    MKS B.B8.031 

Otpornost protiv drobewe (Los 
Angeles), najmnogu, vo % [m/m] 30    MKS B.B8.045 

Organski ~esti~ki,  
najmnogu, vo % [m/m] 0,3    MKS U.B1.024 

Minerolo{ko-petrografski sostav Se ispituva    MKS B.B8.034 

 

Drobena kamena sitne` 

Drobena kamena sitne` se proizveduva so drobewe na materijal od karpi, karpesti 
drobini, ili od krupen ~akal (pod posebni uslovi za kvalitet). 

Kamenot od koj se proizveduva drobenata kamena sitne`, mora da gi ispolnuva barawata od 
tabela 4.58, a koi zavisat od soobra}ajnoto optovaruvawe. 



26 

 

  Tabela 4.58 

Osobina Uslov na kvalitet za grupa na 
soobra}ajno optovaruvawe 

Standard po koj se 
vr{i ispituvawe 

 Avtopat, 
Mn.te{ko 
i Te{ko 

Sredno Mn.lesno 
i Lesno 

MKS 

Jakost na pritisok vo suva 
sostojba, najmalku vo MPa 

160 140 120 MKS B.B8.012 

Vpivawe na voda, najmnogu vo % 
[m/m] 

0,75 0,75 1,00 MKS B.B8.010 

Abewe so brusewe, najmnogu  
cm3/50cm3 

12 18 35 MKS B.B8.015 

Postojanost na mraz, najmnogu 
vo % [m/m] 

5 5 5 MKS B.B8.002 

   
Granulometriski sostav na asfaltbetonska me{avina 

Asfaltbetonskite ma{avini se proizveduvaat so slednite nazivni frakcii na 
drobena kamena sitne`: 2/4; 4/8; 8/11; 8/16; 11/16 i 16/22 mm, prika`ani vo tabela 4.59. 

Pri izgradaba na avtopati{ta i pati{ta za mnogu te`ok i te`ok soobra}aj, mora da se 
upotrebuvaat osnovnite frakcii na drobena kamena sitne`  4/8 mm i me|ufrakciite  od 
drobena kamena sitne` 2/4, 8/11, 11/16 i 16/22 mm /po standardot MKS B.B3.100/. 

  Tabela 4.59   Nazivni frakcii 

Sito so 
kvadratni 

Nazivna frakcija za separirana prirodna i drobena 
kamena sitne` 

Standard po koj 
se vr{i 

otvori 2/4 4/8 8/11 8/16 11/16 16/22 ispituvawe 

[mm] Minuva niz sito % m/m MKS 

0,09 max. 3 max. 1 max. 1 max. 1 max. 1 max. 1 MKS.B.B8.036 

1 max. 5 - - - - -  

2 max. 15 max. 5 - - - -  

4 min. 90 max. 
15 

max. 5 max. 5 - -  

8 100 min.9
0 

max.15 max.15 max. 5 - MKS.B.B8.029 

11,2 - 100 min. 
90 

min. 
90 

max. 
15 

max. 5  

16 - - 100 100 min. 
90 

max.15  

22,4 - - -  100 min. 
90 

 

31,5 - - - - - 100  
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  Fizi~ko - mehani~ki osobini na kamena sitne` 

Fizi~ko-mehani~kite osobini koi mora da gi ispolnuva kamenata sitne`, zavisat od 
grupata na soobra}ajno optovaruvawe. Prika`ani se vo tabelata 4.510, a se usoglaseni so 
standardite MKS B.B8.045 i MKS B.B8.120. 

  Tabela 4.510 Fizi~ko mehani~ki osobini 

 Frakcija na drobena kamena sitne` 

Grupa na Eruptivna Karbonatna 

soobra}ajno 
optovaruvawe 

Otpornost 
protiv 
drobewe 
najmnogu, 
vo% [m/m] 

Vrednost na 
poliranost  
najmalku,  
vo VP % 

Otpornost 
protiv 
drobewe 
najmnogu, 
vo% [m/m] 

Vrednost na 
poliranost  
najmalku,  
vo VP % 

Avtopat i  
mnogu te{ko 16∗ 48∗∗ ‡ ‡ 

Te{ko 18 48 ‡ ‡ 

Sredno 22 48 25 30 

Lesno 22 45 28 30 

Mnogu lesno 22 ‡ 30 ‡ 

∗  Ispituvawe se vr{i po MKS B.B8.045 
∗∗ Ispituvawe se vr{i po MKS B.B8.120 i za bazaltna drobena kamena         sitne` mora da 

iznesuva najmalku VP = 45 %, (a ne 48%) 

Ostanatite fizi~ko-mehani~ki osobini na drobena kamena sitne`, kvalitativniot 
uslov i standardite po koi se vr{i ispituvaweto se: 

Osobini:  Uslov Standard 

-obvitkanost so bitumen[%] 100/90 MKS U.M8.096 

-postojanost na mraz, min.% m/m 

- za eruptivni  3 MKS B.B8.044 

- za karbonatni 5 MKS B.B8.044 

-upivawe na voda, mah.% m/m 1,6 MKS B.B8.031 

-u~estvo na zrna so  
nepovolen oblik, mah.% m/m 20 MKS B.B8.048 

-u~estvo na tro{ni zrna, mah.% m/m 3 MKS B.B8.037    

-u~estvo na grutki glina vo oddelni 
frakcii, mah.% m/m  0,25 MKS B.B8.038 

-mineralo{ko-petrografski sostav                      MKS B.B8.004 
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  Vkupen granulometriski sostav na asfaltni betoni 

Spored MKS U.E4.014/90 granulometriskiot sostav za asfaltbetonski vrsti: AB4; 
AB8; AB11; AB11y; AB16; AB16y i AB22y, mora da e pome|u grani~nite linii na 
prosejuvawe, prika`ani vo tabelite 4.511. 

  Tabela 4.511 

Golemina na 
kvadratniot 

Vrsta na asfalten beton 

otvor na sito AB4 AB8   AB11  AB11y   AB16   AB16y   AB22y 

(mm) Minuva niz sito % m/m 

0,09 8‡18 4‡12 3‡12 3‡11 3‡12 3‡10 2‡8 

0,25 17‡33 11‡27 8‡28 8‡18 8‡25 8‡17 7‡14 

0,71 30‡51 20‡41 16‡38 16‡30 15‡36 15‡28 11‡23 

2 55‡75 38‡56 31‡54 31‡48 27‡49 27‡43 23‡36 

4 100 56‡74 49‡69 49‡65 40‡62 40‡56 30‡47 

8 ‡ 96‡100 75‡90 75‡87 60‡80 60‡75 46‡54 

11,2 ‡ 100 97‡100 97‡100 74‡90 74‡86 57‡75 

16 ‡ ‡ 100 100 97‡100 97‡100 72‡87 

22,4 ‡ ‡ ‡ ‡ 100 100 97‡100 

31,5 ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ ‡ 100 

Tehni~ka 
debelina na 
sloj (mm) 

 
AB 4 

 
AB 8 

 
AB 11 

 
   AB 11y 

 
AB 16 

 
AB 16y 

 
AB 22y 

Najmala (mm) 
Najgolema (mm) 

20 
30 

30 
40 

35 
50 

40∗ 
60 

50 
60 

60 
75 

70 
85 

  Kvaliteti na oddelni vrsti na bitumen 

Uslovite za kvalitet na bitumeni se definirani so standardot MKS U.M3.010/75. 
Na~inot za ispituvawe na oddelnite osobini na bitumen se opredeleni so standardi od 
grupata B.H8, po~nuvajki od MKS B.H8.605   zavr{uvajki so  MKS B.H8.621,  prilo`eni se 
vo to~kata 4.511 na ovie uslovi. 

Za vrsti na bitumeni so koi se proizveduva asfaltno betonska me{avina, vo tabelata 
4.512 se prika`ani baranite vrednosti za kvaliteti. 
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Tabela 4.512 Kvalitet na bitumen     

  Vrsta na bitumen 

Osobini na bitumen∗ Merna 
edinica 

BIT 
200 

BIT 
130 

BIT  
90 

BIT  
60 

  Barana vrednost 

Penetracija mm/10 160-
210 

120-
150 

80-100 50-70 

To~ka na omeknuvawe vo PK 0C 37-43 41-46 45-51 49-55 

Indeksi na penetracija, min. ‡ -1 -1 -1 -1 

Rasteglivost na 250C, min. cm 100 100 100 100 

To~ka na slom /FRAASS/, mah. 0C -15 -13 -11 -8 

Namaluvawe posle greewe od 5 
~asa na temperatura od 1630C: 

 

Penetracija mah. % 40 40 40 40 

To~ka na lom 0C -12 -10 -8 -6 

  ∗Izveduva~ot mora na vreme da obezbedi dokaz za bitumenot koj }e bide 
koristen za asfaltniot beton, spored standardot MKS U.M3.010/75. 

  Me|uslojna leplivost 

Primenetite sredstva za ostvaruvawe na adheziona vrska pome|u asfaltbetonskiot 
abe~ki sloj (AB) i gornata nose~ka podloga od BNS mora da obezbedat sigurna, homogena, 
ravnomerna i trajna zalepenost. 

Me|uslojnata zalepenost zavisi od primenetoto bitumensko vrzivno sredstvo, 
koli~inata i negovata ravnomerna rasporedenost vrz podlo`niot sloj. Voobi~aena e 
primenata na slednite bitumenski vrzivni sredstva: 

-Bitumenski emulzii: Za asfaltni sloevi izraboteni od karbonatna kamena 
sitne` se primenuva bitumenska emulzija spored /MKS U.M3.022/. Za asfaltni 
sloevi izraboteni od silikatna kamena sitne` se primenuva bitumenska emulzija spored 
/MKS U.M3.024/. 

Potreba da se izvr{i ravnomerno i koli~inski dovolno ma{insko prskawe na 
podlogata opredeluva Nadzorniot organ.           

Voobi~aeno e prskaweto da se vr{i so polustabilna bitumenska emulzija so sodr`ina 
na bitumen najmalku 55% m/m ili so razreden bitumen, a toa se opredeluva so rabota na 
probna delnica po to~kite 4.54 i 4.563 od ovie Tehni~ki uslovi (da se vidi i to~kata 4.9 
od ovie uslovi). 

        Na~in na izgradba 

Nabavka na osnovni materijali 

Izveduva~ot mora pravovremeno, pred otpo~nuvawe na proizvodstvo i vgraduvawe na 
asfaltbetonskata me{avina, da mu dostavi na Nadzorniot organ dokazi za kvalitetot na 
site osnovni materijali i podatoci za ispora~uva~ot i toa: 

-Za kameno bra{no soglasno to~kata 4.531 od ovie uslovi. 
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-Za pesokot, soglasno to~kata 4.532 od ovie uslovi. 
-Za kamena sitne`, soglasno to~kite 4.533 i 4.534 od ovie uslovi. 
-Za bitumen, soglasno to~kata 4.535 od ovie uslovi. 
Dokaznite atesti za kameno bra{no, pesok i kamena sitne` ne smeat da se postari od 

edna godina, a za bitumenot ne smeat da bidat pstari od tri meseci. 

Priprema na povr{ina na podloga za asfaltirawe 

Kako podloga na koja }e se vgradi asfaltbetonskiot sloj, po pravilo e BNS. 

Izveduva~ot mo`e da otpo~ne so vgraduvawe na AB posle priemot na podlogata od 
strana na Nadzorniot organ i po negovo pismeno odobruvawe za otpo~nuvawe so raboti za 
vgraduvawe na AB (da se vidi i to~kata 4.9 od ovie uslovi). 

Po odobruvaweto od Nadzorniot organ, izveduva~ot e dol`en, do otpo~nuvawe so 
asfaltirawe na AB, podlogata da ja odr`uva vo sostojba, vo kakva taa bila vo vreme na 
priemot od strana na Nadzorniot organ. Eventualni o{tetuvawa na podlogata, 
izveduva~ot mora da gi sanira i za toa da dostavi pismen dokaz so atesti od izvr{eni 
ispituvawa na sanacijata. 

  Skladirawe na kamena sitne`, filer, bitumen i asfaltna baza 

Izveduva~ot e dol`en da na vreme, pred po~nuvawe so proizvodstvo na asfaltna 
me{avina, a vo soglasnost so dinami~kiot plan za asfaltni raboti, gi pripremi 
prostoriite za oformuvawe na asfaltna baza, deponiite za skladirawe na kamena sitne` 
i pesok. 

Kapacitetot na deponiite mora da bide usoglasen so proizvodniot kapacitet na 
spregot asfaltna baza - transport - vgraduvawe. 

Deponijata za skladirawe na kamena sitne` i pesok mora da obezbedi ~istota i 
me|usebno neme{awe na oddelni frakcii. 

Kapacitetot i opremenosta na silosot za filer mora da bidat vo sklad so potrebite 
na asfaltnata baza. Brojot, rasporedot i kapacitetot na preddozirnite bunkeri i 
nivnata opremenost da bidat vo sklad so proizvodniot kapacitet na asfaltnata baza. 

Cisternite (predgrejni i grejni) da se snabdeni so termometri i indirektno greewe na 
bitumenot. 

Asfaltnata baza za proizvodstvo na asfaltni me{avini pri izgradba na avtopati{ta, 
magistralni i regionalni pati{ta, mora da e so avtomatizirano proizvodstvo za 
te`insko dozirawe i so kapacitet od najmalku 100 t/h. 

Silosot za skladirawe na proizvedena asfaltna me{avina vo koi se skladira istata i 
~eka na transport da se opremi so indirektno greewe i soodveten kapacitet. 

Izveduva~ot e dol`en da izvr{i detalen servis na site vitalni delovi na asfaltnata 
fabrika i na vreme mu dostavi na Nadzorniot organ atesti za izvr{eniot servis, 
najmalku 15 dena pred otpo~nuvawe so asfaltni raboti. 

Izveduva~ot e dol`en da izraboti proekt za raspored na vitalnite delovi na 
fabrikata za asfalt. 

  Greewe na bitumen skladiran vo cisterni 

Od vrstata na bitumenot zavisi dozvolenata temperatura na koja smee da bide istiot 
zagrean: 

-Za BIT 200      1400S. 

-Za BIT 130      1500S. 

-Za BIT   90      1600S. 

-Za BIT   60      1650S. 
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  Proiдvodstvo na asfaltbetonska me{avina (AB) 

Proizvodstvoto na asfaltbetonska me{avina se vr{i vo asfaltna baza so 
karakteristiki od to~ka 4.5.5.3 od ovie Tehni~ki uslovi. 

Asfaltnata baza mora da dozira to~no, a procesot za sekoj raboten ciklus da e 
aftomatiziran, a asfaltnata me{avina da bide homogenizirana. 

Temperaturata na proizvedenata asfalt betonska me{avina zavisi od vrstata na 
bitumenot i iznesuva: 

-Za BIT 200       130 do 1500S. 

-Za BIT 130       135 do 1550S. 

-Za BIT   90       140 do 1600S. 

-Za BIT   60       150 do 1700S. 

Najvisokata temperatura smee da bide za +100S povisoka od navedenite temperaturi. 

Transport na asfaltbetonska me{avina za (AB) 

So transportirawe na asfaltbetonskata me{avina izveduva~ot mo`e da zapo~ne po 
izvr{enite pripremi na mestoto za vgraduvawe, i toa: 

-Podloga pripremena vo smisol na to~kite 4.54, 4.552 i 4.9. 

-Fini{erot postaven i spremen za rabota so kompletno postaveni vodilki za 
elektronsko upravuvawe na peglata. 

-Transportot se izvr{uva so kamioni kiperi so ~ist tovaren ko{ (koj pri sekoja nova 
tura mora da se poprska so sredstvo protiv lepewe na me{avinata so dnoto i stranicite 
na ko{ot) snabden so ceradi za za{tita na asfaltnata me{avina od pra{ina, veter i 
ladewe. 

-Brojot na potrebni kamioni mora da bide vo sklad so kapacitetot na spregot za 
vgraduvawe (fini{er i nabivni sredstva). 

  Vgraduvawe na asfaltbetonska me{avina (AB) 

Povr{inata na podlogata na koja }e bide vgraden asfaltbetonski sloj, mora na vreme 
da bide pripremena za vgraduvawe: suva, ~ista i pravovremeno isprskana so anjonska 
nestabilna emulzija, ili razreden bitumen - RB, odnosno so pogodno sredstvo za adhezivno 
me|uslojno trajno povrzuvawe.  Povr{inata na koja neposredno naiduva peglata na 
fini{erot, mora da bide suva (vodata od nestabilnata anjonska emulzija da bide 
isparena). 

Koli~inata na potrebnata nestabilna anjonska emulzija, orientaciono, iznesuva 0,3 do 
0,5 kg/m2. Potrebnata koli~ina se opredeluva so probna delnica, to~ka 4.564 od ovie 
Tehni~ki uslovi. 

Vgraduvaweto se vr{i po ma{inski pat i so fini{er koj ima najmalku edna vibraciono - 
nabivna greda, so u~inok od najmalku 85% zbienost na sloj so debelina od 6,0 cm. 

Ra~no vgraduvawe po pravilo e zabraneto. Nadzorniot organ, po isklu~ok, na 
nepristapno mesto, mo`e da odobri ra~no vgraduvawe. Nabivaweto vo takov slu~aj }e se 
vr{i so soodvetni nabivni sredstva. 
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Temperaturata na asfaltbetonskata me{avina vo fini{erot, vo procesot na 
vgraduvawe, zavisi od vrstata na primenetiot bitumen i iznesuva: 

Vrsta na bitumen Prepora~ana 
temperatura   0C 

Minimalna 
temperatura  0C 

BIT 200 130 ± 10 110 

BIT 130 135 ± 10 115 

BIT   90 140 ± 10 120 

BIT 160 150 ± 10 130 

  *Minimalnata temperatura vo vgraden sloj za valirawe. 

Pri vgraduvawe na asfaltna me{avina, fini{erot e naso~en vo pravec na usponot na 
niveletata na patot. 

Ako uslovite toa go dozvoluvaat, asfaltiraweto trebe da se vr{i po cela {irina na 
planumot na podlogata, a ako pri toa se upotrebuvaat dva smaknati fini{era, 
podol`niot sloj ne smee da bide uo~liv. 

Podol`nite spoevi treba da bidat naknadno obraboteni so nanos od razreden bitumen 
-RB vo koli~ina koja }e se utvrdi pri izrabotrkata na probna delnica". 

Koli~inata na razreden bitumen }e treba da se utvrduva na lice mesto vo l/m'. 

Po pravilo, asfalt betonskiot sloj se vgraduva ednoslojno i po cela {irina na 
kolovoznikot pri dvolenten kolovoz. 

Pri vgraduvawe vo dva sloja, podol`nite spoevi se me|usebno razmaknati za najmalku 
20 cm, a popre~nite (rabotni) prekini za najmalku 50 sm. 

Sekoj prekin na rabota trebe da se izvr{i po cela {iro~ina na planumot. Popre~niot 
spoj, koj pri toa se javuva trebe da e normalen na oskata na patot i otse~en vertikalno. 
Pri prodol`uvawe na vgraduvaweto, ″rabotniot″ spoj mora da bide ravnomerno 
prema~kan so bitumenska emulzija ili so namaz od razreden bitumen, a okolinata na 
″rabotniot″ spoj zagreana so indirektno zagrevawe. Grejnite plamenici za zagrevawa na 
peglata na fini{erot (so propan - butan gas) mora da bidat ispravni, a peglata zagreana 
na temperatura na asfaltbetonskata me{avina. 

Vaqcite za nabivawe na slojot mora da obezbeduvat postapno ″zgusnuvawe″ (nabivawe) 
na slojot do baraniot stepen na zbienost po cela proektirana {iro~ina na kolovoznikot. 
Valiraweto, sekoga{, zapo~nuva od poniskata kon povisokata ivica na kolovoznikot. 

Nepristapnite mesta za vaqcite mora da bidat zbieni po ma{inski pat, so soodvetni 
nabivni sredstva, do baraniot stepen na zbienost. 

Vgraduvawe na nov sloj, ili pu{tawe na soobra}aj po izgradeniot asfaltbetonski sloj, 
mo`e da otpo~ne koga temperaturata po cela debelina na slojot iznesuva okolu 200C. 

  Uslovi za kvalitet na izgradba (na asfaltbetonski sloevi) 

Za postignuvawe na barani kvaliteti na asfaltbetonski sloj, izveduva~ot mora da 
obezbedi vo krugot na asfaltnata baza opremena laboratorija i stru~no osposoben 
personal za asfaltni ispituva~ki raboti. 
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Prethodni ispituvawa na sostavot za asfaltbetonski sloj (Prethoden sostav − 
prethodna receptura) 

Izveduva~ot e dol`en najmalku 15 dena pred planiranoto otpo~nuvawe na asfaltni 
raboti za izgradba na asfaltbetonski sloj, da mu dostavi na Nadzorniot organ prethoden 
sostav na asfaltna me{avina za asfalt betonskiot sloj, izrabotena vo laboratoriski 
uslovi. 

So prethodnata receptura do Nadzorniot organ se dostavuvaat i atesti za site osnovni 
materijali so koi e prigotven prethodniot sostav (za kamena sitne` po frakcii, pesok, 
filer, bitumen, kako i osobini na kamenot od koj e proizvedena kamenata sitne` i 
drobeniot pesok), soglasno to~ka 4.551 od ovie Tehni~ki uslovi. 

Sodr`ina na prethodna receptura: 

-U~estvo na oddelni frakcii na kamena sitne`, izrazeno vo procenti od vkupnata masa 
[%]. 

-Vrsti i u~estvo na bitumen izrazeno vo procenti od kamenata sitne` [%]. 

-Vrsta i koli~ini na dodatoci vo bitumenot.  

-Barani osobini za asfaltna me{avina. 

Prethodnata receptura mora da doka`e, deka so predvidenite osnovni materijali e 
vozmo`no da se postignat baranite osobini za asfaltbetonskata me{avina. 

Prethodnata receptura za predvidenata vrsta na asfalten beton mora da sodr`i : 

-Granulometriski sostav predviden po to~ka 4.534.   

-Vrsta na bitumen po to~ka 4.535 od ovie Tehni~ki uslovi, filerot e „  klasa.  

Za usvoeniot granulometriski sostav na kamenata sme{a (kamena sitne` i filer), 
koli~inata na bitumen mora da se opredeli so najmalku pet razli~ni koli~ini na dodavan 
bitumen so postepeno zgolemuvawe (0,3 do 0,4% [m/m]).  

Srednata od pette postapno dodadeni koli~ini da bide najblisku do predlo`eniot 
sostav na prethodnata receptura (metod Marchall). Za site pet razli~ni u~estva mora da 
se ispitani i prilo`at: fizi~ko -mehani~kite osobini na asfaltnata me{avina. 

Vrz osnova na pozitivni granulometriski i fizi~ko-mehani~ki osobini na 
asfaltnata me{avina i pozitivni rezultati za site osnovni materijali, Nadzorniot 
organ odlu~uva i dava pismena soglasnost za ponatamo{ni ispituva~ki raboti. 

 

Kvalitet na barani osobini na asfaltbetonska me{avina  
po prethodna receptura 

Baranite vrednosti na oddelni osobini na asfaltna me{avina po prethodna receptura 
dobieni vo laboratoriski uslovi za razli~ni grupi na soobra}ajno optovaruvawe se 
prika`ani vo tabelata 4.513. 
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Tabela 4.513 Fizi~ko mehani~ki osobini na asfalt betoni za mostri od laboratorija 

 Grupa na soobra}ajno optovaruvawe    

OSOBINA Avtopat, mnogu 
te{ko, te{ko 

Sredno Lesno Mnogu 
lesno 

 AB11
s 

AB1
6 

AB2
2 

AB
8 

AB1
1AB11s 

AB1
6 

AB8, 

AB11 

AB4,  

AB8 

AB11 

Stabilnost 
min.[KN] 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 5,5 

Odnos na stabilnost-te~ewe 
na 600C,  
min [KN] 2,2 2,2 2,2 2,0 2,0 2,0 2,0 1,4 

U~estvo   na vkupni 
{uplini,  
vo %(v/v) 

4,5 
do 
5,5 

4,5 
do 
5,5 

4,0 
do 
5,0 

4,5 
do 
5,5 

4,0 
do 
5,0 

3,5 
do 
4,5 

3,0 
do 
4,0 

1,5 
do 
2,5 

Ispolneti {uplini  
so bitumen,  
vo %(v/v) 

66 
do 
78 

66 
do 
78 

66 
do 
78 

70 
do 
83 

70 
do 
83 

70 
do 
83 

74 
do 
85 

80 
do 
90 

[uplini vo kameniot 
materijal, 
 vo %(v/v)∗ 

 
Se opredeluvaat 

Upivawe na voda vo vakuum, 
vo%(v/v)∗ 

 
Se opredeluvaat 

  ∗Se opredeluva. 

4. Raboten sostav na asfaltna me{avina − rabotna receptura  

Rabotniot sostav na asfaltbetonskata me{avina slu`i za dokaz deka so asfaltnata 
baza e mo`no da se proizvede asfaltna me{avina so proektiraniot sostav spored 
prethodnata receptura od to~kite 4.561 i 4.562 od ovie Tehni~ki uslovi. 

Va`en preduslov za dokaznata postapka e proverka na skladiranite, vo krugot na 
bazata, osnovni materijali. Laboratorijata na izveduva~ot dostavuva rezultati na 
Nadzorniot organ od izvr{eni ispituvawa na istite. Rabotniot sostav se izrabotuva po 
`e{ka postapka so asfaltna baza. Taka proizvedenata asfaltna me{avina detalno se 
ispituva vo laboratorija. 

Rabotniot sostav − rabotnata receptura e doka`an koga rezultatite od tri 
posledovatelno zemeni primeroci od taka proizvedena me{avina gi davaat slednite 
rezultati: 

-Granulometriskiot sostav od site tri primeroci le`i vo granicite od tabelata 4.511 
od ovie Tehni~ki uslovi. Dozvolenite odstapuvawa se prika`ani vo tabelata 4.514. 

-Sodr`inata na bitumen za sekoj od trite primeroci e vo granici na dozvoleno 
odstapuvawe od ±0,5% m/m od vrednosta utvrdena vo prethodnata receptura, a srednata 
vrednost e vo dozvolenite granici spored tabelata 4.515 od ovie Tehni~ki uslovi. 
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Tabela 4.514 Dozvoleni otstapuvawa (granulometriski sostav)  

Golemina  
na otvor na 
kvadratno 

Dozvoleno otstapuvawe na granulometriskiot sostav na 
kamena sme{a na oddelni mostri od prethodnata 

receptura,  ± %[m/m] 

sito Asfaltbeton so oznaka 
Y 

Ostanati asfaltbetoni 

(mm) AB11
Y 

AB16
Y 

AB22Y AB
4 

AB
8 

AB
11 

AB
16 

0,09 ± 1,5 ± 1,5 ± 1,5 ± 
2,0 

± 
2,0 

± 
2,0 

± 
2,0 

0,25 ± 2,0 ± 2,0 ± 2,0 ± 
3,0 

± 
3,0 

± 
3,0 

± 
3,0 

0,71 ± 3,0 ± 3,0 ± 3,0 ± 
4,0 

± 
4,0 

± 
4,0 

± 
4,0 

2 ± 4,0 ± 4,0 ± 4,0 ± 
4,0 

± 
5,0 

± 
5,0 

± 
5,0 

4 ± 4,0 ± 4,0 ± 4,0 - ± 
5,0 

± 
5,0 

± 
5,0 

8 ± 4,0 ± 5,0 ± 5,0 - - ± 
5,0 

± 
5,0 

11,2 - ± 5,0 ± 5,0 - - - ± 
6,0 

16 - - ± 5,0 - - - - 

22,4 - - - - - - - 
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Tabela 4.515  Dozvoleni otstapuvawa (bitumen, {uplini) 

 Dozvoleno otstapuvawe na dobiena sredna vrednost 
za granulometriski sostav, za u~estvo na bitumen i 
{uplini vo kamena sme{a - od u~estvoto vo prethodna 
receptura 

OSOBINA Broj na zemeni i ispitani mostri 

 1 - 3 4 - 9 10 - 19 > 20 

 AB
Y 

AB AB
Y 

AB AB
Y 

AB AB
Y 

AB 

Grainulometriski 0,09 1,5 2,0 1,0 1,5 1,0 1,0 0,5 0,8 

sostav 0,25 2,0 3,0 1,5 2,5 1,5 2,0 1,0 1,5 

 0,71 3,0 4,0 2,0 3,0 1,5 2,5 1,0 2,0 

vo % {mm} 2 4,0 5,0 3,0 4,0 2,0 3,0 1,5 2,5 

 za sito so  4 4,0 5,0 3,0 4,0 2,5 3,0 2,0 2,5 

kvadratni  8 4,0 6,0 4,0 5,0 3,0 4,0 2,0 3,0 

otvori {mm} 11,2 5,0 6,0 4,0 5,0 3,0 4,0 2,0 3,0 

 16 5,0 6,0 4,0 5,0 3,0 4,0 2,0 3,0 

U~estvo na BIT, 
% m/m 

±0,5 ±0,4 ±0,3 ±0,25 

U~estvo na vkupni {uplini ∗∗   
% v/v 

±2,5 ±2,0 ±1,5 ±1,00 

  ∗ Odstapuvaweto ne mo`e da bide pogolemo od grani~noto podra~je.  
  ∗∗ Odstapuvaweto ne mo`e da bide pogolemo od po tab. 4.513 
So izvr{enite ispituvawa od prethodniot sostav i po odobrenata, od Nadzorniot 

organ, rabotna receptura za asfaltna me{avina, izveduva~ot pristapuva kon izgotvuvawe 
na izvedben sostav, izvedbena receptura za izgradba na asfaltniot beton za abe~ki sloj.  

 
   Izvedben sostav - izvedbena receptura za izgradba na asfaltbetonski sloj na 

probna delnica 
Izvedbenata receptura se doka`uva so izrabotka na probna delnica, a na osnova na 

rabotnata receptura. 
Lokacijata i dol`inata na potegot za probna delnica go vr{i Nadzorniot organ, a na 

prethodno primena podloga na koja }e se vgradi asfaltbetonskiot sloj (to~ka 4.552. od 
ovie Tehi~ki uslovi). 

Podlogata na koja se vgraduva asfaltbetonskiot sloj mora da bide ramna, ~ista, suva i 
ramnomerno isprskana so nestabilna emulzija ili so razreden bitumen (to~ka 4.54 i 
to~ka 4.9 od ovie uslovi), a vremenskite priliki povolni (to~ka 4.51 od ovie uslovi). 

Asfaltniot raboten spreg (baza - transport - fini{er - vaqci -elektronika za 
visinsko vodewe na fini{erskata pegla) mora da bide sinhroniziran, a peglata zagreana 
na temperatura na asfaltna me{avina vo raspredeluva~ite (pol`avite) na fini{erot. 

Proizvodstvo na asfaltna me{avina zapo~nuva vo smisol na to~ka 4.554 od ovie 
uslovi, a so podatoci od rabotnata receptura (presmetani na masa za eden ciklus na 
samata baza). 

Transportot se vr{i po re~enoto vo to~ka 4.555 od ovie uslovi. 

Vgraduvaweto i nabivaweto na slojot se vr{i po to~ka 4.556 od ovie uslovi. 
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Pri izrabotka na probna delnica u~estvuvaat:  

a) Nadzorniot organ i 

b) Odgovorno stru~no lice − diplomiran in`ener od asfaltnata laboratorija na 
Izveduva~ot. 

Na probnata delnica se izveduvaat, t.e. osobeno se razgleduvaat,  slednite raboti pri 
vgraduvaweto: 

-Rabota na fini{erot, ravnost i zbienost na slojot zad peglata na fini{erot, 

-Proizvoden kapacitet za oddelni vaqci i sledewe na stepenot na zbienost so 
radioizotopni merni uredi, 

-Utvrduvawe na temperatura za valirawe, 

-Utvrduvawe broj na potrebni prelazi za oddelni vaqci, 

-Utvrduvawe na me|uslojna zalepenost (BNS ↔ AB), 

Ispituva~kite raboti na probna delnica se: 

-Merewe na ravnosta na povr{inata, 

-Merewe na debelinata na slojot, 

-Zemawe na primeroci (kernovi) od izgradeniot sloj i od asfaltbetonskata me{avina 
(od fini{er). 

Laboratorisko ispituvawe na: 

a) Asfaltna me{avina zemena od fini{er i locirawe na mestoto, 

b) Fizi~ko-mehani~ki osobini na probite od vgradeniot sloj (na lokacija od koja e 
zemena asfaltna me{avina od fini{er). 

Laboratoriskite ispituvawa slu`at da se potvrdat rezultatite od doka`aniot sostav 
po rabotnata receptura, vo se, soglasno to~ka 4.563 i tabelite: 4.511, 4.512, 4.513, 4.514, 
4.515 od ovie Tehni~ki uslovi. 

So doka`ani kvaliteti dobieni od ispituvawata na vgradeniot asfaltbetonski 
abe~ki sloj na probnata delnica i toa: 

-Granulometriski sostav na kamenata sme{a (kamena sitne` + filer), 

-Koli~ina i osobini na ekstrahiran bitumen, 

-Stabilnost po Marchall     3 primeroci, 

-Te~ewe po Marchall            3 primeroci, 

-Modul na vko~anetost 3 primeroci. 

-U~estvo na {uplini 3 primeroci, 

-Ispolneti {uplini 3 primeroci, 

-Volumenska masa  30 merni mesta so izotopna sonda, 

-Stepen na zbienost           30, 

-Debelina na sloj               10 merni mesta, 

-Ramnost na povr{ina         5 merni mesta. 

Izvedbeniot sostav na asfaltbetonskata me{avina za izgradba na abe~kiot 
asfaltbeton e doka`an. 
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  Zapisnik za dokazna postapka za izvedbeniot sostav na asfaltbetonskiot sloj 
So zapisnikot se registriraat uslovite, na~inot i dinamikata na proizvodstvo, 

osobeno, zapisnikot sodr`i podatoci za kompleksot asfaltna baza, osnovni materijali, 
transportni sredstva, fini{er, vaqci, oprema za prskawe na emulzija i sl. 

Vo zapisnikot se vnesuvaat site rezultati od izvr{eni ispituvawa od to~ka 4.564 od 
ovie Tehni~ki uslovi, koi slu`at za dokaz deka IZVEDBENATA RECEPTURA, oprema 
i tehnolgija na proizvodstvo, transport i vgraduvawe, odgovaraat na barawata za 
kvaliteti spored proektnata dokumentacija, Tehni~kite uslovi za asfaltni betoni po 
`e{ka postapka za abe~ki sloevi (MKS U.M4.014/90) i ovie Tehni~ki uslovi. 

Zapisnikot go potpi{uvaat: Nadzorniot organ i Izveduva~ot na asfaltni raboti. 
  Tekovna izgradba 
Otpo~nuvawe na tekovno asfaltirawe odobruva Nadzorniot organ pod uslovi 

sodr`ani vo to~kata 4.565 od ovie Tehni~ki uslovi, a posle izvr{eniot priem na 
podlogata na koja }e se vgradi asfalt betonskiot sloj  (to~ka 4.9 od ovie Tehni~ki 
uslovi). 

  Kontrola na kvalitetot 
Kontrolata na kvalitetot opfa}a: 
-Prethodni ispituvawa na osnovni materijali. 
-Tekovni ispituvawa na osnovni materijali, proizvedena asfaltna me{avina, 

ispituvawe pri vgraduvawe i ispituvawa od vgraden sloj. 
-Kontrolni ispituvawa na osnovni materijali, na proizvedena asfaltna me{avina na 

vgraden sloj i ispituvawa od vgraden sloj. 
  Prethodni ispituvawa na osnovni materijali za sostav na prethodna receptura 
Obemot na ovie ispituvawa i nivniot vid se definirani spored MKS U.E4.014/90 vo 

to~kata 13.1. 
  Tekovni ispituvawa 
  Tekovni ispituvawa na osnovni materijali 
-Ispituvawe na kameno bra{no, pesok i kamena sitne` se vr{i najmalku po edno 

ispituvawe na sekoi 3000 t proizvedena asfaltna me{avina. 
-Ispituvawe na bitumen na sekoi 500 t ispora~an bitumen.  

Se ispituvaat slednite osobini:  
-Za kameno bra{no  granulometriskiot sostav. 
-Za pesok i kamena sitne` granulometriskiot sostav i u~estvoto na ~esti~ki pomali 

od 0,09 mm. 
-Za bitumen penetracija na 25oS, to~ka na razmeknuvawe na 25oS, indeks na 

penetracija.  
  Tekovni ispituvawa na proizvedena asfaltna me{avina 
 Ovie ispituvawa opfa}aat laboratorisko opredeluvawe na sostavot i na fizi~ko 

mehani~kite osobini na asfaltna me{avina. Se vr{at najmnogu na 4000m2 ili edna{ 
dnevno pri asfaltirawe.  

Sekojdnevno se sledi temperaturata na bitumenot i na me{avinata na asfaltna baza.  
  Tekovni ispituvawa pri vgraduvawe 
So ovie ispituvawa e opfateno: 
-Merewe na temperaturata na asfaltot pri vgraduvawe, sekoj den, najmalku tri pati na 

denot. 
-Merewe na debelinata na vgradeniot sloj na sekoi 30m1.  
-Merewe na ravnosta na slojot na sekoi 20m1.  
-Merewe na zbienosta so izotopna sonda na sekoi 20m1 i so vadewe na proba na sekoi 

4000m2. 
(Site tekovni ispituvawa po to~kite 4.581 i 4.582  gi vr{i izveduva~ot so svoj 

personal i terenska laboratorija).  
  Kontrolni ispituvawa 
Ovie ispituvawa gi vr{i Investitorot i opfa}aat: 
1. Kontrolni ispituvawa na materijali za asfaltni raboti. 
2. Kontrolni ispituvawa na proizvedena asfaltna me{avina. 
3. Kontrolni ispituvawa na vgraden sloj 
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Obemot na ispituvawa iznesuva:  
 Po to~kata 1 
Po edno ispituvawe na sekoi 5000t proizvedena asfaltna me{avina za: kameno bra{no, 

pesok, kamena sitne` i bitumen.  
 Po to~kata 2 
Po edno ispituvawe na sekoi 1000t proizvedena asfaltna me{avina. Se ispituva 

sostavot i fizi~ko-mehani~kite osobini. Po edno ispituvawe na sekoi 5000t 
proizvedena asfaltna me{ovina za ispituvawe na osobinite na ekstrahiraniot bitumen.
  

 Po to~kata 3 
Po edno ispituvawe na sekoi 6000m2 izveden asfalten sloj. Na primeroci izvadeni od 

vgraden sloj se ispituva: 
-Udel na vkupni {uplini vo asfaltniot sloj. 
-Debelina na slojot. 
-Ravnost na slojot (na teren). 
-Stepen na zbienost. 
-Rapavost i otpor protiv lizgawe (na teren). 
-Me|uslojna leplivost.  
-Granulometriski sostav na kamenata sitne` i pesok. 
-U~estvo na filer. 
-U~estvo na bitumen. 
  Merewe 
Dozvoleni odstapuvawa: 
-Granulometriski sostav po tabelite 4.511 i 4.514. 
-U~estvo na bitumen  ± 0,5% od rabotnata receptura. 
-Odstapuvawe od ravnosta ± 4 mm na dol`ina od 4m1. 
-Napre~en naklon  ± 0,3% vo odnos na proektiraniot. 
-Visinski koti ± 10 mm vo odnos na proektiranite. 
-Debelina na slojot max.10% od proektiranata debelina. 
Mereweto se vr{i za primen, od strana na Nadzorniot organ, asfalten sloj i izrazuva 

vo m2. 
  Pla}awe 

Pla}aweto na primenata koli~ina na izgraden asfalten sloj se vr{i po dogovoreni 
edini~ni ceni po m2 za dogovorena debelina na slojot.  

  Va`e~ki standardi za asfaltni betoni proizvedeni po `e{ka postapka   
MKS U.E4.014/90 Izrabotka na abe~ki sloevi od asfaltni betoni po   `e{ka postapka − 

tehni~ki uslovi. 
MKS B.B0.001/84 Priroden kamen − zemawe primeroci na kamen i kameni agregati. 
MKS B.B3.045/82 Kameno bra{no za jaglevodorodni me{avini tehni~ki uslovi. 
MKS B.B3.100/83 Kameni agregati. Frakcionirani kameni agregati za beton i asfalti. 

Osnovni uslovi za kvalitet. 
MKS B.B8.002/78 Ispituvawe priroden kamen. Postojanost so rastvor na natrium sulfat. 
MKS B.B8.003/86 Priroden kamen. Ispituvawe na mineralo{ko petrografski sostav. 
MKS B.B8.004/86 Kamenen agregat − Mineralo{ko-petrografski sostav. 
MKS B.B8.010/80 Priroden kamen − Opredeluvawe vpivawe voda. 
MKS B.B8.012/87 Priroden kamen − Opredeluvawe jakost na pritisok. 
MKS B.B8.015/84 Ispituvawe na abewe so brusewe. 
KS B.B8.029/82 Kameni agregati. Opredeluvawe na granulometriskisostav − suvo seewe. 

MKS B.B8.031/82 Kameni agregati. Opredeluvawe na volumenska masa i vpivawe na voda. 

MKS B.B8.032/80 Ispituvawe na priroden kamen. Opredeluvawe na volumenska masa so pori i 
{uplini; volumenska masa bez pori i {uplini i koeficient na volumenska 
masa i poroznost. 

MKS B.B8.036/82 Kameni agregati. Opredeluvawe sitni ~esti~ki, mokro seewe. 
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MKS B.B8.037/86 Kameni agregati. Opredeluvawe tro{ni zrna. 

MKS B.B8.038/82 Prirodni i drobeni kameni agregati. Ispituvawe postojanost na mraz so 
natrium sulfat. 

MKS B.B8.045/78 Ispituvawe priroden kamen. Priroden i droben agregat. Ispituvawe so 
ma{ina ″ Los Angeles ″. 

MKS B.B8.048/84 Kameni agregati. Opredeluvawe oblik na zrna so klunesto merilo. 
MKS B.B8.080/84 Kalcium karbonatni polnila. Zemawe i priprema na primeroci. 

MKS B.B8.101/82 Ispituvawe na kameno bra{no. Opredeluvawe volumenska masa na polnilo 
bez {uplini. 

MKS B.B8.102/82 Ispituvawe na kameno bra{no. Opredeluvawe u~estvo na {uplini vo 
suvozbiena sostojba (Rigden). 

MKS B.B8.103/82 Ispituvawe na kameno bra{no. Ispituvawe na nadvore{en izgled. 
MKS B.B8.104/82 Ispituvawe na kameno bra{no. Opredeluvawe indeks na stvrdnuvawe. 
MKS B.B8.105/84 Ispituvawe na kameno bra{no. Opredeluvawe na granulometriski sostav. 
MKS B.B8.120/82 Kameni agregati. Ispituvawe na polirawe na drobeni kameni agregati. 
MKS B.H8.605/83 Ispituvawe na bitumen. Opredeluvawe parafinski broj. 
MKS B.H8.610/80 Ispituvawe na bitumen. Zemawe na primeroci. 
MKS B.H8.611/80 Ispituvawe na bitumen. Priprema na primeroci. 
MKS B.H8.612/80 Ispituvawe na bitumen. Opredeluvawe na penetracija. 
MKS B.H8.613/83 Ispituvawe na bitumen. Opredeluvawe to~ka na omeknuvawe po P.K. 
MKS B.H8.614/83 Ispituvawe na bitumen. Indeks na penetracija. 
MKS B.H8.615/83 Ispituvawe na bitumen. Ispituvawe na duktilitet. 
MKS B.H8.616/81 Ispituvawe na bitumen. Opredeluvawe to~ka na lom po Fraass. 
MKS B.H8.617/80 Ispituvawe na bitumen.   Opredeluvawe nerastvorlivi sostojki vo jaglen − 

tetrahlorid. 
MKS B.H8.618/81 Ispituvawe na bitumen. Opredeluvawe na relativna volumenska masa i 

volumenska masa. 
MKS B.H8.619/80 Ispituvawe na bitumen. Opredeluvawe zagubi na masa na t 0S = +1630S. 
MKS B.H8.620/80 Ispituvawe na bitumen. Opredeluvawe na dinami~ki viskozitet. 
MKS B.H8.621/81 Ispituvawe na bitumen. Opredeluvawe na kinemati~ki viskozitet. 
MKS U.B1.020/80 Geomehani~ki ispituvawa.Opredeluvawe konzistencija na po~va (Aterberg). 
MKS U.B1.024/68 Geomehani~ki ispituvawa. Opredeluvawe na gorlivi − organski materii. 
MKS U.B1.040/68 Geomehani~ki ispituvawa. Opredeluvawe ekvivalent na pesok na po~va. 
MKS U.C4.010/81 Proektirawe pati{ta. Opredeluvawe vkupno soobra}ajno optovaruvawe. 
MKS U.JS.600/64 Toplinska tehnika vo grade`ni{tvo − tehni~ki uslovi za proektirawe i 

gradewe na zgradi. 
MKS U.M3.010/75 Bitumen za kolovoznici. Uslovi za kvalitet. 
MKS U.M8.082/67 Jaglevodorodni me{avini za zavr{ni sloevi. Opredeluvawe prividna 

volumenska masa na mineralni i asfaltni me{avini. 
MKS U.M8.090/66 Asfaltni me{avini za kolovozi ( Marchall). 

MKS U.M8.092/66 Asafaltni kolovozni konstrukcii. Opredeluvawe 
volumenska masa od zavr{en abe~ki sloj i od nose~ki sloj (primerok zemen od 

vgraden sloj). 
MKS U.M8.094/66 Asfaltni kolovozni konstrukcii. Opredeluvawe na vpivawe voda na 

primeroci od abe~ki sloevi (gotov kolovoznik). 
МKS U.M8.096/67 Jaglevodorodni me{avini za zavr{ni sloevi. 

Ispituvawe na odnesuvawe pod voda. 
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 4.7 Bitumenski vrzivni sredstva pri izgradba na kolovozni konstrukcii 

4.71 Bitumen za kolovoznici (bitumen − BIT) 

  Spored MKS U.M3.010/75, za izgradba na asfaltni sloevi vo kolovozna 
konstrukcija se upotrebuvaat ″patni″ bitumeni klasificirani vo pet vrsti spored 
penetracija. Sekoja vrsta na bitumen mora da gi zadovoluva slednite barawa: 

 Vid na bitumen 

Barana osobina i uslovi Edin. 
mera 

BIT2
00 

BIT9
0 

BIT6
0 

BIT4
5 

BIT2
5 

Penetracija na 25oS, od-do mm/10 160-
210 

80-
100 

50-70 35-50 20-30 

To~ka na razmeknuvawe PK, od-do oC 37-43 45-51 49-55 54-60 59-66 

Indeks na penetracija, najmalku  -1 -1 -1 -1 -1 

Duktilnost na 25oS, najmalku m 1 1 1 0,5 0,15 

To~ka na prekin po Frass, najmnogu oC -15 -11 -8 -6 -3 

Sodr`ina na parafin, najmnogu % 
m/m 

2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 

Relativna gustina na 25oS, najmalku  1 1 1 1 1 

Gubewe masa na 163oS za vreme od 5 ~asa % 
m/m 

1 0,6 0,6 0,6 0,5 

Namalena penetracija po greewe na 163oS, 
najmalku 

% 40 40 40 35 35 

To~ka na prekin po Frass po greewe na 

163oS, najmalku 

oC -12 -8 -6 -4 -1 

Dinami~ka viskoznost na 60oS Pa.S se ispituva 

Kinemati~ka viskoznost na 135oS m2/S se ispituva 
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  Baranite osobini se ispituvaat vo laboratorija po MKS i toa: 

-Penetracija na 250S MKS B.H8.612/80. 

-To~ka na razmeknuvawe, PK  MKS B.H8.613/80. 

-Indeks na penetracija MKS B.H8.614/80. 

-Duktilnost MKS B.H8.615/80. 

-To~ka na kinewe po Frass MKS B.H8.616/81. 

-Sodr`ina na parafin (parafinski broj) MKS B.H8.605/83. 

-Relativna gustina MKS B.H8.618/81. 

-Gubewe masa na 1630S MKS B.H8.619/80. 

-Dinami~ka viskoznost MKS B.H8.620/80. 

-Kinemati~ka viskoznost MKS B.H8.621/80. 

Na~inot kako se zemaat primeroci za ispituvawe e prika`an vo MKS B.H8.610. 

4.72 Bitumenski emulzii 

Bitumenskite emulzii predstavuvaat disperzen sostav na bitumen vo voda koja sodr`i 
emulgator. Pri izgradba na BNS, AB, SMA se primenuvaat za me|uslojna atheziona vrska 
pri vgraduvawe na oddelni podlogi vo kolovozna konstrukcija. Slu`at da ostvarat 
sigurna, homogena i trajna povrzanost na site sloevi vo kompaktna celina na kolovoznata 
konstrukcija. 

Vo zavisnist od upotrebenata kamena sitne` vo asfaltniot sloj, se primenuvaat: 

-Anjonska bitumenska emulzija za prete`no karbonaten sostav na kamena sitne`. 
Kvalitetot na ovie emulzii e definiran so MKS U.M3.022. 

-Katjonska bitumenska emulzija za prete`no silikaten sostav na kamena sitne`. 
Kvalitetot na ovie emulzii e definiran so MKS U.M3.024. 

Baranite osobini za bitumenski emulzii se slednite: 

-Sigurnosta na kvaliteot se kontrolira od strana na proizvoditelot so tekovna 
kontrola i od Zavodot za standardizacija so kontrolni ispituvawa, vrz osnova na koi, 
proizvoditelot na bitumenskata emulzija pri isporaka prilo`uva uverenie za kvalitet. 

-Proverka na kvalitetot na bitumenskata emulzija skladirana na gradili{te. 
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Oznaka na  Anjonska emulzija AN AP AS AP-R 

-  Nadvore{en izgled kafeava, te~na, homogena, bez cvrsti 
primesi 

-  Viskozitet (Englerovi viskozimetri na 
200S, najmalku, 0E) 

3 3 3 3 

-  Sodr`ina na vrzivno sredstvo, 
najmalku,% masa 

55 55 55 55 

-  Stepen na stabilnost ne 
stabilna 

polu 
stabilna 

 
stabilna 

polu 
stabilna 

-  Postojanost pri skladirawe najmalku 8 nedeli 

-  Ostatok na sito: 
a) pri isporaka, vo %masa; 
b) po 7 dena, vo %masa 

 
0,5 
0,2 

 
0,5 
0,2 

 
0,5 
0,2 

 
0,5 
0,2 

-  Odnesuvawe na bitumenskiot 
film pod voda 

dobro dobro dobro dobro 

Oznaka na  Katjonska emulzija KN KP KS KP-R 

-  Nadvore{en izgled kafeava, te~na, homogena, bez cvrsti 
primesi 

-  Viskozitet (Englerovi viskozimetri na 
200S, najmalku, 0E) 

3 3 3 3 

-  Sodr`ina na vrzivno sredstvo, 
najmalku,% masa 

55 do 60 

-  Stepen na stabilnost ne 
stabilna 

polu 
stabilna 

 
stabilna 

polu 
stabilna 

-  Postojanost pri skladirawe, najamlku 4 
nedeli 

8 
nedeli 

8 
nedeli 

8 
nedeli 

-  Ostatok na sito: 
a) pri isporaka, vo %masa; 
b) po 7 dena, vo %masa 

 
0,5 
0,2 

 
0,5 
0,2 

 
0,5 
0,2 

 
0,5 
0,2 

-  Odnesuvawe na bitumenskiot 
film pod voda 

dobro dobro dobro dobro 

 
  Se ispituvaat slednite osobini: 
-Viskozitet spored MKS U.M3.100 
-Koli~ina na bitumen  spored MKS U.M3.020/74 
-Stepen na stabilnost  spored  MKS U.M3.020/74 
-Homogenost  spored  MKS U.M3.020/74 
-Postojanost pri skladirawe  

i odnesuvawe pod voda spored MKS U.M3.020/74 
  Potrebata da se vr{at proverki na kvalitetot na bitumenski emulzii e 

vremensko traewe.  
  Se ispituva: 
-Homogenost pri isporaka i skladirawe. 
-Postojanost posle 7 nedeli od skladiraweto. 

  Raspadnatata (flokulirana) bitumenska emulzija vo nikoj slu~aj ne smee 
da se upotrebi. 
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3. Изработка на монтажни бетонски рабници 
 
Се изведува според деталот во проектот. Монтажниот бетонски рабник е од МБ40 и 

има отпорност на мраз М-100, се монтира на бетонска подлога од МБ20. Се поставуваат 
на меѓусебно растојание од 10-15 мм. (фуга), која се исполнува со цементен малтер. 

 
4. Изработка на монтажни бетонски бехатон плочи за тротоари 
 
Изработката е според деталите во проектот. Бетонските бехатон плочи се изработени 

со дебелина од 6.0см и поставени на ситна песок со дебелина од 5.0см. 
 
 
Се што не е кажано во овие технички услови за изведување,  Изведувачот е должен 

да се придржува на Техничките услови (книга 2) издадена од ФОНДОТ ЗА 
МАГИСТРАЛНИ И РЕГИОНАЛНИ ПАТИШТА - СКОПЈЕ. 

Во Техничките услови за изградба и реконструкција на магистрални и регионални 
патни правци во Република Македонија,  детално се дадени критериумите и условите 
за работа по кои треба да се одвиваат активностите за изведување на објектите. 

                                                                       
Составил: 

 
                                                               М-р Драганчо Волчески д.г.и       
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ГЕОДЕТСКИ РАБОТИ 
 
Координати на профили_Оска_0 
 
име  стационажа        X                    Y             агол_насока 
1        0+000.00    7523947.176    4654188.838      18d43'17" 
2        0+009.82    7523950.187    4654198.178      13d28'44" 
3        0+020.00    7523951.097    4654208.285       3d11'27" 
4        0+036.21    7523946.543    4654223.695      29d43'58" 
5        0+049.27    7523940.067    4654235.035      29d43'58" 
6        0+060.15    7523935.736    4654244.994      17d15'48" 
7        0+080.00    7523929.847    4654263.946      17d15'48" 
8        0+095.00    7523925.395    4654278.270      17d15'48" 
9        0+104.52    7523922.569    4654287.365      17d15'48" 
10      0+115.07    7523919.705    4654297.519      14d14'26" 
11      0+125.00    7523916.925    4654307.044       18d18'9" 
12      0+140.00    7523911.461    4654321.006      24d26'29" 
13      0+148.63    7523907.650    4654328.748      27d58'25" 
14      0+160.00    7523902.317    4654338.789      27d58'25" 
15      0+175.00    7523895.281    4654352.037      27d58'25" 
16      0+185.86    7523890.189    4654361.623      27d58'25" 
17      0+201.04    7523884.379    4654375.626       17d5'58" 
18      0+220.00    7523878.803    4654393.750       17d5'58" 
19      0+230.16    7523875.817    4654403.457       17d5'58" 
20      0+247.22    7523870.338    4654419.617      20d21'32" 
21      0+260.00    7523866.321    4654431.744      16d17'30" 
22      0+280.00    7523861.788    4654451.213       9d55'31" 
23      0+300.00    7523859.441    4654471.065       3d33'33" 
24      0+321.01    7523859.362    4654492.059        3d7'38" 
25      0+327.83    7523859.734    4654498.869        3d7'38" 
26      0+345.87    7523859.092    4654516.875       7d12'34" 
27      0+352.29    7523858.286    4654523.245       7d12'34" 
28      0+360.00    7523857.155    4654530.872       9d39'50" 
29      0+380.00    7523852.710    4654550.361       16d1'48" 
30      0+400.00    7523846.132    4654569.237      22d23'46" 
31      0+408.83    7523842.569    4654577.314      25d12'23" 
32      0+420.00    7523837.812    4654587.422      25d12'23" 
33      0+430.55    7523833.320    4654596.965      25d12'23" 
34      0+440.00    7523829.193    4654605.469      26d33'37" 
35      0+460.00    7523819.807    4654623.127      29d25'31" 
36      0+480.00    7523809.550    4654640.294      32d17'24" 
37      0+495.00    7523801.301    4654652.821      34d26'19" 
38      0+502.72    7523796.877    4654659.142      35d32'37" 
39      0+520.00    7523787.449    4654673.623      30d35'31" 
40      0+540.00    7523778.147    4654691.319      24d51'45" 
41      0+560.68    7523770.438    4654710.496      18d56'19" 
42      0+580.00    7523764.167    4654728.772      18d56'19" 
43      0+600.00    7523757.675    4654747.689      18d56'19" 
44      0+620.00    7523751.184    4654766.606      18d56'19" 
45      0+640.00    7523744.693    4654785.524      18d56'19" 
46      0+660.00    7523738.202    4654804.441      18d56'19" 
47      0+675.00    7523733.334    4654818.629      18d56'19" 
48      0+688.93    7523728.812    4654831.806      18d56'19" 
49      0+700.00    7523724.989    4654842.193      21d28'32" 
50      0+720.00    7523716.931    4654860.492       26d3'33" 
51      0+735.00    7523709.941    4654873.761      29d29'49" 
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52      0+747.40    7523703.570    4654884.398      32d20'20" 
53      0+760.00    7523696.830    4654895.044      32d20'20" 
54      0+780.00    7523686.132    4654911.942      32d20'20" 
55      0+800.00    7523675.433    4654928.839      32d20'20" 
56      0+815.00    7523667.409    4654941.513      32d20'20" 
57      0+825.20    7523661.950    4654950.135      32d20'20" 
58      0+845.00    7523652.128    4654967.313       27d11'1" 
59      0+860.00    7523645.735    4654980.880      23d16'37" 
60      0+880.00    7523638.677    4654999.586        18d4'6" 
61      0+901.50    7523633.017    4655020.320       12d28'7" 
62      0+922.63    7523628.456    4655040.946       12d28'7" 
63      0+940.00    7523623.253    4655057.500      22d25'24" 
64      0+960.00    7523613.832    4655075.104      33d52'57" 
65      0+973.06    7523605.867    4655085.439      41d21'50" 
66      0+978.92    7523601.995    4655089.836      41d21'50" 
67      1+000.00    7523589.218    4655106.586      33d18'37" 
68      1+020.00    7523579.380    4655123.982      25d40'15" 
69      1+030.50    7523575.165    4655133.598      21d39'34" 
70      1+051.89    7523567.272    4655153.474      21d39'34" 
71      1+060.00    7523565.327    4655161.324        6d10'0" 
72      1+073.77    7523566.985    4655174.869       20d7'25" 
73      1+080.00    7523569.130    4655180.722       20d7'25" 
74      1+100.00    7523576.011    4655199.501       20d7'25" 
75      1+115.00    7523581.172    4655213.586       20d7'25" 
76      1+124.32    7523584.379    4655222.340       20d7'25" 
77      1+140.00    7523590.155    4655236.912        23d7'4" 
78      1+151.10    7523594.701    4655247.037      25d14'15" 
79      1+161.47    7523599.121    4655256.414      25d14'15" 
80      1+180.00    7523607.637    4655272.871       29d29'6" 
81      1+193.72    7523614.717    4655284.626      32d37'50" 
82      1+210.00    7523623.493    4655298.333      32d37'50" 
83      1+230.00    7523634.277    4655315.176      32d37'50" 
84      1+242.55    7523641.046    4655325.748      32d37'50" 
85      1+260.60    7523652.402    4655339.724      45d33'18" 
86      1+268.29    7523656.850    4655345.952      25d31'13" 
87      1+271.15    7523657.911    4655348.605       18d4'28" 
88      1+275.54    7523658.849    4655352.887       6d38'19" 
89      1+279.78    7523658.932    4655357.117       4d23'46" 
90      1+290.16    7523655.769    4655366.903      31d25'50" 
91      1+300.00    7523650.637    4655375.300      31d25'50" 
92      1+320.00    7523640.208    4655392.365      31d25'50" 
93      1+340.00    7523629.778    4655409.430      31d25'50" 
94      1+354.08    7523622.435    4655421.446      31d25'50" 
95      1+365.00    7523616.574    4655430.657      33d30'57" 
96      1+383.31    7523606.066    4655445.650      35d42'58" 
97      1+393.76    7523599.358    4655453.647       44d16'3" 
98      1+406.92    7523590.570    4655463.437      39d33'18" 
99      1+420.00    7523582.238    4655473.524      39d33'18" 
100     1+427.54    7523577.439    4655479.334      39d33'18" 
101     1+440.00    7523572.173    4655490.489      10d59'26" 
102     1+452.50    7523572.891    4655502.834      17d38'54" 
103     1+470.76    7523578.427    4655520.234      17d38'54" 
104     1+485.86    7523581.312    4655535.031       7d22'14" 
105     1+498.81    7523580.191    4655547.838      17d22'30" 
106     1+510.95    7523575.322    4655558.931       30d1'15" 
107     1+521.64    7523569.973    4655568.187       30d1'15" 
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108     1+538.02    7523560.301    4655581.364      42d31'59" 
109     1+550.00    7523552.814    4655590.703      34d54'27" 
110     1+570.00    7523543.278    4655608.236      22d10'30" 
111     1+584.76    7523538.850    4655622.300      12d46'41" 
112     1+597.25    7523536.088    4655634.480      12d46'41" 
113     1+615.01    7523530.014    4655651.123       27d19'6" 
114     1+625.93    7523525.005    4655660.821       27d19'6" 
115     1+646.84    7523513.707    4655678.376      38d12'30" 
116     1+660.72    7523503.938    4655688.201       51d28'5" 
117     1+680.00    7523488.859    4655700.209       51d28'5" 
118     1+684.64    7523485.232    4655703.097       51d28'5" 
 

Координати на главните елементи на оската и координати на темиња: Oска_0 
 
 
************************************************************************************************************* 
*!БР ТИП  P.БР.E.            СТАРТ_СТАЦ    СТАРТ_РАДИУС    Y    СТАРТ_TOЧК.     X     СТАРТ_ПРАВЕЦ_АГОЛ  1   
*!   A                       ДОЛЖИНА       КРАЈ_РАДИУС     Y    KРАЈ_TOЧКА      X     ПРОМЕНА_АГОЛ       2   
*!                           КРАЈ_СТАЦ                     Y    ПРЕ_ТАН.        X     КРАЈ_ПРАВЕЦ_АГОЛ   3      
*!                                                         Y    ЦЕН_ТОЧК.       X     ТАНГЕНТА_1         4   
*!                                                         Y    СРЕ_ТОЧК.       X     TАНГЕНТА_2         5   

 
1   ПРАВЕЦ 1                      0.000     БЕСКОНЕЧЕН   7523947.176354   4654188.838034      18d43'18"  1 
                               6.614425     БЕСКОНЕЧЕН   7523949.299390   4654195.102484                 2 
                                  6.614                                                                  3 
                                                                                                         4 
                                                                                                         5 
* 
2   КРУЖЕН_ЛАК 1                  6.614     -35.000000   7523949.299390   4654195.102484      18d43'18"  1 
                              29.599145     -35.000000   7523946.543433   4654223.694924      48d27'16"  2 
                                 36.214                  7523954.354556   4654210.018780      330d16'2"  3 
                                                         7523916.151270   4654206.336456         15.750  4 
                                                         7523950.989809   4654209.694460         15.750  5 
* 
3   ПРАВЕЦ 2                     36.214     БЕСКОНЕЧЕН   7523946.543433   4654223.694924      330d16'2"  1 
                              13.059365     БЕСКОНЕЧЕН   7523940.066559   4654235.034992                 2 
                                 49.273                                                                  3 
                                                                                                         4 
                                                                                                         5 
* 
4   КРУЖЕН_ЛАК 2                 49.273     +50.000000   7523940.066559   4654235.034992      330d16'2"  1 
                              10.881519     +50.000000   7523935.736438   4654244.994455       12d28'9"  2 
                                 60.154                  7523937.357479   4654239.778197     342d44'11"  3 
                                                         7523983.483934   4654259.832804          5.462  4 
                                                         7523937.630296   4654239.896811          5.462  5 
* 
5   ПРАВЕЦ 3                     60.154     БЕСКОНЕЧЕН   7523935.736438   4654244.994455     342d44'11"  1 
                              44.369093     БЕСКОНЕЧЕН   7523922.569156   4654287.364716                 2 
                                104.524                                                                  3 
                                                                                                         4 
                                                                                                         5 
* 
6   КРУЖЕН_ЛАК 3                104.524    +200.000000   7523922.569156   4654287.364716     342d44'11"  1 
                              10.551445    +200.000000   7523919.705020   4654297.518725        3d1'22"  2 
                                115.075                  7523921.003132   4654292.403936     345d45'33"  3 
                                                         7524113.559140   4654346.718115          5.277  4 
                                                         7523921.070122   4654292.422831          5.277  5 
* 
7   КРУЖЕН_ЛАК 4                115.075    -140.000000   7523919.705022   4654297.518718     345d45'33"  1 
                              33.555855    -140.000000   7523907.649982   4654328.748369      13d43'59"  2 
                                148.631                  7523915.557829   4654313.859374      332d1'35"  3 
                                                         7523784.007137   4654263.079145         16.859  4 
                                                         7523914.614282   4654313.495152         16.859  5 
* 
8   ПРАВЕЦ 4                    148.631     БЕСКОНЕЧЕН   7523907.649982   4654328.748369      332d1'35"  1 
                              37.224189     БЕСКОНЕЧЕН   7523890.189384   4654361.623402                 2 
                                185.855                                                                  3 
                                                                                                         4 
                                                                                                         5 
* 
9   КРУЖЕН_ЛАК 5                185.855     +80.000000   7523890.189384   4654361.623402      332d1'35"  1 
                              15.183052     +80.000000   7523884.378841   4654375.625956      10d52'27"  2 
                                201.038                  7523886.617731   4654368.348156      342d54'1"  3 
                                                         7523960.842438   4654399.148673          7.614  4 
                                                         7523886.951673   4654368.486729          7.614  5 
* 
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10  ПРАВЕЦ 5                    201.038     БЕСКОНЕЧЕН   7523884.378841   4654375.625956      342d54'1"  1 
                              29.118520     БЕСКОНЕЧЕН   7523875.817007   4654403.457291                 2 
                                230.157                                                                  3 
                                                                                                         4 
                                                                                                         5 
* 
11  КРУЖЕН_ЛАК 6                230.157    -300.000000   7523875.817007   4654403.457291      342d54'1"  1 
                              17.065766    -300.000000   7523870.337980   4654419.617182       3d15'34"  2 
                                247.222                  7523873.307373   4654411.615177     339d38'28"  3 
                                                         7523589.078515   4654315.247102          8.535  4 
                                                         7523873.192410   4654411.576199          8.535  5 
* 
12  КРУЖЕН_ЛАК 7                247.222    +180.000000   7523870.337979   4654419.617184     339d38'28"  1 
                              73.784440    +180.000000   7523859.361729   4654492.059299      23d29'11"  2 
                                321.007                  7523857.320375   4654454.697393        3d7'39"  3 
                                                         7524039.093658   4654482.239232         37.418  4 
                                                         7523861.124930   4654455.273850         37.418  5 
* 
13  ПРАВЕЦ 6                    321.007     БЕСКОНЕЧЕН   7523859.361729   4654492.059299        3d7'39"  1 
                               6.819784     БЕСКОНЕЧЕН   7523859.733789   4654498.868926                 2 
                                327.827                                                                  3 
                                                                                                         4 
                                                                                                         5 
* 
14  КРУЖЕН_ЛАК 8                327.827    -100.000000   7523859.733789   4654498.868926        3d7'39"  1 
                              18.041635    -100.000000   7523859.092060   4654516.874670      10d20'14"  2 
                                345.868                  7523860.227267   4654507.900821     352d47'25"  3 
                                                         7523759.882717   4654504.324519          9.045  4 
                                                         7523859.819266   4654507.886280          9.045  5 
* 
15  ПРАВЕЦ 7                    345.868     БЕСКОНЕЧЕН   7523859.092060   4654516.874670     352d47'25"  1 
                               6.421498     БЕСКОНЕЧЕН   7523858.286152   4654523.245396                 2 
                                352.290                                                                  3 
                                                                                                         4 
                                                                                                         5 
* 
16  КРУЖЕН_ЛАК 9                352.290    -180.000000   7523858.286152   4654523.245396     352d47'25"  1 
                              56.538712    -180.000000   7523842.569443   4654577.314013      17d59'49"  2 
                                408.828                  7523854.708845   4654551.524123     334d47'36"  3 
                                                         7523679.709335   4654500.655124         28.504  4 
                                                         7523852.555068   4654550.898061         28.504  5 
* 
17  ПРАВЕЦ 8                    408.828     БЕСКОНЕЧЕН   7523842.569443   4654577.314013     334d47'36"  1 
                              21.719198     БЕСКОНЕЧЕН   7523833.319612   4654596.965073                 2 
                                430.548                                                                  3 
                                                                                                         4 
                                                                                                         5 
* 
18  КРУЖЕН_ЛАК 10               430.548    -400.000000   7523833.319612   4654596.965073     334d47'36"  1 
                              72.167700    -400.000000   7523796.876761   4654659.142104      10d20'14"  2 
                                502.715                  7523817.910302   4654629.701810     324d27'22"  3 
                                                         7523471.408261   4654426.611987         36.182  4 
                                                         7523816.501380   4654628.876021         36.182  5 
* 
19  КРУЖЕН_ЛАК 11               502.715    +200.000168   7523796.876761   4654659.142104     324d27'22"  1 
                              57.962406    +200.000168   7523770.437852   4654710.495541      16d36'18"  2 
                                560.678                  7523779.910336   4654682.889725      341d3'40"  3 
                                                         7523959.611149   4654775.407261         29.186  4 
                                                         7523781.793691   4654683.859355         29.186  5 
* 
20  ПРАВЕЦ 9                    560.678     БЕСКОНЕЧЕН   7523770.437852   4654710.495541      341d3'40"  1 
                             128.253108     БЕСКОНЕЧЕН   7523728.812238   4654831.805755                 2 
                                688.931                                                                  3 
                                                                                                         4 
                                                                                                         5 
* 
21  КРУЖЕН_ЛАК 12               688.931    -250.000000   7523728.812238   4654831.805755      341d3'40"  1 
                              58.469792    -250.000000   7523703.570045   4654884.398464       13d24'1"  2 
                                747.401                  7523719.280321   4654859.584780     327d39'39"  3 
                                                         7523492.345817   4654750.666173         29.369  4 
                                                         7523717.730438   4654858.840904         29.369  5 
* 
22  ПРАВЕЦ 10                   747.401     БЕСКОНЕЧЕН   7523703.570045   4654884.398464     327d39'39"  1 
                              77.804167     БЕСКОНЕЧЕН   7523661.950327   4654950.134964                 2 
                                825.205                                                                  3 
                                                                                                         4 
                                                                                                         5 
* 
23  КРУЖЕН_ЛАК 13               825.205    +220.000000   7523661.950327   4654950.134964     327d39'39"  1 
                              76.296694    +220.000000   7523633.016587   4655020.319818      19d52'13"  2 
                                901.502                  7523641.336643   4654982.693364     347d31'52"  3 
                                                         7523847.827647   4655067.819380         38.535  4 
                                                         7523644.433269   4654983.969950         38.535  5 
* 
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24  ПРАВЕЦ 11                   901.502     БЕСКОНЕЧЕН   7523633.016587   4655020.319818     347d31'52"  1 
                              21.124005     БЕСКОНЕЧЕН   7523628.455765   4655040.945590                 2 
                                922.626                                                                  3 
                                                                                                         4 
                                                                                                         5 
* 
25  КРУЖЕН_ЛАК 14               922.626    -100.000000   7523628.455765   4655040.945590     347d31'52"  1 
                              50.431803    -100.000000   7523605.866965   4655085.438981      28d53'43"  2 
                                973.057                  7523622.893070   4655066.102208      318d38'9"  3 
                                                         7523530.814374   4655019.354880         25.764  4 
                                                         7523619.981174   4655064.623871         25.764  5 
* 
26  ПРАВЕЦ 12                   973.057     БЕСКОНЕЧЕН   7523605.866965   4655085.438981      318d38'9"  1 
                               5.858640     БЕСКОНЕЧЕН   7523601.995336   4655089.836042                 2 
                                978.916                                                                  3 
                                                                                                         4 
                                                                                                         5 
* 
27  КРУЖЕН_ЛАК 15               978.916    +150.000000   7523601.995336   4655089.836042      318d38'9"  1 
                              51.585914    +150.000000   7523575.165340   4655133.598278      19d42'16"  2 
                               1030.502                  7523584.780286   4655109.387403     338d20'25"  3 
                                                         7523714.574223   4655188.962195         26.050  4 
                                                         7523586.694426   4655110.560935         26.050  5 
* 
28  ПРАВЕЦ 13                  1030.502     БЕСКОНЕЧЕН   7523575.165340   4655133.598278     338d20'25"  1 
                              21.386025     БЕСКОНЕЧЕН   7523567.271912   4655153.474291                 2 
                               1051.888                                                                  3 
                                                                                                         4 
                                                                                                         5 
* 
29  КРУЖЕН_ЛАК 16              1051.888     +30.000000   7523567.271912   4655153.474291     338d20'25"  1 
                              21.877768     +30.000000   7523566.985143   4655174.868557       41d47'0"  2 
                               1073.766                  7523563.045459   4655164.116695       20d7'26"  3 
                                                         7523595.153689   4655164.547074         11.451  4 
                                                         7523565.156384   4655164.144989         11.451  5 
* 
30  ПРАВЕЦ 14                  1073.766     БЕСКОНЕЧЕН   7523566.985143   4655174.868557       20d7'26"  1 
                              50.557668     БЕСКОНЕЧЕН   7523584.379481   4655222.339758                 2 
                               1124.323                                                                  3 
                                                                                                         4 
                                                                                                         5 
* 
31  КРУЖЕН_ЛАК 17              1124.323    +300.000000   7523584.379481   4655222.339758       20d7'26"  1 
                              26.775694    +300.000000   7523594.700623   4655247.036641        5d6'50"  2 
                               1151.099                  7523588.988622   4655234.918648      25d14'15"  3 
                                                         7523866.064940   4655119.124924         13.397  4 
                                                         7523589.264474   4655234.803366         13.397  5 
* 
32  ПРАВЕЦ 15                  1151.099     БЕСКОНЕЧЕН   7523594.700623   4655247.036641      25d14'15"  1 
                              10.367090     БЕСКОНЕЧЕН   7523599.120864   4655256.414168                 2 
                               1161.466                                                                  3 
                                                                                                         4 
                                                                                                         5 
* 
33  КРУЖЕН_ЛАК 18              1161.466    +250.000000   7523599.120864   4655256.414168      25d14'15"  1 
                              32.258203    +250.000000   7523614.716656   4655284.626222       7d23'35"  2 
                               1193.724                  7523606.007425   4655271.023986      32d37'50"  3 
                                                         7523825.257795   4655149.821071         16.152  4 
                                                         7523606.463567   4655270.771828         16.152  5 
* 
34  ПРАВЕЦ 16                  1193.724     БЕСКОНЕЧЕН   7523614.716656   4655284.626222      32d37'50"  1 
                              48.828670     БЕСКОНЕЧЕН   7523641.046081   4655325.747997                 2 
                               1242.553                                                                  3 
                                                                                                         4 
                                                                                                         5 
* 
35  КРУЖЕН_ЛАК 19              1242.553     +80.000000   7523641.046081   4655325.747997      32d37'50"  1 
                              18.046168     +80.000000   7523652.401517   4655339.724393      12d55'29"  2 
                               1260.599                  7523645.932251   4655333.379306      45d33'19"  3 
                                                         7523708.419245   4655282.610349          9.062  4 
                                                         7523646.329286   4655333.056726          9.062  5 
* 
36  КРУЖЕН_ЛАК 20              1260.599     -22.000000   7523652.401512   4655339.724388      45d33'19"  1 
                              29.560483     -22.000000   7523655.768602   4655366.903034       76d59'9"  2 
                               1290.160                  7523664.891772   4655351.974896      328d34'9"  3 
                                                         7523636.996636   4655355.430751         17.495  4 
                                                         7523658.829726   4655352.725907         17.495  5 
* 
37  ПРАВЕЦ 17                  1290.160     БЕСКОНЕЧЕН   7523655.768602   4655366.903034      328d34'9"  1 
                              63.922539     БЕСКОНЕЧЕН   7523622.435079   4655421.446295                 2 
                               1354.082                                                                  3 
                                                                                                         4 
                                                                                                         5 
* 
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38  КРУЖЕН_ЛАК 21              1354.082    -300.000000   7523622.435079   4655421.446295      328d34'9"  1 
                              22.439523    -300.000000   7523610.028758   4655440.138021        4d17'8"  2 
                               1376.522                  7523616.581609   4655431.024260      324d17'1"  3 
                                                         7523366.453725   4655265.006061         11.225  4 
                                                         7523616.406703   4655430.908168         11.225  5 
* 
39  ПРАВЕЦ 18                  1376.522     БЕСКОНЕЧЕН   7523610.028758   4655440.138021      324d17'1"  1 
                               6.788842     БЕСКОНЕЧЕН   7523606.065614   4655445.649996                 2 
                               1383.311                                                                  3 
                                                                                                         4 
                                                                                                         5 
* 
40  КРУЖЕН_ЛАК 22              1383.311     -70.000000   7523606.065614   4655445.649996      324d17'1"  1 
                              10.447224     -70.000000   7523599.357622   4655453.646550        8d33'4"  2 
                               1393.758                  7523603.010536   4655449.899024     315d43'57"  3 
                                                         7523549.231440   4655404.785872          5.233  4 
                                                         7523602.860869   4655449.773474          5.233  5 
* 
41  КРУЖЕН_ЛАК 23              1393.758    +160.000000   7523599.357627   4655453.646545     315d43'57"  1 
                              13.159464    +160.000000   7523590.569847   4655463.436786       4d42'45"  2 
                               1406.917                  7523594.762320   4655458.360872     320d26'41"  3 
                                                         7523713.931757   4655565.328095          6.583  4 
                                                         7523594.863071   4655458.451307          6.583  5 
* 
42  ПРАВЕЦ 19                  1406.917     БЕСКОНЕЧЕН   7523590.569847   4655463.436786     320d26'41"  1 
                              20.619207     БЕСКОНЕЧЕН   7523577.439109   4655479.334441                 2 
                               1427.536                                                                  3 
                                                                                                         4 
                                                                                                         5 
* 
43  КРУЖЕН_ЛАК 24              1427.536     +25.000000   7523577.439109   4655479.334441     320d26'41"  1 
                              24.959764     +25.000000   7523572.891036   4655502.834337      57d12'13"  2 
                               1452.496                  7523568.758319   4655489.844452      17d38'54"  3 
                                                         7523596.714408   4655495.254958         13.631  4 
                                                         7523572.169854   4655490.504707         13.631  5 
* 
44  ПРАВЕЦ 20                  1452.496     БЕСКОНЕЧЕН   7523572.891036   4655502.834337      17d38'54"  1 
                              18.259074     БЕСКОНЕЧЕН   7523578.426735   4655520.234045                 2 
                               1470.755                                                                  3 
                                                                                                         4 
                                                                                                         5 
* 
45  КРУЖЕН_ЛАК 25              1470.755     -60.000000   7523578.426735   4655520.234045      17d38'54"  1 
                              10.762940     -60.000000   7523580.754877   4655530.727393      10d16'40"  2 
                               1481.518                  7523580.062652   4655525.376032       7d22'14"  3 
                                                         7523521.250644   4655538.424556          5.396  4 
                                                         7523579.826254   4655525.428481          5.396  5 
* 
46  ПРАВЕЦ 21                  1481.518     БЕСКОНЕЧЕН   7523580.754877   4655530.727393       7d22'14"  1 
                               4.339268     БЕСКОНЕЧЕН   7523581.311544   4655535.030807                 2 
                               1485.857                                                                  3 
                                                                                                         4 
                                                                                                         5 
* 
47  КРУЖЕН_ЛАК 26              1485.857     -30.000000   7523581.311544   4655535.030807       7d22'14"  1 
                              12.956827     -30.000000   7523580.190525   4655547.838198      24d44'45"  2 
                               1498.814                  7523582.155799   4655541.557460     342d37'29"  3 
                                                         7523551.559428   4655538.879388          6.581  4 
                                                         7523581.445164   4655541.495259          6.581  5 
* 
48  КРУЖЕН_ЛАК 27              1498.814     -55.000000   7523580.190525   4655547.838198     342d37'29"  1 
                              12.139123     -55.000000   7523575.321503   4655558.931156      12d38'45"  2 
                               1510.953                  7523578.370596   4655553.654435     329d58'44"  3 
                                                         7523527.700180   4655531.413714          6.094  4 
                                                         7523578.062368   4655553.519144          6.094  5 
* 
49  ПРАВЕЦ 22                  1510.953     БЕСКОНЕЧЕН   7523575.321503   4655558.931156     329d58'44"  1 
                              10.689604     БЕСКОНЕЧЕН   7523569.973311   4655568.186666                 2 
                               1521.643                                                                  3 
                                                                                                         4 
                                                                                                         5 
* 
50  КРУЖЕН_ЛАК 28              1521.643     -75.000000   7523569.973311   4655568.186666     329d58'44"  1 
                              16.378609     -75.000000   7523560.301469   4655581.364294      12d30'44"  2 
                               1538.022                  7523565.859700   4655575.305627      317d28'0"  3 
                                                         7523505.035144   4655530.662882          8.222  4 
                                                         7523565.497467   4655575.039762          8.222  5 
* 
51  КРУЖЕН_ЛАК 29              1538.022     +90.000000   7523560.301475   4655581.364289      317d28'0"  1 
                              46.739261     +90.000000   7523538.850037   4655622.300042      29d45'18"  2 
                               1584.761                  7523544.138254   4655598.982768     347d13'19"  3 
                                                         7523626.621065   4655642.205984         23.909  4 
                                                         7523546.903352   4655600.431754         23.909  5 
* 
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52  ПРАВЕЦ 23                  1584.761     БЕСКОНЕЧЕН   7523538.850037   4655622.300042     347d13'19"  1 
                              12.489436     БЕСКОНЕЧЕН   7523536.087659   4655634.480160                 2 
                               1597.250                                                                  3 
                                                                                                         4 
                                                                                                         5 
* 
53  КРУЖЕН_ЛАК 30              1597.250     -70.000000   7523536.087659   4655634.480160     347d13'19"  1 
                              17.764232     -70.000000   7523530.014195   4655651.123208      14d32'25"  2 
                               1615.015                  7523534.112527   4655643.189088     332d40'54"  3 
                                                         7523467.821303   4655618.997761          8.930  4 
                                                         7523533.579584   4655642.994604          8.930  5 
* 
54  ПРАВЕЦ 24                  1615.015     БЕСКОНЕЧЕН   7523530.014195   4655651.123208     332d40'54"  1 
                              10.915473     БЕСКОНЕЧЕН   7523525.004703   4655660.821276                 2 
                               1625.930                                                                  3 
                                                                                                         4 
                                                                                                         5 
* 
55  КРУЖЕН_ЛАК 31              1625.930    -110.000000   7523525.004703   4655660.821276     332d40'54"  1 
                              20.907640    -110.000000   7523513.707087   4655678.376301      10d53'25"  2 
                               1646.838                  7523520.192583   4655670.137244     321d47'29"  3 
                                                         7523427.273016   4655610.338433         10.485  4 
                                                         7523519.773293   4655669.867407         10.485  5 
* 
56  КРУЖЕН_ЛАК 32              1646.838     -60.003513   7523513.707086   4655678.376301     321d47'29"  1 
                              13.886272     -60.003513   7523503.937578   4655688.201074      13d15'35"  2 
                               1660.724                  7523509.393306   4655683.856449     308d31'54"  3 
                                                         7523466.558470   4655641.262563          6.974  4 
                                                         7523509.106861   4655683.571616          6.974  5 
* 
57  ПРАВЕЦ 25                  1660.724     БЕСКОНЕЧЕН   7523503.937578   4655688.201074     308d31'54"  1 
                              23.911927     БЕСКОНЕЧЕН   7523485.232169   4655703.096978                 2 
                               1684.636                                                                  3 
                                                                                                         4 
                                                                                                         5 

Вкупна должина на оската: 1684.64  m 
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Технички број на проектот: ПРР 045 - 07 – 22 
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Профил Стац.
НАСИП

[m2/m3]
Раст.

ИСКОП

[m2/m3]
Раст.

ТАМПОН

[m2/m3]
Раст.

ПОДОБ.
ПОСТ.

[m2/m3]
Раст. ПОСТЕЛКА

[m/m2]
Раст.

ПОДТЛО

[m/m2]
Раст. ХУМУС

[m2/m3]
Раст.

ХУМУС-
ИРАЊЕ
[m/m2]

Раст.
ИСКОП

ДРЕНАЖА
[m2/m3]

Раст.

1 0+0.00 0.061  2.979  1.898  0.000  7.126  0.000  0.000  0.000  0.000  
 9.820 0.297 9.820 38.151 9.820 26.314 9.820 0.000 0.000 94.791 9.820 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 1.410 9.820
2 0+9.82 0.000  4.791  3.461  0.000  12.180  0.000  0.000  0.000  0.287  
 10.180 1.024 10.180 45.830 10.180 32.120 10.180 0.000 0.000 136.774 10.180 0.000 0.000 0.000 0.000 2.841 10.180 3.211 10.180
3 0+20.00 0.201  4.213  2.850  0.000  14.691  0.000  0.000  0.558  0.344  
 16.210 2.834 16.210 75.280 16.210 42.424 16.210 0.000 0.000 175.774 16.210 0.000 0.000 0.000 0.000 8.021 16.210 5.541 16.210
4 0+36.21 0.148  5.075  2.385  0.000  6.996  0.000  0.000  0.432  0.340  
 13.060 1.403 13.060 56.158 13.060 31.157 13.060 0.000 0.000 84.027 13.060 0.000 0.000 0.000 0.000 4.120 13.060 3.915 13.060
5 0+49.27 0.066  3.525  2.387  0.000  5.872  0.000  0.000  0.199  0.260  
 10.880 0.361 10.880 40.130 10.880 27.253 10.880 0.000 0.000 68.844 10.880 0.000 0.000 0.000 0.000 1.085 10.880 2.847 10.880
6 0+60.15 0.000  3.852  2.623  0.000  6.783  0.000  0.000  0.000  0.264  
 19.850 0.000 0.000 77.592 19.850 52.552 19.850 0.000 0.000 138.304 19.850 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 5.195 19.850
7 0+80.00 0.000  3.966  2.672  0.000  7.152  0.000  0.000  0.000  0.260  
 15.000 0.000 0.000 92.798 15.000 39.287 15.000 0.000 0.000 103.221 15.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 3.911 15.000
8 0+95.00 0.000  8.407  2.566  0.000  6.611  0.000  0.000  0.000  0.262  
 9.520 0.000 0.000 69.509 9.520 24.478 9.520 0.000 0.000 62.691 9.520 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 2.492 9.520
9 0+104.52 0.000  6.196  2.576  0.000  6.559  0.000  0.000  0.000  0.262  
 10.550 4.265 10.550 51.608 10.550 26.880 10.550 3.029 10.550 68.935 10.550 12.653 10.550 4.224 10.550 7.267 10.550 2.751 10.550

10 0+115.07 0.809  3.587  2.520  0.574  6.509  2.399  0.801  1.378  0.260  
 9.930 6.206 9.930 38.334 9.930 26.318 9.930 17.571 9.930 66.443 9.930 31.750 9.930 9.430 9.930 17.090 9.930 2.628 9.930

11 0+125.00 0.441  4.133  2.781  2.965  6.873  3.996  1.099  2.065  0.270  
 15.000 6.636 15.000 59.019 15.000 40.825 15.000 29.971 15.000 103.367 15.000 55.002 15.000 17.067 15.000 32.103 15.000 4.043 15.000

12 0+140.00 0.443  3.736  2.662  1.031  6.909  3.337  1.177  2.216  0.270  
 8.630 3.826 8.630 35.827 8.630 22.923 8.630 9.717 8.630 57.571 8.630 25.246 8.630 9.071 8.630 15.325 8.630 2.326 8.630

13 0+148.63 0.443  4.567  2.650  1.221  6.433  2.513  0.925  1.336  0.270  
 11.370 4.997 11.370 49.513 11.370 30.990 11.370 13.768 11.370 76.031 11.370 32.933 11.370 10.629 11.370 13.721 11.370 3.042 11.370

14 0+160.00 0.436  4.143  2.801  1.201  6.941  3.280  0.944  1.078  0.266  
 15.000 6.548 15.000 53.628 15.000 41.499 15.000 15.293 15.000 102.444 15.000 41.386 15.000 13.673 15.000 18.781 15.000 3.999 15.000

15 0+175.00 0.438  3.008  2.732  0.838  6.718  2.238  0.879  1.426  0.268  
 10.860 6.077 10.860 30.936 10.860 30.087 10.860 4.550 10.860 74.208 10.860 23.844 10.860 9.168 10.860 12.479 10.860 2.906 10.860

16 0+185.86 0.682  2.689  2.809  0.000  6.948  2.153  0.810  0.872  0.268  
 15.180 5.174 15.180 77.738 15.180 41.656 15.180 0.000 0.000 105.016 15.180 16.339 15.180 6.146 15.180 6.618 15.180 4.047 15.180

17 0+201.04 0.000  7.553  2.680  0.000  6.888  0.000  0.000  0.000  0.266  
 18.960 0.000 0.000 104.502 18.960 50.103 18.960 0.000 0.000 124.411 18.960 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 5.073 18.960

18 0+220.00 0.000  3.471  2.605  0.000  6.236  0.000  0.000  0.000  0.270  
 10.160 0.000 0.000 38.497 10.160 25.866 10.160 0.000 0.000 62.513 10.160 0.000 0.000 3.760 10.160 10.220 10.160 2.877 10.160

19 0+230.16 0.000  4.107  2.486  0.000  6.070  0.000  0.740  2.012  0.297  
 17.060 0.000 0.000 69.539 17.060 44.565 17.060 0.000 0.000 112.972 17.060 0.000 0.000 14.274 17.060 33.704 17.060 4.748 17.060

20 0+247.22 0.000  4.045  2.738  0.000  7.174  0.000  0.933  1.939  0.260  
 12.780 1.036 12.780 47.014 12.780 33.909 12.780 0.000 0.000 89.525 12.780 0.000 0.000 11.317 12.780 19.918 12.780 3.345 12.780

21 0+260.00 0.162  3.312  2.568  0.000  6.836  0.000  0.838  1.178  0.264  
 20.000 3.359 20.000 81.602 20.000 58.398 20.000 0.000 0.000 227.764 20.000 0.000 0.000 23.189 20.000 11.777 20.000 5.234 20.000

22 0+280.00 0.174  4.848  3.271  0.000  15.940  0.000  1.481  0.000  0.260  

ПРЕСМЕТКА НА КОЛИЧИНИ - ОП ЗА РЕКОНСТУКЦИЈА НА ЛОКАЛЕН ПАТ ОД С. ДОЛНО СВИЛАРЕ ДО С. ГОРНО СВИЛАРЕ - ОПШТИНА САРАЈ



 20.000 7.012 20.000 126.631 20.000 58.554 20.000 0.000 0.000 227.163 20.000 0.000 0.000 29.355 20.000 24.454 20.000 5.215 20.000
23 0+300.00 0.527  7.815  2.584  0.000  6.776  0.000  1.454  2.445  0.262  
 21.010 5.540 21.010 112.816 21.010 52.032 21.010 0.000 0.000 187.412 21.010 0.000 0.000 15.278 21.010 25.689 21.010 5.478 21.010

24 0+321.01 0.000  2.924  2.369  0.000  11.064  0.000  0.000  0.000  0.260  
 6.820 0.000 0.000 26.148 6.820 16.317 6.820 0.000 0.000 74.494 6.820 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 1.778 6.820

25 0+327.83 0.000  4.744  2.416  0.000  10.782  0.000  0.000  0.000  0.262  
 18.040 0.000 0.000 74.045 18.040 42.651 18.040 0.000 0.000 195.731 18.040 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 4.721 18.040

26 0+345.87 0.000  3.465  2.312  0.000  10.918  0.000  0.000  0.000  0.262  
 6.420 0.000 0.000 22.407 6.420 14.884 6.420 0.000 0.000 71.288 6.420 0.000 0.000 2.244 6.420 3.102 6.420 1.680 6.420

27 0+352.29 0.000  3.516  2.324  0.000  11.290  0.000  0.699  0.966  0.262  
 7.710 0.000 0.000 36.404 7.710 17.724 7.710 0.000 0.000 85.149 7.710 0.000 0.000 6.393 7.710 10.914 7.710 2.018 7.710

28 0+360.00 0.000  5.928  2.273  0.000  10.798  0.000  0.959  1.865  0.262  
 20.000 0.000 0.000 154.844 20.000 45.390 20.000 0.000 0.000 215.956 20.000 0.000 0.000 25.088 20.000 63.310 20.000 5.234 20.000

29 0+380.00 0.000  9.557  2.266  0.000  10.798  0.000  1.550  4.466  0.262  
 20.000 0.000 0.000 200.195 20.000 45.351 20.000 0.000 0.000 229.275 20.000 0.000 0.000 33.692 20.000 95.654 20.000 5.215 20.000

30 0+400.00 0.000  10.463  2.270  0.000  12.130  0.000  1.820  5.099  0.260  
 8.830 0.000 0.000 91.059 8.830 20.040 8.830 0.000 0.000 107.105 8.830 0.000 0.000 15.927 8.830 46.615 8.830 2.294 8.830

31 0+408.83 0.000  10.162  2.270  0.000  12.130  0.000  1.788  5.459  0.260  
 11.170 0.436 11.170 111.340 11.170 25.372 11.170 0.000 0.000 135.489 11.170 0.000 0.000 18.552 11.170 58.510 11.170 2.945 11.170

32 0+420.00 0.078  9.773  2.273  0.000  12.130  0.000  1.534  5.017  0.268  
 10.550 2.792 10.550 132.380 10.550 23.995 10.550 0.000 0.000 127.968 10.550 0.000 0.000 16.388 10.550 51.285 10.550 2.802 10.550

33 0+430.55 0.451  15.322  2.275  0.000  12.130  0.000  1.573  4.705  0.264  
 9.450 8.269 9.450 100.554 9.450 21.502 9.450 0.000 0.000 115.193 9.450 13.496 9.450 15.945 9.450 38.028 9.450 2.501 9.450

34 0+440.00 1.299  5.959  2.275  0.000  12.250  2.856  1.802  3.343  0.266  
 20.000 23.438 20.000 122.090 20.000 45.488 20.000 0.000 0.000 243.795 20.000 49.361 20.000 36.955 20.000 100.453 20.000 5.254 20.000

35 0+460.00 1.045  6.250  2.273  0.000  12.130  2.080  1.894  6.702  0.260  
 20.000 19.961 20.000 122.910 20.000 45.488 20.000 0.000 0.000 242.594 20.000 46.862 20.000 38.585 20.000 134.446 20.000 5.234 20.000

36 0+480.00 0.951  6.041  2.275  0.000  12.130  2.606  1.965  6.742  0.264  
 15.000 10.488 15.000 92.944 15.000 34.072 15.000 0.000 0.000 181.945 15.000 27.103 15.000 26.130 15.000 85.813 15.000 3.955 15.000

37 0+495.00 0.447  6.352  2.268  0.000  12.130  1.007  1.519  4.699  0.264  
 7.720 6.853 7.720 49.599 7.720 17.543 7.720 0.000 0.000 94.105 7.720 18.066 7.720 13.868 7.720 33.018 7.720 2.028 7.720

38 0+502.72 1.328  6.498  2.277  0.000  12.250  3.673  2.073  3.855  0.262  
 17.280 18.174 17.280 101.031 17.280 39.335 17.280 0.000 0.000 210.639 17.280 46.265 17.280 31.733 17.280 75.490 17.280 4.522 17.280

39 0+520.00 0.775  5.195  2.275  0.000  12.130  1.682  1.599  4.883  0.262  
 20.000 12.188 20.000 95.137 20.000 43.359 20.000 17.812 20.000 266.368 20.000 43.029 20.000 29.488 20.000 79.100 20.000 5.234 20.000

40 0+540.00 0.443  4.318  2.061  1.781  14.507  2.621  1.349  3.027  0.262  
 20.680 9.633 20.680 83.528 20.680 44.793 20.680 18.418 20.680 275.424 20.680 38.945 20.680 26.296 20.680 59.835 20.680 5.412 20.680

41 0+560.68 0.488  3.760  2.271  0.000  12.130  1.145  1.194  2.759  0.262  
 19.320 9.132 19.320 74.186 19.320 43.903 19.320 0.000 0.000 234.346 19.320 21.911 19.320 23.086 19.320 55.210 19.320 5.075 19.320

42 0+580.00 0.457  3.920  2.273  0.000  12.130  1.123  1.196  2.956  0.264  
 20.000 10.215 20.000 75.840 20.000 45.429 20.000 0.000 0.000 242.594 20.000 23.501 20.000 23.942 20.000 59.046 20.000 5.293 20.000

43 0+600.00 0.564  3.664  2.270  0.000  12.130  1.227  1.198  2.949  0.266  
 20.000 11.406 20.000 70.156 20.000 45.410 20.000 0.000 0.000 242.594 20.000 25.597 20.000 24.464 20.000 60.379 20.000 5.293 20.000

44 0+620.00 0.576  3.352  2.271  0.000  12.130  1.332  1.248  3.089  0.264  
 20.000 15.586 20.000 68.066 20.000 45.449 20.000 0.000 0.000 242.594 20.000 35.241 20.000 27.288 20.000 76.597 20.000 5.254 20.000

45 0+640.00 0.982  3.455  2.273  0.000  12.130  2.192  1.480  4.570  0.262  
 20.000 15.566 20.000 73.945 20.000 45.429 20.000 0.000 0.000 242.594 20.000 36.025 20.000 30.720 20.000 97.099 20.000 5.254 20.000

46 0+660.00 0.574  3.939  2.270  0.000  12.130  1.411  1.592  5.139  0.264  
 15.000 5.537 15.000 67.749 15.000 34.043 15.000 0.000 0.000 181.945 15.000 10.581 15.000 20.902 15.000 64.417 15.000 3.955 15.000

47 0+675.00 0.164  5.094  2.270  0.000  12.130  0.000  1.195  3.449  0.264  



 13.930 2.041 13.930 63.841 13.930 31.601 13.930 0.000 0.000 168.967 13.930 0.000 0.000 15.749 13.930 39.417 13.930 3.673 13.930
48 0+688.93 0.129  4.072  2.268  0.000  12.130  0.000  1.066  2.210  0.264  
 11.070 2.162 11.070 43.545 11.070 25.123 11.070 0.000 0.000 134.276 11.070 0.000 0.000 11.105 11.070 22.087 11.070 2.919 11.070

49 0+700.00 0.262  3.795  2.271  0.000  12.130  0.000  0.941  1.781  0.264  
 20.000 5.449 20.000 70.625 20.000 45.507 20.000 0.000 0.000 242.594 20.000 7.541 20.000 18.726 20.000 40.141 20.000 5.273 20.000

50 0+720.00 0.283  3.268  2.279  0.000  12.130  0.754  0.932  2.233  0.264  
 15.000 3.926 15.000 46.641 15.000 34.086 15.000 0.000 0.000 181.945 15.000 10.526 15.000 13.808 15.000 31.150 15.000 3.940 15.000

51 0+735.00 0.240  2.951  2.266  0.000  12.130  0.649  0.909  1.920  0.262  
 12.400 3.221 12.400 41.535 12.400 28.142 12.400 0.000 0.000 150.408 12.400 8.303 12.400 11.839 12.400 24.906 12.400 3.257 12.400

52 0+747.40 0.279  3.748  2.273  0.000  12.130  0.690  1.000  2.097  0.264  
 12.600 2.682 12.600 60.797 12.600 28.633 12.600 0.000 0.000 152.834 12.600 4.345 12.600 12.619 12.600 30.026 12.600 3.310 12.600

53 0+760.00 0.146  5.902  2.271  0.000  12.130  0.000  1.003  2.669  0.262  
 20.000 3.242 20.000 111.699 20.000 45.468 20.000 0.000 0.000 242.594 20.000 0.000 0.000 20.662 20.000 47.072 20.000 5.254 20.000

54 0+780.00 0.178  5.268  2.275  0.000  12.130  0.000  1.064  2.038  0.264  
 20.000 3.789 20.000 111.152 20.000 45.449 20.000 0.000 0.000 242.594 20.000 0.000 0.000 23.337 20.000 49.646 20.000 5.312 20.000

55 0+800.00 0.201  5.848  2.270  0.000  12.130  0.000  1.270  2.926  0.268  
 15.000 2.769 15.000 74.854 15.000 34.072 15.000 0.000 0.000 181.945 15.000 0.000 0.000 16.815 15.000 38.174 15.000 3.999 15.000

56 0+815.00 0.168  4.133  2.273  0.000  12.130  0.000  0.972  2.164  0.266  
 10.200 2.660 10.200 44.037 10.200 23.189 10.200 0.000 0.000 123.723 10.200 0.000 0.000 9.858 10.200 20.142 10.200 2.689 10.200

57 0+825.20 0.354  4.502  2.273  0.000  12.130  0.000  0.961  1.786  0.262  
 19.800 5.723 19.800 70.828 19.800 45.013 19.800 0.000 0.000 240.168 19.800 0.000 0.000 15.101 19.800 21.392 19.800 5.182 19.800

58 0+845.00 0.225  2.652  2.273  0.000  12.130  0.000  0.564  0.375  0.262  
 15.000 1.685 15.000 46.011 15.000 34.043 15.000 0.000 0.000 181.945 15.000 0.000 0.000 9.146 15.000 2.813 15.000 3.940 15.000

59 0+860.00 0.000  3.482  2.266  0.000  12.130  0.000  0.655  0.000  0.264  
 20.000 2.012 20.000 65.078 20.000 45.410 20.000 0.000 0.000 242.594 20.000 0.000 0.000 12.184 20.000 1.821 20.000 5.254 20.000

60 0+880.00 0.201  3.025  2.275  0.000  12.130  0.000  0.563  0.182  0.262  
 21.500 5.081 21.500 62.211 21.500 48.878 21.500 0.000 0.000 260.788 21.500 0.000 0.000 11.958 21.500 6.721 21.500 5.627 21.500

61 0+901.50 0.271  2.762  2.271  0.000  12.130  0.000  0.549  0.443  0.262  
 21.130 2.868 21.130 63.700 21.130 48.037 21.130 0.000 0.000 256.300 21.130 0.000 0.000 13.068 21.130 4.682 21.130 5.571 21.130

62 0+922.63 0.000  3.268  2.275  0.000  12.130  0.000  0.688  0.000  0.266  
 17.370 0.000 0.000 63.289 17.370 39.523 17.370 0.000 0.000 210.693 17.370 0.000 0.000 14.971 17.370 0.000 0.000 4.597 17.370

63 0+940.00 0.000  4.020  2.275  0.000  12.130  0.000  1.036  0.000  0.264  
 20.000 1.973 20.000 63.262 20.000 45.449 20.000 0.000 0.000 242.594 20.000 0.000 0.000 15.704 20.000 1.532 20.000 5.273 20.000

64 0+960.00 0.197  2.307  2.270  0.000  12.130  0.000  0.535  0.153  0.264  
 13.060 4.897 13.060 30.291 13.060 29.640 13.060 0.000 0.000 158.414 13.060 0.000 0.000 7.627 13.060 2.337 13.060 3.431 13.060

65 0+973.06 0.553  2.332  2.270  0.000  12.130  0.000  0.634  0.205  0.262  
 5.860 3.869 5.860 13.649 5.860 13.305 5.860 0.000 0.000 71.080 5.860 0.000 0.000 3.634 5.860 1.370 5.860 1.539 5.860

66 0+978.92 0.768  2.326  2.271  0.000  12.130  0.000  0.607  0.263  0.264  
 21.080 8.090 21.080 74.912 21.080 54.346 21.080 0.000 0.000 283.344 21.080 0.000 0.000 16.964 21.080 7.885 21.080 5.538 21.080

67 1+0.00 0.000  4.781  2.885  0.000  14.753  0.000  1.003  0.485  0.262  
 20.000 0.000 0.000 88.770 20.000 56.152 20.000 0.000 0.000 286.504 20.000 0.000 0.000 18.456 20.000 9.545 20.000 5.234 20.000

68 1+20.00 0.000  4.096  2.730  0.000  13.897  0.000  0.843  0.469  0.262  
 10.500 0.677 10.500 36.083 10.500 28.731 10.500 0.000 0.000 145.907 10.500 0.000 0.000 8.634 10.500 2.718 10.500 2.769 10.500

69 1+30.50 0.129  2.777  2.742  0.000  13.894  0.000  0.802  0.049  0.266  
 21.390 2.820 21.390 142.879 21.390 78.395 21.390 0.000 0.000 424.481 21.390 0.000 0.000 14.599 21.390 3.038 21.390 5.744 21.390

70 1+51.89 0.135  10.582  4.588  0.000  25.795  0.000  0.563  0.235  0.271  
 8.110 2.218 8.110 58.742 8.110 36.796 8.110 0.000 0.000 173.951 8.110 0.000 0.000 8.282 8.110 0.954 8.110 2.043 8.110

71 1+60.00 0.412  3.904  4.486  0.000  17.103  0.000  1.479  0.000  0.232  
 13.770 2.837 13.770 59.934 13.770 53.184 13.770 0.000 0.000 219.159 13.770 0.000 0.000 18.739 13.770 0.000 0.000 3.402 13.770

72 1+73.77 0.000  4.801  3.238  0.000  14.729  0.000  1.243  0.000  0.262  



 6.230 0.000 0.000 22.225 6.230 20.156 6.230 0.000 0.000 91.732 6.230 0.000 0.000 7.767 6.230 0.000 0.000 1.624 6.230
73 1+80.00 0.000  2.334  3.232  0.000  14.720  0.000  1.250  0.000  0.260  
 20.000 0.000 0.000 51.094 20.000 64.765 20.000 0.000 0.000 295.107 20.000 0.000 0.000 25.490 20.000 0.000 0.000 5.195 20.000

74 1+100.00 0.000  2.775  3.244  0.000  14.791  0.000  1.298  0.000  0.260  
 15.000 0.000 0.000 41.968 15.000 48.896 15.000 0.000 0.000 222.996 15.000 0.000 0.000 19.629 15.000 0.000 0.000 3.911 15.000

75 1+115.00 0.000  2.820  3.275  0.000  14.942  0.000  1.319  0.000  0.262  
 9.320 0.000 0.000 37.485 9.320 30.581 9.320 0.000 0.000 139.618 9.320 0.000 0.000 12.471 9.320 0.000 0.000 2.439 9.320

76 1+124.32 0.000  5.224  3.287  0.000  15.019  0.000  1.358  0.000  0.262  
 15.680 0.842 15.680 56.710 15.680 47.530 15.680 0.000 0.000 218.750 15.680 0.000 0.000 18.476 15.680 0.000 0.000 4.104 15.680

77 1+140.00 0.107  2.010  2.775  0.000  12.883  0.000  0.999  0.000  0.262  
 11.100 0.856 11.100 26.070 11.100 30.687 11.100 0.000 0.000 142.365 11.100 0.000 0.000 8.734 11.100 0.000 0.000 2.916 11.100

78 1+151.10 0.047  2.688  2.754  0.000  12.769  0.000  0.575  0.000  0.264  
 10.370 0.243 10.370 28.781 10.370 28.649 10.370 0.000 0.000 132.530 10.370 0.000 0.000 6.541 10.370 0.000 0.000 2.734 10.370

79 1+161.47 0.000  2.863  2.771  0.000  12.792  0.000  0.687  0.000  0.264  
 18.530 0.000 0.000 49.763 18.530 51.844 18.530 0.000 0.000 242.101 18.530 0.000 0.000 17.496 18.530 2.884 18.530 4.868 18.530

80 1+180.00 0.000  2.508  2.824  0.000  13.339  0.000  1.201  0.311  0.262  
 13.720 0.000 0.000 35.868 13.720 38.574 13.720 0.000 0.000 181.481 13.720 0.000 0.000 16.445 13.720 4.897 13.720 3.577 13.720

81 1+193.72 0.000  2.721  2.799  0.000  13.116  0.000  1.196  0.402  0.260  
 16.280 0.000 0.000 64.405 16.280 45.231 16.280 0.000 0.000 210.700 16.280 0.000 0.000 15.094 16.280 3.276 16.280 4.229 16.280

82 1+210.00 0.000  5.191  2.758  0.000  12.769  0.000  0.659  0.000  0.260  
 20.000 0.000 0.000 79.414 20.000 54.941 20.000 0.000 0.000 254.302 20.000 0.000 0.000 12.900 20.000 0.000 0.000 5.215 20.000

83 1+230.00 0.000  2.750  2.736  0.000  12.662  0.000  0.632  0.000  0.262  
 12.550 0.000 0.000 37.920 12.550 34.671 12.550 0.000 0.000 160.793 12.550 0.000 0.000 8.107 12.550 0.000 0.000 3.272 12.550

84 1+242.55 0.000  3.293  2.789  0.000  12.963  0.000  0.660  0.000  0.260  
 18.050 0.000 0.000 95.679 18.050 49.337 18.050 0.000 0.000 225.046 18.050 0.000 0.000 5.961 18.050 0.000 0.000 4.759 18.050

85 1+260.60 0.000  7.309  2.678  0.000  11.973  0.000  0.000  0.000  0.268  
 7.690 0.000 0.000 55.925 7.690 28.574 7.690 0.000 0.000 120.953 7.690 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 2.013 7.690

86 1+268.29 0.000  7.236  4.754  0.000  19.484  0.000  0.000  0.000  0.256  
 2.860 0.000 0.000 20.852 2.860 18.129 2.860 0.000 0.000 68.925 2.860 0.000 0.000 2.461 2.860 0.000 0.000 1.248 2.860

87 1+271.15 0.000  7.346  7.924  0.000  28.715  0.000  1.721  0.000  0.617  
 4.390 0.000 0.000 43.120 4.390 42.429 4.390 0.000 0.000 154.252 4.390 0.000 0.000 10.046 4.390 0.000 0.000 2.349 4.390

88 1+275.54 0.000  12.299  11.406  0.000  41.559  0.000  2.855  0.000  0.453  
 4.240 0.000 0.000 55.443 4.240 38.392 4.240 0.000 0.000 143.866 4.240 0.000 0.000 7.211 4.240 0.000 0.000 1.917 4.240

89 1+279.78 0.000  13.853  6.703  0.000  26.303  0.000  0.546  0.000  0.451  
 10.380 0.000 0.000 92.436 10.380 47.642 10.380 0.000 0.000 198.476 10.380 0.000 0.000 2.835 10.380 0.000 0.000 3.659 10.380

90 1+290.16 0.000  3.957  2.477  0.000  11.940  0.000  0.000  0.000  0.254  
 9.840 0.000 0.000 33.517 9.840 23.341 9.840 0.000 0.000 112.459 9.840 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 2.546 9.840

91 1+300.00 0.000  2.855  2.268  0.000  10.918  0.000  0.000  0.000  0.264  
 20.000 0.000 0.000 63.711 20.000 45.703 20.000 0.000 0.000 225.719 20.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 4.590 20.000

92 1+320.00 0.000  3.516  2.303  0.000  11.654  0.000  0.000  0.000  0.195  
 20.000 0.000 0.000 64.043 20.000 43.144 20.000 0.000 0.000 218.512 20.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 3.965 20.000

93 1+340.00 0.000  2.889  2.012  0.000  10.197  0.000  0.000  0.000  0.201  
 14.080 0.000 0.000 46.709 14.080 30.318 14.080 0.000 0.000 153.602 14.080 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 2.777 14.080

94 1+354.08 0.000  3.746  2.295  0.000  11.621  0.000  0.000  0.000  0.193  
 10.920 0.000 0.000 37.655 10.920 24.442 10.920 0.000 0.000 123.837 10.920 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 2.154 10.920

95 1+365.00 0.000  3.150  2.182  0.000  11.059  0.000  0.000  0.000  0.201  
 18.310 0.000 0.000 95.555 18.310 51.639 18.310 0.000 0.000 258.514 18.310 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 3.719 18.310

96 1+383.31 0.000  7.287  3.459  0.000  17.178  0.000  0.000  0.000  0.205  
 10.450 0.000 0.000 55.648 10.450 35.962 10.450 0.000 0.000 160.630 10.450 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 2.061 10.450

97 1+393.76 0.000  3.363  3.424  0.000  13.565  0.000  0.000  0.000  0.189  



 13.160 0.000 0.000 39.274 13.160 35.072 13.160 0.000 0.000 154.125 13.160 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 2.660 13.160
98 1+406.92 0.000  2.605  1.906  0.000  9.859  0.000  0.000  0.000  0.215  
 13.080 0.000 0.000 46.521 13.080 41.181 13.080 0.000 0.000 204.729 13.080 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 2.721 13.080

99 1+420.00 0.000  4.508  4.391  0.000  21.445  0.000  0.000  0.000  0.201  
 7.540 0.000 0.000 28.327 7.540 24.402 7.540 0.000 0.000 119.416 7.540 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 1.532 7.540

100 1+427.54 0.000  3.006  2.082  0.000  10.230  0.000  0.000  0.000  0.205  
 12.460 0.000 0.000 39.911 12.460 33.255 12.460 0.000 0.000 168.897 12.460 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 2.458 12.460

101 1+440.00 0.000  3.400  3.256  0.000  16.880  0.000  0.000  0.000  0.189  
 12.500 0.000 0.000 43.970 12.500 35.571 12.500 0.000 0.000 182.210 12.500 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 2.393 12.500

102 1+452.50 0.000  3.635  2.436  0.000  12.273  0.000  0.000  0.000  0.193  
 18.260 0.000 0.000 61.039 18.260 40.264 18.260 0.000 0.000 213.788 18.260 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 3.620 18.260

103 1+470.76 0.000  3.051  1.975  0.000  11.143  0.000  0.000  0.000  0.203  
 15.100 0.000 0.000 39.638 15.100 28.076 15.100 0.000 0.000 159.009 15.100 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 3.141 15.100

104 1+485.86 0.000  2.199  1.744  0.000  9.918  0.000  0.000  0.000  0.213  
 12.950 0.000 0.000 27.405 12.950 23.547 12.950 0.000 0.000 133.699 12.950 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 2.706 12.950

105 1+498.81 0.000  2.033  1.893  0.000  10.731  0.000  0.000  0.000  0.205  
 12.140 0.000 0.000 29.224 12.140 24.896 12.140 0.000 0.000 139.843 12.140 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 2.466 12.140

106 1+510.95 0.000  2.781  2.209  0.000  12.308  0.000  0.000  0.000  0.201  
 10.690 0.000 0.000 27.445 10.690 22.121 10.690 0.000 0.000 124.145 10.690 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 2.182 10.690

107 1+521.64 0.000  2.354  1.930  0.000  10.919  0.000  0.000  0.000  0.207  
 16.380 0.000 0.000 51.811 16.380 32.472 16.380 0.000 0.000 179.552 16.380 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 3.359 16.380

108 1+538.02 0.000  3.973  2.035  0.000  11.005  0.000  0.000  0.000  0.203  
 11.980 0.000 0.000 44.995 11.980 26.393 11.980 0.000 0.000 144.283 11.980 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 2.398 11.980

109 1+550.00 0.000  3.539  2.371  0.000  13.082  0.000  0.000  0.000  0.197  
 20.000 0.000 0.000 62.012 20.000 44.433 20.000 0.000 0.000 247.157 20.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 3.965 20.000

110 1+570.00 0.000  2.662  2.072  0.000  11.633  0.000  0.000  0.000  0.199  
 14.760 0.000 0.000 52.856 14.760 28.439 14.760 0.000 0.000 160.732 14.760 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 3.041 14.760

111 1+584.76 0.000  4.500  1.781  0.000  10.146  0.000  0.000  0.000  0.213  
 12.490 0.000 0.000 42.910 12.490 23.248 12.490 0.000 0.000 131.950 12.490 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 2.610 12.490

112 1+597.25 0.000  2.371  1.941  0.000  10.983  0.000  0.000  0.000  0.205  
 17.760 0.000 0.000 37.619 17.760 34.566 17.760 0.000 0.000 195.090 17.760 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 3.642 17.760

113 1+615.01 0.000  1.865  1.951  0.000  10.987  0.000  0.000  0.000  0.205  
 10.920 0.000 0.000 25.444 10.920 22.170 10.920 0.000 0.000 124.577 10.920 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 2.229 10.920

114 1+625.93 0.000  2.795  2.109  0.000  11.829  0.000  0.000  0.000  0.203  
 20.910 0.000 0.000 65.977 20.910 46.986 20.910 0.000 0.000 261.186 20.910 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 4.186 20.910

115 1+646.84 0.000  3.516  2.385  0.000  13.153  0.000  0.000  0.000  0.197  
 13.880 2.196 13.880 38.116 13.880 29.576 13.880 0.000 0.000 165.207 13.880 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 2.806 13.880

116 1+660.72 0.316  1.977  1.877  0.000  10.653  0.000  0.000  0.000  0.207  
 19.280 3.050 19.280 48.501 19.280 42.871 19.280 0.000 0.000 238.144 19.280 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 3.803 19.280

117 1+680.00 0.000  3.055  2.570  0.000  14.051  0.000  0.000  0.000  0.188  
 4.640 0.000 0.000 13.761 4.640 10.204 4.640 0.000 0.000 56.653 4.640 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.924 4.640

118 1+684.64 0.000  2.877  1.828  0.000  10.368  0.000  0.000  0.000  0.211  

ХУМУС

1205.52
m3

ИСКОП
ДРЕНАЖА

424.65
m3

2034.16705.85
m3 m3 m3 m3 m2

ВКУПНО
НАСИП ИСКОП ТАМПОН ПОДОБ.
ПОСТЕЛ. ПОСТЕЛКА ПОДТЛО ХУМУСИР.

m2 m2
330.15 7286.32 4286.64 130.13 19990.85
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ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ "МАКЕДОНИЈА" А.Д - Скопје         СЕПТЕМВРИ 2021
ИДЕЕН ПРОЕКТ  ЗА
РЕКОНСТРУКЦИЈА ЛОКАЛЕН ПАТ ОД С. ДОЛНО СВИЛАРЕ ДО С. ГОРНО СВИЛАРЕ - ОПШТИНА САРАЈ

Ред. 
Бр. Опис на работата ед. 

Мера
Техн.

услови Количина Ед. 
Цена   Сума

1 2 3 4 5 6 7

Б1.Претходни работи

1
Обележување на трасата и одржување за 
за време на изведување на работите км 2,2 1,65 50.000,00 82.500,00

2
Расчистување на трасата од грмушки, дрва,
корени и сл. км 2,4 1,65 30.000,00 49.500,00

3 Дислокација на бандери парче 2,4 21,00 15.000,00 315.000,00

4
Висинско дотерување на капаци од шахти на 
висина на новиот асфалт парче 2,4 9,00 4.500,00 40.500,00

5 Попречно сечење на постоечкиот асфалт м 2,5 11,00 150,00 1.650,00

6
Машинско рушење на постоечки асфалт од коловоз 
со утовар и транспорт до локација или депонија 
посочена од страна на Инвеститорот-Општината м2 2,5 5.705,00 200,00 1.141.000,00

          Б1.  Вкупно 1.630.150,00

Долен строј
 Б2.ЗЕМЈАНИ РАБОТИ 

1
Машински ископ на хумусен слој со д=20 см со 
транспорт на материјалот во депонија м3 3,1 1.205,52 280,00 337.545,60

2 Набивање на подтло м2 3,3 705,85 60,00 42.351

3

Машинска изработка на насип со планирање и
валирање во слоеви од 30-40 см до потребна
збиеност  од шљунковит и песковит м-ал
од позајмиште со транспорт до 15 км м3 3,4 330,15 230,00 75.935

4
Ископ на земја од  III – IV категорија во широк
откоп со оформување на косини  со транспорт на 
материјалот во депонија м3 3,3 7.286,32 320,00 2.331.622

5 Уредување на постелка со планирање и валирање м2
3,6 19.990,85 50,00 999.542,50

6 Хумусирање на косини кај насипи д=20 см м2
3,6 2.034,10 120,00 244.092,00

7 Затревување на коси површини м2
3,6 2.034,10 100,00 203.410,00

             Б2.  Вкупно 4.234.498,00

 Б3. ОДВОДНУВАЊЕ 

1 Изработка на дренажи со ископ на ров м3 3,7 424,65 800,00 339.720,00
Набавка, транспорт и вградување на 
дренажни цевки ПВЦ Ф100 м' 3,7 1.680,00 1.300,00 2.184.000,00

3 Исполна на дренажни ровови од филтерски м-ал м3 3,7 252,00 1.500,00 378.000,00

4

Изработка на комплет сливник  Ф400
( Поставување на сливници е прикажано на 
предмер пресметката во книгата за фаза 
Хидротехника) парч.

 Б3.  Вкупно 2.901.720,00

Б4. ГОРЕН СТРОЈ

Предмер - Пресметка

2

Технички број: ПРР 001 - 01 – 22-Г 1



ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ "МАКЕДОНИЈА" А.Д - Скопје                                                                             СЕПТЕМВРИ 2021
ОСНОВЕН ПРОЕКТ  ЗА
РЕКОНСТРУКЦИЈА ЛОКАЛЕН ПАТ ОД С. ДОЛНО СВИЛАРЕ ДО С. ГОРНО СВИЛАРЕ - ОПШТИНА САРАЈ

Ред. 
Бр. Опис на работата ед. 

Мера
Техн.

услови Количина Ед. 
Цена   Сума

1 2 3 4 5 6 7

  

1

Набавка, транспорт и вградување на тампонски
слој со планирање и набивање до потребна
збиеност од дробен камен мин.д=30 см 
а) коловоз мин.д=30 см
б)тротоар мин.д=20 см м3 4,3 4.286,64 1.300,00 5.572.632,00

2 Набавка, транспорт и вградување на подоб.
постелка од материјал со ЦБР >10% д=60см м3 3,6 130,13 1.000,00 130.130,00

3 Премачкување на споевите на стар со нов асфалт 
со РБ200 м 4,7 11,00 100,00 1.100,00

3 Припрема на подлога за асфалтирање м2 4,7; 4,9 10.100,00 45,00 454.500,00

4
Набавка, транспорт и вградување на 
битуменизиран носив слој БНС 22 cA
а)БНС 22 Са д=7 см - еден слој м2 4,4 10.100,00 1.000,00 10.100.000,00

5
Машинско чистење, обеспрашување и машинско
рамномерно прскање на 
површините со битуменска емулзија м2 4,92 10.100,00 45,00 454.500,00

6
Набавка, транспорт и вградување на завршен
слој од асфалт бетон 
а) АБ 11с д=5 см м2 4,5 10.100,00 800,00 8.080.000,00

7
Набавка,транспорт и вградување на бетонски
монтажни рабници 18/24 од бетон МБ40
на подлога од МБ20 м' 4,8 715,00 1.200,00 858.000,00

8
Набавка,транспорт и вградување на бетонски
монтажни рабници 6/20/100 од бетон МБ 40
врз подлога од МБ 20 m' 4,8 445,00 900,00 400.500,00

9
Набавка ,транспорт и монтажа на павер елем.
за тротоари 6/11/20 на подлога од ситен песок m2 4,8 882,70 750,00 662.025,00

10
Набавка, транспорт и разастирање на ситен 
песок под павер елемен. d=5 см m3 4,8 44,14 800,00 35.308,00

11

Рачно прередување на постоечки бехатон плочки, 
со претходно нивно листење. Комплет со пеглање 
со вибро плоча м2 4,8 40,00 400,00 16.000,00

                                                             Б4.  Вкупно 26.764.695,00

Б1. Предходни работи 1.630.150,00

       Б2. Земјани работи 4.234.498,00

Б3. Одводнување 2.901.720,00

Б4. Горен строј 26.764.695,00

Вкупно Б: денари 35.531.063,00

       Вкупно Б: евра 577.740,86

РЕКАПИТУЛАЦИЈА

Реконструкција на локален пат од с. Долно Свиларе до с. Горно Свиларе - Општина 
Сарај

Технички број: ПРР 001 - 01 – 22-Г 2
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ОП за реконструкција на локален пат од  
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L=Променливо ( Lmin=2.25 m) L=Променливо (Lmin = 2.25m)
L=Променливо L=Променливо

L=Променливо
( Лмин = 4.5 m)

ОГРАДА ОГРАДА
ОГРАДА ОГРАДА

L=Променливо L=Променливо

L=Променливо

ОГРАДА ОГРАДА

НОРМАЛЕН НАПРЕЧЕН ПРОФИЛ ВО ЗАСЕК
R=1:50

ХУМУС  д = 40 cm

Тампон од дробен камен  д = 25 см
Ситен песок  д = 5 см
Павер елементи 6/11/20 д=6см

АБ 11с  д= 5 см
БНС 22 сА  д= 7 см
Тампон од дробен камен  дмин = 30 см

Детаљ 1

НОРМАЛЕН НАПРЕЧЕН ПРОФИЛ
СО ТРОТОАР ОД ЛЕВА СТРАНА ( С. ДОЛНО СВИЛАРЕ)

R=1:50

АБ 11с  д= 5 см
БНС 22 сА  д= 7 см
Тампон од дробен камен  дмин = 30 см

Тампон од дробен камен  д = 20 см
Ситен песок  д = 3-5 см
Павер елементи 6/11/20 д=6см

АБ 11с  д= 5 см
БНС 22 сА  д= 7 см
Тампон од дробен камен  дмин = 30 см

НОРМАЛЕН НАПРЕЧЕН ПРОФИЛ
СО ТРОТОАР ОД ДЕСНА СТРАНА ( ВЛЕЗ НА С. ГОРНО СВИЛАРЕ)

R=1:50

АБ 11с  д= 5 см
БНС 22 сА  д= 7 см
Тампон од дробен камен  дмин = 30 см

НОРМАЛЕН НАПРЕЧЕН ПРОФИЛ
С. ГОРНО СВИЛАРЕ

R=1:50

БЕТОНСКИ РАБНИК 18/24 МБ-40
R=1:10

Детаљ 1

Дренажна цевка  Ø200

Филтерски материјал

Бетонска подлога МБ20

Ситен песок  д=10.0 см

Рабник 18/24 МБ40

АБ 11 с  д= 5 см
BNS 22 сА  д= 7 см
Тампон од дробен камен  д = 30 см

Тампон од дробен камен  д = 20 см
Ситен песок  д = 5 см
Павер елементи 6/11/20 д=6см
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КАРАКТЕРИСТИЧНИ ПОПРЕЧНИ
ПРОФИЛИ

6.1M = 1:100ПРР 045-07-22

ОГРАДАОГРАДА НАСИП = 0.061 m2
ИСКОП = 2.979 m2
ТАМПОН = 1.898 m2
ПОСТЕЛКА = 7.126 m

ОГРАДА

ОГРАДА

ОГРАДА

ОГРАДА

ОГРАДА

ОГРАДА

ОГРАДА

ОГРАДАОГРАДА

ОГРАДА

ОГРАДА

ОГРАДА

ИСКОП = 4.791 m2
ТАМПОН = 3.461 m2
ПОСТЕЛКА = 12.180 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.287 m2

НАСИП = 0.201 m2
ИСКОП = 4.213 m2
ТАМПОН = 2.850 m2
ХУМУСИРАЊЕ = 0.558 m
ПОСТЕЛКА = 14.691 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.344 m2

НАСИП = 0.148 m2
ИСКОП = 5.075 m2
ТАМПОН = 2.385 m2
ХУМУСИРАЊЕ = 0.432 m
ПОСТЕЛКА = 6.996 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.340 m2

ИСКОП = 3.852 m2
ТАМПОН = 2.623 m2
ПОСТЕЛКА = 6.783 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.264 m2

ИСКОП = 3.966 m2
ТАМПОН = 2.672 m2
ПОСТЕЛКА = 7.152 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.260 m2

ИСКОП = 8.407 m2
ТАМПОН = 2.566 m2
ПОСТЕЛКА = 6.611 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.262 m2

ИСКОП = 6.196 m2
ТАМПОН = 2.576 m2
ПОСТЕЛКА = 6.559 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.262 m2

НАСИП = 0.809 m2
ИСКОП = 3.587 m2
ТАМПОН = 2.520 m2
ХУМУС = 0.801 m2
ХУМУСИРАЊЕ = 1.378 m
ПОСТЕЛКА = 6.509 m
ПОДТЛО = 2.399 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.260 m2
ПОДОБРЕНА ПОСТЕЛКА = 0.574 m2

ОГРАДА
НАСИП = 0.066 m2
ИСКОП = 3.525 m2
ТАМПОН = 2.387 m2
ХУМУСИРАЊЕ = 0.199 m
ПОСТЕЛКА = 5.872 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.260 m2
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ОГРАДА

ОГРАДА

ОГРАДА

ОГРАДА

ОГРАДА

ОГРАДА
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ОГРАДА

ОГРАДА

НАСИП = 0.441 m2
ИСКОП = 4.133 m2
ТАМПОН = 2.781 m2
ХУМУС = 1.099 m2
ХУМУСИРАЊЕ = 2.065 m
ПОСТЕЛКА = 6.873 m
ПОДТЛО = 3.996 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.270 m2
ПОДОБРЕНА ПОСТЕЛКА = 2.965 m2

НАСИП = 0.443 m2
ИСКОП = 3.736 m2
ТАМПОН = 2.662 m2
ХУМУС = 1.177 m2
ХУМУСИРАЊЕ = 2.216 m
ПОСТЕЛКА = 6.909 m
ПОДТЛО = 3.337 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.270 m2
ПОДОБРЕНА ПОСТЕЛКА = 1.031 m2

НАСИП = 0.443 m2
ИСКОП = 4.567 m2
ТАМПОН = 2.650 m2
ХУМУС = 0.925 m2
ХУМУСИРАЊЕ = 1.336 m
ПОСТЕЛКА = 6.433 m
ПОДТЛО = 2.513 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.270 m2
ПОДОБРЕНА ПОСТЕЛКА = 1.221 m2

НАСИП = 0.436 m2
ИСКОП = 4.143 m2
ТАМПОН = 2.801 m2
ХУМУС = 0.944 m2
ХУМУСИРАЊЕ = 1.078 m
ПОСТЕЛКА = 6.941 m
ПОДТЛО = 3.280 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.266 m2
ПОДОБРЕНА ПОСТЕЛКА = 1.201 m2

НАСИП = 0.438 m2
ИСКОП = 3.008 m2
ТАМПОН = 2.732 m2
ХУМУС = 0.879 m2
ХУМУСИРАЊЕ = 1.426 m
ПОСТЕЛКА = 6.718 m
ПОДТЛО = 2.238 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.268 m2
ПОДОБРЕНА ПОСТЕЛКА = 0.838 m2

НАСИП = 0.682 m2
ИСКОП = 2.689 m2
ТАМПОН = 2.809 m2
ХУМУС = 0.810 m2
ХУМУСИРАЊЕ = 0.872 m
ПОСТЕЛКА = 6.948 m
ПОДТЛО = 2.153 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.268 m2

ИСКОП = 7.553 m2
ТАМПОН = 2.680 m2
ПОСТЕЛКА = 6.888 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.266 m2

ИСКОП = 3.471 m2
ТАМПОН = 2.605 m2
ПОСТЕЛКА = 6.236 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.270 m2
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НАСИП = 0.436 m2
ИСКОП = 4.143 m2
ТАМПОН = 2.801 m2
ХУМУС = 0.944 m2
ХУМУСИРАЊЕ = 1.078 m
ПОСТЕЛКА = 6.941 m
ПОДТЛО = 3.280 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.266 m2
ПОДОБРЕНА ПОСТЕЛКА = 1.201 m2

НАСИП = 0.438 m2
ИСКОП = 3.008 m2
ТАМПОН = 2.732 m2
ХУМУС = 0.879 m2
ХУМУСИРАЊЕ = 1.426 m
ПОСТЕЛКА = 6.718 m
ПОДТЛО = 2.238 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.268 m2
ПОДОБРЕНА ПОСТЕЛКА = 0.838 m2

НАСИП = 0.682 m2
ИСКОП = 2.689 m2
ТАМПОН = 2.809 m2
ХУМУС = 0.810 m2
ХУМУСИРАЊЕ = 0.872 m
ПОСТЕЛКА = 6.948 m
ПОДТЛО = 2.153 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.268 m2

ИСКОП = 7.553 m2
ТАМПОН = 2.680 m2
ПОСТЕЛКА = 6.888 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.266 m2

ИСКОП = 3.471 m2
ТАМПОН = 2.605 m2
ПОСТЕЛКА = 6.236 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.270 m2
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ОГРАДА

ОГРАДА

ИСКОП = 4.107 m2
ТАМПОН = 2.486 m2
ХУМУС = 0.740 m2
ХУМУСИРАЊЕ = 2.012 m
ПОСТЕЛКА = 6.070 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.297 m2

ИСКОП = 4.045 m2
ТАМПОН = 2.738 m2
ХУМУС = 0.933 m2
ХУМУСИРАЊЕ = 1.939 m
ПОСТЕЛКА = 7.174 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.260 m2

ТИП НА ПРОЕКТ:

МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ
НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

ИНВЕСТИТОР:

СОРАБОТНИЦИ:СОДРЖИНА НА ЦРТЕЖОТ:

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: ДАТУМ: РАЗМЕР:

РЕВИЗИЈА: ПОТПИС НА РЕВИДЕНТ: ПЕЧАТ НА РЕВИДЕНТ:

ПОТПИС И ПЕЧАТ НА ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ:

ПOTПИС И ПЕЧАТ НА ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ:

ФОРМАТ: ПРИЛОГ:

ФАЗА НА ПРОЕКТИРАЊЕ:

ПАТИШТА

Ваљон Тефику, дипл.град.инж.
м-р Андреј Матевски, дипл.град.инж.
Бејан Моукоч, дипл.град.инж.
Љубица Глигоровска, дипл.град.инж.
Ѓорѓи Василевски, дипл.град.инж.
Мите Коцевски

297/1320 2022

ПРОЕКТ:

ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ:

ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ ЗА ПАТИШТА:

м-р Драганчо Волчески, дипл.град.инж.

ПРР

Дрезденска 52, Скопје,
Република Северна Македонија

тел: 02 3066 816 | 02 3066 833
web: www.gim.com.mk

e-mail: gim@gim.com.mk

РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ЛОКАЛЕН ПАТ ОД С. ДОЛНО СВИЛАРЕ ДО

С. ГОРНО СВИЛАРЕ - ОПШТИНА САРАЈ

ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ
МАКЕДОНИЈА

ОСНОВЕН ПРОЕКТ

ПОТПИСИ:

Drezdenska 52, Skopje,
Republic of North Macedonia
Tel: 02 3066 816 | 02 3066 833
web: www.gim.com.mk
e-mail: gim@gim.com.mk

м-р Драганчо Волчески, дипл.град.инж.

КАРАКТЕРИСТИЧНИ ПОПРЕЧНИ
ПРОФИЛИ

6.2M = 1:100ПРР 045-07-22

ОГРАДА

ОГРАДА

ОГРАДА

ОГРАДА

ОГРАДА

ОГРАДА

ОГРАДА

ОГРАДА

ОГРАДА

НАСИП = 0.162 m2
ИСКОП = 3.312 m2
ТАМПОН = 2.568 m2
ХУМУС = 0.838 m2
ХУМУСИРАЊЕ = 1.178 m
ПОСТЕЛКА = 6.836 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.264 m2

НАСИП = 0.174 m2
ИСКОП = 4.848 m2
ТАМПОН = 3.271 m2
ХУМУС = 1.481 m2
ПОСТЕЛКА = 15.940 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.260 m2

НАСИП = 0.527 m2
ИСКОП = 7.815 m2
ТАМПОН = 2.584 m2
ХУМУС = 1.454 m2
ХУМУСИРАЊЕ = 2.445 m
ПОСТЕЛКА = 6.776 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.262 m2

ИСКОП = 2.924 m2
ТАМПОН = 2.369 m2
ПОСТЕЛКА = 11.064 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.260 m2

ИСКОП = 4.744 m2
ТАМПОН = 2.416 m2
ПОСТЕЛКА = 10.782 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.262 m2

ИСКОП = 3.465 m2
ТАМПОН = 2.312 m2
ПОСТЕЛКА = 10.918 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.262 m2

ИСКОП = 3.516 m2
ТАМПОН = 2.324 m2
ХУМУС = 0.699 m2
ХУМУСИРАЊЕ = 0.966 m
ПОСТЕЛКА = 11.290 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.262 m2

ИСКОП = 5.928 m2
ТАМПОН = 2.273 m2
ХУМУС = 0.959 m2
ХУМУСИРАЊЕ = 1.865 m
ПОСТЕЛКА = 10.798 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.262 m2

ИСКОП = 9.557 m2
ТАМПОН = 2.266 m2
ХУМУС = 1.550 m2
ХУМУСИРАЊЕ = 4.466 m
ПОСТЕЛКА = 10.798 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.262 m2

ИСКОП = 10.463 m2
ТАМПОН = 2.270 m2
ХУМУС = 1.820 m2
ХУМУСИРАЊЕ = 5.099 m
ПОСТЕЛКА = 12.130 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.260 m2

ИСКОП = 10.162 m2
ТАМПОН = 2.270 m2
ХУМУС = 1.788 m2
ХУМУСИРАЊЕ = 5.459 m
ПОСТЕЛКА = 12.130 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.260 m2

НАСИП = 0.078 m2
ИСКОП = 9.773 m2
ТАМПОН = 2.273 m2
ХУМУС = 1.534 m2
ХУМУСИРАЊЕ = 5.017 m
ПОСТЕЛКА = 12.130 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.268 m2

НАСИП = 0.451 m2
ИСКОП = 15.322 m2
ТАМПОН = 2.275 m2
ХУМУС = 1.573 m2
ХУМУСИРАЊЕ = 4.705 m
ПОСТЕЛКА = 12.130 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.264 m2

НАСИП = 1.299 m2
ИСКОП = 5.959 m2
ТАМПОН = 2.275 m2
ХУМУС = 1.802 m2
ХУМУСИРАЊЕ = 3.343 m
ПОСТЕЛКА = 12.250 m
ПОДТЛО = 2.856 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.266 m2

НАСИП = 1.045 m2
ИСКОП = 6.250 m2
ТАМПОН = 2.273 m2
ХУМУС = 1.894 m2
ХУМУСИРАЊЕ = 6.702 m
ПОСТЕЛКА = 12.130 m
ПОДТЛО = 2.080 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.260 m2

НАСИП = 0.951 m2
ИСКОП = 6.041 m2
ТАМПОН = 2.275 m2
ХУМУС = 1.965 m2
ХУМУСИРАЊЕ = 6.742 m
ПОСТЕЛКА = 12.130 m
ПОДТЛО = 2.606 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.264 m2

ОГРАДА

ОГРАДА

ИСКОП = 4.107 m2
ТАМПОН = 2.486 m2
ХУМУС = 0.740 m2
ХУМУСИРАЊЕ = 2.012 m
ПОСТЕЛКА = 6.070 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.297 m2

ИСКОП = 4.045 m2
ТАМПОН = 2.738 m2
ХУМУС = 0.933 m2
ХУМУСИРАЊЕ = 1.939 m
ПОСТЕЛКА = 7.174 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.260 m2

ТИП НА ПРОЕКТ:

МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ
НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

ИНВЕСТИТОР:

СОРАБОТНИЦИ:СОДРЖИНА НА ЦРТЕЖОТ:

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: ДАТУМ: РАЗМЕР:

РЕВИЗИЈА: ПОТПИС НА РЕВИДЕНТ: ПЕЧАТ НА РЕВИДЕНТ:

ПОТПИС И ПЕЧАТ НА ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ:

ПOTПИС И ПЕЧАТ НА ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ:

ФОРМАТ: ПРИЛОГ:

ФАЗА НА ПРОЕКТИРАЊЕ:

ПАТИШТА

Ваљон Тефику, дипл.град.инж.
м-р Андреј Матевски, дипл.град.инж.
Бејан Моукоч, дипл.град.инж.
Љубица Глигоровска, дипл.град.инж.
Ѓорѓи Василевски, дипл.град.инж.
Мите Коцевски

297/1320 2022

ПРОЕКТ:

ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ:

ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ ЗА ПАТИШТА:

м-р Драганчо Волчески, дипл.град.инж.

ПРР

Дрезденска 52, Скопје,
Република Северна Македонија

тел: 02 3066 816 | 02 3066 833
web: www.gim.com.mk

e-mail: gim@gim.com.mk

РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ЛОКАЛЕН ПАТ ОД С. ДОЛНО СВИЛАРЕ ДО

С. ГОРНО СВИЛАРЕ - ОПШТИНА САРАЈ

ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ
МАКЕДОНИЈА

ОСНОВЕН ПРОЕКТ

ПОТПИСИ:

Drezdenska 52, Skopje,
Republic of North Macedonia
Tel: 02 3066 816 | 02 3066 833
web: www.gim.com.mk
e-mail: gim@gim.com.mk

м-р Драганчо Волчески, дипл.град.инж.

КАРАКТЕРИСТИЧНИ ПОПРЕЧНИ
ПРОФИЛИ

6.2M = 1:100ПРР 045-07-22

ОГРАДА

ОГРАДА

ОГРАДА

ОГРАДА

ОГРАДА

ОГРАДА

ОГРАДА

ОГРАДА

ОГРАДА

НАСИП = 0.162 m2
ИСКОП = 3.312 m2
ТАМПОН = 2.568 m2
ХУМУС = 0.838 m2
ХУМУСИРАЊЕ = 1.178 m
ПОСТЕЛКА = 6.836 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.264 m2

НАСИП = 0.174 m2
ИСКОП = 4.848 m2
ТАМПОН = 3.271 m2
ХУМУС = 1.481 m2
ПОСТЕЛКА = 15.940 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.260 m2

НАСИП = 0.527 m2
ИСКОП = 7.815 m2
ТАМПОН = 2.584 m2
ХУМУС = 1.454 m2
ХУМУСИРАЊЕ = 2.445 m
ПОСТЕЛКА = 6.776 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.262 m2

ИСКОП = 2.924 m2
ТАМПОН = 2.369 m2
ПОСТЕЛКА = 11.064 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.260 m2

ИСКОП = 4.744 m2
ТАМПОН = 2.416 m2
ПОСТЕЛКА = 10.782 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.262 m2

ИСКОП = 3.465 m2
ТАМПОН = 2.312 m2
ПОСТЕЛКА = 10.918 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.262 m2

ИСКОП = 3.516 m2
ТАМПОН = 2.324 m2
ХУМУС = 0.699 m2
ХУМУСИРАЊЕ = 0.966 m
ПОСТЕЛКА = 11.290 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.262 m2

ИСКОП = 5.928 m2
ТАМПОН = 2.273 m2
ХУМУС = 0.959 m2
ХУМУСИРАЊЕ = 1.865 m
ПОСТЕЛКА = 10.798 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.262 m2

ИСКОП = 9.557 m2
ТАМПОН = 2.266 m2
ХУМУС = 1.550 m2
ХУМУСИРАЊЕ = 4.466 m
ПОСТЕЛКА = 10.798 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.262 m2

ИСКОП = 10.463 m2
ТАМПОН = 2.270 m2
ХУМУС = 1.820 m2
ХУМУСИРАЊЕ = 5.099 m
ПОСТЕЛКА = 12.130 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.260 m2

ИСКОП = 10.162 m2
ТАМПОН = 2.270 m2
ХУМУС = 1.788 m2
ХУМУСИРАЊЕ = 5.459 m
ПОСТЕЛКА = 12.130 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.260 m2

НАСИП = 0.078 m2
ИСКОП = 9.773 m2
ТАМПОН = 2.273 m2
ХУМУС = 1.534 m2
ХУМУСИРАЊЕ = 5.017 m
ПОСТЕЛКА = 12.130 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.268 m2

НАСИП = 0.451 m2
ИСКОП = 15.322 m2
ТАМПОН = 2.275 m2
ХУМУС = 1.573 m2
ХУМУСИРАЊЕ = 4.705 m
ПОСТЕЛКА = 12.130 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.264 m2

НАСИП = 1.299 m2
ИСКОП = 5.959 m2
ТАМПОН = 2.275 m2
ХУМУС = 1.802 m2
ХУМУСИРАЊЕ = 3.343 m
ПОСТЕЛКА = 12.250 m
ПОДТЛО = 2.856 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.266 m2

НАСИП = 1.045 m2
ИСКОП = 6.250 m2
ТАМПОН = 2.273 m2
ХУМУС = 1.894 m2
ХУМУСИРАЊЕ = 6.702 m
ПОСТЕЛКА = 12.130 m
ПОДТЛО = 2.080 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.260 m2

НАСИП = 0.951 m2
ИСКОП = 6.041 m2
ТАМПОН = 2.275 m2
ХУМУС = 1.965 m2
ХУМУСИРАЊЕ = 6.742 m
ПОСТЕЛКА = 12.130 m
ПОДТЛО = 2.606 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.264 m2
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НАСИП = 0.447 m2
ИСКОП = 6.352 m2
ТАМПОН = 2.268 m2
ХУМУС = 1.519 m2
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ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.262 m2

ИСКОП = 4.096 m2
ТАМПОН = 2.730 m2
ХУМУС = 0.843 m2
ХУМУСИРАЊЕ = 0.469 m
ПОСТЕЛКА = 13.897 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.262 m2

НАСИП = 0.129 m2
ИСКОП = 2.777 m2
ТАМПОН = 2.742 m2
ХУМУС = 0.802 m2
ХУМУСИРАЊЕ = 0.049 m
ПОСТЕЛКА = 13.894 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.266 m2

ОГРАДА ОГРАДА

ОГРАДА

НАСИП = 0.412 m2
ИСКОП = 3.904 m2
ТАМПОН = 4.486 m2
ХУМУС = 1.479 m2
ПОСТЕЛКА = 17.103 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.232 m2

ИСКОП = 4.801 m2
ТАМПОН = 3.238 m2
ХУМУС = 1.243 m2
ПОСТЕЛКА = 14.729 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.262 m2
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ИНВЕСТИТОР:

СОРАБОТНИЦИ:СОДРЖИНА НА ЦРТЕЖОТ:

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: ДАТУМ: РАЗМЕР:

РЕВИЗИЈА: ПОТПИС НА РЕВИДЕНТ: ПЕЧАТ НА РЕВИДЕНТ:

ПОТПИС И ПЕЧАТ НА ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ:

ПOTПИС И ПЕЧАТ НА ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ:

ФОРМАТ: ПРИЛОГ:

ФАЗА НА ПРОЕКТИРАЊЕ:

ПАТИШТА

Ваљон Тефику, дипл.град.инж.
м-р Андреј Матевски, дипл.град.инж.
Бејан Моукоч, дипл.град.инж.
Љубица Глигоровска, дипл.град.инж.
Ѓорѓи Василевски, дипл.град.инж.
Мите Коцевски
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ПРОЕКТ:

ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ:

ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ ЗА ПАТИШТА:

м-р Драганчо Волчески, дипл.град.инж.

Дрезденска 52, Скопје,
Република Северна Македонија

тел: 02 3066 816 | 02 3066 833
web: www.gim.com.mk

e-mail: gim@gim.com.mk

РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ЛОКАЛЕН ПАТ ОД С. ДОЛНО СВИЛАРЕ ДО

С. ГОРНО СВИЛАРЕ - ОПШТИНА САРАЈ

ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ
МАКЕДОНИЈА

ОСНОВЕН ПРОЕКТ

ПОТПИСИ:

Drezdenska 52, Skopje,
Republic of North Macedonia
Tel: 02 3066 816 | 02 3066 833
web: www.gim.com.mk
e-mail: gim@gim.com.mk

м-р Драганчо Волчески, дипл.град.инж.

КАРАКТЕРИСТИЧНИ ПОПРЕЧНИ
ПРОФИЛИ

6.5M = 1:100ПРР 045-07-22

Постоечки тротоар

ОГРАДА

ОГРАДА

ОГРАДА

ОГРАДА

ОГРАДА

ОГРАДА

ОГРАДА

ОГРАДА

ОГРАДА

ИСКОП = 2.721 m2
ТАМПОН = 2.799 m2
ХУМУС = 1.196 m2
ХУМУСИРАЊЕ = 0.402 m
ПОСТЕЛКА = 13.116 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.260 m2

ИСКОП = 5.191 m2
ТАМПОН = 2.758 m2
ХУМУС = 0.659 m2
ПОСТЕЛКА = 12.769 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.260 m2

ИСКОП = 2.750 m2
ТАМПОН = 2.736 m2
ХУМУС = 0.632 m2
ПОСТЕЛКА = 12.662 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.262 m2

ИСКОП = 3.293 m2
ТАМПОН = 2.789 m2
ХУМУС = 0.660 m2
ПОСТЕЛКА = 12.963 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.260 m2

ИСКОП = 7.309 m2
ТАМПОН = 2.678 m2
ПОСТЕЛКА = 11.973 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.268 m2

ИСКОП = 7.236 m2
ТАМПОН = 4.754 m2
ПОСТЕЛКА = 19.484 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.256 m2
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ИСКОП = 3.400 m2
ТАМПОН = 3.256 m2
ПОСТЕЛКА = 16.880 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.189 m2

ИСКОП = 3.635 m2
ТАМПОН = 2.436 m2
ПОСТЕЛКА = 12.273 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.193 m2

ИСКОП = 3.051 m2
ТАМПОН = 1.975 m2
ПОСТЕЛКА = 11.143 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.203 m2

ИСКОП = 2.199 m2
ТАМПОН = 1.744 m2
ПОСТЕЛКА = 9.918 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.213 m2

ИСКОП = 2.033 m2
ТАМПОН = 1.893 m2
ПОСТЕЛКА = 10.731 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.205 m2

ИСКОП = 2.781 m2
ТАМПОН = 2.209 m2
ПОСТЕЛКА = 12.308 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.201 m2

ИСКОП = 2.354 m2
ТАМПОН = 1.930 m2
ПОСТЕЛКА = 10.919 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.207 m2

ИСКОП = 3.973 m2
ТАМПОН = 2.035 m2
ПОСТЕЛКА = 11.005 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.203 m2

ИСКОП = 3.539 m2
ТАМПОН = 2.371 m2
ПОСТЕЛКА = 13.082 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.197 m2

ИСКОП = 2.662 m2
ТАМПОН = 2.072 m2
ПОСТЕЛКА = 11.633 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.199 m2

ИСКОП = 4.500 m2
ТАМПОН = 1.781 m2
ПОСТЕЛКА = 10.146 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.213 m2

ИСКОП = 2.371 m2
ТАМПОН = 1.941 m2
ПОСТЕЛКА = 10.983 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.205 m2

ИСКОП = 1.865 m2
ТАМПОН = 1.951 m2
ПОСТЕЛКА = 10.987 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.205 m2

ИСКОП = 2.795 m2
ТАМПОН = 2.109 m2
ПОСТЕЛКА = 11.829 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.203 m2

ИСКОП = 3.516 m2
ТАМПОН = 2.385 m2
ПОСТЕЛКА = 13.153 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.197 m2

НАСИП = 0.316 m2
ИСКОП = 1.977 m2
ТАМПОН = 1.877 m2
ПОСТЕЛКА = 10.653 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.207 m2

ИСКОП = 3.055 m2
ТАМПОН = 2.570 m2
ПОСТЕЛКА = 14.051 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.188 m2

ИСКОП = 2.877 m2
ТАМПОН = 1.828 m2
ПОСТЕЛКА = 10.368 m
ИСКОП ДРЕНАЖА = 0.211 m2
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ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ “МАКЕДОНИЈА” АД СКОПЈЕ 

дата: Јули, 2022 

ИНВЕСТИТОР: 
МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

ОБЈЕКТ: 
РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ЛОКАЛЕН ПАТ ОД С. ДОЛНО СВИЛАРЕ ДО С. ГОРНО 
СВИЛАРЕ – ОПШТИНА САРАЈ, ОДВОДНУВАЊЕ НА ЛОКАЛЕН ПАТ. 

НИВО И НАМЕНА НА ПРОЕКТОТ: 
ИДЕЕН ПРОЕКТ  

ТЕХНИЧКИ БРОЈ НА ПРОЕКТОТ: 
ПРР 045 – 07 – 22  

СОДРЖИНА НА ПРОЕКТНАТА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
CONTENT OF THE DESIGN DOCUMENTATION 

 ОПШТ ДЕЛ НА ОСНОВНИОТ ПРОЕКТ:

o ОСНОВНИ ПОДАТОЦИ:

- Насловна страна на проектот

- Содржина на проектна докуметација

- Регистрација на фирма

- Лиценца „A“ за фирма за проектирање на градби од I категорија

- Решение за назначување на учесници во изработка на проектната
документација

- Овластувањe „A“ за проектирање на градби од I категорија на Одговорeн
Проектант

o ПРОГРАМСКИ ДЕЛ

 ПРОЕКТЕН ДЕЛ НА ОСНОВНИОТ  ПРОЕКТ: 

o ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ:

1. ТЕХНИЧКИ ИЗВЕШТАЈ

2. КООРДИНАТИ НА ШАХТИ

3. ЗЕМЈАНИ МАСИ

4. ПРЕДМЕР И ПРЕСМЕТКА

o ГРАФИЧКИ ДЕЛ:
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А Прегледна карта  1:25000 
1.1  - 1.5 Ситуација на атмосферска канализација по крак 

1 
1:500 

2.1 – 2.20  Надолжен профил за крак 1 1:100 /1000 
3.1  Детаљ на испуст 1 1 :20 
4.1 – 4.2 Ситуација на атмосферска канализација по крак 

2 
1:500 

5.1 – 5.3 Надолжен профил за крак 2 1:100/1000 
6.1 Детаљ на испуст 2 1:20 
7.1 – 7.11 Детали на ревизиони шахти 1:25 
8.1  Детаљ на уличен сливник 1:50 / 1:10 
9.1 Детаљ на ров  / 
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Peny6nuxa Maxegonuja
MI4HI,ICTEPCTBO 3A TPAHCflOPT 14 BPCK]4

Bps ocuoea Ha LrneH 16 craa (2) o4 3axoHor 3a rpaAerbe ("Cnyx6en BecHnK Ha
Peny6nnxa MaKeAoHr4ja" 6p.130/09, 124110, 18111,36111, 54111, 13112, 144112,25113,
79113 u 137113, 163113,27114,28114,42114, 115114, 149114, 187114,44115, 129115 vr

217115), MuauuepcrBoro 3a rpaHcnopr l4 BpcKr4 t/3AaBa

fluuEHqA A
3A nPOEKTI/PA|-bE HA t-PAAEt/

oA nPBA KATETOPilJA

HA

Fpa4exer uHcnlryr MAKEEOHI4JA A[-Cxonje

(Hasua, ce4nure, a4peca r'r EMEC ua npaauoro nrqe)

yn.Epe3AeHc Ka 6p.52 Gxonje-Kapnou, EM EC 4067533

nilqEHqATA E CO BAXHOCT gO: 12'O2.2023 rosuna

6po1: l-1.003/A

12.02.20'16 roAy.Ra
(aeH, Meceq roArHa Ha rcaaBarbe)

M14H'ICTEP



 
 

Врз основа на член 52 од Законот за Просторно и урбанистичко планирање (Сл. Весник на 
Р.М 199/14 , 44/15,193/15 , 31/16, 163/16, 64/18 и 168/18), Законот за градење (Службен 
весник на РМ бр.130/2009, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 
163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 
39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18 и 168/18 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 244/19, 18/20 и 279/20), член 3 став 2 точка 7 од Правилникот за 
содржината на проектите, означувањето на проектот, начинот на заверка на проектот од 
страна на одговорните лица и начинот на користење на електронските записи (Службен 
весник на РМ 24/11, 68/13 и 81/13), а согласно члeн 59 од Статутот на Градежен Институт 
МАКЕДОНИЈА АД Скопје, Генералниот Директор на Градежен Институт МАКЕДОНИЈА АД 
Скопје го донесе следното: 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
За главен проектант и одговорни проектанти за изработка на документација: 
„РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ЛОКАЛЕН ПАТ ОД С. ДОЛНО СВИЛАРЕ ДО С. ГОРНО 
СВИЛАРЕ – ОПШТИНА САРАЈ, ОДВОДНУВАЊЕ НА ЛОКАЛЕН ПАТ” се назначуваат: 
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ТЕХНИЧКИ ОПИС  

ИНВЕСТИТОР: 
МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА 
МАКЕДОНИЈА 

ПРОЕКТ: 
Реконструкција на локален пат од с. Долно Свиларе до с. Горно 
Свиларе – Општина Сарај, одводнување на локален пат. 

1. ВОВЕД

Врз основа на барањето на Инвеститорот - МИНИСТЕРСТВО ЗА 
ФИНАНСИИ на Република Северна Македонија (ул.Даме Груев бр.12, 
1000 Скопје), Проект за подобрување на општинските услуги МСИП, 
Градежен Институт МАКЕДОНИЈА изработи ИДЕЕН проект за 
реконструкција на локален пат од Долно Свиларе до Горно Свиларе во 
Општина Сарај. Во овој проект е разработено решение за одводнување 
на локалниот пат, атмосферска канализација. 

 1.1. ПОДЛОГИ 

За изработка на Основниот проект користено е нивелационо решение, 
преземено од проектот за патишта. 

  Проектната докуманетација изготвена е согласно: 

- Проектната задача од Инвеститорот,
- Геодетска подлога
- ИДЕЕН проект за фаза Патишта,
- Важечките норми и стандарди за ваков вид на објекти.
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2. АТМОСФЕРСКА КАНАЛИЗАЦИЈА

2.1. ТЕХНИЧКО РЕШЕНИЕ  

Со овој ИДЕЕН проект за хидротехнички инсталаци се предвидува 
проектирање на атмосферска канализација по локалниот пат од с. Долно 
Свиларе до с. Горно Свиларе во Општина Сарај. 
Атмосферската канализација да се изработи од полипропиленски цевки 
за канализација PP со класа на крутост SN 8 со профил на цевководот од 
DN315мм и DN400мм. Цевките да бидат поставени во претходно ископан 
ров и поставена песочна подлога со дебелина од 10cm. Затрупувањето 
на ровот да биде со песочни фракции до 32мм, 30цм над темето на 
цевката, додека останатиот дел од ровот да се затрупа со тампонски 
материјал потребен за оформување на патот. 
Поради наклонот на патот, предвидени се две линии за атмосферска 
канализација, односно крак 1 со почеток од с. Горно Свиларе кој се води 
кон с. Долно Свиларе и кој се испушта во блиската река има вкупно 
должина од 1.536,68 м’, и крак 2 со вкупна должина од 294,43 м’ кој 
одводнува мала површина и мала количина на вода која е предвидено 
да се испушта по терен каде нема постоечки или не се предвидени било 
какви објекти и истиот не е обработлива површина. Ваквото решение за 
испуштање на водите од крак 1 следи поради големата далечина на 
реката од местото на зафаќање на водите, локалниот пат. 
Атмосферската канализација исто ќе ја прифати и одведе водата од 
дренажата на патот. 
Со овој ИДЕЕН проект, предвидено е да се изработат 68 ревизиони 
шахти за крак 1 и 13 ревизиони шахти за крак 2. Шахтите се поставени на 
места на прекршување во хоризонтала и соодветни конструктивно - 
експлоатациони и приклучни растојанија до 50 м.  
Врз основа на Проектната задача, теренскиот увид, и основниот проект 
за патишта, изготвено е Техничко решение со број и вид на објекти како 
што е опишано подолу. 

Атмосферска канализација на крак 1 е проектирана со следните 
параметри: 

 Цевковод од полипропиленски цевки за канализација PP SN 8
согласно стандардот ЕN 13476-3, споени со РР муфови, со профил 
DN315мм и должина од 1.198,53 м, цевковод со профил DN400мм и 
должина од 338,15 м. Цевките се предвидува да бидат поставени во 
претходно ископан ров и поставена песочна подлога со дебелина од 
10cm. Затрупувањето на ровот да биде со песочни фракции до 32мм, 
30цм над темето на цевката, додека останатиот дел од ровот да се 
затрупа со тампонски материјал потребен за оформување на патот. 

 Ревизиони шахти поставени на местата каде што има промена на
правец на цевководот за атмосферска канализација и/или места каде 
има поголем наклон на локалниот пат од максималниот пад на 
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атмосферската канализација, шахти и на растојание не поголемо од 50m 
во правец. На места каде наклонот на патот е поголем од максималнот 
дозволен на атмосферската канализација дел од шахтите на тие делови 
се предвидени како каскадни шахти.  
Предвидено е да се изведат од армирано бетонски префабрикувани 
елементи за изработка на шахти Ф1000мм, со армирано бетонски 
конусен дел со профил Ф1000/600мм, обезбедени со капак за тежок 
сообраќај. Шахтата да се монтира на подлога од песок d=10 см. 
 
 

 Број и местоположба на сливници на предметните улици 
 

Усвоениот број на сливници во разгледуваното подрачје зависи од (1) 
интензитетот на усвоениот дожд на кој се димензионира мрежата, и (2) 
капацитетот на единечен сливник. 
Бидејќи се работи за атмосферска канализација која треба да ги одведе 
површинските води од асфалтираните површини, усвоениот интензитет 
на дожд за димензионирање на мрежата е со веројатност на појава p = 
50% и времетраење од t = 20min. Согласно „Интензивни врнежи во 
Република Македонија“(1993), Ж.Шкоклевски, за мерна станица Скопје за 
усвоениот интензитет на дожд висината на водниот талог изнесува: 

 
Единечниот проток на површина од 1 [ha] изнесува: 

 

Капацитетот на единечен сливник е усвоен на: 

 

Доколку на 1 [ha] се очекува да паднат 150 l/s/ha, а еден сливник има 
капацитет да прифати Qsl = 5 l/s, на површина од 1 [ha] потребно е да се 
постават 30 сливници, или: 

 
Во предметното сообраќајно решение се јавуваат асфалтирани 

површини од редот на улица со 2 ленти по 2.75m, или вкупно 5,5m. 
На улиците сливниците се поставени на максимално меѓусебно 
растојание од: 

Dmax = 50 - 60m 

Сливниците се поставени во најниските точки од асфалтираната 
коловозна површина, на онаа страна од коловозната лента кон која е 
насочен попречниот наклон. Со усвоениот распоред на сливници и 
нивниот број, истите непречено ќе ги прифатат пресметаните количини 
на вода и ќе ги одведат кон атмосферската канализација. Поврзувањето 
на сливниците со атмосферската канализација се планира да се изведе 



ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ “МАКЕДОНИЈА” АД СКОПЈЕ 
 
 
дата: Јули, 2022 

Технички број на проектот: ПРР 045– 07– 22 4 

со цевки со внатрешен дијаметар D = 200mm и минимален пад од 
сливник до приклучна шахта од Jmin = 1/D = 1/200 = 0.005 -> 0.5%. 
Цевките нивелетски се наоѓаат на 80cm од кота на капак на сливникот. 
Типот на сливници е усвоен на сливник во коловоз, со метална решетка 
со отвори паралелни на рабникот. Дождовната шахта под сливникот да 
се изведе како обична бетонска шахта со сифонско затворање. 
 

 
3.2 ХИДРАУЛИЧКА ПРЕСМЕТКА 

 
 Дијаметарот на новопроектираната атмосферска канализација е 
определен врз основа на количината на атмосферска вода и наклонот 
на нивелетата.  
 
Количини на атмосферски води за димензионирање 
 

При димензионирањето на канализационите мрежи и инсталации за 
атмосферска канализација, основно значење имаат паднатите во вид на 
дожд атмосферски води кои бараат нивно брзо одводнување. 
Елементите кои го карактеризираат паднатиот дожд се: 

o Интензитет на дождот – количина дожд паднат во единица време. 
Се изразува како интензитет по височина (mm/min) или интензитет 
по количина (l/s/ha). 

o Времетраење на дождот – во канализационата практика главно се 
користат дождови со траење од 5, 10, 15, 20, 25, 30, 40, 50 и 60 
минути. Колку времетраењето на еден дожд е подолго, неговиот 
интензитет опаѓа и обратно. 

o Повторливост (честота) на дождот – честота (веројатност) на 
појава на определен дожд, односно период во кој постои 
веројатност на појава на дожд со определен интензитет (еднаш во 
текот на годината, еднаш во две години, еднаш во десет години и 
сл.). 

 
Во канализационата практика, во однос на траење најчесто се 

користат дождови со траење од 5, 10, 15, 20, 25, 30, 40, 50 и 60 минути. 
Во однос на честотата (веројатноста на појава) се користат дождови со 
веројатност на појава еднаш во 1, 2, 5, 10, 15, 20 години.). 

Усвоено е за пресметка на меродавниот дожд да да се усвои дожд со 
веројатност на појава еднаш во 2 години и траење од 15 минути.  

 
Определување на меродавен дожд за определување на количина на 

атмосферска вода: 
                                 
                                     
 
 qr - меродавен дожд за определување на количина на 
атмосферска вода; 
 i - интензитет на дожд (mm/min); 
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   min)/(mm
t

h
i   

каде: 
 
h-висина на паднат 
дожд  h= 14,31 mm 
t-времетраење на дожд  t= 20 min 
p-веројатност на појава  p= 2 години 

    
   i = h/t = 14,31 / 15= 0,715 mm/min 
  

q = 166,7 ∙ i = 166,7 ∙ 0,715 = 119,27 (l/s/ha) → усвоено q =150 l/s/ha 
 
Количините на атмосферски води кои треба да се прифатат и 

одводнат, се пресметуваат по следниот образец: 
 

Q  (l/s) 
каде: 
F – сливна површина (ha), 
q – меродавен дожд (l/s/ha) 
𝜓- коефициент на отекување 
φ – коефициент на закаснување (кој во понатамошните пресметки е 
земен со вредност 1). 
 
Коефициентот на отекување зависи од карактерот на земјиштето. Во 
пресметките, земени се следните големини за површини со различна 
покриеност а следствено на тоа и соодветни коефициенти на отекување: 

F= 1% 
површини под 
зеленило 

F= 99% асфалтна површина 
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𝜓=  0,15 за површини под зеленило 
𝜓=  0,90 за урбани површини  
𝜓=  0,85 за асфалтни површини 

 
Во табелата што следи, прикажани се добиените резултати: 
КРАК 1 

AРШ бр. Стац. Потег Должина 
 (m) 

Вкупна 
должина 

(m) 

Q  
(l/s) 

OD  
(mm) 

J  
(%) 

Исполнетост 
 (%) 

V  
(m/s) 

АРШ 68 К1 1+536.68                 
    1            5.00           5.00  2.82 315.00 3.00 9.20 1.06 

АРШ 67 К1 1+531.68                 
    2            6.91         11.91  2.82 315.00 3.00 9.20 1.06 

АРШ 66 К1 1+524.77                 
    3            6.98         18.89  2.82 315.00 2.80 9.20 1.03 

АРШ 65 К1 1+517.79                 
    4         30.60         49.49  4.10 315.00 3.00 9.20 1.07 

АРШ 64 К1 1+514.73                 
    5         10.24         59.73  4.10 315.00 3.00 10.80 1.20 

АРШ 63 К1 1+504.49                 
    6         16.25         75.98  4.10 315.00 3.00 10.80 1.20 

АРШ 62 К1 1+488.23                 
    7         23.32         99.30  4.10 315.00 3.00 10.80 1.20 

АРШ 61 К1 1+464.91                 
    8         16.34       115.64  7.79 315.00 3.00 14.80 1.48 

АРШ 60 К1 1+448.57                 
    9         11.37       127.01  7.79 315.00 3.00 14.80 1.48 

АРШ 59 К1 1+437.20                 
    10         10.91       137.92  7.79 315.00 3.00 14.80 1.48 

АРШ 58 К1 1+426.29                 
    11         10.95       148.87  7.79 315.00 3.00 14.80 1.48 
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АРШ 57 К1 1+415.34                 
    12         20.49       169.36  11.29 315.00 3.00 17.60 1.59 

АРШ 56 К1 1+394.84                 
    13         11.87       181.23  11.29 315.00 3.00 17.60 1.59 

АРШ 55 К1 1+382.13                 
    14         10.84       192.07  11.29 315.00 2.9 18 1.58 

АРШ 54 К1 1+372.97                 
    15            9.24       201.31  11.29 315.00 2.9 18 1.58 

АРШ 53 К1 1+362.89                 
    16            8.67       209.98  14.79 315.00 3 20 1.71 

АРШ 52 К1 1+354.22                 
    17            6.49       216.47  14.79 315.00 3 20 1.71 

АРШ 51 К1 1+347.73                 
    18            8.03       224.50  14.79 315.00 3 20 1.71 

АРШ 50 К1 1+339.70                 
    19         22.10       246.60  14.79 315.00 3 20 1.71 

АРШ 49 К1 1+317.60                 
    20         48.62       295.22  18.26 315.00 2.8 22.8 1.78 

АРШ 48 К1 1+268.98                 
    21         51.14       346.36  21.76 315.00 2.8 24.8 1.87 

АРШ 47 К1 1+217.84                 
    22         51.20       397.56  25.23 315.00 2.8 26.8 1.95 

АРШ 46 К1 1+166.64                 
    23         29.23       426.79  28.82 315.00 2.8 28.8 2.02 

АРШ 45 К1 1+137.41                 
    24         17.62       444.41  28.82 315.00 2.9 28.4 2.04 

АРШ 44 К1 1+119.79                 
    25         12.70       457.11  32.19 315.00 3 30 2.14 

АРШ 43 К1 1+107.10                 
    26         27.99       485.10  32.94 315.00 3 30.4 2.16 

АРШ 42 К1 1+079.11                 
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    27         21.10       506.20  35.13 315.00 3 31.6 2.2 
АРШ 41 К1 1+058.01                 

    28         14.62       520.82  35.13 315.00 3 31.6 2.2 
АРШ 40 К1 1+043.39                 

    29         17.91       538.73  35.13 315.00 3 31.6 2.2 
АРШ 39  К1 1+025.48                 

    30         17.93       556.66  38.64 315.00 3 32.8 2.24 
АРШ 38 К1 1+007.55                 

    31         17.32       573.98  38.64 315.00 3 32.8 2.24 
АРШ 37 К1 0+990.23                 

    32         16.46       590.44  38.64 315.00 3 32.8 2.24 
АРШ 36 К1 0+973.77                 

    33         17.90       608.34  42.18 315.00 3 34.8 2.31 
АРШ 35 К1 0+955.87                 

    34         16.03       624.37  42.18 315.00 3 34.8 2.31 
АРШ 34 К1 0+939.85                 

    35         17.40       641.77  42.18 315.00 3 34.8 2.31 
АРШ 33 К1 0+922.45                 

    36         16.66       658.43  45.65 315.00 3 36 2.35 
АРШ 32 К1 0+905.79                 

    37         14.16       672.59  45.65 315.00 3 36 2.35 
АРШ 31 К1 0+891.63                 

    38         14.17       686.76  45.65 315.00 3 36 2.35 
АРШ 30 К1 0+877.46                 

    39         14.14       700.90  49.15 315.00 3 37.6 2.4 
АРШ 29 К1 0+863.32                 

    40         14.15       715.05  49.15 315.00 3 37.6 2.4 
АРШ 28 К1 0+849.17                 

    41         14.15       729.20  49.15 315.00 3 37.6 2.4 
АРШ 27 К1 0+835.02                 

    42         15.26       744.46  49.15 315.00 3 37.6 2.4 
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АРШ 26 К1 0+819.76                 
    43         21.92       766.38  52.66 315.00 3 38.8 2.44 

АРШ 25 К1 0+797.84                 
    44         21.23       787.61  52.66 315.00 2.5 40.8 2.28 

АРШ 24 К1 0+776.61                 
    45         50.00       837.61  56.17 315.00 2.5 42.4 2.32 

АРШ 23 К1 0+726.57                 
    46         50.00       887.61  59.67 315.00 2.5 44 2.36 

АРШ 22 К1 0+676.57                 
    47         49.30       936.91  63.18 315.00 2.5 45.6 2.39 

АРШ 21 К1 0+627.24                 
    48         49.80       986.71  66.64 315.00 2.5 46.8 2.42 

АРШ 20 К1 0+577.43                 
    49         50.60   1,037.31  70.11 315.00 3 46 2.63 

АРШ 19 К1 0+526.79                 
    50         49.98   1,087.29  73.63 315.00 3 47.2 2.66 

АРШ 18 К1 0+476.81                 
    51         28.63   1,115.92  77.15 315.00 3 48.4 2.69 

АРШ 17 К1 0+448.18                 
    52         21.58   1,137.50  77.15 315.00 2.5 51.2 2.51 

АРШ 16 К1 0+426.60                 
    53         30.18   1,167.68  80.71 315.00 2.5 52.4 2.53 

АРШ 15 К1 0+396.42                 
    54         21.80   1,189.48  80.71 315.00 2.5 52.4 2.53 

АРШ 14 К1 0+347.62                 
    55         36.47   1,225.95  84.22 315.00 2.5 54 2.56 

АРШ 13 К1 0+338.15                 
    56         16.41   1,242.36  84.22 400.00 1.22 38 1.94 

АРШ 12 К1 0+321.74                 
    57         35.47   1,277.83  88.06 400.00 1.22 38.8 1.96 

АРШ 11 К1 0+286.27                 
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    58         43.23   1,321.06  90.53 400.00 1.22 39.2 1.97 
АРШ 10 К1 0+243.03                 

    59         33.29   1,354.35  90.53 400.00 1.22 39.2 1.97 
АРШ 9 К1 0+209.74                 

    60         47.40   1,401.75  95.72 400.00 1.22 40 2 
АРШ 8 К1 0+162.34                 

    61         30.98   1,432.73  99.29 400.00 1.22 41.6 2.02 
АРШ 7 К1 0+131.35                 

    62         27.01   1,459.74  103.27 400.00 0.5 55.2 1.45 
АРШ 6 К1 0+104.34                 

    63         24.76   1,484.50  105.96 400.00 0.5 56 1.46 
АРШ 5 К1 0+079.56                 

    64            4.28   1,488.78  105.96 400.00 0.5 56 1.46 
АРШ 4 К1 0+075.30                 

    65         23.07   1,511.85  105.96 400.00 3 33.6 2.87 
АРШ 3 К1 0+052.23                 

    66         27.00   1,538.85  105.96 400.00 3 33.6 2.87 
АРШ 2 К1 0+025.23                 

    67         16.81   1,555.66  105.96 400.00 3 33.6 2.87 
АРШ 1 К1 0+008.43                 

    68            8.43   1,564.09  105.96 400.00 3 33.6 2.87 
Испуст 1 0+000.00                 
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КРАК 2  
AРШ бр. Стац. Потег  Должина Вкупна 

должина Q (l/s) OD (mm) J (%) Исполнетост 
(%) V (m/s) 

АРШ 13 К2 0+294.43                 
    1          28.98         28.98  2.74 315.00 2.30 9.60 0.96 

АРШ 12 К2 0+265.45                 
    2          19.39         48.37  2.74 315.00 2.30 9.60 0.96 

АРШ 11 К2 0+246.06                 
    3          27.42         75.79  6.05 315.00 2.30 14.00 1.21 

АРШ 10 К2 0+218.65                 
    4          20.69         96.48  6.05 315.00 2.30 14.00 1.21 

АРШ 9 К2 0+197.95                 
    5          16.56       113.04  9.53 315.00 2.30 17.30 1.37 

АРШ 8 К2 0+181.39                 
    6          20.88       133.92  9.53 315.00 2.30 17.30 1.37 

АРШ 7 К2 0+160.51                 
    7          39.58       173.50  12.18 315.00 3.00 18.80 1.65 

АРШ 6 К2 0+120.93                 
    8          36.48       209.98  12.18 315.00 3.00 18.80 1.65 

АРШ 5 К2 0+084.45                 
    9          17.08       227.06  12.18 315.00 3.00 18.80 1.65 

АРШ 4 К2 0+067.37                 
    10          16.63       243.69  12.18 315.00 3.00 18.80 1.65 

АРШ 3 К2 0+050.74                 
    11          21.72       265.41  12.18 315.00 3.00 18.80 1.65 

АРШ 2 К2 0+029.02                 
    12          21.73       287.14  12.18 315.00 3.00 18.80 1.65 

АРШ 1 К2 0+007.30                 
    13             7.30       294.44  12.18 315.00 3.00 18.80 1.65 

Испуст 2 0+000.00                 
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3. ТЕХНИЧКИ СПЕЦИФИКАЦИИ И УСЛОВИ ЗА ИЗВЕДУВАЊЕ НА 
РАБОТИТЕ 

 
3.1. Геодетски работи 

 
Цртежите за трасите на фекалната и атмосферската канализација се 
дадени со сите потребни димензии и стационажи, во предметната 
документација се дадени и апсолутни висински коти и координати по х и 
у. 
Изведувачот ќе изврши исколчување и обележување на каналите и 
објектите со поврзување на постоечките репери од полигонската мрежа. 
Надзорниот орган ќе биде одговорен за прием и контрола на геодетските 
работи. 
 

3.2.  Припремни работи 
 
Чистењето на теренот за градба на колекторите ќе се врши по целата 
должина, машински и рачно, а според цртежите или според барањата на 
Надзорниот орган.  
 
 

3.3. Земјани работи 
 
Табела 1          Категоризација на земјиштето, материјалот според ГН 200 
 
категорија Опис на материјалот 

I Растресита и неврзана земја, хумус, неврзан чакал, чист 
поесок, растресит лес. 
Се копа со лопата по потреба ашов 

II Слабо врзни тла: плодна земја, прашинести и глиновити 
песоци, слабо врзани чакали.Се копа со ашов, може и со 
багер, булдожер 

III Цврсто врзни тла: многу пластични глини, песокливи и 
прашинести глини, глиновити чакали, глиници, лапорци и 
друго 

IV Трошни, многу испукани и меки карпи: глиници, глиновити 
шкрилци, филити, туфови, гипс, трошни карпи, 
конгломерати и бречи.Се копа со копач, рачен пикамер, 
клинови, машински со булдожери и рипери (експлозив само 
за растресување) 

V Полуцврсти карпи: песочници. 
Се копа со рачен пикамер, компресор, клинови и експлозив 

VI Цврсти до слабо напукнати карпи. 
Се работи со експлозив и компресор 

VII Компалтни карпи.Се работи само со експлозив 
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Ископи 
 
Во согласност со градежните норми ГН 200, категоризацијата на 
земјиштето, материјалот за ископ е дефиниран во Табела 1. 
Се подразбира ископ во разно гранулирани чакали, песоци, прашини и 
глини во различна форма утврдена согласно градежните норми ГН 200. 
Ископот на овие материјали се врши со механизација или рачно без 
употреба на експлозив. Во овој ископ спаѓа и ископот на материјали кои 
содржат самци и блокови кој не се поврзани, а може да се одстранат 
рачно или со механизација, а се со зафатнина помала 0. 5 м3. 
По оценка на Надзорниот орган, целосно или дел од ископаниот 
материјал може да се употреби за насипување на ровот (со директно 
вградување или претходно депонирање на времена депонија 
оддалечена мах. 100 м.). При ископ на ровови ископаниот материјал ќе 
се поставува од едната страна на ровот на мин. растојание од 1.0 м. од 
ивицата на ровот.  
Доколку ископаниот материјал не се користи за целите дефинирани 
претходно, тој треба да биде транспортиран до депонија специфицирана 
во Предмер пресметката.   
Извршените работи на ископ ќе се плаќаат по единечна цена за м3 
ископан материјал. Понудените единечни цени за ископ ги вклучуваат во 
себе чинењето на работата на механизацијата и работната рака, утовар, 
транспорт и депонирање на ископаниот материјал во времена или трајна 
депонија, како што е дефинирано  во Предмер пресметката.   
Ширината и длабината на рововите ќе биде дефинирана врз основа на 
дијаметарот на цевката и материјалот во кој се копа ровот. Рововите за 
цевките ќе бидат верткални. 
Ископот за шахтите ќе значи практично проширување на ровот на 
местата каде се лоцирани.  

Подградување на ровови 
 
Изведувачот треба да го обезбеди потребното подградување на 
рововите. Доколку според мислењето на Надзорот подградувањето 
предложено или користено од страна на Изведувачот е несоодветно 
тогаш Надзорот може да нарача подградување кое ќе обезбеди 
поголема сигурност на ровот а на трошок на Изведувачот. 
Според мислењето на Надзорот, Изведувачот не треба да ги отстрани 
подградите на ровот се додека тековната работа на делницата не е 
доволно завршена за да дозволи такво отстранување. Одстранувањето 
на подградата ќе биде изведено под надзор на компетентна личност. 
Било каков совет, дозвола, одобрение или инспекција дадена од 
Надзорот кои се однесуваат на подпирањето или преместување не значи 
дека го ослободува Изведувачот од неговите одговорности кои 
произлегуваат од Договорот. 
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Сите привремени потпори околу ископувањето треба да бидат 
одстранети за време на затрпувањето освен ако има дадено претходно 
одобрување од страна на Надзорот. Доколку било кој од тие привремени 
подпори треба да биде оставен внатре во ровот, истите ќе бидат на 
трошок на Изведувачот доколку се заклучи дека е  непрактично да се 
отстранат. 
Изведувачот треба да го достави предлог начин за подградување на 
ровот најмалку 7 дена пред отпочнување на било какви активност на 
ископ. Доставените предлози треба да содржат податоци за  
длабочината, карактеристиките на земјата што треба да се ископува, 
табела со податоци за нивото на подземнта вода и локацијата на 
блиските згради и патиштата. 
Заштитата со челични или дрвени подгради или друг тип на подграда за 
заштита на откосите од темелната јама треба да биде предложено од 
страна на Изведувачот во согласност со МКС стандарди. Овие 
подградувања ќе се плаќаат посебно како што е специфицирано во 
Предмер Пресметката. 

Транспорт 
 
Под транспорт на материјалите од ископот или оние за насип се 
подразбира: 
 транспорт во стална или времена депонија 
 транспорт од времена депонија до местото на вградување 
 транспорт од наоѓалиште до местото на вградување 
Километар кубен метар (км/м3) се дефинира како кубен метар 
транспортиран материјал на далечина еден километар, преку 
просечното растојание до депонијата   утврдена со предмерот, до која 
транспортот не се плаќа посебно туку е вграден во единечната цена на 
ископот. 
Мерење на транспортираните количини нема да се врши туку ќе се 
признае количината ископана и утоварена, а која е призната за плаќање 
на ископот. 

Депонирање на ископаниот материјал 
 
Депонирањето на ископаниот материал ќе се врши во времени депонии 
или во финални депонии дефинирани на цртежите или во текстот, или 
дефинирани од Надзорот во соработка со Инвеститорот.  
Депониите (времени или конечни) мора да се стабилни, со добро 
формирани косини како што се дадени во проектот или според 
инструкциите на Надзорот. Депониите ќе бидат исчистени пред да се 
депонира материјалот, односно неопходната површина за континуирано 
депонирање.  
Трошоците за подготовка, уредување и одржување на депонијата нема 
да бидат платени посебно и ќе бидат вкалкурирани во единачните цени 
на ископот.  
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Насипување/ Затрпување  
 
Затрпувањето ќе се изведува согласно техничките услови за изведување 
на насипи од природен материал стандардизирани во МКС (ЈУС) 
У.Ц5.020. 
 

Подготовка на постилка под цевководите  
 
Под цевките на дното на ровот или на други места (шахтите) што ќе ги 
одобри Надзорот ќе биде поставен слој од песок во слој од 20 цм до 50 
цм. од природен несепариран или сепариран материјал или друг вид на 
материјал (може и ровка земја) по претходно одобрение на Надзорот. 
Ако Надзорот смета дека на некоја делници не е потребен песочен слој 
(истиот е застапен во ровот) тогаш цевките на тие делници може да се 
постават директно на  тлото. Налегањето на цевката треба да биде 
рамномерно па затоа површината на  подлогата треба да биде 
испланирана со точност  1.0 цм.  
Кај шахтите треба да се постави чакал од природен несепариран 
материјал во слој од 20.0 - 50см. 
И кај едниот и кај другиот материјал збивањето на материјалот ќе се 
врши машински со ваљак биз вибрации до 95% збиеност утврдена по 
стандарден Прокторов опит при оптимална влажност. 
Мерењето на песочната подлога ќе се врши во одобрените граници на 
ископ и ќе се плаќа по единица цена за  м3 насип. 
Понудените единечни цени за насип ги вклучуваат во себе чинењето на 
работата на механизацијата и работната рака, утовар, транспорт и 
вградување со распостелување и планирање и набивање. 
 

Затрпување на рововите  
 
По вградување на цевките во ровот се пристапува кон затрпување со 
материјал од ископ или од наоѓалиште. Затрпувањето ќе биде извршено 
во три фази: 
- I фаза, затрпување на ровот околу и над цевката на висина од 30 см. 

над темето на цевката. Ова затрпување се изведува веднаш по 
монтажа на цевките и преставува заштита на цевките од оштетување, 
како и условено затрпување потребно за фаза на хидрауличко 
испитување. Во оваа фаза на деловите на споевите не се извршува 
насипување. Материјалот за затрпување треба да е растресит, 
несмрзнат без присаство на камења. Се вградува машински и рачно 
со странично насипување и рачно набивање до 97% збиеност утврден 
по  Стандарден Прокторов опит при оптимална влажност ако се 
користи материјал од наоѓалиште или збиеност еднаква на 
самониклото тло ако се користи материјалот од ископот. Доколку 
материјалот од ископ не одговара на горенаведените критериуми по 
одлука на Надзорот, материјалот ќе биде донесен од претходно 
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истражено испитано наоѓалиште. Во оваа фаза на насипување 
посебно треба да се води внимание цевководот да не се оштети, во 
спротивно сите трошоци за поправка или замена на оштетената цевка 
ќе паднат на товарна Изведувачот. Деловите во зоната на спојниците 
по извршеното хидрауличко испитување ќе бида насипани во се како 
што е опишано во претходниот став.     
Извршените работи на насип ќе се плаќаат за м3 вграден материјал.                           
Понудената единечна цена за насип го вклучуваат во себе чинењето 
на работата на механизација и работната рака, вградувањето и 
набивањето ако се користи материјалот од ископ или на него 
дополнително утовар, транспорт доколку материјалот се користи од 
истражено наоѓалиште 

- II фаза, затрпување на ровот со материјал од ископот депониран 
поред ровот вграден на висина до тампонот. Материјалот се вградува 
во слоеви со дебелина од од   20 - 30 см. во зависност од тоа дали е 
од врзани или неврзани карпи со машинско набивање до збиеност 
еднаква на збиеноста на материјалот (самониклото тло) кое 
претходно е утврдено или доколку се користи материјал од испитано 
наоѓалиште збиеноста на материјалот ќе се изврши машински со 
ваљак со вибрации до 97% збоеност утврдена по стандарден 
Прокторов опит при оптимална влажност.   
Извршените работи на насип ќе се плаќаат за м3 вграден материјал.                           
Понудената единечна цена за насип го вклучуваат во себе чинењето 
на работата на механизација и работната рака, вградувањето на 
материјалот од ископ, набивањето заедно со геомеханичката 
контрола од лабораторијата на Изведувачот. 

- III фаза, дозатрпување / враќање на тампонот во ровот машински или 
рачно со планирање, изравнување на површината спрема околниот 
терен со набивање утврдено со проектот од сообраќајницата. 

Извршените работи на дозатрпување ќе се плаќаат за м3 вграден 
материјал.        Понудената единечна цена за насип го вклучуваат во 
себе чинењето на работата на механизација и работната рака. 

Метод на мерење и наплата 
 

1. Методите на мерење ќе се прилагодат на стандардите на 
Република Македонија. 

2. Количината на вградениот и ископаниот материјал ќе биде мерена 
според единиците кои се дадени во Предмерот со пресметката, со 
користење на категоризацијата на теренот како што е дефинирано 
во градежните норми ГН 200 

3. Ископаните количини ќе бидат пресметани како разлика помеѓу 
постојната состојба пред отпочнувањето на ископот и состојбата 
после ископот, се подразбира дека ископот поголем од потребите 
во согласност со проектот нема да бидат платени. За плаќање 
ископот ќе биде поделен на ископ на некохерентни и кохерентни 
карпи а истите ќе бидат дефинирани на лице место 
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4.  Зголемените количини на ископ, зголемениот обем на ископ нема 
да биде одобрен за наплата, сем во случаи кога геомеханичките 
карактеристики на теренот на лице место се разликуваат со оние 
кои се дефинирани во Геотехничкиот извештај. Инвеститорот 
според предлогот на Надзорот ќе одлучи за процедурата за 
одобрување на зголемените количини на ископ. 

5. Динамиката на ископ ќе вклучи општ ископ на ровови и детален 
ископ до крајната форма. Дополнителен ископ за поставување на 
бетонска подлога и заштита во случај на изведба на премин на 
цевководот преку пат или треба да се вклучи во калкулираната 
единечна цена на работите, добиена како цена по должен метар 
или како работна позиција. Дополнителни трошоци нема да се 
признаат доколку има додатни ископувања направени од 
Изведувачот за да се поедностави изградбата или инсталацијата. 

6. Количините на насип и затрпување ќе бидат пресметани како 
разлика помеѓу состојбата на лице место пред отпочнување со 
насипувањето или затрпувањето и состојбата после насипување / 
затрпување и набивање, се подразбира дека насипување / 
затрпување на зголемените количини на  ископаниот материјал 
(во согласност со претходната точка) нема да се плаќаат и тоа 
насипување зголемено над проектираниот профил истотака нема 
да се плаќа.  

7. Договорената единечна цена ќе ги покрие сите работи поврзани со 
ископ, пумпање на подземната вода, подградување на рововите, 
насипување, затрпување,  товарење, транспорт и депонирањето 
на вишокот на материјал и сите останати активности поврзани со  
завршувањето на работата во се според Предмерот со 
пресметката. Во ниеден случај Изведувачот не смее да бара 
дополнителни работни позиции и количини за исправно 
завршување на работите. 

 
3.4. Бетонски работи 

 
Бетонските и армиранобетонските работи ќе се изведуваат согласно 
техничките услови и стандарди дадени во ПБАБ и МКС. 
 
 

Подготовка на бетонот 
 
Подготовката на бетонот задолжително ќе се врши машински со 
тежинско дозирање на компонентите. Уредот за дозирање мора да биде 
прецизен и редовно да се контролира - баждари од страна на овластен 
орган. Уредот за дозирање треба да биде таков што ќе мора брзо и 
лесно да се прилагоди на односите за дозирање, кои се менуваат заради 
промената на влагата во агрегатот. Точноста на дозирањето треба да 
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изнесува: за агрегат  2%, за цемент  2%, за вода  2% и за додатоците 
во бетонот  3%. 
Фабриката за бетон мора да биде таква, што во неа ќе може да се 
подготвува бетон со максимално зрно на агрегатот до 25 мм. Вкупната 
зафатнина на компонентите за едно мешање не смее да биде поголема 
од капацитетот на мешалката што е одредена од производителот. 
Автоматски уред за дозирање на додатоци во бетонот ќе биде 
инсталиран на уредот за дозирање на водата. 
На излезот од бункерот за фините фракции на ситниот агрегат (0-4 мм.) 
мора да биде инсталиран уред за мерење на влажноста на агрегатот. 
Инструмените ќе се постават така да човекот што ракува може лесно да 
ги чита. Раководителот мора да има пред себе таблица, од која може да 
го очитува потребното количество вода за одредена мешавина, а во 
зависност од процентот на влажноста на ситниот агрегат. 
Мешалката треба да има сигнален уред што ќе обезбеди еднакво време 
на траење на мешањето. Изведувачот ќе врши редовна контрола на 
мешањето, земајќи примероци бетон на почетокот и на крајот на 
празнењето на мешалката. 
Времетраењето на мешањето ќе се одреди на градилиштето, односно ќе 
се утврди оптималното време за добро мешање на бетонот, кое не смее 
да биде покусо од 15 минути. Брзината на вртење на мешалката ја 
пропишува производителот и не е дозволено таа да се менува. 
не се дозволува домешување на бетонот вон фабриката за бетон, освен 
во камион - мешалка за време на транспорт. Не е дозволено исто така 
никакво додавање вода во бетонот. 
 
 

Транспорт на бетонот 
 
Транспортот на бетонот треба да биде таков да може да обезбеди 
квалитет на бетонот на лице место - градилиште, исто како и при излезот 
од фабриката за бетон и да може да се вгради пред почетокот на 
врзувањето. 
за да се обезбеди соодветна контрола за секоја донесена тура бетон, се 
регистрира времето кога се полни камионот во фабриката за бетон и 
времето кога бетонот се истоварува на местото на вградување. 
Евиденцијата се води на работниот лист на возилото - испратницата и во 
градежниот дневник. 
Промената на начинот на транспорт ќе биде предмет на одобрување на 
Надзорот. Ако времето на транспорт на бетонот го пречекорува времето 
од 20 минути при температура поголема од 20оС или 30 минути при 
температура помала од 20оС, со испитување треба да се докаже дали 
транспортот при такви услови влијае на квалитетот на бетонот. 
Тестирањето ќе се врши со тестови за слегнување на бетонот и со 
визуелен увид за да не дојде до одвојување на бетонот. Бетонот треба 
да се отстрани ако тестовите за слегнување на бетонот не задоволуваат 
или ако според визуелниот увид се процени дека бетонот се одвоил. 
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Вградување на бетонот 
 
Вградувањето на бетонот не може да отпочне додека Надзорниот орган 
не ја прими оплатата, површината на подлогата каде ќе се вградува 
бетонот и арматурата и не даде одобрение за отпочнување со 
бетонирање. Ако на местото на бетонирање извира вода, дотекувањето 
на водата треба претходно да се сопре со пломбирање, инјектирање или 
да се одведе водата вон местото на бетонирање со цевки или пумпање. 
Местото на бетонирање исто така мора да биде заштитено од доток на 
површински води. Оваа заштита ќе се врши исто така по извршеното 
бетонирање се додека бетонот не ја достигне потребната цврстина. 
Бетонската површина преку која ќе се вгради нов бетон се дефинира 
како работна спојка. Површината на работната спојка претходно мора 
добро да се очисти и да се одстрани тенкиот слој прашина, цементно 
млеко, остатоци на малтер и слично. Ова чистење ќе се врши со 
пиковање или пескарење, а потоа површината ќе се испере со вода под 
притисок. На вака подготвената влажна површина на работната спојка, 
се нанесува предпремаз - прајмер за врска на стар и нов бетон. Кога 
работната спојка ќе биде подготвена на напред опишаниот начин по 
врзувањето - сушењето на предпремазот, може да се започне со 
бетонирање. 
Вградувањето на бетонот треба да се врши непосредно по мешањето 
или најдоцна пред почетокот на врзувањето. Ако цементот веќе почнал 
да врзува, таков бетон не смее да се вградува и тоа количество бетон ќе 
биде отфрлено. 
Вградувањето на бетонот ќе биде рачно или машински, користејќи 
соодветна опрема за набивање, со цел да се постигне потребна 
збиеност за постигнување на проектираниот квалитет на бетонот. 
Армирано бетонската облога на каналите ќе биде изведена од 
хидротехнички бетон со цврстина на притисок МБ 30, водонепропусност 
В6 и отпорност на мрзнење МРЗ 100, според границите прикажани во 
цртежите. Вградувањето на бетонот ќе биде рачно, со набивање. 
Бетонирањето на каналската облога ќе биде вршено во кампади со 
должина од 0.5 м. помеѓу кои ќе се оформуваат работни фуги. 
Бетонирањето на објектите (пумпна станица и шахти) ќе се врши со 
хидротехнички бетон со цврстина на притисок МБ 30, водонепропусност 
В6 и отпорност на мрзнење МРЗ 100, согласно цртежите. Вградувањето 
на бетонот ќе биде рачно и машински, а набивањето со вибратори. 
Бетонирањето ќе биде во двострана оплата изработена според 
цртежите. По извршеното бетонирање потребно е да се исечат жиците 
уградени за стегање на оплатата во длабина од 2-3 см. и отворот се 
заполни со водонепропусен малтер. 
Вградувањето и набивањето на бетонот ќе биде изведено само со 
метода одобрена од Надзорниот орган. 
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Температура на бетонот и мерки за заштита 

 
Оптималната температура на свежиот бетон при вградување е 15оС. 
Температурата на свежиот бетон не треба да премине 40оС, ниту да 
биде пониска од 12оС, во првите три дена. 
Ако бетонирањето се врши во топло време, за да не се пречекори 
максималната дозволена температура на бетон, треба да се превземат 
соодветни мерки за заштита од сонце, ладење на агрегатот и водата, 
ефикасна заштита на вградениот бетон, ноќна работа и др. При 
уградување на бетонот без посебни мерки на заштита, бетонирање нема 
да се врши при температура на воздухот пониска од 5оС во текот на 
следните два дена или пониска од 0оС во текот на следната седмица. Во 
таков случај со бетонирање не треба да се почнува. 
 

Нега на бетонот 
 
Се до целосно стврднување, бетонот треба да биде заштитен од 
неповолно влијание на ветер, дожд, сонце, високи или ниски 
температури. По вградувањето бетонот треба да се одржува влажен не 
помалку од 7 дена, со прскање со емулзија или со покривање и влажење 
на јутено платно или на друг начин, или по упатство на Надзорот. 
 

Заштита на бетонот од потреси 
 
Изведувачот е должен да го заштити бетонот кој е во фаза на врзување 
од сите потреси кои можат да бидат предизвикани од движење на 
механизацијата или на било кој друг начин. Изведувачот ќе ја организира 
работата така да се обезбеди заштита на бетонот од потреси се додека 
бетонот е во оплата или до постигнување потребна цврстина. 
 

Армирачки работи 
 
Армирањето на објектите ќе се врши согласно арматурните детали 
дадени во цртежите или на барање на Надзорот. 
За армирање предвидена е GA, MA, MAG. При наставувањето на 
мрежастата арматура потребно е да се запази минималниот преклоп од 
три полиња во правец на носивата арматура и едно поле во правец на 
разделната арматура. 
Арматурата ќе се сече и оформува според цртежите и армирачките 
детали. Треба да се витка ладна со соодветна опрема. 
Арматурата пред употреба треба да биде очистена од маснотии, да биде 
сечена, свиткана и уградена во се према арматурните детали. Никакви 
измени кои не ги одобрил Надзорот не се дозволени. При уградувањето 
арматурата треба да биде добро поврзана и укрутена со дистанцери 
така да при бетонирањето ја задржи проектираната положба. Надзорот 
ќе изврши преглед на уградената арматура и ќе даде одобрение за 
бетонирање. 
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3.5. Монтажни работи 
 

Општо 
 
Пред почетокот на изведување на работите, обврската на Изведувачот е 
содржана во снимање и обележување на трасата и објектите на неа, во 
поставување на мрежа на привремени репери, со чија помош во текот на 
градбата ќе се врши стална контрола на котите и правецот. Изведувачот 
нема право дел од работата ја даде на трето лице без одобрение на 
Нарачателот. Работите мораат да се изведуваат према овие и други 
прописи за оваков вид на работи, а доколку во текот на изведување на 
работите некои од тие прописи претпат измена, се дополнат, или се 
усвојат нови, Изведувачот е должен да по нив постапи без никакви 
накнадни трошоци. 
Материјалот за изведување на договорените работи мора да одговара 
на  признати прописи за ваков вид на материјал. Со секоја испорака на 
материјал (цевки, фазонски елементи, опрема и т.н.) мора да се достави 
атест дека истиот е испитан и дека одговара на прописите. Изведувачот 
е одговорен за цел вграден материјал и изведените работи, до 
конечното предавање, односно добивање на употребна дозвола. 
Работите мораат да се изведуваат во се спрема проектот, договорот, и 
овие услови. Доколку постои некоја неусогласеност, изведувачот е 
должен на време да бара решение од Надзорот. За секоја евентуална 
измена на проектот мора да постои писмена согласност од Надзорот, и 
од Проектантот. Изведувачот мора да ги организира работите така да 
материјалот и рововите не сметаат на работите на други Изведувачи на 
градилиштето. Должен е да ги плати сите закаснувања и штета која со 
своето работење ја нанел на други изведувачи. 
Должност на Изведувачот е да, до конечното предавање односно 
добивање на употребна дозвола, ги обезбеди инсталациите и објектите 
од механички оштетувања, запушувања, бесправно користење и слично. 
Испитувањето на цевководите може да се врши само по упатство на 
Надзорот. 
Забрането е да се празни цевководот во ископаниот ров. Сите трошоци 
за преработка на споевите или преправки на неквалитетно изведени 
работи ги сноси Изведувачот. 
Изведувачот е должен да ги изработи сам сите работи (со давање на 
потребниот материјал) кои не се опфатени со проектот, ако се истите 
неопходни за нормално функционирање на инсталацијата или 
усогласување со нови прописи. 
На местата на вкрстување со други инсталации мора да се изврши 
обезбедување од слегнување или од покасно оштетување во текот на 
експлоатацијата. При вкрстување со електро инсталации да се спази 
прописот за паралелно водење и вкрстување каде е условено 
растојанието од мин. 0.5м. мерено од надворешниот зид на цевката до 
кабелот. 
Изведувачот е должен да обезбеди снимање на инсталацијата и на 
време да ги извести сопствениците на инсталациите за да се изврши 
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утврдување на состојбата и прилагодување или измена на техничкото 
решение. Сите овие трошоци ги сноси Изведувачот. Специфицираните 
работи Изведувачот е должен да ги изведе со потребен број на стручен и 
помошен кадар. За извршувањето на договорените работи Изведувачот 
сам ќе го одреди бројот на стручен и помошен кадар притоа водејќи 
сметка за исполнување на договорените рокови. 
Изведувачот е должен да цевководите со објектите на нив ги предаде на 
користење и одржување на Инвеститорот и да достави писмен документ 
за тоа. 
 
 

3.6 ЦЕВКИ ЗА КАНАЛИЗАЦИЈА 

 
3.6.1 БЕТОНСКИ ЦЕВКИ И ЦЕВКИ ПРЕСУВАНИ СО ВИБРАЦИЈА 

 Стандарди 
Производството, контролата на квалитетот, тестирањето и 
инсталирањето на бетонските цевки и канализационите цевки пресувани 
со вибрација ќе бидат во согласност со следниве стандарди и 
регулативи. 
 

MKS U.N1.050 Технички услови за бетонски канализациони цевки 
MKS U.N1.051 Технички услови за бетонски канализациони цевки 

подолги од 1м. Пресувани со вибрација. 
MKS U.N1.052 Технички услови за бетонски канализациони 

намотани цевки подолги од 1м.  
MKS U.N1.053 Складирање, превоз и ракување со бетонски цевки 
MKS U.N1.054 Поставување, темели и поврзување на бетонски 

цевки 
JUS U.N8.050 Тестирање за бетонски цевковод 

 

Материјал 
Бетонските и пресуваните со вибрација елементи за канализациони 
шахти ќе бидат зајакнати со структура од челични жици заради превоз и 
ракување. 
Материјалот за производство на овие цевки, како што е цемент, вода, 
агрегати и адитиви за бетон ќе биде во согласност со сегашните локални 
прописи и стандарди за бетон и зајакнат бетон. Најголемото зрно од 
агрегатот нема да надмине 1/3 од дебелината на најтенкиот ѕид на 
цевката. 

Складирање на бетонски елементи 
Цевките ќе бидат складирани во затворен или отворен простор, на 
стабилна и добро нивелирана основа. 
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Висината на складираните елементи во вертикална положба ќе зависи 
од применетиот капацитет на носивост од притисокот на врвот за време 
на складирањето. 

Ракување  
За операциите со бетонските елементи, мора да се обезбедат соодветни 
начини. За време на ракувањето, нема да дојде до оштетување. 
Нема да се дозволи елементите за шахти да паѓаат слободно за време 
на товарењето, растоварувањето и склопувањето 

Превоз на елементи за шахти 
За време на превозот, бетонските цевки за шахти ќе бидат осигурани од 
вертикални и хоризонтални движења. Ова ќе се постигне со тоа што ќе 
се осигураат со соодветни јажиња и кабли за потпората. Цевките ќе се 
сместат во возилата за превоз на начин да лежат надолжно или 
напречно на врвот од возилото. Цевките ќе бидат пренесувани во 
вертикална положба ако се така споени така што нема да дојде до 
виткање или оштетување.  

Квалитет на материјалот 
Барањата за непропустливост на цевките ќе биде задоволително ако не 
прокапат после  48 часа откако ќе подлежат на постојан внатрешен 
хидростатски притисок од 0.4 бари на минимална температура од 10C.  
Минималната вредност на цврстината на материјалот на врвот за сите 
видови цевки е дадена во следнава табела: 
 
 
Внатрешен 
дијаметар 
D (mm) 

100
0 

110
0 

120
0 

130
0 

140
0 1500 1600 1800 2000 

Цврстина 
на 
материјалоt
tgth KN/m 

63 68 79 79 80 80 81 83 85 

 

Спојки 
Сите бетонски и пресувани со вибрација цевки ќе имаат спојки со 
гумички, или други соодветни дихтунзи. Пред да се изведе инсталацијата 
Изведувачот ќе осигура дека сите наглавки, гумички или дихрунзи се 
чисти, суви и непропустливи. Спојките ќе бидат сите надоврзани во 
согласност со инструкциите на произведувачот. Сите спојки ќе бидат 
способни да ги издржат разните специјални тестови.  
Изведувачот ќе осигура дека прстените за спојување се погодни за 
употреба во услови на конкретна клима, почва, подземна вода и 
канализација. 
Нема да биде дозволено изведување на крути спојување. 
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Обележување  
Пред да се испратат од работилницата, сите цевки неизбришливо ќе се 
обележат во согласност со JUS U.N1.051 и според подолу дадениот 
пример: O x D x Lx  X- MKS U.N1.051 

О-знак за вид на цевка (А; B or C) 
D-внатрешен дијаметар 
L- должина во mm. 
X-зајакната цевка (а); или незајакната цевка (n)  

Секоја цевка од надворешната страна ќе има неизбришлива ознака за: 
Иницијалите од името на производителот или ознака за 

распознавање; 
Датум на производство и број на промени; 
Во случај на цевки зајакнати со елиптично поставен зајакнувач 

што го следи моментот на свиткување од дијаграмот, врвот на 
цевката ќе биде очигледно обележан. 

 
ПОСТАВУВАЊЕ, ПОВРЗУВАЊЕ И ПРЕГЛЕДУВАЊЕ НА ЦЕВКИ 

Снабдување со цевки и фитинзи 
Изведувачот ќе ги снабди и ќе ги достави до Градилиштето сите цевки и 
фитинзи во согласност со барањата прецизирани во оддел 2.1 
"Материјали и Тестирање", на овие Спецификации. 

Ракување со цевки и гумени прстени 
При распределувањето на материјалот на Градилиштето, секое парче ќе 
биде растоварено спроти или во близина каде треба да се постави во 
ровот. 
Гумените прстени за цевки и структуралните спојки ќе бидат складирани 
и заштитени во соодветно оградено земјиште не изложено директно на 
сончеви зраци така што ќе се спречи од расипување. 

Геодетски линии и нивелети 
Изведувачот ќе ја обезбеди линијата и колците за нивелирање 
поставени на природна земјена површина. Изведувачот ќе ја има 
одговорноста да ја пренесе линијата и колецот до дното на ровот.  
Онаму каде треба да се постават редици цевки во ров, Изведувачот ќе 
обезбедува, мести и оддржува на таквите места како што е наложено од 
страна на Надзорното тело, соодветно офарбани контролни колци, 
станични колци и агловни реперни штици со претходно одредени мерки 
за местење на единечни цевки за да се корегира нивото и и трасата. 
Аголните реперни штици ќе бидат сместени над редицата цевки или 
веднаш до неа и во ниеден момент нема да има помалку од три аголни 
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реперни штици поставени на секоја редица цевки во изградба под било 
кој пад. 
Надзорното тело ќе ги земе предвид алтернативните мерки на 
проверување и контролирање на редот и нивото како што е опрема со 
ласерски зраци, обезбеденото одобрување писмено добиено од 
Надзорното тело.  
Изведувачот постојано ќе ја проверува линијата и нивото на аголните 
реперни точки и на цевката, и на крај ако не ги исполнуваат пропишаните 
граници опишани во Спецификациите работата веднаш ќе биде 
стопирана, Надзорното тело ќе биде известено, и пред да се продолжи 
со работа ќе се отстрани грешката. 
Изведувачот ќе биде одговорен за заштитување на линијата и колците за 
нивелирање. И во случај да се уништат или оштетат колците, и трошокот 
за нивната замена ќе го подмири Изведувачот. 
Изведувачот за работата ќе обезбеди и одржува во секое време летва-
мерач со доволна должина за да достигне од опачината на дренажната 
цевка што е поставена во најгорната редица растегната на трите аголни 
реперни точки. Летвата-мерач ќе биде означена со нивоа и бројки во 
метрични единици долж целата негова должина. Летвата-мерач ќе биде 
опремена или со коноп од висок или со две либели и целата грижа 
искористена да обезбеди вистински вертикален мерач за кога се врши 
читањето на цевката е поставена. 

Проверка пред инсталирање 
Сите цевки ќе бидат внимателно проверени и испитани за пукнатини, 
други дефекти и за обележувања додека се складираат над ровот пред 
нивното инсталирање во финалната положба. 
Матријали кои не соодветствуваат на овие Спецификации или за кои се 
смета дека се дефектни или оштетени ќе бидат отстранети. Ако повеќе 
од 10 проценти од набавените цевки се отстранети затоа што не 
соодветствуваат на овие Спецификации, Надзорното тело има право да 
ја отстрани целата пратена стока. 
Цевките кои содржат жиг ќе бидат на тоја начин обележани на 
зарамнетиот крај на цевката од Произведителот 

 
 

5.6.1.1 Опрема 
 

КАПАЦИ 
 

За сите ревизиони шахти на колекторите, предвидено е да се вградат 
каналски капаци во рамка од лиено железо за носивост од 400 KN. 
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4. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА ПРИ РАБОТА 
 
 

ОПШТИ ОДРЕДБИ 
 
 Во овој Елаборат за заштита при работа се предвидуваат мерки и 
нормативи за создавање на безбедни услови за заштита на работниците 
при работа. 
 Безбедни услови при работата се остварени ако повредите и други 
здравствени оштетувања на работниците не може да настанат освен во 
случај на дејствување на виша сила. Со Правилникот за заштита на 
работа, прашањата од интерес за заштита при работа ги уредуваар на 
единствен начин за претпријатието, па се должни на истите да се 
придржуваат при работата. 
 Работниците во Претпријатието исто така се должни да ја 
организираат заштитата при работа. Мерките и нормативите за заштита 
при работа се определени со прописи донесени врз основа на одредбите 
од Законот за заштита при работа - (Службен весник на РМ бр. 13/98) на 
кои работниците на претпријатието се должни да се придржуваат на 
работата. 
 Опасностите на градилиштето се многубројни и до несреќа може 
да дојде лесно ако работите се изведуваат невнимателно. Опасностите 
се предизвикуваат поради поради невнимание при сопствената работа 
или од невнимание при работа на другиот. Затоа е неопходно да се 
согледаат сите можности кои можат да предизвикаат опасност а кои 
треба да се отклонат благовремено. Ако при работата така се постапува 
можностите за несреќни случаи се сведуваат на минимум или потполно 
се избегнуваат. 
 За сигурност при работа неопходно е познавање на квалитетот и 
особините на материјалот со кој што се работи, како и познавање на 
основните закони на статиката. 
 Заштитата на работа бара избегнување на секаков ризик во однос 
на "штедење" на материјали при земјаните ископи. 
 Ако на градилиштето се наиде на инсталации од гас, електрика, 
вода или др. работи на ископот мора да се вршат според упатствата и 
под надзор на стручно лице од страна на организациите што ги 
одржуваат инсталациите. 
 Пред вршењето на ископ на земја или чистење на земја од 
затрупаните јами, бунари, канали и др. мора претходно да се провери 
дали евентуално има штетни, запаливи или експлозивни гасови. 
 Ако ископот се врши со минирање, работите мораат да се 
изведуваат според важечките прописи за минирање. 
 Пред почетокот на работата на ископот на земја, а секогаш по 
временски непогоди, мразеви или топење на снег и мраз, раководителот 
мора да ја прегледа состојбата на работите и превземе мерки против 
обрушување. 
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I. Осигурување на градилиштето спрема околината 
  
 I.1. Сите основни организации на здружен труд кои ги изведуваат 
работите од областа на градежништвото должни се да постават ограда 
околу градилиштето, односно на друг начин ги осигураат границите на 
градилиштето, како обврска на осигурање на градилиштето спрема 
околината. 
 I.2. Потреба за изградба на ограда околу градилиштето има 
заради тоа што луѓето кои се движат во близина на градилиштето или 
низ еден негов дел можат да се повредат бидејќи не се доволно 
запознати со изворот на опасностите. 
 Ако градилиштето опфаѓа голем комплекс од земјиштето така да 
не е можно да се огради целото подрачје на градилиштето каков што е 
случајот со комунална дејност како што се водовод и канализација, 
патишта, озеленување и др. се оградуваат само оние делови на 
градилиштето каде што постои можност за сметање во работата, или 
опасност од отуѓување на материјали, машини, алат, инвентар, потоа на 
места каде што се движат луѓе, а можат лесно да бидат повредени. 
 I.3. Ограда околу градилиштето може да биде изведена како: 
 а) Ограда од плетена или бодликава жица. 
 б) Монтажна ограда. 
 

II. Сместување и исхрана на градилиштето 
 
  II.1. Работната организација должна е да обезбеди сместување за 
работници која што ги изведува работите, било да е таа вон седиштето 
на организацијата или во седиштето на организацијата каде што ги 
изведува работите и тоа за самци да обезбеди објект за сместување. 
 II.2. Гардероби на градилиште се поставуваат за пресоблекување 
и повремено загревање на работниците. Овие гардероби претставуваат 
и склониште за работниците во случај на времени непогоди. 
 Гардеробите се обично монтажни и се поставуваат на места каде 
не постои опасност од поплави, одрон од земја, на терен кој што е 
стабилен и добро е пристапен. За секој работник мора да се обезбеди 
0,7 м2 површина на под. Во просторијата треба да има вешалка или 
гардеробни ормари. Потребно е истите секој ден да се чистат и 
освежуваат, а зиме мора да бидат загреани. Во истата барака се 
предвидува оделна просторија за исхрана. 
 

III. Санитарни објекти на градилиште 
 
 На секое градилиште мора да има обезбедено умивалници и 
нужници. 
 
 

IV. Организација на давање прва помош на градилиште 
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 IV.1. На секој објект мора да има оспособени работници за давање 
на прва помош. Во случај на повреда или болест на работникот му се 
укажува прва помош и тогаш се пренесува во најблиска здравствена 
установа. 
 IV.2. Материјал и опрема за давање на прва помош. На 
градилиште мора да постои ормарче за прва помош со сите потребни 
материјали според прописите. Ормарот треба да биде сместен во 
канцеларијата на работоводителот кај кого се наоѓа и клучот од 
ормарчето. Ормарчето треба да е офарбано во бела боја и означено со 
црвен крст, а на ормарот треба да е испишано следново: 
 
- Адреса на најблискиот лекар (евентуално телефонски број) 
- Адреса и телефонски број на најблиската здравствена станица како и 
имињата на работниците способни за давање на прва помош. 
 Покрај ормарчето за давање на прва помош се поставуваат 
соодветни носила подесени за пренесување на повредени работници. 
 

V. Уредување и комуникација во градилиштето 
  

V.1.1. Патиштата за премин и транспорт со колички по 
градилиштето се уредуваат така да се заобиколуваат сите препреки 
отворени јами или канали. Овие стази треба да се поравнати, и по нив ќе 
се движат рачни колици.Во случај да е теренот расквасен се ставаат 
мосници кои се споени накрсно. Стазата мора на најтесното место да 
има ширина на јапонер со додаток од 30 см од двете страни. 
 V.1.2. Патиштата односно стазите за премин на луѓето и 
работниците како и транспортот на теренот на некои места кои ќе наидат 
на канали и ровови за електро каблови, водоводни или каналски мрежи 
или истите за темели на објекти на тие места се оставаат премини од 
мосници. 
 Ширината на преминот не смее да биде помала од 60 см. 
Потребно е да се направи од дрвени мосници меѓусебно поврзани со 
попречни летви од долната страна. Ако е ширината на ровот поголема 
од 1,0 м на преминот од мосницата на двете страни се става заштитна 
ограда со ширина од најмалку 1,0 м. 
 V.1.3. Потребни премини односно рампи се поставуваат на места 
каде што треба да се совладаат високи разлики. Вакви премини се 
прават во согласност со барањата за премини преку канали и ровови 
односно со споени мосници со ширина најмалку од 60 см. Премините не 
смеат да имаат поголем нагиб од 40 од горната страна на преминот се 
ставаат попречни летви со димензии 4,8  2,4 см на растојание од 30 до 
35 см. 
 V.2. Патиштата на градилиштето се делат на: 
 V.2.1. Патишта за транспорт на материјали на градилиштето, 
односно улици треба да се користат така да возилата имаат кружно 
движење, за да се спречи опасно возење назад и вртење на возилата на 
неподесени места. 
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 Патиштата за работа ноќе мора да бидат осветлени, а исто така 
потребно е да бидат поставени сообраќајни знаци за соодветно движење 
како што се: намалување на брзина, информативни знаци и др. Брзината 
на движење на возилата на градилиштето се ограничени на 10 км/час. 
 V.2.2. Утоварно и товарни површини се сметаат оние места каде 
што се врши било каков претовар како што се депонија на песок, 
складиште на оплата, депонија на шљунак, складиште на арматура, 
складиште на алат и опрема. 
 При утоварно-истоварните површини манипулативниот простор 
мора да биде широк најмалку 100 м2. Утоварно-истоварните површини 
треба да осигураат движење на возила без пропаѓање. 
  

VI. Електрични инсталации за погон и осветлување на градилиштето 
 
 За работа на машини и осветление на градилиштето потребно е 
да се спроведе електрична мрежа и тоа под земја. 
 Вод од висок напон кој што се протегнува преку односно во 
близина на дигалка потребно е да се измести а работите треба да ги 
изведува овластено електро претпријатие. 
 VI.1. Електрични инсталации за погон на машините и алатот 
потребно е да се спроведат да истите под земја и да се приклучат на 
најблизок разводен ормар. Секој приклучок на машините и алатот треба 
да имаат на работното место склопка за уклучување односно 
исклучување на струја, а електричните каблови да бидат од мехаички 
оштетувања. 
 Сите електрични уреди мораат да бидат заштитени од превисок 
напон на допир со еден од познатите начини за заштита како што се 
заштитно уземјување, нужно поставување на заштитни склопки и др. 
 Исто така објектите треба да бидат заштитени од удар на гром на 
соодветен начин со земјоводи од поцинкована трака од пресек 50 м2 за 
полагање над земја, односно 100 м2 при полагање на земја. 
 VI.2. Електрични инсталации за осветлување на градилиштето 
потребни се ако на објектот е планирана ноќна работа. На местата кои 
треба да се осветлат, светлото треба да биде од оваа јачина: 
 
 - кај депонија на песок и шљунак и околината                  60  
 - кај бетонска мешалица                                               75 
 - на место на работа                                         75 
 Патот по кој се движат транспортните возила исто така треба да 
биде осветлен. 
  

VII. Заштита од пожар на градилиштето 
 
 На поголемите објекти каде што се складираат големи количини 
запаливи материјали се обезбедуваат со соодветен против пожарен 
апарат, прибор и хидрантска мрежа. 
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 Раководителот на градилиштето одредува група од најмалку 5 
работници оспособени за гаснење на пожар, со раководител на гасење 
на пожар кои што ќе делуваат при гасење на пожар. 
 На секој објект потребно е на видно место да биде истакнат 
телефонски број на најблиската противпожарна единица. 
 Организацијата и спремноста на екипата за гасење на пожар мора 
повремено да се проверува со демонстрации и др. а на чело со 
раководителот за гасење на пожар. 
 VII.1. Организирање на заштита од пожар при изведба на опасни 
работи како што се топење на битумен, премачкување на оплата за уље, 
перење на делови од машина со нафта и др. 
 За спречување на избивање на пожар односно неконтролиран 
оган кој што се користи за топење на битумен мора да се: 
 - Котлите за топење на битуменот мораат да имаат поклопци и 
затворено ложиште. 
 - До самите котли за топење на битумен мора да се постави 
сандак со сув песок и слободна лопата со кои ќе се гаси запалена 
површина од пролиен битумен. 
 - При претечување на горива мора да се преземат следниве 
мерки: 

- Да претечувањето не се врши во близина на лежишта или други 
топлотни извори, а нарочно не во близина на места каде што се врши 
заварување. 

- Не смее да се пуши ни да се преноси отворен пламен. 
- Во случај на избувнување на пожар запалените површини се 

гасат со соодветни апарати кои се наоѓаат на градилиштето. 
 При премачкување на оплата со уље перење на поедини делови 
на машини со нафта потребно е да се преземат следниве мерки: 

- Работникот за време на работа не смее да пуши а работата не 
смее да се врши во близина на отворен оган. 
 VII.2. Мерките за заштита на пожар во барака, се исти како и 
заштитата на градилиштето со тоа што на секоја барака се ставаат по 
два апарати за гаснење на пожар со прав (С-9) 
 Заради тоа што бараката зимно време ќе се загрева постои 
опасност од пожар ако печките и оџаците не се изведуваат правилно и 
сигурно: 

- Сите печки треба да се постават на ватростална подлога од слој 
на бетон и тули. 

- Печките треба да се одалечени најмалку 50 см. од ѕид од горив 
материјал, односно 25 см. од ѕид кој што е обложен од ватростален 
материјал. Приклучокот на оџак кој што се изводи низ од горив материјал 
треба да се изведе така да металната цевка поминува низ цевките од 
каменштина или бетон затнат од глина и делови од тула. 

- Печките не смее да се потпалуваат со течни горива (види прилог 
VII.2.). 
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VIII. Транспорт, утовар и истовар на градежен материјал, машини 

и тешки предмети 
 

 Бидејќи при транспорт доаѓа до најголем број на повреди потребно 
е прецизно да се планираат и утврдат работните операции и методи на 
работа пред да се пристапи во акција. 
 
 VIII.1. При овие операции потребно е да се имаат во предвид 
следниве работи: 
 - Секое возило при утовар и истовар треба да биде закочено или 
на друг начин осигурано од движење (на косини се поставуваат 
подметни клинови). 
 Со работите на група од работници на претовер мора да раководи 
одговорно лице или посебно задолжен работник. 
 Страницата на возилото при истовар ја отвараат двајца работници 
и при претходно утврден положба на теренот во возилото. 
 По завршен утовар или истовар возачот е должен да го прегледа 
сандакот на возилото и утврди дали теренот е правилно поставен 
односно дали целиот терет е растоварен, како и да провери дали е 
сандакот на возилото осигурен од отварање. 
 Во сандакот од возилото не смее да се превезуваат работници. 
 - Ракување со терети што се осипаат како што се: земја, песок, 
шљунак, бетон, шут, асфалт и друго треба по можност да се врши со 
механички средства. 
 При утовар и истовар со механички средства работниците кои што 
се наоѓаат во близина мора да се одалечат, а возачот на моторното 
возило мора да излезе од кабината на возилото ако тоа не е заштитено. 
Качувањето на работниците на сандакот кое е во косина при истовар не 
е дозволено, а останатиот материјал на косината од сандакот се влече 
со долга рачка. 
 Материјалот што се осипува се полни на камион до висина на 
страницата на возилото под услов ако е тоа дозволена носивост на 
возилото. 
 - Терети на вреќи како што се: вар, цемент и др. во возилото се 
товарат до висина на страницата на возилото ако дозволува неговата 
носивост. 
 Вреќи можат и повеќе да се товарат под услов да се осигурани на 
померување и се покријат со церада. 
 Работниците кои работат на утовар-истовар на вреќи смеат да 
пренесуваат вреши со тежина до 50 кгр. на растојание од 60 км. под 
услов теренот да не е во успон. 
 Терети на парчиња мора да се товарат во возилото во правилен 
облик со најтесна страница свртена према горе. 
 Висината на наслагање не смее да биде поголема од страницата 
на сандакот на возилото. 
 Терети со валчест облик како што се: бочви, цевки и др. се 
товарат во правилен облик во сандакот на возилото и тоа по должина. 
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Често пати за утовар-истовар на овие предмети кои што се со поголема 
тежина, потребно е да се користат водилки и јаже. 
 Предмети со тежина преку 30 кгр. не се дигаат рачно ниту се 
пренесуваат рачно. 
 - Долги терети како што се греди, цевки и арматура се товарат и 
редат во возило меѓу столбови кои што се специјално монтирани а со 
лежаи на шасијата на возилото. Столбовите меѓу себе се врзуваат со 
синџири. Теретот се товари во облик на пирамида така да подолгите 
предмети бидат подолу а покусите погоре. 
 Утовар и истовар на векви предмети се врши со механички 
средства (дигалки) и тоа дел по дел. Истовар на овие предмети со 
обрушување е многу опасен. Утовар и истовар на вакви предмети и се 
доверува на група работници кои се уважбани за оваа работа. Терет 
подолг од возилото се означува со црвени знаменца. 
 - Градежни машини кои се носат на градилиште во возило 
обавезно се утовараат и истовараат на водилки со помош на јаже. На 
места каде што се врши утовар и истовар со помош на утоварач не смее 
да се задржува никој освен возачот на моторното возило и сигналист на 
возач на теренот. 

 
 
IX. Начин на складирање на градежен материјал 

 
 Со правилно складирање на материјалот на градилиштето истиот 
се заштитува од оштетување и пропаѓање на работата во близина на 
материјалот како и ракување со него е многу посигурно. Различни 
видови на материјал различно се складираат. 
 IX.1. Ископан материјал песок и шљунак се складира во боксови. 
 IX.2. Резаната граѓа се складира подалеку од сите топлински 
извори, а во зона од 50 м2 не смее да се пали оган. 
 Таа се складира во правилни вертикални облици, на подметки а 
помеѓу поедини редици се уметнуваат летвици. Висината на слагање е 
толкава да може да се зафати од земја. 
 IX.3. Цврст камен материјал се складира во правилни и стабилни 
облици со висина од 1 до 1,5 метри зависно од тежината и погодност за 
ракување. 
 IX.4. Складирање на цемент, вар, разни ризли во вреќи се врши во 
посебни простории кои што треба да се затворени и заштитени од влага 
и дожд. Подот треба да биде подигнат од земјата, и положен на дрвени 
греди, кои што можат да налегнуваат на тулите положени на земја. 
Вреќите треба да се редат во правилни облици и тоа унапред за да се 
спречи рушење. Во еден ред смеат попречно да се редат најмногу две 
на долж положени вреќи со висина која се постигнува со нормален замах 
на рака со терет. Од време на време вреќите мора да се премешаат и 
обрнуваат. 
 IX.5. Асфалтните производи на градилиштето обично се носат во 
буриња и се складираат во заграден простор во вертикална положба со 
отворот нагоре. 
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 IX.6. Складирањето на цевки бетонски, ливени, железни, челични, 
салонитни и др. се врши во редици така да долните крајни цевки се 
осигураат од померување со дрвени колци кои се забиваат во земјата. 
 IX.7. Бетонско железо и арматура се полага на дрвени подметачи 
и се разврстува во профилни односно ако е спремно за уградување се 
разврстува по статички позиции. 
 

X. Складирање на паливи течности 
 

  X.1. Локацијата за складирање на запаливи течности треба да е 
што подалеку од сите објекти, межни извори на топлина или места каде 
што ќе се користи отворен пламен. 
 X.2. Изведбата на објектот складиште за запаливи течности треба 
да е приближно со димензии 3,0  3,0 м. со просечна висина од 2,8 м. 
Објектот треба да се изведе од огноотпорен материјал т.е. зидан од тули 
или бетониран. 
 Подот треба да е бетонски со пад 1 кон една страна, со отворен 
канал за собирање на преливна течност. 
 Товарот треба да е ватростален а вратата на објектот треба да е 
од негорив материјал. Нема потреба од оставање на прозор, но мора да 
се обезбеди вентилација (отвори: Овие отвори за вентилација се 
разместуваат во висина на подот и таванот на објектот. 
 Вратата се отвара према надвор и таа треба да е отворена за 
време на ракување со течности. На објектот не се поставува никаква 
електрична инсталација. 
 X.3. Распоред на зони на опасност и начин на осигурување на 
складиштето. Објектот складиште се смета како зона на опасност од 1 
ред. Во него не смее да се пуши, да се ствараат искри, ни да се приоѓа 
со отворен пламен. 
 Од надворешна страна од вратата се ставаат два апарати за 
гасење со прав (С-9) а на самата врата табла за опомена. 
 Вратата мора да се заклучува а клучот треба да се чува од особа 
задолжена за ракување со гориво и мазиво. 
 Простор со ширина 2,5 м. околу целото складиште се смета за 
зона на опасност од 2 ред мора да биде оградена во висина од 2,0 м. 
Вратата на оградата се отвара кон надвор и треба да се заклучува. 
 Во ова подрачје теренот треба да биде искречен, исчистен и по 
потреба посипен со шљунак или со песок. Во ова подрачје владеат исти 
режими како и во објект на складиште. На вратата се става табла за 
опомена. 
 Просторот со ширина од 5,0 м2 од ограда се смета како зона на 
опасност од 3 ред. Во овој простор не се става ништо а теренот треба да 
е рамен и чист.   
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XI. Градежни машини, уреди и алат 
 
 За градежните машини, уреди и алат кои ќе се наоѓаат на 
градилиштето, треба да се утврдат мерки со кои ќе се заштитат 
работниците, воедно да се осигура поголема производност и де се 
смалат прекините на работа. Во склад со тоа треба да се утврдат: избор, 
разместување и заштита на градежни машини, уреди и алат. Тоа се 
врши во склад со технологијата на градба. 
 Во согласност со одредбите од ,,Правилникот за заштита на 
работниците на машини, уреди и алат“ на градилиште мора поединечно 
сите машини, уреди и алат да се прегледуваат, така да луѓето кои се 
задолжени за преглед истите треба да го пополнат картонот за 
контролен преглед кој може секогаш да се стави на увид пред 
надзорните органи, како и на рефигрентот  на ,,Службата за заштита на 
работа". Освен периодични погледи и испитување на строеви, уреди и 
механизиран алат, раководителите на одделните машини должни се 
секој ден, пред почетокот на работите, да извршат контрола на 
исправноста на машините, уредот или механизираниот алат. Рачниот 
алат исто така треба повремено да се прегледува. 
 
 

XI.1. Ракувачи на машини  
 
 Со машините на градилиште ракуваат исклучиво стручно 
оспособени работници со соодветна квалификација и стручност.  
 

XI.2 Ракување и обележување со машини и уреди 
 
 Служба за заштита при работа ги дава посебните упатства за 
сигурност на работата на работното место. 
 

XII. Работни места со посебни услови за работа 
 
 Работни места со посебни услови за работа на градилиште се 
сметаат оние места кај кои постои зголемена опасностод повреда или 
здравствени оштетувања, утврдени со "Правилникот за заштита при 
работа", при претпријатието кое ги изведува работите. 

Сите работници кои се назначени на работни места со посебни 
услови за работа мораат да имаат здравствена потврда која во секој 
момент можат да ја покажат на надзорниот орган или на ,,Служба за 
заштита при работа,,. 
Непосредниот раководител е должен, при распоред на работниците на 
работни места со посебни услови на работа, да ја провери и нивната 
стручна оспособеност во картон за лична документација во работничка 
книшка или во други документи, а врз основа на упатството од "Служба 
за заштита при работа" или кадовска служба на претпријатието. 
 Ако има работници кои не ги исполнуваат наведените барања, 
мора веднаш да се преместат на друго место. 
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XIII. Работни места со посебни услови за работа 

 
 На работните места каде работниците се изложени на различни 
извори на опасност, а на постои можност за спречување со технички 
мерки за заштита, на работниците мора да им се стват на располагање 
лични заштитни средства со "Правилникот за заштита при работа". 
 Работници кои повремено доаѓаат на грдилиште и припаѓаат на 
други организациони единици на претпријатие, мора да користат лични 
средства за заштита при работа, предвидени со "Правилникот за 
заштита при работа". Ако не ги користат овие средства, раководителот 
на градилиште е должен да им забрани да работат и да ги оддалечи од 
градилиштето. 
 Технички и друг персонал на градилиштето, раководител на 
градилиште, раководител на објект, непосредни раководители, надзорни 
органи, работници на пракса, гости и други лица, треба да имаат 
заштитен шлем и лични заштитни средства, по потреба. 
 

XIV. Обележување на поедини места и загрозени простори на 
градилиштето 
 
 Оние места на градилиштето каде што постои повремена или 
постојана опасност, мора на јасен и разбирлив начин да се обележат со 
табли за опомена. Било за опасности од повреди, било за опасности од 
предизвикување на пожар, како што се: места загрозени од градежни 
машини, електрично ормарче, складиште на граѓа, запаливи течности и 
сл. 
 

XV. Заштита при опсни и загрозени места на градилиштето 
 
 Во текот на изведување на работите на градилиште, ќе се појават 
различни извори на опасности како попратна појава на технолошкиот 
процес на работата, како последица на неправилни постапки на 
работници и сл. 
 

XV.1. Заштита при земени работи, како што се копање на ровови 
или пак широк откоп. Носење на лични заштитни средства е 
задолжително. Кај овие ископи постои опасност од рушење на земја и 
одрон на ископаниот материјал. Сите ископи до 1 м2 можат да се 
изведуваат без посебно осигурување ако тоа го дозволува цврстината на 
земјата. Ископаниот материјал треба да се исфрла на растојание 
најмалку 50 цм од работ на ровот. Ископи на длабина поголема од 1 м2 
задолжително мора да се разупираат. Кај овие ископи ширината на 
ровот изнесува најмалку 60 цм. Кога ровот е подлабок од 2,0 м, 
ископаниот материјал мора да се префрлува етажно. 

На добро утврдената платформа, на работ мора да се постави 
рабна даска со висина 20 цм. За симнување и качување на работниците 
во ровот мора да се постават здрави скали. Оплатата да се вади од 
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ровот дури кога еден дел од ископаниот материјал се уфрли во ровот; 
треба да се вади постепено, од доле кон горе. Сите работи на ископи 
трба да ги надзира непосредниот раководител. 

Кај широкиот ископ се јавуваат истите опасности како и кај ископот 
на рововите и каналите. Широкиот откоп треба да се работи во косини, 
односно во нагиб кој одговара на аголот на внатрешно триење на тлото. 
Работите во ископот трба да ги надзира непосредниот раководител. 
 
 

XV.2. Заштита при ѕидарски работи 
 

При ѕидарските работи постојат разно опасности, како што се: 
опасност од паѓање на предмети од висина, паѓање на работници од 
висина и др.Поради тоа потребно е прописно да се изработуваат 
скелињата и платформите, а работниците да носат лични заштитни 
средства. Исто така и при изведување на разни изолаторски работи, кога 
се работи со врел битумен и слично, како и при монтерски работи кога се 
работи со врело олово, потребно е посебно внимание и носење на лични 
заштитни средства, а садовите при транспортот да се полнат 2/3. 

 
XV.3. Заштита при тесарски работи 

 
Во тесарските работи спаѓаат: рачна подкотовка и обработка на 

дрвената граѓа, разупирање на ровови и канали, изработка и 
поставување на оплата, изработка, оставување и симнување на скелиња 
и работни подови, изработка и поставување на скали, премини преку 
ровови и разни други тесарски работи. Кај овие работи се појавува 
опасност од бодење, сечење, обрушување на земја и ископан материјал 
во ровови и други ископи, паѓање на предмети од височина, паѓање на 
работник од височина и др. При сите претходно наведени оерации, 
работниците задолжителни треба да носат соодветни заштитни 
средства. 

При изработка на работни подови, платформи на висина поголема 
од 1,0 м од тлото, мораат да имаат прописна заштитна ограда. На таа 
висина работниот под мора да биде широк најмалку 60 цм, односно, ако 
на неа се ставаат некои товари, тогаш мора да се обезбеди слободен 
пролаз со ширина најмалку 60 цм. 

Скали се изработуваат од цврсто дрво со уградени или засечени 
пречлки на растојание од 32 цм. Скалите мора да бидат широки најмалку 
45 цм мерено меѓу внатрешните површини од краковите. Скалите треба 
да се поставуваат така да горниот дел е над теренот најмалку 75 цм  
мерено вертикално. Скалите треба да се осигураат од поместување со 
врзување и уцврстување. 

Во однос на површината на која стојат, скалите се поставуваат под 
агол од . Исто така тесарите ги изведуваат и премините преку ровови 
со ограда. 
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XV.4. Заштита при бетонски и армирачки работи 

 
На работниците кои работат бетонски и армирачки работи им 

претстојат разни опасности, како што се: зарушување и обрушување на 
ископаните материјали, убодување од шилести предмети кои што 
штрчат, од паѓање на предмети од висина, од паѓање на работници од 
висина и во длабина и др. Затоа се налаѓа задолжително сите работници 
да носат лични заштитни средства и постојан надзор и проверка од 
непосредниот раководите. 

Исто така неопходно е перивибраторот и машината за сечење на 
арматура да се исправни. 

Јасно е дека нама можност и простор де се опишат сите видови на 
градежни работи кои ќе се појават во градилиштето. Затоа е посебно 
важно да се има во предвид дека секој работник при извршување на 
било каква работа задолжитално е да има соодветна квалификација и да 
носи соодветни лични заштитни средства, а работите да се одвиваат под 
контрола на непосредниот раководител. 
 Кога на едно градилиште,  односно работилиште или во процесот 
на работа на ист простор, работите ги извршуваат истовремено повеќе 
изведувачи, секој од нив ги спроведува пропишаните мерки за заштита 
при работа и создава безбедни услови за работа на сите работници. 
 Ако два или повеќе изведувачи од став 1 на овој член се договорат 
заеднички да организираат заштита при работа на својте работници, со 
писмен договор го утврдуваат начинот на организирањето и 
спроведувањето на заштитата при работа и другите меѓусебни права и 
обврски. 
 

XVI. Заштита од паѓање од висина или во длабочина 
 

На градилиштето обично има многу места кои претставуваат 
опасност од паѓање од висина или во длабочина. Тоа се ископи,работни 
места на висина. За да работата на овие работни места биде осигурана 
потребно е да се осигураат со: 
 

XVI.1. Заштитна ограда се поставува на сите места каде што 
постои опсност од паѓање од висина или во длабочина, а се наоѓаат на 
висина поголема од 1,0 м од тлото или пониска етажа или отвор на 
работното место. Сите заштитни огради мораат да бидат високи 
најмалку 1,0 м, со три водорамни пречки. Растојанието меѓу прачките на 
оградата од дрва не смее да биде поголемо од 30 цм, а пак кај оградата 
од цевки растојанието во исклучителни случаи може да биде 35 цм. Без 
оглед на конструкцијата и врстата на материјал, долната пречка односно 
долната рабна даска мора да биде висока најмалку 20 цм. Заштитните 
огради покрај ископите мораат да се забиваат во тлото или на друг 
начин да се осигураат од поместување и превртување. Заштитните 
огради мораат да се така цврсти да без оштетување можат да поднесат 
бочен притисок на ракохватната од 30 кг/м'. 
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XVI.2. Заштитни поклопци мораат да се постават на сите отвори 

на тлото или во конструкцијата, ако постои можност за пропаѓање на 
телото на работникот или само една негова нога. Поклопците мораат 
потполно да го покријат отворот и мора така да се изведат да се 
оневозможи нивно поместување. 
 

XVII. Врсти и начини на изведување на градежни скелиња 
 

XVII.1. Скелиња на ногари се користат на грдилиште на повеќе 
места 
 

Изработка и констуирањето на скелиња исклучиво мора да се 
врши од стручно оспособени лица, со стручна квалификација,а под 
стручен надзор на непосредниот раководител и раководителот на 
градилиштето. 
Ќе напоменеме неколку битни работи кои треба да се имааат во предвид 
при изработка на скелињата, а тоа се: 

- Скелето мора да се положи на цврст и рамен терен; во близина не 
смее да има електрични кабли; работниот под не смее да биде на 
поголемо растојаное од ѕидот од 20 цм; ширината на подот треба 
да биде 80 цм и задолжително да има заштитна ограда за 
височини поголеми од 1,0 м. 

- Скелето треба постојано да се контролира особено при 
пренесувањето. 

- Подовите да бидат од талпи со дебелина 5,0 цм и сосем здрави и 
да се осигурани од лизгање. 

- Скели на ногари смеат да се поставуваат  најмногу во два реда, а 
вкупната висина не смее да биде поголема од 4,0 м. 

- Скелите на ногари не смее да се поставуваат на кос терен, а 
секогаш мора да се дијагонално укрутени. 

Демонтажа на скелињата мора да се врши од горе кон доле. 
 

XVII.2. Метални скели односно скела од цевки воглавно се користат 
на градилиштето за работа на фасади, но можат да послужат и за други 
цели. Без оглед каде се употрбуваат скелињата од цевки мора да се 
изведат во склад со упатството и прописите. Овие скелиња се 
поставуваат на тло преку стопала и мосници. Мосниците треба да се 
поставуваат така да два поперечни столба лежат на една мосница. 
Начинот на врзување на скелетот за објектот, заштита од удар на ветар 
најголемите дозволени напрегања, припрема на подлогата за скелето 
сето тоа е дадено во упатството за монтажа и демонтажа на скелето. 
 Врз на податоци за типски скели и елементи на прорачун кои што 
произлегуваат од упатството на произведувачот, за секоја скела на 
градилиштето раководителот на градилиштето е должен да изработи 
проект  за цевна скела, и да го потпише, па како такво да го приложи со 
елаборатот и да се чува се до демонтажа на истата. Ако се дојде до 
сознание дека е потребно да се отстапи од типското решение, 
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раководителот на градилиштето е должен да ги информира соодветните 
стручни служби во претпријатието и да бара посебна статичка 
пресметка. 

 
XVIII. Работни места со специфични услови за работа 

 
За специфични работни места, раководителот на градилиштето во 

соработка со Службата за заштита при работа, потребно е да донесат 
рение за спроведување на мерките за заштита при работа. 
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5. ЗЕМЈАНИ МАСИ 
 
Крак 1 

ОД ДО DN 
 m 

L 
mm 

Длабочин
а  

на ров 
почеток 

m 

Длабочи
на на 
ров 
крај 
m 

Шири
на на 
ископ 

m 

Ископ  
(0-2) 
m3 

Ископ 
(2-4) 
m3 

Ископ  
m3 

Песочн
а 

постел
ка 

d=10c
m 
m3 

Насип- 
песок  

d= 
30cm  

m3 

Насип  
m3 

Планир
ање на 
дното 

m2 

АРШ 68 К1 АРШ 67 К1 315 5.00 2.06 1.55 1 6.23 0.02 6.24 0.62 2.21 4.92 4.54 
АРШ 67 К1 АРШ 66 К1 315 6.91 2.23 1.44 1 9.57 0.24 9.80 0.96 2.06 9.15 6.98 
АРШ 66 К1 АРШ 65 К1 315 6.98 2.26 1.46 1 9.75 0.30 10.05 0.97 2.08 9.39 7.05 
АРШ 65 К1 АРШ 64 К1 315 3.06 2.28 1.94 1 4.82 0.35 5.17 0.43 0.91 4.88 3.09 
АРШ 64 К1 АРШ 63 К1 315 10.24 2.74 1.73 1 15.81 2.76 18.57 1.42 3.05 17.60 10.33 
АРШ 63 К1 АРШ 62 К1 315 16.25 2.52 1.71 1 24.85 2.74 27.59 2.26 4.84 26.05 16.30 
АРШ 62 К1 АРШ 61 К1 315 23.32 1.71 1.48 1 27.42 0.00 27.42 3.24 6.95 25.21 23.34 
АРШ 61 К1 АРШ 60 К1 315 16.34 2.21 1.48 1 22.77 0.50 23.27 2.27 4.87 21.71 16.39 
АРШ 60 К1 АРШ 59 К1 315 11.37 2.28 1.48 1 16.06 0.57 16.63 1.58 3.39 15.55 11.43 
АРШ 59 К1 АРШ 58 К1 315 10.91 2.28 1.47 1 15.36 0.54 15.89 1.52 3.25 14.86 10.97 
АРШ 58 К1 АРШ 57 К1 315 10.95 2.27 1.48 1 15.43 0.51 15.94 1.52 3.26 14.90 11.01 
АРШ 57 К1 АРШ 56 К1 315 20.49 2.23 1.48 1 28.70 0.71 29.41 2.85 6.11 27.46 20.54 
АРШ 56 К1 АРШ 55 К1 315 11.87 2.28 1.49 1 16.79 0.60 17.39 1.65 3.54 16.26 11.93 
АРШ 55 К1 АРШ 54 К1 315 10.84 2.29 1.48 1 15.29 0.55 15.83 1.51 3.23 14.80 10.90 
АРШ 54 К1 АРШ 53 К1 315 9.24 2.29 1.48 1 13.05 0.47 13.52 1.29 2.76 12.64 9.31 
АРШ 53 К1 АРШ 52 К1 315 8.67 2.28 1.41 1 11.97 0.40 12.37 1.21 2.58 11.54 8.74 
АРШ 52 К1 АРШ 51 К1 315 6.49 2.21 1.46 1 9.00 0.19 9.19 0.90 1.93 8.57 6.56 
АРШ 51 К1 АРШ 50 К1 315 8.03 2.17 1.43 1 10.91 0.16 11.07 1.12 2.39 10.31 8.09 
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АРШ 50 К1 АРШ 49 К1 315 22.10 2.17 1.43 1 30.02 0.41 30.43 3.07 6.59 28.33 22.14 
АРШ 49 К1 АРШ 48 К1 315 48.62 2.18 1.49 1 67.69 1.10 68.80 6.76 14.49 64.18 48.67 
АРШ 48 К1 АРШ 47 К1 315 51.14 1.50 1.66 1 59.44 0.00 59.44 7.11 15.24 54.58 51.15 
АРШ 47 К1 АРШ 46 К1 315 51.20 1.67 1.57 1 61.47 0.00 61.47 7.12 15.26 56.61 51.22 
АРШ 46 К1 АРШ 45 К1 315 29.23 1.57 1.49 1 32.44 0.00 32.44 4.06 8.71 29.66 29.25 
АРШ 45 К1 АРШ 44 К1 315 17.62 1.78 1.44 1 20.96 0.00 20.96 2.45 5.25 19.29 17.64 
АРШ 44 К1 АРШ 43 К1 315 12.70 2.20 1.68 1 18.83 0.50 19.32 1.77 3.78 18.12 12.73 
АРШ 43 К1 АРШ 42 К1 315 27.99 2.50 1.41 1 39.71 3.16 42.88 3.89 8.34 40.22 28.05 
АРШ 42 К1 АРШ 41 К1 315 21.10 2.11 1.30 1 26.92 0.15 27.07 2.93 6.29 25.07 21.14 
АРШ 41 К1 АРШ 40 К1 315 14.62 1.99 1.43 1 18.86 0.00 18.86 2.03 4.36 17.47 14.65 
АРШ 40 К1 АРШ 39 К1 315 17.91 2.13 1.42 1 24.11 0.22 24.33 2.49 5.34 22.63 17.96 
АРШ 39 К1 АРШ 38 К1 315 17.93 2.12 1.41 1 23.94 0.20 24.14 2.49 5.34 22.43 17.97 
АРШ 38 К1 АРШ 37 К1 315 17.32 2.11 1.39 1 22.83 0.14 22.97 2.41 5.16 21.33 17.36 
АРШ 37 К1 АРШ 36 К1 315 16.46 2.08 1.38 1 21.53 0.08 21.61 2.29 4.90 20.05 16.50 
АРШ 36 К1 АРШ 35 К1 315 17.90 2.19 1.39 1 24.16 0.40 24.56 2.49 5.34 22.86 17.95 
АРШ 35 К1 АРШ 34 К1 315 16.03 2.15 1.40 1 21.45 0.23 21.68 2.23 4.78 20.15 16.07 
АРШ 34 К1 АРШ 33 К1 315 17.40 2.24 1.40 1 23.76 0.60 24.36 2.42 5.18 22.71 17.45 
АРШ 33 К1 АРШ 32 К1 315 16.66 2.26 1.41 1 22.90 0.65 23.55 2.32 4.96 21.97 16.71 
АРШ 32 К1 АРШ 31 К1 315 14.16 2.18 1.44 1 19.34 0.31 19.64 1.97 4.22 18.30 14.21 
АРШ 31 К1 АРШ 30 К1 315 14.17 2.18 1.43 1 19.34 0.31 19.65 1.97 4.22 18.30 14.22 
АРШ 30 К1 АРШ 29 К1 315 14.14 2.18 1.43 1 19.30 0.31 19.62 1.97 4.21 18.27 14.19 
АРШ 29 К1 АРШ 28 К1 315 14.15 2.18 1.43 1 19.33 0.31 19.64 1.97 4.22 18.29 14.20 
АРШ 28 К1 АРШ 27 К1 315 14.15 2.18 1.43 1 19.30 0.31 19.61 1.97 4.22 18.26 14.20 
АРШ 27 К1 АРШ 26 К1 315 15.26 2.18 1.43 1 20.84 0.34 21.18 2.12 4.55 19.73 15.31 
АРШ 26 К1 АРШ 25 К1 315 21.92 2.18 1.43 1 29.85 0.48 30.33 3.05 6.53 28.25 21.97 
АРШ 25 К1 АРШ 24 К1 315 21.23 1.82 1.33 1 24.52 0.00 24.52 2.95 6.33 22.51 21.26 
АРШ 24 К1 АРШ 23 К1 315 50.04 1.33 1.36 1 46.15 0.00 46.15 6.96 14.91 41.40 50.05 
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АРШ 23 К1 АРШ 22 К1 315 50.00 1.36 1.68 1 54.94 0.00 54.94 6.95 14.90 50.19 50.01 
АРШ 22 К1 АРШ 21 К1 315 49.32 1.68 1.99 1 69.87 0.00 69.87 6.86 14.70 65.18 49.33 
АРШ 21 К1 АРШ 20 К1 315 49.82 1.99 2.07 1 78.69 1.50 80.19 6.93 14.85 75.46 49.83 
АРШ 20 К1 АРШ 19 К1 315 50.64 2.89 1.84 1 79.37 19.10 98.47 7.04 15.09 93.66 50.70 
АРШ 19 К1 АРШ 18 К1 315 49.98 2.36 1.43 1 70.34 3.53 73.86 6.95 14.89 69.12 50.03 
АРШ 18 К1 АРШ 17 К1 315 28.63 1.82 1.42 1 34.46 0.00 34.46 3.98 8.53 31.74 28.66 
АРШ 17 К1 АРШ 16 К1 315 21.58 1.67 1.52 1 25.40 0.00 25.40 3.00 6.43 23.35 21.59 
АРШ 16 К1 АРШ 15 К1 315 30.18 1.52 1.86 1 38.30 0.00 38.30 4.20 8.99 35.43 30.18 
АРШ 15 К1 АРШ 14 К1 315 21.80 1.86 1.70 1 29.57 0.00 29.57 3.03 6.50 27.50 21.81 
АРШ 14 К1 АРШ 13 К1 315 36.47 1.70 1.55 1 43.85 0.00 43.85 5.07 10.87 40.39 36.48 
АРШ 13 К1 АРШ 12 К1 400 16.41 1.82 1.74 1 22.32 0.00 22.32 2.41 5.37 19.37 16.41 
АРШ 12 К1 АРШ 11 К1 400 35.47 1.74 1.86 1 48.93 0.00 48.93 5.22 11.61 42.54 35.47 
АРШ 11 К1 АРШ 10 К1 400 43.23 1.86 1.90 1 62.97 0.00 62.97 6.36 14.14 55.19 43.23 
АРШ 10 К1 АРШ 9 К1 400 33.29 1.90 1.74 1 46.48 0.00 46.48 4.90 10.89 40.48 33.30 
АРШ 9 К1 АРШ 8 К1 400 47.40 1.74 1.70 1 61.41 0.00 61.41 6.98 15.51 52.87 47.41 
АРШ 8 К1 АРШ 7 К1 400 30.98 1.70 1.63 1 38.55 0.00 38.55 4.56 10.14 32.98 30.98 
АРШ 7 К1 АРШ 6 К1 400 27.01 1.63 2.62 1 40.84 5.29 46.14 3.98 8.84 41.28 27.03 
АРШ 6 К1 АРШ 5 К1 400 24.76 2.61 3.65 1 39.12 27.99 67.11 3.64 8.10 62.65 24.77 
АРШ 5 К1 АРШ 4 К1 400 4.28 3.64 3.15 1 6.76 5.95 12.72 0.63 1.40 11.95 4.31 
АРШ 4 К1 АРШ 3 К1 400 23.07 3.82 1.48 1 35.13 16.29 51.42 3.40 7.55 47.27 23.27 
АРШ 3 К1 АРШ 2 К1 400 27.00 2.19 1.20 1 33.93 0.50 34.43 3.97 8.83 29.57 27.06 
АРШ 2 К1 АРШ 1 К1 400 16.81 2.05 1.58 1 23.41 0.04 23.45 2.47 5.50 20.43 16.83 
АРШ 1 К1 Испуст 1 400 8.43 1.76 0.14 1 4.87 0.00 4.87 1.22 2.30 3.60 8.64 

Вкупно: 2042.29 102.00 2144.29 216.33 468.06 1968.97 1539.08 
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Крак 2 
 

ОД ДО DN 
mm 

L 
mm 

Длабочина  
на ров 

почетокm 

Длабочина 
на ров 
крај 
m 

Ширина 
на 

ископ 
m 

Ископ  
(0-2) 
m3 

Ископ 
(2-4) 
m3 

Ископ 
(4-6) 
m3 

Ископ  
m3 

Песочна 
постелка 
d=10cm 

m3 

Насип- 
песок  

d= 
30cm  

m3 

Насип  
m3 

Планирање 
на дното 

m2 

АРШ 13 К2  АРШ 12 К2  315  28.98  1.87  1.21  1  29.23  0.00  0.00  29.23  3.61  12.78  21.54  26.11 
АРШ 12 К2  АРШ 11 К2  315  19.39  2.06  1.5  1  26.37  0.07  0.00  26.43  2.70  5.78  24.59  19.42 
АРШ 11 К2  АРШ 10 К2  315  27.42  1.5  1.21  1  25.70  0.00  0.00  25.70  3.81  8.17  23.10  27.43 
АРШ 10 К2  АРШ 9 К2  315  20.69  1.78  2.06  1  30.95  0.15  0.00  31.10  2.88  6.17  29.13  20.70 
АРШ 9 К2  АРШ 8 К2  315  16.56  2.06  2.47  1  26.17  4.39  0.00  30.56  2.30  4.94  28.98  16.56 
АРШ 8 К2  АРШ 7 К2  315  20.88  2.47  2.99  1  33.00  15.31  0.00  48.31  2.90  6.22  46.33  20.88 
АРШ 7 К2  АРШ 6 К2  315  39.58  2.99  4.8  1  62.53  67.95  6.94  137.42  5.50  11.79  133.66  39.58 
АРШ 6 К2  АРШ 5 К2  315  36.48  5.69  4.2  1  57.63  72.95  34.46  165.04  5.07  10.87  161.57  36.57 
АРШ 5 К2  АРШ 4 К2  315  17.08  5.11  3.34  1  26.99  32.05  5.96  65.00  2.38  5.09  63.37  17.23 
АРШ 4 К2  АРШ 3 К2  315  16.63  4.22  2.26  1  26.28  20.46  0.21  46.95  2.31  4.96  45.37  16.81 
АРШ 3 К2  АРШ 2 К2  315  21.72  3.16  1.27  1  31.27  7.76  0.00  39.03  3.02  6.47  36.96  21.87 
АРШ 2 К2  АРШ 1 К2  315  21.73  2.18  1.14  1  26.61  0.34  0.00  26.95  3.02  6.48  24.88  21.79 
АРШ 1 К2  Испуст 2  315  7.3  1.14  0.11  1  1.88  0.00  0.00  1.88  0.97  1.81  1.30  7.40 

Вкупно:  404.59  221.43  47.56  673.58  40.47  91.53  640.79  292.35 
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6. КООРДИНАТИ НА ШАХТИ 
 
Крак 1  

ШАХТА X coor. Y coor. 
Кота 
на 

капак 

Кота на 
нивелета 

Кота 
на 

ископ 

Кота 
на 
дно 
на 

шахта 

Длабочина 
на ископ 

АРШ 68 К1 7523576.7 4655518.7 401.49 399.44 399.14 399.24 2.35 
АРШ 67 К1 7523575.2 4655513.9 400.83 398.61 398.31 398.41 2.52 
АРШ 66 К1 7523573.1 4655507.4 399.83 397.58 397.28 397.38 2.55 
АРШ 65 К1 7523571.2 4655500.7 398.83 396.57 396.27 396.37 2.57 
АРШ 64 К1 7523570.7 4655497.6 398.40 395.68 395.38 395.48 3.03 
АРШ 63 К1 7523572 4655487.5 397.09 394.58 394.28 394.38 2.81 
АРШ 62 К1 7523580.7 4655473.8 395.79 394.09 393.79 393.89 2.00 
АРШ 61 К1 7523595.9 4655456 394.86 392.66 392.36 392.46 2.50 
АРШ 60 К1 7523606.1 4655443.3 393.63 391.36 391.06 391.16 2.57 
АРШ 59 К1 7523612.7 4655434 392.49 390.22 389.92 390.02 2.57 
АРШ 58 К1 7523619.1 4655425.2 391.35 389.09 388.79 388.89 2.56 
АРШ 57 К1 7523624.6 4655415.7 390.23 388.01 387.71 387.81 2.52 
АРШ 56 К1 7523635 4655398.1 388.87 386.60 386.30 386.40 2.57 
АРШ 55 К1 7523641.2 4655387.9 387.72 385.44 385.14 385.24 2.57 
АРШ 54 К1 7523646.8 4655378.6 386.59 384.32 384.02 384.12 2.57 
АРШ 53 К1 7523651.5 4655370.7 385.52 383.25 382.95 383.05 2.57 
АРШ 52 К1 7523655.8 4655363.2 384.39 382.19 381.89 381.99 2.50 
АРШ 51 К1 7523657.2 4655356.9 383.44 381.28 380.98 381.08 2.46 
АРШ 50 К1 7523657.3 4655348.8 382.45 380.30 380.00 380.10 2.45 
АРШ 49 К1 7523643.5 4655331.5 381.05 378.89 378.59 378.69 2.46 
АРШ 48 К1 7523616.9 4655290.8 379.01 377.52 377.22 377.32 1.79 
АРШ 47 К1 7523592.7 4655245.8 377.74 376.08 375.78 375.88 1.96 
АРШ 46 К1 7523574.1 4655198.1 376.20 374.65 374.35 374.45 1.86 
АРШ 45 К1 7523564.2 4655170.6 375.31 373.54 373.24 373.34 2.07 
АРШ 44 К1 7523566.2 4655153.1 374.46 372.27 371.97 372.07 2.49 
АРШ 43 К1 7523570.9 4655141.3 373.56 371.07 370.77 370.87 2.78 
АРШ 42 К1 7523582.1 4655115.6 371.63 369.53 369.23 369.33 2.40 
АРШ 41 К1 7523593.7 4655098 370.19 368.21 367.91 368.01 2.28 
АРШ 40 К1 7523603 4655086.7 369.19 367.07 366.77 366.87 2.42 
АРШ 39 К1 7523614.1 4655072.7 367.94 365.83 365.53 365.63 2.41 
АРШ 38 К1 7523622.3 4655056.7 366.69 364.59 364.29 364.39 2.40 
АРШ 37 К1 7523627.2 4655040.1 365.44 363.37 363.07 363.17 2.37 
АРШ 36 К1 7523631 4655024.1 364.25 362.08 361.78 361.88 2.48 
АРШ 35 К1 7523635.3 4655006.7 362.92 360.79 360.49 360.59 2.43 
АРШ 34 К1 7523640.3 4654991.5 361.70 359.47 359.17 359.27 2.53 
АРШ 33 К1 7523647 4654975.4 360.33 358.09 357.79 357.89 2.54 
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АРШ 32 К1 7523654.4 4654960.5 358.99 356.82 356.52 356.62 2.47 
АРШ 31 К1 7523661.5 4654948.3 357.82 355.65 355.35 355.45 2.47 
АРШ 30 К1 7523669.1 4654936.3 356.64 354.47 354.17 354.27 2.47 
АРШ 29 К1 7523676.7 4654924.4 355.47 353.30 353.00 353.10 2.47 
АРШ 28 К1 7523684.3 4654912.5 354.29 352.12 351.82 351.92 2.47 
АРШ 27 К1 7523691.8 4654900.4 353.12 350.95 350.65 350.75 2.47 
АРШ 26 К1 7523699.8 4654887.4 351.91 349.74 349.44 349.54 2.47 
АРШ 25 К1 7523711.4 4654868.8 350.50 348.69 348.39 348.49 2.11 
АРШ 24 К1 7523720.6 4654849.7 349.47 348.16 347.86 347.96 1.62 
АРШ 23 К1 7523737.6 4654802.6 348.25 346.90 346.60 346.70 1.64 
АРШ 22 К1 7523753.7 4654755.3 347.32 345.65 345.35 345.45 1.97 
АРШ 21 К1 7523769.3 4654708.5 346.40 344.42 344.12 344.22 2.28 
АРШ 20 К1 7523791.7 4654664 345.23 342.35 342.05 342.15 3.18 
АРШ 19 К1 7523819.4 4654621.6 342.66 340.31 340.01 340.11 2.65 
АРШ 18 К1 7523841.7 4654576.9 340.23 338.42 338.12 338.22 2.11 
АРШ 17 К1 7523851.7 4654550.1 338.97 337.31 337.01 337.11 1.96 
АРШ 16 К1 7523856.5 4654529 338.28 336.77 336.47 336.57 1.81 
АРШ 15 К1 7523858.8 4654498.9 337.86 336.02 335.72 335.82 2.14 
АРШ 14 К1 7523857.7 4654477.2 337.16 335.48 335.18 335.28 1.98 
АРШ 13 К1 7523862.3 4654441 336.10 334.30 334.00 334.10 2.10 
АРШ 12 К1 7523867 4654425.3 335.82 334.10 333.80 333.90 2.03 
АРШ 11 К1 7523878 4654391.5 335.51 333.66 333.36 333.46 2.14 
АРШ 10 К1 7523894.1 4654351.4 335.02 333.14 332.84 332.94 2.18 
АРШ 9 К1 7523910.4 4654322.4 334.45 332.73 332.43 332.53 2.02 
АРШ 8 К1 7523924.8 4654277.2 333.83 332.15 331.85 331.95 1.98 
АРШ 7 К1 7523934 4654247.6 333.39 331.77 331.47 331.57 1.92 
АРШ 6 К1 7523947.7 4654224.4 334.25 331.64 331.34 331.44 2.91 
АРШ 5 К1 7523950.9 4654199.8 335.16 331.52 331.22 331.32 3.93 
АРШ 4 К1 7523954.9 4654198.3 334.65 330.85 330.55 330.65 4.10 
АРШ 3 К1 7523975.5 4654208.4 331.63 329.44 329.14 329.24 2.48 
АРШ 2 К1 7524000.1 4654219.7 329.82 327.79 327.49 327.59 2.33 
АРШ 1 К1 7524015.9 4654225.3 328.85 327.11 326.81 326.91 2.05 
Испуст 1 7524024.3 4654226.4 
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Крак 2 

ШАХТА X coor. Y coor. 
Кота 
на 

капак 

Кота на 
нивелета 

Кота 
на 

ископ 

Кота 
на 
дно 
на 

шахта 

Длабочина 
на ископ 

АРШ 13 К2 7523551.27 4655589.98 403.15 401.29 400.99 401.09 2.16 
АРШ 12 К2 7523539.14 4655616.3 401.82 399.77 399.47 399.57 2.35 
АРШ 11 К2 7523535.12 4655635.27 400.82 399.33 399.03 399.13 1.79 
АРШ 10 К2 7523524.31 4655660.46 399.90 398.13 397.83 397.93 2.07 
АРШ 9 К2 7523512.78 4655677.65 399.71 397.65 397.35 397.45 2.35 
АРШ 8 К2 7523500.58 4655688.84 399.73 397.27 396.97 397.07 2.76 
АРШ 7 К2 7523484.25 4655701.86 399.77 396.79 396.49 396.59 3.28 
АРШ 6 К2 7523472.61 4655739.69 400.39 394.71 394.41 394.51 5.98 
АРШ 5 К2 7523487.92 4655772.79 397.80 392.70 392.40 392.50 5.40 
АРШ 4 К2 7523488.43 4655789.87 395.52 391.31 391.01 391.11 4.51 
АРШ 3 К2 7523488.92 4655806.49 393.06 389.91 389.61 389.71 3.45 
АРШ 2 К2 7523490.72 4655828.14 390.52 388.35 388.05 388.15 2.47 
АРШ 1 К2 7523494.48 4655849.54 388.83 387.70 387.40 387.50 1.43 
Испуст 2 7523500.46 4655853.71           
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7. ПРЕДМЕР И ПРЕСМЕТКА 
 

АТМОСФЕРСКА КАНАЛИЗАЦИЈА НА КРАК 1 
Бр. 
на 
поз. 

Опис на позиција 
Един
ечна 
мерк
а 

Количина 
од предмер 

Единечна 
цена [МКД] 

Вкупна цена 
[МКД] 

1 Обележување на трасата на ров 
за ископ m' 1,536.67 40.00 61,466.80 

2 

Комбиниран ископ на земја од III-
и IV категорија, за положување 
на цевковод  во ров  и длабочина 
од   0-2.0m од тоа:                                    
-ров со ширина од 1,0 m за 
цевковод OD 315 и OD 400mm 
вкупно V =2042.29m3 од тоа:           
машински 80% m3 1,633.83 300.00 490,149.60 
рачен 20% m3 408.46 450.00 183,806.10 

3 

Комбиниран ископ на земја од III-
и IV категорија, за положување 
на цевковод  во ров  и длабочина 
од   2.0m - 4.0m од тоа:                            
-ров со ширина од 1,0 m за 
цевковод OD 315 и OD 400mm 
вкупно V =102.00m3 од тоа:           
машински 80% m3 81.60 300.00 24,480.00 
рачен 20% m3 20.40 450.00 9,180.00 

4 Планирање на дното на ров со 
точност од +/-2cm m2 1,539.08 100.00 153,908.00 

5 

Подградување на страните на 
ровот со подграда за јак 
притисок. 
*количината е земена за изведба 
на 200м цевковод дневно. m2 740.00 300.00 222,000.00 

6 
Набавка и распостелување на 
песок по дно на ровот во 
дебелина од 10cm. m3 216.33 1,500.00 324,495.00 

7 

Набавка, транспорт и монтажа на 
полипропиленски PP-HM, 
канализациони цевки со класа на 
крутост SN 8 според норма ISO 
9969 (или еквивалент на нив), 
(128 KN/m2) според DIN 16961 
(или еквивалент на нив), 
изработен согласно EN 13476-3 
(или еквивалент на нив) 
стандард со приклучна спојка. 
Цевките мора да поседуваат 
сертификат за квалитет од ЕU 
или еквивалент на нив         
DN315 mm m' 1,198.53 1,850.00 2,217,280.50 
DN400 mm m' 338.15 3,500.00 1,183,525.00 
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8 
Затрупување на ровот во слоеви 
до 30 cm над темето на цевката 
со песок, со рачно набивање. m3 468.06 1,500.00 702,090.00 

9 

Дозатрупување на ровот во 
слоеви од 30cm со чакалесто 
песоклив материјал од 
наoѓалиште  (природен или 
дробеник), со рачно или 
машинско набивање. m3 1,968.97 800.00 1,575,176.00 

10 

Ископ за проширување на ровот 
за шахти во земја III и IV 
категорија на длабина до 3.0m со 
одлагање на материјалот на 
определено растојание покрај 
ровот. m3 377.40 1,000.00 377,400.00 

11 

Набавка и вградување на 
армирано бетонски шахти Ф1000 
мм, составени од конусен дел, 
прави парчиња со должина од 
500 мм и 1000 мм, кинетирање, 
заливање на споеви со трајно 
еластичен кит, лиено железен 
капак G=160 кг за тежок 
сообраќај D400 на претходно 
подготвена подлога од 10cm 
песок.         
висина од 1,5 до 2,0 м  парче 15.00 31,638.63 474,579.50 
висина од 2,0 до 2,5 м  парче 32.00 37,327.08 1,194,466.67 
висина од 2,5 до 3,0 м  парче 18.00 42,442.42 763,963.48 
висина од 3,0 до 3,5 м парче 1.00 48,623.94 48,623.94 
висина од 3,5 до 4,0 м парче 2.00 54,270.97 108,541.94 

12 

Затрупување на просторот околу 
шахтите со чакалесто песоклив 
материјал или дробен кам. 
материјал  со набивање во 
слоеви  m3 188.70 800.00 150,960.00 

13 

Испитување на изведената 
линија и целиот споен материјал 
под соодветен притисок, според 
стандардна методологија на 
тестирање според стандард МKS 
EN 1610 m' 1,536.67 300.00 461,001.00 

14 

Утовар и одвоз на вишокот на 
материјал ископан од ровот и 
негово одвезување на депонија 
на растојание до 10км. 
Пресметка по м3 m3 2,419.69 200.00 483,938.00 

  Вкупнo: 11,211,031.53 
ПРИКЛУЧОК ОД НОВОПРОЕКТИРАНИ СЛИВНИЦИ ЗА АТМ. КАНАЛИЗАЦИЈА 

15.0 
Комбиниран ископ на земја од III-
и IV категорија, за положување 
на цевковод  во ров со         
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далбочина од 0.80m од тоа:            
-ров со ширина од 0,8m за 
цевковод PP DN 200mm  вкупно 
V =81.14m3 од тоа:           
машински 80% m3 64.92 300.00 19,474.56 
рачен 20% m3 16.23 450.00 7,302.96 

16 Планирање на дно на точност  
+ -2 сm m2 90.16 100.00 9,016.00 

17 
Набавка и распостелување на 
песок по дно на ровот во 
дебелина од 10 сm. m3 9.02 1,500.00 13,524.00 

18 

Набавка, транспорт и монтажа на 
полипропиленски PP-HM, 
канализациони цевки со класа на 
крутост SN 8 според норма ISO 
9969 (или еквивалент на нив), 
(128 KN/m2) според DIN 16961 
(или еквивалент на нив), 
изработен согласно EN 13476-3 
(или еквивалент на нив) 
стандард со приклучна спојка. 
Цевките мора да поседуваат 
сертификат за квалитет од ЕU 
или еквивалент на нив         
DN200 mm m' 112.70 1,200.00 135,240.00 

19 
Затрупување на ровот во слоеви 
до 30 см над темето на цевката 
со песок, со рачно набивање. m3 41.54 1,500.00 62,311.83 

20 

Дозатрупување на ровот во 
слоеви од 30cm со чакалесто 
песоклив материјал од 
наoѓалиште  (природен или 
дробеник), со рачно или 
машинско набивање. m3 34.13 800.00 27,300.45 

21 

Утовар и одвоз на вишокот на 
материјал ископан од ровот и 
негово одвезување на депонија 
на растојание до 10км. 
Пресметка по м3 m3 81.14 200.00 16,228.80 

22 

Набавка, транспорт и монтажа на 
типски учличен сливник со 
лиеножелезна решетка, 
сливникот да биде изработен од 
готови префабрикувани 
арморанобетонски цевки 
Ф400mm на подлога од бетон 
D=15cm. 

парче 

68.00 25,000.00 1,700,000.00 
Вкупно: 1,990,398.60 

ИСПУСТ 1 

22 
Ископ за во широк откоп за 
оформување на градежна јама, 
во услови на провирни води m3 5.50 500.00 2,750.00 
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заедно со отстранување на 
истите од градежната јама, со 
длабочина до 3.0m со одлагање 
на материјалот на определено 
растојание покрај ровот. 

23 
Набавка, транспорт, вградување 
и нега на бетон МБ30 за 
формирање на испуст. m3 0.63 8000 5,076.00 

24 

Набавка, транспорт и 
вградување на арматура 
RA400/500 до Ф12mm. 
Пресметка по kg. kg 63.45 200 12,690.00 

25 

Набавка, транспорт и вгадување 
на реден камен за уредување на 
излезот од испустот со дебелина 
од 30cm. m3 0.45 2000 900.00 

25 
Набавка, транспорт и монтажа на 
жабји капак DN 400 поставен на 
цевка DN400. парче 1.00 5000 5,000.00 

26 

Набавка, транспорт и 
вградување на монтажна 
метална решетка a/b = 0.8/1.0m 
изработена од кружно железо 
Ф20mm поставени на растојание 
5cm заварени на рамка од 
плоснато железо 50х10mm  косо 
поставена под агол α=60⁰ со 
хоризонталата. парче 1.0 6000 6,000.00 

Вкупно: 32,416.00 
РЕКАПИТУЛАЦИЈА ЗА АТМОСФЕРСКА КАНАЛИЗАЦИЈА КРАК 1 

  ВКУПНО 13,201,430.12 
  ДДВ 18 % 2,376,257.42 
  СЕ ВКУПНО 15,577,687.55 
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АТМОСФЕРСКА КАНАЛИЗАЦИЈА НА КРАК 2 
Бр. 
на 
поз. 

Опис на позиција 
Един
ечна 
мерк
а 

Количина 
од предмер 

Единечна 
цена [МКД] 

Вкупна цена 
[МКД] 

1 Обележување на трасата на ров 
за ископ m' 294.44 30.00 8,833.20 

2 

Комбиниран ископ на земја од III-
и IV категорија, за положување 
на цевковод  во ров  и длабочина 
од   0.0-2.0m од тоа:                                 
-ров со ширина од 1,0 m за 
цевковод OD 315 и OD 400mm 
вкупно V =238.2m3 од тоа:           
машински 80% m3 323.67 300.00 97,101.60 
рачен 20% m3 80.92 450.00 36,413.10 

3 

Комбиниран ископ на земја од III-
и IV категорија, за положување 
на цевковод  во ров  и длабочина 
од   2.0-4.0m од тоа:                                 
-ров со ширина од 1,0 m за 
цевковод OD 315 и OD 400mm 
вкупно V =221.43m3 од тоа:           
машински 80% m3 177.14 300.00 53,143.20 
рачен 20% m3 44.29 450.00 19,928.70 

4 

Комбиниран ископ на земја од III-
и IV категорија, за положување 
на цевковод  во ров  и длабочина 
од   4.0m - 6.0m од тоа:                            
-ров со ширина од 1,0 m за 
цевковод OD 315 и OD 400mm 
вкупно V =47.56m3 од тоа:           
машински 80% m3 38.05 300.00 11,414.40 
рачен 20% m3 9.51 450.00 4,280.40 

5 Планирање на дното на ров со 
точност од +/-2cm m2 292.35 100.00 29,235.00 

6 

Подградување на страните на 
ровот со подграда за јак 
притисок. 
*количината е земена за изведба 
на 200м цевковод дневно. m2 1,000.00 300.00 300,000.00 

7 
Набавка и распостелување на 
песок по дно на ровот во 
дебелина од 10cm. m3 40.47 1,500.00 60,705.00 

8 

Набавка, транспорт и монтажа на 
полипропиленски PP-HM, 
канализациони цевки со класа на 
крутост SN 8 според норма ISO 
9969 (или еквивалент на нив), 
(128 KN/m2) според DIN 16961 
(или еквивалент на нив),         
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изработен согласно EN 13476-3 
(или еквивалент на нив) 
стандард со приклучна спојка. 
Цевките мора да поседуваат 
сертификат за квалитет од ЕU 
или еквивалент на нив 
DN315 mm m' 294.44 1,850.00 544,714.00 

9 
Затрупување на ровот во слоеви 
до 30 cm над темето на цевката 
со песок, со рачно набивање. m3 91.53 1,500.00 137,295.00 

10 

Дозатрупување на ровот во 
слоеви од 30cm со чакалесто 
песоклив материјал од 
наoѓалиште  (природен или 
дробеник), со рачно или 
машинско набивање. m3 640.79 800.00 512,630.96 

11 

Ископ за проширување на ровот 
за шахти во земја III и IV 
категорија на длабина до 3.0m со 
одлагање на материјалот на 
определено растојание покрај 
ровот. m3 117.00 1,000.00 117,000.00 

12 

Набавка и вградување на 
армирано бетонски шахти Ф1000 
мм, составени од конусен дел, 
прави парчиња со должина од 
500 мм и 1000 мм, кинетирање, 
заливање на споеви со трајно 
еластичен кит, лиено железен 
капак G=160 кг за тежок 
сообраќај D400 на претходно 
подготвена подлога од 10cm 
песок.         
висина до 1,5 м  парче 1.00 26,977.75 26,977.75 
висина од 1,5 до 2,0 м  парче 1.00 26,977.75 26,977.75 
висина од 2,0 до 2,5 м  парче 5.00 37,327.08 186,635.42 
висина од 2,5 до 3,0 м  парче 1.00 42,442.42 42,442.42 
висина од 3,0 до 3,5 м парче 2.00 48,623.94 97,247.88 
висина од 4,5 до 5,0 м парче 1.00 67,278.78 67,278.78 
висина од 5,0 до 5,5 м парче 1.00 74,678.18 74,678.18 
висина од 5,5 до 6,0 м парче 1.00 81,620.34 81,620.34 

13 

Затрупување на просторот околу 
шахтите со чакалесто песоклив 
материјал или дробен кам. 
материјал  со набивање во 
слоеви  m3 58.50 800.00 46,800.00 

14 

Испитување на изведената 
линија и целиот споен материјал 
под соодветен притисок, според 
стандардна методологија на 
тестирање според стандард МKS 
EN 1610 m' 294.44 300.00 88,332.00 
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15 

Утовар и одвоз на вишокот на 
материјал ископан од ровот и 
негово одвезување на депонија 
на растојание до 10км. 
Пресметка по м3 m3 521.59 200.00 104,318.00 

Вкупнo: 2,776,003.08 
ПРИКЛУЧОК ОД НОВОПРОЕКТИРАНИ СЛИВНИЦИ ЗА АТМ. КАНАЛИЗАЦИЈА 

16.0 

Комбиниран ископ на земја од III-
и IV категорија, за положување 
на цевковод  во ров со 
далбочина од 0.80m од тоа:                    
-ров со ширина од 0,8m за 
цевковод PP DN 200mm  вкупно 
V =81.14m3 од тоа:           
машински 80% m3 2.88 300.00 864.00 
рачен 20% m3 0.72 450.00 324.00 

17 Планирање на дно на точност  
+ -2 сm m2 4.00 100.00 400.00 

18 
Набавка и распостелување на 
песок по дно на ровот во 
дебелина од 10 сm. m3 0.40 1,500.00 600.00 

19 

Набавка, транспорт и монтажа на 
полипропиленски PP-HM, 
канализациони цевки со класа на 
крутост SN 8 според норма ISO 
9969 (или еквивалент на нив), 
(128 KN/m2) според DIN 16961 
(или еквивалент на нив), 
изработен согласно EN 13476-3 
(или еквивалент на нив) 
стандард со приклучна спојка. 
Цевките мора да поседуваат 
сертификат за квалитет од ЕU 
или еквивалент на нив         
DN200 mm m' 5.00 1,200.00 6,000.00 

20 
Затрупување на ровот во слоеви 
до 30 см над темето на цевката 
со песок, со рачно набивање. m3 1.84 1,500.00 2,764.50 

21 

Дозатрупување на ровот во 
слоеви од 30cm со чакалесто 
песоклив материјал од 
наoѓалиште  (природен или 
дробеник), со рачно или 
машинско набивање. m3 1.51 800.00 1,211.20 

22 

Утовар и одвоз на вишокот на 
материјал ископан од ровот и 
негово одвезување на депонија 
на растојание до 10км. 
Пресметка по м3 m3 3.60 200.00 720.00 

23 
Набавка, транспорт и монтажа на 
типски учличен сливник со 
лиеножелезна решетка, 

парче 
13.00 25,000.00 325,000.00 
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сливникот да биде изработен од 
готови префабрикувани 
арморанобетонски цевки 
Ф400mm на подлога од бетон 
D=15cm. 

Вкупно: 337,883.70 
ИСПУСТ 1 

24 

Ископ за во широк откоп за 
оформување на градежна јама, 
во услови на провирни води 
заедно со отстранување на 
истите од градежната јама, со 
длабочина до 3.0m со одлагање 
на материјалот на определено 
растојание покрај ровот. m3 5.50 1,000.00 5,500.00 

25 
Набавка, транспорт, вградување 
и нега на бетон МБ30 за 
формирање на испуст. m3 0.63 8,000.00 5,076.00 

26 

Набавка, транспорт и 
вградување на арматура 
RA400/500 до Ф12mm. 
Пресметка по kg. kg 63.45 200.00 12,690.00 

27 

Набавка, транспорт и вгадување 
на реден камен за уредување на 
излезот од испустот со дебелина 
од 30cm. m3 0.45 2,000.00 900.00 

28 
Набавка, транспорт и монтажа на 
жабји капак DN 315 поставен на 
цевка DN315. парче 1.00 5,000.00 5,000.00 

29 

Набавка, транспорт и 
вградување на монтажна 
метална решетка a/b = 0.8/1.0m 
изработена од кружно железо 
Ф20mm поставени на растојание 
5cm заварени на рамка од 
плоснато железо 50х10mm  косо 
поставена под агол α=60⁰ со 
хоризонталата. парче 1.00 6,000.00 6,000.00 

Вкупно: 35,166.00 
РЕКАПИТУЛАЦИЈА ЗА АТМОСФЕРСКА КАНАЛИЗАЦИЈА КРАК 2 

  ВКУПНО 3,149,052.78 
  ДДВ 18 % 566,829.50 
  СЕ ВКУПНО 3,715,882.28 

 
РЕКАПИТУЛАЦИЈА ЗА АТМОСФЕРСКА КАНАЛИЗАЦИЈА НА ЛОКАЛЕН ПАТ  

   Вкупна цена [МКД]+18%ДДВ 
1 Атмосферска канализација за крак 1   15,577,687.55 
2 Атмосферска канализација за крак 2   3,715,882.28 

Вкупно: 19,293,569.83 
 



ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ “МАКЕДОНИЈА” АД СКОПЈЕ 
 
 
дата: Јули, 2022 

Технички број на проектот: ПРР 045– 07– 22 55 

 
ЕДИНЕЧЕН ПРЕДМЕР ЗА ШАХТА ТИП 1 H<1,5m 

Ред. 
Бр. Опис на работите Ед. 

Мерка Количина 
Ед. 
Цена 
(МКД) 

Вкупно          
(МКД) 

1 2 3 4 5 6 
I ЗЕМЈАНИ РАБОТИ 

1 

Широк ископ со длабочина од 0 
- 1.5 m и ширина проширена за 
b = 30cm од дијаметарот на 
шахтата за ископ на шахта во 
земја III/IV категорија според 
GN200 категоризација на почви. 
Пресметка по m3.         
Машински ископ 100% m3 8 220            1,771.65  

2 Фино планирање на дното на 
ровот ± 2 cm m2 3 60               188.40  

3 

Засипување на ровот со 
материјал од ископ по 
спецификација (максимална 
големина на зрно dmax= 62mm) 
по завршување на градежните 
работи, до потребно ниво на 
терен, со машинско збивање во 
слоеви од 30cm до потребна 
збиеност. Пресметка по m3. m3 6 190            1,064.27  

4 

Одвоз на одвишок материјал од 
ископ со товарење, транспорт и 
истовар до депонија 
дефинирана според 
Надзорниот инженер, на 
растојание до L= 5 km. 
Пресметка по m3. m3 2 320               784.50  

ВКУПНО I:            3,808.82  
II БЕТОНСКИ РАБОТИ 

1 

Набавка, транспорт, 
вградување и нега на бетон 
МБ30 за формирање на:         
Армиранобетонски прстен m3 0.2 6000            1,208.12     
Бетонска подлога под шахта, d 
= 20cm m3 0.2 6000            1,208.12     
Кинета на шахта m3 0.1 6000               570.35     

2 

Набавка, транспорт и 
вградување на мршав бетон 
МБ15 за формирање на 
подлога од мршав бетон под 
шахтата. m3 0.2 3200               492.35     

3 

Набавка, транспорт и монтажа 
на префабрикувани бетонски 
елементи за формирање на 
шахта. Пресметка по m3.         
Елемент EC2 (прав дел, 1m) парче 0 7290                      -        



ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ “МАКЕДОНИЈА” АД СКОПЈЕ 
 
 
дата: Јули, 2022 

Технички број на проектот: ПРР 045– 07– 22 56 

Елемент EC3 (прав дел, 0,5m) парче 1 4050            4,050.00     
Елемент EC4 (конус) парче 1 5280            5,280.00     

ВКУПНО II:          12,808.93  
III ИНСТАЛАТЕРСКИ РАБОТИ 

1 

Набавка, транспорт и 
вградување на лиеножелезен 
капак, среден тип 250 kN со 
дијаметар од 600mm. парче 1 10000          10,000.00     

2 
Набавка, транспорт и 
вградување на метални 
качувалки. парче 3.0 120               360.00     

ВКУПНО III:          10,360.00  
СЕВКУПО [ДЕН]:          26,977.75  

СЕВКУПО +18%ДДВ [ДЕН]:          31,833.75  
СЕВКУПО +18%ДДВ [EUR]:               517.62  

 



ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ “МАКЕДОНИЈА” АД СКОПЈЕ 
 
 
дата: Јули, 2022 

Технички број на проектот: ПРР 045– 07– 22 57 

 
ПРЕДМЕР И ПРЕСМЕТКА ЗА ДИСЛОКАЦИЈА НА ФЕКАЛНА КАНАЛИЗАЦИЈА 

ЕДИНЕЧЕН ПРЕДМЕР ЗА ШАХТА ТИП 2 1,5m < H < 2,0m 

Ред. 
Бр. Опис на работите Ед. 

Мерка Количина 
Ед. 
Цена 
(МКД) 

Вкупно         
(МКД) 

1 2 3 4 5 6 
I ЗЕМЈАНИ РАБОТИ 

1 

Широк ископ со длабочина од 0 
- 2 m и ширина проширена за b 
= 30cm од дијаметарот на 
шахтата за ископ на шахта во 
земја III/IV категорија според 
GN200 категоризација на 
почви. Пресметка по m3.         
Машински ископ 100% m3 11 220          2,487.81  

2 Фино планирање на дното на 
ровот ± 2 cm m2 3 60             188.40  

3 

Засипување на ровот со 
материјал од ископ по 
спецификација (максимална 
големина на зрно dmax= 62mm) 
по завршување на градежните 
работи, до потребно ниво на 
терен, со машинско збивање во 
слоеви од 30cm до потребна 
збиеност. Пресметка по m3. m3 8 190          1,556.73  

4 

Одвоз на одвишок материјал од 
ископ со товарење, транспорт и 
истовар до депонија 
дефинирана според 
Надзорниот инженер, на 
растојание до L= 5 km. 
Пресметка по m3. m3 3 320             996.76  

ВКУПНО I:          5,229.70  
II БЕТОНСКИ РАБОТИ 

1 

Набавка, транспорт, 
вградување и нега на бетон 
МБ30 за формирање на:         
Армиранобетонски прстен m3 0.2 6000          1,208.12    
Бетонска подлога под шахта, d 
= 20cm m3 0.2 6000          1,208.12    
Кинета на шахта m3 0.1 6000             570.35    

2 

Набавка, транспорт и 
вградување на мршав бетон 
МБ15 за формирање на 
подлога од мршав бетон под 
шахтата. m3 0.2 3200             492.35    

3 

Набавка, транспорт и монтажа 
на префабрикувани бетонски 
елементи за формирање на 
шахта. Пресметка по m3.         



ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ “МАКЕДОНИЈА” АД СКОПЈЕ 
 
 
дата: Јули, 2022 

Технички број на проектот: ПРР 045– 07– 22 58 

Елемент EC2 (прав дел, 1m) парче 1 7290          7,290.00    
Елемент EC3 (прав дел, 0,5m) парче 0 4050                     -     
Елемент EC4 (конус) парче 1 5280          5,280.00    

ВКУПНО II:        16,048.93  
III ИНСТАЛАТЕРСКИ РАБОТИ 

1 

Набавка, транспорт и 
вградување на лиеножелезен 
капак, среден тип 250 kN со 
дијаметар од 600mm. парче 1 10000        10,000.00    

2 
Набавка, транспорт и 
вградување на метални 
качувалки. парче 3.0 120             360.00    

ВКУПНО III:        10,360.00  
СЕВКУПО [ДЕН]:        31,638.63  

СЕВКУПО +18%ДДВ [ДЕН]:        37,333.59  
СЕВКУПО +18%ДДВ [EUR]:             607.05  

 



ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ “МАКЕДОНИЈА” АД СКОПЈЕ 
 
 
дата: Јули, 2022 

Технички број на проектот: ПРР 045– 07– 22 59 

 
ПРЕДМЕР И ПРЕСМЕТКА ЗА АРМИРАНО-БЕТОНСКА ШАХТА 

ЕДИНЕЧЕН ПРЕДМЕР ЗА ШАХТА ТИП 3 2,0m < H < 2,5m 

Ред. 
Бр. Опис на работите Ед. 

Мерка Количина 
Ед. 
Цена 
(МКД) 

Вкупно         
(МКД) 

1 2 3 4 5 6 

I ЗЕМЈАНИ РАБОТИ 

1 

Широк ископ со длабочина од 0 
- 2,5 m и ширина проширена за 
b = 30cm од дијаметарот на 
шахтата за ископ на шахта во 
земја III/IV категорија според 
GN200 категоризација на почви. 
Пресметка по m3.         
Машински ископ 100% m3 15 220          3,320.70  

2 Фино планирање на дното на 
ровот ± 2 cm m2 3 60             188.40  

3 

Засипување на ровот со 
материјал од ископ по 
спецификација (максимална 
големина на зрно dmax= 62mm) 
по завршување на градежните 
работи, до потребно ниво на 
терен, со машинско збивање во 
слоеви од 30cm до потребна 
збиеност. Пресметка по m3. m3 11 190          2,150.02  

4 

Одвоз на одвишок материјал од 
ископ со товарење, транспорт и 
истовар до депонија 
дефинирана според 
Надзорниот инженер, на 
растојание до L= 5 km. 
Пресметка по m3. m3 4 320          1,209.03  

ВКУПНО I:          6,868.15  
II БЕТОНСКИ РАБОТИ 

1 

Набавка, транспорт, 
вградување и нега на бетон 
МБ30 за формирање на:         
Армиранобетонски прстен m3 0.2 6000          1,208.12    
Бетонска подлога под шахта, d 
= 20cm m3 0.2 6000          1,208.12    
Кинета на шахта m3 0.1 6000             570.35    

2 

Набавка, транспорт и 
вградување на мршав бетон 
МБ15 за формирање на подлога 
од мршав бетон под шахтата. m3 0.2 3200             492.35    



ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ “МАКЕДОНИЈА” АД СКОПЈЕ 
 
 
дата: Јули, 2022 

Технички број на проектот: ПРР 045– 07– 22 60 

3 

Набавка, транспорт и монтажа 
на префабрикувани бетонски 
елементи за формирање на 
шахта. Пресметка по m3.         
Елемент EC2 (прав дел, 1m) парче 1 7290          7,290.00    
Елемент EC3 (прав дел, 0,5m) парче 1 4050          4,050.00    
Елемент EC4 (конус) парче 1 5280          5,280.00    

ВКУПНО II:        20,098.93  
III ИНСТАЛАТЕРСКИ РАБОТИ 

1 

Набавка, транспорт и 
вградување на лиеножелезен 
капак, среден тип 250 kN со 
дијаметар од 600mm. парче 1 10000        10,000.00    

2 
Набавка, транспорт и 
вградување на метални 
качувалки. парче 3.0 120             360.00    

ВКУПНО III:        10,360.00  
СЕВКУПО [ДЕН]:        37,327.08  

СЕВКУПО +18%ДДВ [ДЕН]:        44,045.96  
СЕВКУПО +18%ДДВ [EUR]:             716.19  

 



ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ “МАКЕДОНИЈА” АД СКОПЈЕ 
 
 
дата: Јули, 2022 

Технички број на проектот: ПРР 045– 07– 22 61 

 
ПРЕДМЕР И ПРЕСМЕТКА ЗА АРМИРАНО-БЕТОНСКА ШАХТА 

ЕДИНЕЧЕН ПРЕДМЕР ЗА ШАХТА ТИП 4 2,5m < H < 3,0m 

Ред. 
Бр. Опис на работите Ед. 

Мерка Количина 
Ед. 
Цена 
(МКД) 

Вкупно         
(МКД) 

1 2 3 4 5 6 

I ЗЕМЈАНИ РАБОТИ 

1 

Широк ископ со длабочина од 0 - 
2,5 m и ширина проширена за b 
= 30cm од дијаметарот на 
шахтата за ископ на шахта во 
земја III/IV категорија според 
GN200 категоризација на почви. 
Пресметка по m3.         
Машински ископ 100% m3 19 220          4,280.71  

2 Фино планирање на дното на 
ровот ± 2 cm m2 3 60             188.40  

3 

Засипување на ровот со 
материјал од ископ по 
спецификација (максимална 
големина на зрно dmax= 62mm) по 
завршување на градежните 
работи, до потребно ниво на 
терен, со машинско збивање во 
слоеви од 30cm до потребна 
збиеност. Пресметка по m3. m3 15 190          2,853.08  

4 

Одвоз на одвишок материјал од 
ископ со товарење, транспорт и 
истовар до депонија 
дефинирана според Надзорниот 
инженер, на растојание до L= 5 
km. Пресметка по m3. m3 4 320          1,421.29  

ВКУПНО I:          8,743.48  
II БЕТОНСКИ РАБОТИ 

1 

Набавка, транспорт, вградување 
и нега на бетон МБ30 за 
формирање на:         
Армиранобетонски прстен m3 0.2 6000          1,208.12     
Бетонска подлога под шахта, d = 
20cm m3 0.2 6000          1,208.12     
Кинета на шахта m3 0.1 6000             570.35     

2 

Набавка, транспорт и 
вградување на мршав бетон 
МБ15 за формирање на подлога 
од мршав бетон под шахтата. m3 0.2 3200             492.35     

3 

Набавка, транспорт и монтажа 
на префабрикувани бетонски 
елементи за формирање на 
шахта. Пресметка по m3.         



ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ “МАКЕДОНИЈА” АД СКОПЈЕ 
 
 
дата: Јули, 2022 

Технички број на проектот: ПРР 045– 07– 22 62 

Елемент EC2 (прав дел, 1m) парче 2 7290        14,580.00     
Елемент EC3 (прав дел, 0,5m) парче 0 4050                     -      
Елемент EC4 (конус) парче 1 5280          5,280.00     

ВКУПНО II:        23,338.93  
III ИНСТАЛАТЕРСКИ РАБОТИ 

1 

Набавка, транспорт и 
вградување на лиеножелезен 
капак, среден тип 250 kN со 
дијаметар од 600mm. парче 1 10000        10,000.00     

2 
Набавка, транспорт и 
вградување на метални 
качувалки. парче 3.0 120             360.00     

ВКУПНО III:        10,360.00  
СЕВКУПО [ДЕН]:        42,442.42  

СЕВКУПО +18%ДДВ [ДЕН]:        50,082.05  
СЕВКУПО +18%ДДВ [EUR]:             814.34  

 



ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ “МАКЕДОНИЈА” АД СКОПЈЕ 
 
 
дата: Јули, 2022 

Технички број на проектот: ПРР 045– 07– 22 63 

 
ПРЕДМЕР И ПРЕСМЕТКА ЗА АРМИРАНО-БЕТОНСКА ШАХТА 

ЕДИНЕЧЕН ПРЕДМЕР ЗА ШАХТА ТИП 5 3,0m < H < 3,5m 

Ред. 
Бр. Опис на работите Ед. 

Мерка Количина 
Ед. 
Цена 
(МКД) 

Вкупно         
(МКД) 

1 2 3 4 5 6 

I ЗЕМЈАНИ РАБОТИ 

1 

Широк ископ со длабочина од 0 - 2,5 
m и ширина проширена за b = 30cm 
од дијаметарот на шахтата за ископ 
на шахта во земја III/IV категорија 
според GN200 категоризација на 
почви. Пресметка по m3. 

        
Машински ископ 100% m3 24 220          5,378.18  

2 
Фино планирање на дното на ровот ± 
2 cm m2 3 60             188.40  

3 

Засипување на ровот со материјал 
од ископ по спецификација 
(максимална големина на зрно dmax= 
62mm) по завршување на градежните 
работи, до потребно ниво на терен, 
со машинско збивање во слоеви од 
30cm до потребна збиеност. 
Пресметка по m3. 

m3 19 190          3,674.87  

4 

Одвоз на одвишок материјал од 
ископ со товарење, транспорт и 
истовар до депонија дефинирана 
според Надзорниот инженер, на 
растојание до L= 5 km. Пресметка по 
m3. m3 5 320          1,633.55  

ВКУПНО I:        10,875.01  
II БЕТОНСКИ РАБОТИ 

1 

Набавка, транспорт, вградување и 
нега на бетон МБ30 за формирање 
на:         
Армиранобетонски прстен m3 0.2 6000          1,208.12     
Бетонска подлога под шахта, d = 
20cm m3 0.2 6000          1,208.12     
Кинета на шахта m3 0.1 6000             570.35     

2 

Набавка, транспорт и вградување на 
мршав бетон МБ15 за формирање на 
подлога од мршав бетон под 
шахтата. m3 0.2 3200             492.35     



ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ “МАКЕДОНИЈА” АД СКОПЈЕ 
 
 
дата: Јули, 2022 

Технички број на проектот: ПРР 045– 07– 22 64 

3 

Набавка, транспорт и монтажа на 
префабрикувани бетонски елементи 
за формирање на шахта. Пресметка 
по m3. 

        
Елемент EC2 (прав дел, 1m) парче 2 7290        14,580.00     
Елемент EC3 (прав дел, 0,5m) парче 1 4050          4,050.00     
Елемент EC4 (конус) парче 1 5280          5,280.00     

ВКУПНО II:        27,388.93  
III ИНСТАЛАТЕРСКИ РАБОТИ 

1 
Набавка, транспорт и вградување на 
лиеножелезен капак, среден тип 250 
kN со дијаметар од 600mm. парче 1 10000        10,000.00     

2 
Набавка, транспорт и вградување на 
метални качувалки. парче 3.0 120             360.00     

ВКУПНО III:        10,360.00  
СЕВКУПО [ДЕН]:        48,623.94  

СЕВКУПО +18%ДДВ [ДЕН]:        57,376.25  
СЕВКУПО +18%ДДВ [EUR]:             932.95  

 



ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ “МАКЕДОНИЈА” АД СКОПЈЕ 
 
 
дата: Јули, 2022 

Технички број на проектот: ПРР 045– 07– 22 65 

 
ПРЕДМЕР И ПРЕСМЕТКА ЗА АРМИРАНО-БЕТОНСКА ШАХТА 

ЕДИНЕЧЕН ПРЕДМЕР ЗА ШАХТА ТИП 6 3,5m < H < 4,0m 

Ред. 
Бр. Опис на работите Ед. 

Мерка Количина 
Ед. 
Цена 
(МКД) 

Вкупно         
(МКД) 

1 2 3 4 5 6 

I ЗЕМЈАНИ РАБОТИ 

1 

Широк ископ со длабочина од 0 - 2,5 
m и ширина проширена за b = 30cm 
од дијаметарот на шахтата за ископ 
на шахта во земја III/IV категорија 
според GN200 категоризација на 
почви. Пресметка по m3. 

        
Машински ископ 100% m3 30 220          6,623.49  

2 
Фино планирање на дното на ровот ± 
2 cm m2 3 60             188.40  

3 

Засипување на ровот со материјал 
од ископ по спецификација 
(максимална големина на зрно dmax= 
62mm) по завршување на градежните 
работи, до потребно ниво на терен, 
со машинско збивање во слоеви од 
30cm до потребна збиеност. 
Пресметка по m3. 

m3 24 190          4,624.33  

4 

Одвоз на одвишок материјал од 
ископ со товарење, транспорт и 
истовар до депонија дефинирана 
според Надзорниот инженер, на 
растојание до L= 5 km. Пресметка по 
m3. m3 6 320          1,845.82  

ВКУПНО I:        13,282.03  
II БЕТОНСКИ РАБОТИ 

1 

Набавка, транспорт, вградување и 
нега на бетон МБ30 за формирање 
на:         
Армиранобетонски прстен m3 0.2 6000          1,208.12     
Бетонска подлога под шахта, d = 
20cm m3 0.2 6000          1,208.12     
Кинета на шахта m3 0.1 6000             570.35     

2 

Набавка, транспорт и вградување на 
мршав бетон МБ15 за формирање на 
подлога од мршав бетон под 
шахтата. m3 0.2 3200             492.35     



ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ “МАКЕДОНИЈА” АД СКОПЈЕ 
 
 
дата: Јули, 2022 

Технички број на проектот: ПРР 045– 07– 22 66 

3 

Набавка, транспорт и монтажа на 
префабрикувани бетонски елементи 
за формирање на шахта. Пресметка 
по m3. 

        
Елемент EC2 (прав дел, 1m) парче 3 7290        21,870.00     
Елемент EC3 (прав дел, 0,5m) парче 0 4050                     -       
Елемент EC4 (конус) парче 1 5280          5,280.00     

ВКУПНО II:        30,628.93  
III ИНСТАЛАТЕРСКИ РАБОТИ 

1 
Набавка, транспорт и вградување на 
лиеножелезен капак, среден тип 250 
kN со дијаметар од 600mm. парче 1 10000        10,000.00     

2 
Набавка, транспорт и вградување на 
метални качувалки. парче 3.0 120             360.00     

ВКУПНО III:        10,360.00  
СЕВКУПО [ДЕН]:        54,270.97  

СЕВКУПО +18%ДДВ [ДЕН]:        64,039.74  
СЕВКУПО +18%ДДВ [EUR]:          1,041.30  

 



ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ “МАКЕДОНИЈА” АД СКОПЈЕ 
 
 
дата: Јули, 2022 

Технички број на проектот: ПРР 045– 07– 22 67 

 
ПРЕДМЕР И ПРЕСМЕТКА ЗА АРМИРАНО-БЕТОНСКА ШАХТА 

ЕДИНЕЧЕН ПРЕДМЕР ЗА ШАХТА ТИП 8 4,5m < H < 5,0m 

Ред. 
Бр. Опис на работите Ед. 

Мерка Количина 
Ед. 
Цена 
(МКД) 

Вкупно         
(МКД) 

1 2 3 4 5 6 

I ЗЕМЈАНИ РАБОТИ 

1 

Широк ископ со длабочина од 0 - 2,5 
m и ширина проширена за b = 30cm 
од дијаметарот на шахтата за ископ 
на шахта во земја III/IV категорија 
според GN200 категоризација на 
почви. Пресметка по m3. 

        
Машински ископ 100% m3 44 220          9,599.04  

2 
Фино планирање на дното на ровот ± 
2 cm m2 3 60             188.40  

3 

Засипување на ровот со материјал 
од ископ по спецификација 
(максимална големина на зрно dmax= 
62mm) по завршување на градежните 
работи, до потребно ниво на терен, 
со машинско збивање во слоеви од 
30cm до потребна збиеност. 
Пресметка по m3. 

m3 37 190          6,942.06  

4 

Одвоз на одвишок материјал од 
ископ со товарење, транспорт и 
истовар до депонија дефинирана 
според Надзорниот инженер, на 
растојание до L= 5 km. Пресметка по 
m3. m3 7 320          2,270.35  

ВКУПНО I:        18,999.85  
II БЕТОНСКИ РАБОТИ 

1 

Набавка, транспорт, вградување и 
нега на бетон МБ30 за формирање 
на:         
Армиранобетонски прстен m3 0.2 6000          1,208.12     
Бетонска подлога под шахта, d = 
20cm m3 0.2 6000          1,208.12     
Кинета на шахта m3 0.1 6000             570.35     

2 

Набавка, транспорт и вградување на 
мршав бетон МБ15 за формирање на 
подлога од мршав бетон под 
шахтата. m3 0.2 3200             492.35     



ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ “МАКЕДОНИЈА” АД СКОПЈЕ 
 
 
дата: Јули, 2022 

Технички број на проектот: ПРР 045– 07– 22 68 

3 

Набавка, транспорт и монтажа на 
префабрикувани бетонски елементи 
за формирање на шахта. Пресметка 
по m3. 

        
Елемент EC2 (прав дел, 1m) парче 4 7290        29,160.00     
Елемент EC3 (прав дел, 0,5m) парче 0 4050                     -       
Елемент EC4 (конус) парче 1 5280          5,280.00     

ВКУПНО II:        37,918.93  
III ИНСТАЛАТЕРСКИ РАБОТИ 

1 
Набавка, транспорт и вградување на 
лиеножелезен капак, среден тип 250 
kN со дијаметар од 600mm. парче 1 10000        10,000.00     

2 
Набавка, транспорт и вградување на 
метални качувалки. парче 3.0 120             360.00     

ВКУПНО III:        10,360.00  
СЕВКУПО [ДЕН]:        67,278.78  

СЕВКУПО +18%ДДВ [ДЕН]:        79,388.96  
СЕВКУПО +18%ДДВ [EUR]:          1,290.88  

 



ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ “МАКЕДОНИЈА” АД СКОПЈЕ 
 
 
дата: Јули, 2022 

Технички број на проектот: ПРР 045– 07– 22 69 

 
ПРЕДМЕР И ПРЕСМЕТКА ЗА АРМИРАНО-БЕТОНСКА ШАХТА 

ЕДИНЕЧЕН ПРЕДМЕР ЗА ШАХТА ТИП 9 5,0m < H < 5,5m 

Ред. 
Бр. Опис на работите Ед. 

Мерка Количина 
Ед. 
Цена 
(МКД) 

Вкупно         
(МКД) 

1 2 3 4 5 6 

I ЗЕМЈАНИ РАБОТИ 

1 

Широк ископ со длабочина од 0 - 2,5 
m и ширина проширена за b = 30cm 
од дијаметарот на шахтата за ископ 
на шахта во земја III/IV категорија 
според GN200 категоризација на 
почви. Пресметка по m3. 

        
Машински ископ 100% m3 52 220        11,350.01  

2 
Фино планирање на дното на ровот ± 
2 cm m2 3 60             188.40  

3 

Засипување на ровот со материјал 
од ископ по спецификација 
(максимална големина на зрно dmax= 
62mm) по завршување на градежните 
работи, до потребно ниво на терен, 
со машинско збивање во слоеви од 
30cm до потребна збиеност. 
Пресметка по m3. 

m3 44 190          8,328.23  

4 

Одвоз на одвишок материјал од 
ископ со товарење, транспорт и 
истовар до депонија дефинирана 
според Надзорниот инженер, на 
растојание до L= 5 km. Пресметка по 
m3. m3 8 320          2,482.61  

ВКУПНО I:        22,349.25  
II БЕТОНСКИ РАБОТИ 

1 

Набавка, транспорт, вградување и 
нега на бетон МБ30 за формирање 
на:         
Армиранобетонски прстен m3 0.2 6000          1,208.12     
Бетонска подлога под шахта, d = 
20cm m3 0.2 6000          1,208.12     
Кинета на шахта m3 0.1 6000             570.35     

2 

Набавка, транспорт и вградување на 
мршав бетон МБ15 за формирање на 
подлога од мршав бетон под 
шахтата. m3 0.2 3200             492.35     



ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ “МАКЕДОНИЈА” АД СКОПЈЕ 
 
 
дата: Јули, 2022 

Технички број на проектот: ПРР 045– 07– 22 70 

3 

Набавка, транспорт и монтажа на 
префабрикувани бетонски елементи 
за формирање на шахта. Пресметка 
по m3. 

        
Елемент EC2 (прав дел, 1m) парче 4 7290        29,160.00     
Елемент EC3 (прав дел, 0,5m) парче 1 4050          4,050.00     
Елемент EC4 (конус) парче 1 5280          5,280.00     

ВКУПНО II:        41,968.93  
III ИНСТАЛАТЕРСКИ РАБОТИ 

1 
Набавка, транспорт и вградување на 
лиеножелезен капак, среден тип 250 
kN со дијаметар од 600mm. парче 1 10000        10,000.00     

2 
Набавка, транспорт и вградување на 
метални качувалки. парче 3.0 120             360.00     

ВКУПНО III:        10,360.00  
СЕВКУПО [ДЕН]:        74,678.18  

СЕВКУПО +18%ДДВ [ДЕН]:        88,120.26  
СЕВКУПО +18%ДДВ [EUR]:          1,432.85  

 



ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ “МАКЕДОНИЈА” АД СКОПЈЕ 
 
 
дата: Јули, 2022 

Технички број на проектот: ПРР 045– 07– 22 71 

 
ПРЕДМЕР И ПРЕСМЕТКА ЗА АРМИРАНО-БЕТОНСКА ШАХТА 
ЕДИНЕЧЕН ПРЕДМЕР ЗА ШАХТА ТИП 10 5,5m < H < 6,0m 

Ред. 
Бр. Опис на работите Ед. 

Мерка Количина 
Ед. 
Цена 
(МКД) 

Вкупно         
(МКД) 

1 2 3 4 5 6 

I ЗЕМЈАНИ РАБОТИ 

1 

Широк ископ со длабочина од 0 - 2,5 
m и ширина проширена за b = 30cm 
од дијаметарот на шахтата за ископ 
на шахта во земја III/IV категорија 
според GN200 категоризација на 
почви. Пресметка по m3. 

        
Машински ископ 100% m3 60 220        13,290.26  

2 
Фино планирање на дното на ровот ± 
2 cm m2 3 60             188.40  

3 

Засипување на ровот со материјал 
од ископ по спецификација 
(максимална големина на зрно dmax= 
62mm) по завршување на градежните 
работи, до потребно ниво на терен, 
со машинско збивање во слоеви од 
30cm до потребна збиеност. 
Пресметка по m3. 

m3 52 190          9,877.87  

4 

Одвоз на одвишок материјал од 
ископ со товарење, транспорт и 
истовар до депонија дефинирана 
според Надзорниот инженер, на 
растојание до L= 5 km. Пресметка по 
m3. m3 8 320          2,694.87  

ВКУПНО I:        26,051.40  
II БЕТОНСКИ РАБОТИ 

1 

Набавка, транспорт, вградување и 
нега на бетон МБ30 за формирање 
на:         
Армиранобетонски прстен m3 0.2 6000          1,208.12     
Бетонска подлога под шахта, d = 
20cm m3 0.2 6000          1,208.12     
Кинета на шахта m3 0.1 6000             570.35     

2 

Набавка, транспорт и вградување на 
мршав бетон МБ15 за формирање на 
подлога од мршав бетон под 
шахтата. m3 0.2 3200             492.35     



ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ “МАКЕДОНИЈА” АД СКОПЈЕ 
 
 
дата: Јули, 2022 

Технички број на проектот: ПРР 045– 07– 22 72 

3 

Набавка, транспорт и монтажа на 
префабрикувани бетонски елементи 
за формирање на шахта. Пресметка 
по m3. 

        
Елемент EC2 (прав дел, 1m) парче 5 7290        36,450.00     
Елемент EC3 (прав дел, 0,5m) парче 0 4050                     -       
Елемент EC4 (конус) парче 1 5280          5,280.00     

ВКУПНО II:        45,208.93  
III ИНСТАЛАТЕРСКИ РАБОТИ 

1 
Набавка, транспорт и вградување на 
лиеножелезен капак, среден тип 250 
kN со дијаметар од 600mm. парче 1 10000        10,000.00     

2 
Набавка, транспорт и вградување на 
метални качувалки. парче 3.0 120             360.00     

ВКУПНО III:        10,360.00  
СЕВКУПО [ДЕН]:        81,620.34  

СЕВКУПО +18%ДДВ [ДЕН]:        96,312.00  
СЕВКУПО +18%ДДВ [EUR]:          1,566.05  
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ТИП НА ПРОЕКТ:
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ИНВЕСТИТОР:
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РЕВИЗИЈА: ПОТПИС НА РЕВИДЕНТ: ПЕЧАТ НА РЕВИДЕНТ:

ПОТПИС И ПЕЧАТ НА ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ:

ПOTПИС И ПЕЧАТ НА ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ:

ФОРМАТ: ПРИЛОГ:

ФАЗА НА ПРОЕКТИРАЊЕ:

297/950
 2022

ПРОЕКТ:

ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ:
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м-р Драганчо Волчески, дипл.град.инж.

M = 1: 500

ХИДРОТЕХНИКА

Х

1.1

Христина Ристеска, дипл.град.инж.

Ситуација на атмосферска
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Должина / Наклон

Стационажа

Материјал на цевка / Номинален дијаметар

Наклон [‰]

Должина на потег [m]

Длабочина на ров [m]

Кота на ископ [мнв]

Длабочина на нивелета [m]

Кота на нивелета [мнв]

Кота на терен [мнв]

Назив
386.00

387.00

388.00

389.00

390.00

391.00

392.00

393.00

394.00

395.00

396.00

397.00

398.00

0+
00

0.
00

0+
00

7.
30

0+
02

9.
02

0+
05

0.
74

0+
06

7.
37

0+
08

4.
45

 30.00

 7.30  21.73  21.72  16.63  17.08

387.58 388.83 390.52 393.06 395.52 397.80

Испуст 2 АРШ 1 К2 АРШ 2 К2 АРШ 3 К2 АРШ 4 К2 АРШ 5 К2
0.

11
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27
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16

2.
26

4.
22
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34

5.
11
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20
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47

38
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69

38
8.

34
38

9.
25

38
9.

90
39

0.
80

39
1.

30
39

2.
18

39
2.

69
39

3.
61

-0
.0

0

1.
03

2.
07

1.
16

3.
05

2.
15

4.
11

3.
23

5.
00
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09
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80
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01
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91
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41
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29

39
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80
39

3.
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1.
16
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05

2.
15
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4.
11
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23
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ТИП НА ПРОЕКТ:

МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ

НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

ИНВЕСТИТОР:

СОРАБОТНИЦИ:СОДРЖИНА НА ЦРТЕЖОТ:

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: ДАТУМ: РАЗМЕР:

РЕВИЗИЈА: ПОТПИС НА РЕВИДЕНТ: ПЕЧАТ НА РЕВИДЕНТ:

ПОТПИС И ПЕЧАТ НА ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ:

ПOTПИС И ПЕЧАТ НА ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ:

ФОРМАТ: ПРИЛОГ:

ФАЗА НА ПРОЕКТИРАЊЕ:

297/420
 2022

ПРОЕКТ:

ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ:

Перица Костадиновски, дипл.град.инж.

ПРР 045 - 07 - 22

Дрезденска 52, Скопје,

Република Северна Македонија

тел: 02 3066 816 | 02 3066 833

web: www.gim.com.mk

e-mail: gim@gim.com.mk

РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ЛОКАЛЕН ПАТ ОД С. ДОЛНО

СВИЛАРЕ ДО

С. ГОРНО СВИЛАРЕ - ОПШТИНА САРАЈ

ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ
МАКЕДОНИЈА

ИДЕЕН ПРОЕКТ

ПОТПИСИ:

Drezdenska 52, Skopje,

Republic of North Macedonia

Tel: 02 3066 816 | 02 3066 833

web: www.gim.com.mk

e-mail: gim@gim.com.mk

м-р Драганчо Волчески, дипл.град.инж.

M = 1: 100/1000

ХИДРОТЕХНИКА

Х

2.1

Христина Ристеска, дипл.град.инж.

Надолжен профил за крак 1

AutoCAD SHX Text
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AutoCAD SHX Text
ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ ЗА ХИДРОТЕХНИКА:



Должина / Наклон

Стационажа

Материјал на цевка / Номинален дијаметар

Наклон [‰]

Должина на потег [m]

Длабочина на ров [m]

Кота на ископ [мнв]

Длабочина на нивелета [m]

Кота на нивелета [мнв]

Кота на терен [мнв]

Назив
390.00

391.00

392.00

393.00

394.00

395.00

396.00

397.00

398.00

399.00

400.00

401.00

402.00

0+
08

4.
45

0+
12

0.
93

0+
16

0.
51

0+
18

1.
39

0+
19

7.
95

0+
21

8.
65

 30.00  23.00

 17.08  36.48  39.58  20.88  16.56  20.69  27.42

397.80 400.39 399.77 399.73 399.71 399.90

АРШ 4 К2 АРШ 5 К2 АРШ 6 К2 АРШ 7 К2 АРШ 8 К2 АРШ 9 К2 АРШ 10 К2
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26
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36
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95 1.
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ТИП НА ПРОЕКТ:

МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ

НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

ИНВЕСТИТОР:

СОРАБОТНИЦИ:СОДРЖИНА НА ЦРТЕЖОТ:

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: ДАТУМ: РАЗМЕР:

РЕВИЗИЈА: ПОТПИС НА РЕВИДЕНТ: ПЕЧАТ НА РЕВИДЕНТ:

ПОТПИС И ПЕЧАТ НА ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ:

ПOTПИС И ПЕЧАТ НА ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ:

ФОРМАТ: ПРИЛОГ:

ФАЗА НА ПРОЕКТИРАЊЕ:

297/580
 2022

ПРОЕКТ:

ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ:

ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ ЗА ХИДРОТЕХНИКА:

Перица Костадиновски, дипл.град.инж.

ПРР 045 - 07 - 22

Дрезденска 52, Скопје,

Република Северна Македонија

тел: 02 3066 816 | 02 3066 833

web: www.gim.com.mk

e-mail: gim@gim.com.mk

РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ЛОКАЛЕН ПАТ ОД С. ДОЛНО

СВИЛАРЕ ДО

С. ГОРНО СВИЛАРЕ - ОПШТИНА САРАЈ

ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ
МАКЕДОНИЈА

ИДЕЕН ПРОЕКТ

ПОТПИСИ:

Drezdenska 52, Skopje,

Republic of North Macedonia

Tel: 02 3066 816 | 02 3066 833

web: www.gim.com.mk

e-mail: gim@gim.com.mk

м-р Драганчо Волчески, дипл.град.инж.

M = 1: 100/1000

ХИДРОТЕХНИКА

Х

2.2

Христина Ристеска, дипл.град.инж.

Надолжен профил за крак 1

AutoCAD SHX Text
PP     
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Должина / Наклон

Стационажа

Материјал на цевка / Номинален дијаметар

Наклон [‰]

Должина на потег [m]

Длабочина на ров [m]

Кота на ископ [мнв]

Длабочина на нивелета [m]

Кота на нивелета [мнв]

Кота на терен [мнв]

Назив
394.00

395.00

396.00

397.00

398.00

399.00

400.00

401.00

402.00

403.00

404.00

405.00

406.00

0+
24

6.
06

0+
26

5.
45

0+
29

4.
43

 27.42  19.39  28.98
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Должина / Наклон

Стационажа

Материјал на цевка / Номинален дијаметар

Наклон [‰]

Должина на потег [m]

Длабочина на ров [m]

Кота на ископ [мнв]

Длабочина на нивелета [m]

Кота на нивелета [мнв]

Кота на терен [мнв]

Назив
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15
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62

 30.00  5.00  12.20

 8.43  16.81  27.00  23.07  4.28  24.76  27.01  30.98  47.40  33.29  43.23  35.47  16.41  36.47  21.80

326.98 328.85 329.82 331.63 334.65 335.16 334.25 333.39 333.83 334.45 335.02 335.51 335.82 336.10 337.16

Испуст 1 АРШ 1 К1 АРШ 2 К1 АРШ 3 К1 АРШ 4 К1 АРШ 5 К1 АРШ 6 К1 АРШ 7 К1 АРШ 8 К1 АРШ 9 К1 АРШ 10 К1 АРШ 11 К1 АРШ 12 К1 АРШ 13 К1 АРШ 14 К1
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ТИП НА ПРОЕКТ:

МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ

НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

ИНВЕСТИТОР:

СОРАБОТНИЦИ:СОДРЖИНА НА ЦРТЕЖОТ:

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: ДАТУМ: РАЗМЕР:

РЕВИЗИЈА: ПОТПИС НА РЕВИДЕНТ: ПЕЧАТ НА РЕВИДЕНТ:

ПОТПИС И ПЕЧАТ НА ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ:

ПOTПИС И ПЕЧАТ НА ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ:

ФОРМАТ: ПРИЛОГ:

ФАЗА НА ПРОЕКТИРАЊЕ:

297/765
 2022

ПРОЕКТ:

ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ:

Перица Костадиновски, дипл.град.инж.

ПРР 045 - 07 - 22

Дрезденска 52, Скопје,

Република Северна Македонија

тел: 02 3066 816 | 02 3066 833

web: www.gim.com.mk

e-mail: gim@gim.com.mk

РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ЛОКАЛЕН ПАТ ОД С. ДОЛНО

СВИЛАРЕ ДО

С. ГОРНО СВИЛАРЕ - ОПШТИНА САРАЈ

ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ
МАКЕДОНИЈА

ИДЕЕН ПРОЕКТ

ПОТПИСИ:

Drezdenska 52, Skopje,

Republic of North Macedonia

Tel: 02 3066 816 | 02 3066 833

web: www.gim.com.mk

e-mail: gim@gim.com.mk

м-р Драганчо Волчески, дипл.град.инж.

M = 1: 100/1000

ХИДРОТЕХНИКА

Х

5.1

Христина Ристеска, дипл.град.инж.

Надолжен профил за крак 1
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Должина / Наклон

Стационажа

Материјал на цевка / Номинален дијаметар

Наклон [‰]

Должина на потег [m]

Длабочина на ров [m]

Кота на ископ [мнв]

Длабочина на нивелета [m]

Кота на нивелета [мнв]

Кота на терен [мнв]

Назив
333.00
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335.00

336.00

337.00

338.00
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341.00
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0+
37

4.
62

0+
39

6.
42

0+
42

6.
60

0+
44

8.
18

0+
47

6.
81

0+
52

6.
79

0+
57

7.
43

 25.00  30.00
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ТИП НА ПРОЕКТ:

МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ

НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

ИНВЕСТИТОР:

СОРАБОТНИЦИ:СОДРЖИНА НА ЦРТЕЖОТ:

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: ДАТУМ: РАЗМЕР:

РЕВИЗИЈА: ПОТПИС НА РЕВИДЕНТ: ПЕЧАТ НА РЕВИДЕНТ:

ПОТПИС И ПЕЧАТ НА ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ:

ПOTПИС И ПЕЧАТ НА ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ:

ФОРМАТ: ПРИЛОГ:

ФАЗА НА ПРОЕКТИРАЊЕ:
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 2022

ПРОЕКТ:

ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ:
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РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ЛОКАЛЕН ПАТ ОД С. ДОЛНО

СВИЛАРЕ ДО

С. ГОРНО СВИЛАРЕ - ОПШТИНА САРАЈ

ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ
МАКЕДОНИЈА

ИДЕЕН ПРОЕКТ

ПОТПИСИ:
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м-р Драганчо Волчески, дипл.град.инж.

M = 1: 100/1000

ХИДРОТЕХНИКА

Х

5.2

Христина Ристеска, дипл.град.инж.

Надолжен профил за крак 1
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Должина / Наклон

Стационажа

Материјал на цевка / Номинален дијаметар

Наклон [‰]

Должина на потег [m]

Длабочина на ров [m]

Кота на ископ [мнв]

Длабочина на нивелета [m]

Кота на нивелета [мнв]

Кота на терен [мнв]

Назив
329.00

330.00

331.00

332.00

333.00

334.00

335.00

336.00

337.00

338.00

339.00

340.00

341.00

0+
57

7.
43

0+
62

7.
24

0+
67

6.
57

0+
72

6.
57

0+
77

6.
61

0+
79

7.
84

 25.00

 49.82  49.32  50.00  50.04  21.23  21.92

345.23 346.40 347.32 348.25 349.47 350.50

АРШ 20 К1 АРШ 21 К1 АРШ 22 К1 АРШ 23 К1 АРШ 24 К1 АРШ 25 К1
2.

89
2.

07

1.
99

1.
68

1.
36

1.
33

1.
82

1.
43
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2.

34
34

3.
16
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64
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89
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8.

67
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9.
07

2.
78
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96
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88

1.
57

1.
24

1.
22

1.
71

1.
31
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2.

45
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3.
28
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52
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00
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18

2.
78

1.
96

0.82

1.
88

1.
57

1.
24

1.
22

1.
71

1.
31

339.00

346.00

ТИП НА ПРОЕКТ:

МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ

НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

ИНВЕСТИТОР:

СОРАБОТНИЦИ:СОДРЖИНА НА ЦРТЕЖОТ:

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: ДАТУМ: РАЗМЕР:

РЕВИЗИЈА: ПОТПИС НА РЕВИДЕНТ: ПЕЧАТ НА РЕВИДЕНТ:

ПОТПИС И ПЕЧАТ НА ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ:

ПOTПИС И ПЕЧАТ НА ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ:

ФОРМАТ: ПРИЛОГ:

ФАЗА НА ПРОЕКТИРАЊЕ:

297/580
 2022

ПРОЕКТ:

ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ:

Перица Костадиновски, дипл.град.инж.

ПРР 045 - 07 - 22

Дрезденска 52, Скопје,

Република Северна Македонија

тел: 02 3066 816 | 02 3066 833

web: www.gim.com.mk

e-mail: gim@gim.com.mk

РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ЛОКАЛЕН ПАТ ОД С. ДОЛНО

СВИЛАРЕ ДО

С. ГОРНО СВИЛАРЕ - ОПШТИНА САРАЈ

ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ
МАКЕДОНИЈА

ИДЕЕН ПРОЕКТ

ПОТПИСИ:

Drezdenska 52, Skopje,
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Tel: 02 3066 816 | 02 3066 833

web: www.gim.com.mk

e-mail: gim@gim.com.mk

м-р Драганчо Волчески, дипл.град.инж.

M = 1: 100/1000

ХИДРОТЕХНИКА

Х

5.3

Христина Ристеска, дипл.град.инж.

Надолжен профил за крак 1

AutoCAD SHX Text
3.00%

AutoCAD SHX Text
2.50%

AutoCAD SHX Text
220.42 m

AutoCAD SHX Text
321.95 m

AutoCAD SHX Text
ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ ЗА ХИДРОТЕХНИКА:



Должина / Наклон

Стационажа

Материјал на цевка / Номинален дијаметар

Наклон [‰]

Должина на потег [m]

Длабочина на ров [m]

Кота на ископ [мнв]

Длабочина на нивелета [m]

Кота на нивелета [мнв]

Кота на терен [мнв]

Назив
346.00

347.00

348.00

349.00

350.00

351.00

352.00

353.00

354.00

355.00

356.00

357.00

358.00

0+
77

6.
61

0+
79

7.
84

0+
81

9.
76

0+
83

5.
02

0+
84

9.
17

0+
86

3.
32

0+
87

7.
46

0+
89

1.
63

 21.23  21.92  15.26  14.15  14.15  14.14  14.17  14.16

349.47 350.50 351.91 353.12 354.29 355.47 356.64 357.82

АРШ 24 К1 АРШ 25 К1 АРШ 26 К1 АРШ 27 К1 АРШ 28 К1 АРШ 29 К1 АРШ 30 К1

1.
33

1.
82

1.
43

2.
18

1.
43

2.
18

1.
43

2.
18

1.
43

2.
18

1.
43

2.
18

1.
43

2.
18

1.
44

34
8.

14

34
8.

67
34

9.
07

34
9.

73
35

0.
48

35
0.

94
35

1.
69

35
2.

11
35

2.
86

35
3.

29
35

4.
03

35
4.

46
35

5.
21

35
5.

63
35

6.
38

1.
22

1.
71

1.
31

2.
07

1.
32

2.
07

1.
32

2.
07

1.
32

2.
07

1.
32

2.
07

1.
32

2.
07

1.
32

34
8.

26

34
8.

79
34

9.
18

34
9.

84
35

0.
59

35
1.

05
35

1.
80

35
2.

22
35

2.
97

35
3.

40
35

4.
15

35
4.

57
35

5.
32

35
5.

75
35

6.
49

1.
22

1.
71

1.
31

0.40

2.
07

1.
32

0.75

2.
07

1.
32

0.75

2.
07

1.
32

0.75

2.
07

1.
32

0.75

2.
07

1.
32

0.75

346.00

352.00

ТИП НА ПРОЕКТ:

МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ

НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

ИНВЕСТИТОР:

СОРАБОТНИЦИ:СОДРЖИНА НА ЦРТЕЖОТ:

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: ДАТУМ: РАЗМЕР:

РЕВИЗИЈА: ПОТПИС НА РЕВИДЕНТ: ПЕЧАТ НА РЕВИДЕНТ:

ПОТПИС И ПЕЧАТ НА ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ:

ПOTПИС И ПЕЧАТ НА ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ:

ФОРМАТ: ПРИЛОГ:

ФАЗА НА ПРОЕКТИРАЊЕ:

297/580
 2022

ПРОЕКТ:

ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ:

Перица Костадиновски, дипл.град.инж.

ПРР 045 - 07 - 22

Дрезденска 52, Скопје,

Република Северна Македонија

тел: 02 3066 816 | 02 3066 833

web: www.gim.com.mk

e-mail: gim@gim.com.mk

РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ЛОКАЛЕН ПАТ ОД С. ДОЛНО

СВИЛАРЕ ДО

С. ГОРНО СВИЛАРЕ - ОПШТИНА САРАЈ

ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ
МАКЕДОНИЈА

ИДЕЕН ПРОЕКТ

ПОТПИСИ:

Drezdenska 52, Skopje,

Republic of North Macedonia

Tel: 02 3066 816 | 02 3066 833

web: www.gim.com.mk

e-mail: gim@gim.com.mk

м-р Драганчо Волчески, дипл.град.инж.

M = 1: 100/1000

ХИДРОТЕХНИКА

Х

5.4

Христина Ристеска, дипл.град.инж.

Надолжен профил за крак 1

AutoCAD SHX Text
2.50%

AutoCAD SHX Text
321.95 m

AutoCAD SHX Text
ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ ЗА ХИДРОТЕХНИКА:



Должина / Наклон

Стационажа

Материјал на цевка / Номинален дијаметар

Наклон [‰]

Должина на потег [m]

Длабочина на ров [m]

Кота на ископ [мнв]

Длабочина на нивелета [m]

Кота на нивелета [мнв]

Кота на терен [мнв]

Назив
352.00

353.00

354.00

355.00

356.00

357.00

358.00

359.00

360.00

361.00

362.00

363.00

364.00

0+
87

7.
46

0+
89

1.
63

0+
90

5.
79

0+
92

2.
45

0+
93

9.
85

0+
95

5.
87

0+
97

3.
77

0+
99

0.
23

 30.00

 14.14  14.17  14.16  16.66  17.40  16.03  17.90  16.46  17.32

355.47 356.64 357.82 358.99 360.33 361.70 362.92 364.25 365.44

АРШ 29 К1 АРШ 30 К1 АРШ 31 К1 АРШ 32 К1 АРШ 33 К1 АРШ 34 К1 АРШ 35 К1 АРШ 36 К1

1.
43

2.
18

1.
43

2.
18

1.
44

2.
18

1.
41

2.
26

1.
40

2.
24

1.
40

2.
15

1.
39

2.
19

1.
38

2.
08

1.
39

35
4.

03

35
4.

46
35

5.
21

35
5.

63
35

6.
38

35
6.

81
35

7.
57

35
8.

07
35

8.
93

35
9.

45
36

0.
30

36
0.

78
36

1.
53

36
2.

06
36

2.
87

36
3.

36
36

4.
06

1.
32

2.
07

1.
32

2.
07

1.
32

2.
07

1.
30

2.
14

1.
29

2.
13

1.
29

2.
03

1.
28

2.
08

1.
27

1.
97

1.
27

35
4.

15

35
4.

57
35

5.
32

35
5.

75
35

6.
49

35
6.

92
35

7.
69

35
8.

19
35

9.
04

35
9.

57
36

0.
41

36
0.

89
36

1.
64

36
2.

18
36

2.
98

36
3.

47
36

4.
17

1.
32

2.
07

1.
32

0.75

2.
07

1.
32

0.75

2.
07

1.
30

0.77

2.
14

1.
29

0.86

2.
13

1.
29

0.84

2.
03

1.
28

0.75

352.00

359.00

ТИП НА ПРОЕКТ:

МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ

НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

ИНВЕСТИТОР:

СОРАБОТНИЦИ:СОДРЖИНА НА ЦРТЕЖОТ:

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: ДАТУМ: РАЗМЕР:

РЕВИЗИЈА: ПОТПИС НА РЕВИДЕНТ: ПЕЧАТ НА РЕВИДЕНТ:

ПОТПИС И ПЕЧАТ НА ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ:

ПOTПИС И ПЕЧАТ НА ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ:

ФОРМАТ: ПРИЛОГ:

ФАЗА НА ПРОЕКТИРАЊЕ:

297/580
 2022

ПРОЕКТ:

ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ:

ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ ЗА ХИДРОТЕХНИКА:

Перица Костадиновски, дипл.град.инж.

ПРР 045 - 07 - 22

Дрезденска 52, Скопје,

Република Северна Македонија

тел: 02 3066 816 | 02 3066 833

web: www.gim.com.mk

e-mail: gim@gim.com.mk

РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ЛОКАЛЕН ПАТ ОД С. ДОЛНО

СВИЛАРЕ ДО

С. ГОРНО СВИЛАРЕ - ОПШТИНА САРАЈ

ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ
МАКЕДОНИЈА

ИДЕЕН ПРОЕКТ

ПОТПИСИ:

Drezdenska 52, Skopje,

Republic of North Macedonia

Tel: 02 3066 816 | 02 3066 833

web: www.gim.com.mk

e-mail: gim@gim.com.mk

м-р Драганчо Волчески, дипл.град.инж.

M = 1: 100/1000

ХИДРОТЕХНИКА

Х

5.5

Христина Ристеска, дипл.град.инж.

Надолжен профил за крак 1

AutoCAD SHX Text
PP     

AutoCAD SHX Text
315.00  mm



Должина / Наклон

Стационажа

Материјал на цевка / Номинален дијаметар

Наклон [‰]

Должина на потег [m]

Длабочина на ров [m]

Кота на ископ [мнв]

Длабочина на нивелета [m]

Кота на нивелета [мнв]

Кота на терен [мнв]

Назив
359.00

360.00

361.00

362.00

363.00

364.00

365.00

366.00

367.00

368.00

369.00

370.00

371.00

0+
97

3.
77

0+
99

0.
23

1+
00

7.
55

1+
02

5.
48

1+
04

3.
39

1+
05

8.
01

1+
07

9.
11

1+
10

7.
10

 30.00

 17.90  16.46  17.32  17.93  17.91  14.62  21.10  27.99

362.92 364.25 365.44 366.69 367.94 369.19 370.19 371.63 373.56

АРШ 34 К1 АРШ 35 К1 АРШ 36 К1 АРШ 37 К1 АРШ 38 К1 АРШ 39 К1 АРШ 40 К1 АРШ 41 К1 АРШ 42 К1

1.
39

2.
19

1.
38

2.
08

1.
39

2.
11

1.
41

2.
12

1.
42

2.
13

1.
43

1.
99

1.
30

2.
11

1.
41

2.
50

36
1.

53

36
2.

06
36

2.
87

36
3.

36
36

4.
06

36
4.

58
36

5.
28

36
5.

82
36

6.
52

36
7.

05
36

7.
76

36
8.

20
36

8.
89

36
9.

52
37

0.
22

37
1.

06

1.
28

2.
08

1.
27

1.
97

1.
27

2.
00

1.
30

2.
01

1.
31

2.
02

1.
32

1.
88

1.
19

2.
00

1.
30

2.
38

36
1.

64

36
2.

18
36

2.
98

36
3.

47
36

4.
17

36
4.

69
36

5.
39

36
5.

93
36

6.
63

36
7.

17
36

7.
87

36
8.

31
36

9.
00

36
9.

63
37

0.
33

37
1.

17

2.
08

1.
27

0.80

1.
97

1.
27

0.70

2.
00

1.
30

0.70

2.
01

1.
31

0.70

2.
02

1.
32

0.70 1.
88

1.
19

359.00

367.00

ТИП НА ПРОЕКТ:

МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ

НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

ИНВЕСТИТОР:

СОРАБОТНИЦИ:СОДРЖИНА НА ЦРТЕЖОТ:

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: ДАТУМ: РАЗМЕР:

РЕВИЗИЈА: ПОТПИС НА РЕВИДЕНТ: ПЕЧАТ НА РЕВИДЕНТ:

ПОТПИС И ПЕЧАТ НА ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ:

ПOTПИС И ПЕЧАТ НА ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ:

ФОРМАТ: ПРИЛОГ:

ФАЗА НА ПРОЕКТИРАЊЕ:

297/580
 2022

ПРОЕКТ:

ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ:

Перица Костадиновски, дипл.град.инж.

ПРР 045 - 07 - 22

Дрезденска 52, Скопје,

Република Северна Македонија

тел: 02 3066 816 | 02 3066 833

web: www.gim.com.mk

e-mail: gim@gim.com.mk

РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ЛОКАЛЕН ПАТ ОД С. ДОЛНО

СВИЛАРЕ ДО

С. ГОРНО СВИЛАРЕ - ОПШТИНА САРАЈ

ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ
МАКЕДОНИЈА

ИДЕЕН ПРОЕКТ

ПОТПИСИ:

Drezdenska 52, Skopje,

Republic of North Macedonia

Tel: 02 3066 816 | 02 3066 833

web: www.gim.com.mk

e-mail: gim@gim.com.mk

м-р Драганчо Волчески, дипл.град.инж.

M = 1: 100/1000

ХИДРОТЕХНИКА

Х

5.6

Христина Ристеска, дипл.град.инж.

Надолжен профил за крак 1

AutoCAD SHX Text
ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ ЗА ХИДРОТЕХНИКА:



Должина / Наклон

Стационажа

Материјал на цевка / Номинален дијаметар

Наклон [‰]

Должина на потег [m]

Длабочина на ров [m]

Кота на ископ [мнв]

Длабочина на нивелета [m]

Кота на нивелета [мнв]

Кота на терен [мнв]

Назив
367.00

368.00

369.00

370.00

371.00

372.00

373.00

374.00

375.00

376.00

377.00

378.00

379.00

1+
07

9.
11

1+
10

7.
10

1+
11

9.
79

1+
13

7.
41

1+
16

6.
64

1+
21

7.
84

 29.00  28.00

 21.10  27.99  12.70  17.62  29.23  51.20

370.19 371.63 373.56 374.46 375.31 376.20 377.74

АРШ 39 К1 АРШ 40 К1 АРШ 41 К1 АРШ 42 К1 АРШ 43 К1 АРШ 44 К1 АРШ 45 К1 АРШ 46 К1 АРШ 47 К1

1.
30

2.
11

1.
41

2.
50

1.
68

2.
20

1.
44

1.
78

1.
49

1.
57

1.
67

1.
66

36
8.

89

36
9.

52
37

0.
22

37
1.

06
37

1.
87

37
2.

25
37

3.
02

37
3.

53
37

3.
82

37
4.

63

37
6.

07
37

6.
08

1.
19

2.
00

1.
30

2.
38

1.
57

2.
09

1.
33

1.
67

1.
38

1.
46

1.
56

1.
55

36
9.

00

36
9.

63
37

0.
33

37
1.

17
37

1.
99

37
2.

37
37

3.
13

37
3.

64
37

3.
93

37
4.

75

37
6.

18
37

6.
19

1.
19

2.
00

1.
30

0.70

2.
38

1.
57

0.81 2.
09

1.
33

0.76 1.
67

1.
38

0.29 1.
46

1.
56

1.
55

0.01

367.00

ТИП НА ПРОЕКТ:

МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ

НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

ИНВЕСТИТОР:

СОРАБОТНИЦИ:СОДРЖИНА НА ЦРТЕЖОТ:

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: ДАТУМ: РАЗМЕР:

РЕВИЗИЈА: ПОТПИС НА РЕВИДЕНТ: ПЕЧАТ НА РЕВИДЕНТ:

ПОТПИС И ПЕЧАТ НА ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ:

ПOTПИС И ПЕЧАТ НА ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ:

ФОРМАТ: ПРИЛОГ:

ФАЗА НА ПРОЕКТИРАЊЕ:

297/580
 2022

ПРОЕКТ:

ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ:

Перица Костадиновски, дипл.град.инж.

ПРР 045 - 07 - 22

Дрезденска 52, Скопје,

Република Северна Македонија

тел: 02 3066 816 | 02 3066 833

web: www.gim.com.mk

e-mail: gim@gim.com.mk

РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ЛОКАЛЕН ПАТ ОД С. ДОЛНО

СВИЛАРЕ ДО

С. ГОРНО СВИЛАРЕ - ОПШТИНА САРАЈ

ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ
МАКЕДОНИЈА

ИДЕЕН ПРОЕКТ

ПОТПИСИ:

Drezdenska 52, Skopje,

Republic of North Macedonia

Tel: 02 3066 816 | 02 3066 833

web: www.gim.com.mk

e-mail: gim@gim.com.mk

м-р Драганчо Волчески, дипл.град.инж.

M = 1: 100/1000

ХИДРОТЕХНИКА

Х

5.7

Христина Ристеска, дипл.град.инж.

Надолжен профил за крак 1

AutoCAD SHX Text
3.00%

AutoCAD SHX Text
2.90%

AutoCAD SHX Text
17.62 m

AutoCAD SHX Text
180.19 m

AutoCAD SHX Text
ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ ЗА ХИДРОТЕХНИКА:



Должина / Наклон

Стационажа

Материјал на цевка / Номинален дијаметар

Наклон [‰]

Должина на потег [m]

Длабочина на ров [m]

Кота на ископ [мнв]

Длабочина на нивелета [m]

Кота на нивелета [мнв]

Кота на терен [мнв]

Назив
375.00

376.00

377.00

378.00

379.00

380.00

381.00

382.00

383.00

384.00

385.00

386.00

387.00

1+
26

8.
98

1+
31

7.
60

1+
33

9.
70

1+
34

7.
73

1+
35

4.
22

1+
36

2.
89

1+
37

2.
13

1+
38

2.
97

1+
39

4.
84

1+
41

5.
34

1+
42

6.
29

 30.00  29.00

 48.62  22.10  8.03  6.49  8.67  9.24  10.84  11.87  20.49  10.95

379.01 381.05 382.45 383.44 384.39 385.52 386.59 387.72 388.87 390.23

АРШ 48 К1 АРШ 49 К1 АРШ 50 К1 АРШ 51 К1 АРШ 52 К1 АРШ 53 К1 АРШ 54 К1 АРШ 55 К1

1.
50

1.
49

2.
18

1.
43

2.
17

1.
43

2.
17

1.
46

2.
21

1.
41

2.
28

1.
48

2.
29

1.
48

2.
29

1.
49

2.
28

1.
48

2.
23

1.
48

2.
27

37
7.

51
37

7.
52

37
8.

88
37

9.
63

38
0.

29
38

1.
03

38
1.

27
38

1.
98

38
2.

17
38

2.
98

38
3.

24
38

4.
04

38
4.

31
38

5.
12
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Должина / Наклон

Стационажа

Материјал на цевка / Номинален дијаметар

Наклон [‰]
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Должина / Наклон

Стационажа

Материјал на цевка / Номинален дијаметар

Наклон [‰]

Должина на потег [m]

Длабочина на ров [m]

Кота на ископ [мнв]

Длабочина на нивелета [m]

Кота на нивелета [мнв]

Кота на терен [мнв]
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Должина / Наклон

Стационажа

Материјал на цевка / Номинален дијаметар

Наклон [‰]

Должина на потег [m]

Длабочина на ров [m]

Кота на ископ [мнв]

Длабочина на нивелета [m]
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web: www.gim.com.mk

e-mail: gim@gim.com.mk

РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ЛОКАЛЕН ПАТ ОД С. ДОЛНО

СВИЛАРЕ ДО

С. ГОРНО СВИЛАРЕ - ОПШТИНА САРАЈ

ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ
МАКЕДОНИЈА

ИДЕЕН ПРОЕКТ

ПОТПИСИ:

Drezdenska 52, Skopje,

Republic of North Macedonia

Tel: 02 3066 816 | 02 3066 833

web: www.gim.com.mk

e-mail: gim@gim.com.mk

м-р Драганчо Волчески, дипл.град.инж.

M = 1:20

ХИДРОТЕХНИКА

Х

6.1

Христина Ристеска, дипл.град.инж.

Детаљ на испуст 2
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Асфалт BN16, d=7cm

Асфалт BNS32,d=8cm

Тампонски слој од дробен

камен 30см

(фаза патишта)

Тампонски материјал

Асфалт BN16, d=7cm

Асфалт BNS32,d=8cm

Тампонски слој од дробен камен 30см

(фаза патишта)

Тампонски материјал

Затрупување на ровот во

слоеви до 30 см над

цевководот со фракционен

материјал со

гранулација на зрното 4-8 мм

АБ прстен, МБ30 d = 27cm

Ø315 - 600 mm

Ø315 - 600 mm

Ø315 - 600 mm

ТИП НА ПРОЕКТ:

МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ

НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

ИНВЕСТИТОР:

СОРАБОТНИЦИ:СОДРЖИНА НА ЦРТЕЖОТ:

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: ДАТУМ: РАЗМЕР:

РЕВИЗИЈА: ПОТПИС НА РЕВИДЕНТ: ПЕЧАТ НА РЕВИДЕНТ:

ПОТПИС И ПЕЧАТ НА ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ:

ПOTПИС И ПЕЧАТ НА ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ:

ФОРМАТ: ПРИЛОГ:

ФАЗА НА ПРОЕКТИРАЊЕ:

297/580
 2022

ПРОЕКТ:

ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ:

ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ ЗА ХИДРОТЕХНИКА:

Перица Костадиновски, дипл.град.инж.

ПРР 045 - 07 - 22

Дрезденска 52, Скопје,

Република Северна Македонија

тел: 02 3066 816 | 02 3066 833

web: www.gim.com.mk

e-mail: gim@gim.com.mk

РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ЛОКАЛЕН ПАТ ОД С. ДОЛНО

СВИЛАРЕ ДО

С. ГОРНО СВИЛАРЕ - ОПШТИНА САРАЈ

ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ
МАКЕДОНИЈА

ИДЕЕН ПРОЕКТ

ПОТПИСИ:

Drezdenska 52, Skopje,

Republic of North Macedonia

Tel: 02 3066 816 | 02 3066 833

web: www.gim.com.mk

e-mail: gim@gim.com.mk

м-р Драганчо Волчески, дипл.град.инж.

M = 1: 25

ХИДРОТЕХНИКА

Х

7.1

Христина Ристеска, дипл.град.инж.

Детаљ на ревизона шахта за

атмосферска каназација

H = 0.00 - 1.50 m



ТИП 2

1,5m < h < 2,0m
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J = 2% J = 2%
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Подлога MБ15 d = 5cm
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Метални качувалки
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Кинета од бетон МБ20

Плоча МБ30 d = 20cm

Подлога MБ15 d = 5cm
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Лиеножелезен капак 400kN, Ø600
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Тампонски материјал

Асфалт BN16, d=7cm

Асфалт BNS32,d=8cm

Тампонски слој од дробен камен 30см

(фаза патишта)

Затрупување на ровот во

слоеви до 30 см

над цевководот со фракционен

материјал

со гранулација на зрното 4-8 мм

Ø315 - 600 mm

Ø315 - 600 mm

Ø315 - 600 mm

АБ прстен, МБ30 d = 27cm

Асфалт BN16, d=7cm

Асфалт BNS32,d=8cm

Тампонски слој од дробен камен 30см

(фаза патишта)

Тампонски материјал
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ТИП НА ПРОЕКТ:

МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ

НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

ИНВЕСТИТОР:

СОРАБОТНИЦИ:СОДРЖИНА НА ЦРТЕЖОТ:

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: ДАТУМ: РАЗМЕР:

РЕВИЗИЈА: ПОТПИС НА РЕВИДЕНТ: ПЕЧАТ НА РЕВИДЕНТ:

ПОТПИС И ПЕЧАТ НА ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ:

ПOTПИС И ПЕЧАТ НА ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ:

ФОРМАТ: ПРИЛОГ:

ФАЗА НА ПРОЕКТИРАЊЕ:

297/580
 2022

ПРОЕКТ:

ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ:

ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ ЗА ХИДРОТЕХНИКА:

Перица Костадиновски, дипл.град.инж.

ПРР 045 - 07 - 22

Дрезденска 52, Скопје,

Република Северна Македонија

тел: 02 3066 816 | 02 3066 833

web: www.gim.com.mk

e-mail: gim@gim.com.mk

РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ЛОКАЛЕН ПАТ ОД С. ДОЛНО

СВИЛАРЕ ДО

С. ГОРНО СВИЛАРЕ - ОПШТИНА САРАЈ

ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ
МАКЕДОНИЈА

ИДЕЕН ПРОЕКТ

ПОТПИСИ:

Drezdenska 52, Skopje,

Republic of North Macedonia

Tel: 02 3066 816 | 02 3066 833

web: www.gim.com.mk

e-mail: gim@gim.com.mk

м-р Драганчо Волчески, дипл.град.инж.

M = 1: 25

ХИДРОТЕХНИКА

Х

7.2

Христина Ристеска, дипл.град.инж.

Детаљ на ревизона шахта за

атмосферска каназација

H = 1.50 - 2.00 m



KK

ТИП 3

2,0m < h < 2,5m

J = 2% J = 2%
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Кинета од бетон МБ20

Плоча МБ30 d = 20cm

Подлога MБ15 d = 5cm
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Лиеножелезен капак 400kN, Ø600
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Лиеножелезен капак 250kN, Ø600

АБ прстен, МБ30 d = 27cm

Метални качувалки
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Лиеножелезен капак 250kN, Ø600
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Кинета од бетон МБ20
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Асфалт BN16, d=7cm

Тампонски слој од дробен камен 30см

(фаза патишта)

Асфалт BNS32,d=8cm

Тампонски материјал

Затрупување на ровот во слоеви  до 30 см

над цевководот со фракционен материјал

со гранулација на зрното 4-8 мм

Асфалт BNS32,d=8cm

Тампонски слој од дробен камен 30см

(фаза патишта)

Асфалт BN16, d=7cm

Тампонски материјал

Ø315 - 600 mm

Ø315 - 600 mm

Ø315 - 600 mm

АБ прстен, МБ30 d = 27cm

ТИП НА ПРОЕКТ:

МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ

НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

ИНВЕСТИТОР:

СОРАБОТНИЦИ:СОДРЖИНА НА ЦРТЕЖОТ:

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: ДАТУМ: РАЗМЕР:

РЕВИЗИЈА: ПОТПИС НА РЕВИДЕНТ: ПЕЧАТ НА РЕВИДЕНТ:

ПОТПИС И ПЕЧАТ НА ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ:

ПOTПИС И ПЕЧАТ НА ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ:

ФОРМАТ: ПРИЛОГ:

ФАЗА НА ПРОЕКТИРАЊЕ:

297/580
 2022

ПРОЕКТ:

ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ:

ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ ЗА ХИДРОТЕХНИКА:

Перица Костадиновски, дипл.град.инж.

ПРР 045 - 07 - 22

Дрезденска 52, Скопје,

Република Северна Македонија

тел: 02 3066 816 | 02 3066 833

web: www.gim.com.mk

e-mail: gim@gim.com.mk

РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ЛОКАЛЕН ПАТ ОД С. ДОЛНО

СВИЛАРЕ ДО

С. ГОРНО СВИЛАРЕ - ОПШТИНА САРАЈ

ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ
МАКЕДОНИЈА

ИДЕЕН ПРОЕКТ

ПОТПИСИ:

Drezdenska 52, Skopje,

Republic of North Macedonia

Tel: 02 3066 816 | 02 3066 833

web: www.gim.com.mk

e-mail: gim@gim.com.mk

м-р Драганчо Волчески, дипл.град.инж.

M = 1: 25

ХИДРОТЕХНИКА

Х

7.3

Христина Ристеска, дипл.град.инж.

Детаљ на ревизона шахта за

атмосферска каназација

H = 2.00 - 2.50 m



KK

ТИП 4

2,5m < h < 3,0m

J = 2% J = 2%
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Кинета од бетон МБ20

Плоча МБ30 d = 20cm

Подлога MБ15 d = 5cm
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Лиеножелезен капак 400kN, Ø600
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Лиеножелезен капак 400kN, Ø600

АБ прстен, МБ30 d = 27cm

Метални качувалки

Метални качувалки
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Асфалт BN16, d=7cm

Асфалт BNS32,d=8cm

Тампонски слој од дробен камен 30см

(фаза патишта)

Тампонски материјал

Затрупување на ровот во слоеви до 30 см

над цевководот со фракционен материјал

со гранулација на зрното 4-8 мм

Тампонски слој од дробен камен 30см

(фаза патишта)

Асфалт BNS32,d=8cm

Асфалт BN16, d=7cm

Ø315 - 600 mm

Ø315 - 600 mm

Ø315 - 600 mm

Ø315 - 600 mm

АБ прстен, МБ30 d = 27cm

Тампонски материјал

ТИП НА ПРОЕКТ:

МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ

НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

ИНВЕСТИТОР:

СОРАБОТНИЦИ:СОДРЖИНА НА ЦРТЕЖОТ:

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: ДАТУМ: РАЗМЕР:

РЕВИЗИЈА: ПОТПИС НА РЕВИДЕНТ: ПЕЧАТ НА РЕВИДЕНТ:

ПОТПИС И ПЕЧАТ НА ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ:

ПOTПИС И ПЕЧАТ НА ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ:

ФОРМАТ: ПРИЛОГ:

ФАЗА НА ПРОЕКТИРАЊЕ:

420/580
 2022

ПРОЕКТ:

ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ:

ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ ЗА ХИДРОТЕХНИКА:

Перица Костадиновски, дипл.град.инж.

ПРР 045 - 07 - 22

Дрезденска 52, Скопје,

Република Северна Македонија

тел: 02 3066 816 | 02 3066 833

web: www.gim.com.mk

e-mail: gim@gim.com.mk

РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ЛОКАЛЕН ПАТ ОД С. ДОЛНО

СВИЛАРЕ ДО

С. ГОРНО СВИЛАРЕ - ОПШТИНА САРАЈ

ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ
МАКЕДОНИЈА

ИДЕЕН ПРОЕКТ

ПОТПИСИ:

Drezdenska 52, Skopje,

Republic of North Macedonia

Tel: 02 3066 816 | 02 3066 833

web: www.gim.com.mk

e-mail: gim@gim.com.mk

м-р Драганчо Волчески, дипл.град.инж.

M = 1: 25

ХИДРОТЕХНИКА

Х

7.4

Христина Ристеска, дипл.град.инж.

Детаљ на ревизона шахта за

атмосферска каназација

H = 2.50 - 3.00 m
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ТИП 5

3,0m < h < 3,5m

J = 2% J = 2%
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Кинета од бетон МБ20

Плоча МБ30 d = 20cm

Подлога MБ15 d = 10cm
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Лиеножелезен капак 400kN, Ø600

АБ прстен, МБ30 d = 27cm

Метални качувалки
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Лиеножелезен капак 400kN, Ø600
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Лиеножелезен капак 400kN, Ø600
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Подлога MБ15 d = 5cm

5

:
1

5

:
1

2
0

1
0

3
0

3
6
7

3
3
7

2
7

6
0

1
0
0

1
0
0

5
0

ПРЕСЕК B - B

120

25 70 25
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Асфалт BN16, d=7cm

Асфалт BNS32,d=8cm

Тампонски слој од дробен камен 30см

(фаза патишта)

Тампонски материјал

Затрупување на ровот во слоеви до 30 см

над цевководот со фракционен материјал

со гранулација на зрното 4-8 мм

Тампонски слој од дробен камен 30см

(фаза патишта)

Ø315 - 600 mm

АБ прстен, МБ30 d = 27cm

Асфалт BN16, d=7cm

Ø315 - 600 mm

Асфалт BNS32,d=8cm

Ø315 - 600 mm

Ø315 - 600 mm

Тампонски материјал

ТИП НА ПРОЕКТ:

МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ

НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

ИНВЕСТИТОР:

СОРАБОТНИЦИ:СОДРЖИНА НА ЦРТЕЖОТ:

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: ДАТУМ: РАЗМЕР:

РЕВИЗИЈА: ПОТПИС НА РЕВИДЕНТ: ПЕЧАТ НА РЕВИДЕНТ:

ПОТПИС И ПЕЧАТ НА ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ:

ПOTПИС И ПЕЧАТ НА ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ:

ФОРМАТ: ПРИЛОГ:

ФАЗА НА ПРОЕКТИРАЊЕ:

420/580
 2022

ПРОЕКТ:

ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ:

ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ ЗА ХИДРОТЕХНИКА:

Перица Костадиновски, дипл.град.инж.

ПРР 045 - 07 - 22

Дрезденска 52, Скопје,

Република Северна Македонија

тел: 02 3066 816 | 02 3066 833

web: www.gim.com.mk

e-mail: gim@gim.com.mk

РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ЛОКАЛЕН ПАТ ОД С. ДОЛНО

СВИЛАРЕ ДО

С. ГОРНО СВИЛАРЕ - ОПШТИНА САРАЈ

ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ
МАКЕДОНИЈА

ИДЕЕН ПРОЕКТ

ПОТПИСИ:

Drezdenska 52, Skopje,

Republic of North Macedonia

Tel: 02 3066 816 | 02 3066 833

web: www.gim.com.mk

e-mail: gim@gim.com.mk

м-р Драганчо Волчески, дипл.град.инж.

M = 1: 25

ХИДРОТЕХНИКА

Х

7.5

Христина Ристеска, дипл.град.инж.

Детаљ на ревизона шахта за

атмосферска каназација

H = 3.00 - 3.50 m



KK

ТИП 6

3,5m < h < 4,0m

J = 2% J = 2%
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Кинета од бетон МБ20

Плоча МБ30 d = 20cm

Подлога MБ15 d = 10cm
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Лиеножелезен капак 400kN, Ø600

АБ прстен, МБ30 d = 27cm

Метални качувалки
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Лиеножелезен капак 400kN, Ø600

KK

Лиеножелезен капак 400kN, Ø600
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Кинета од бетон МБ20

Плоча МБ30 d = 20cm

Подлога MБ15 d = 10cm
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ПРЕСЕК А - А / SECTION A - A

ЕЛЕМЕНТ E2C
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Асфалт BN16, d=7cm

Асфалт BNS32,d=8cm

Тампонски слој од дробен камен 30см

(фаза патишта)

Тампонски материјал

Затрупување на ровот во слоеви до 30 см

над цевководот со фракционен материјал

со гранулација на зрното 4-8 мм

Асфалт BNS32,d=8cm

Ø315 - 600 mm

АБ прстен, МБ30 d = 27cm

Асфалт BN16, d=7cm

Тампонски слој од дробен камен 30см

(фаза патишта)

Тампонски материјал

Ø315 - 600 mm

Ø315 - 600 mm

Ø315 - 600 mm

ТИП НА ПРОЕКТ:

МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ

НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

ИНВЕСТИТОР:

СОРАБОТНИЦИ:СОДРЖИНА НА ЦРТЕЖОТ:

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: ДАТУМ: РАЗМЕР:

РЕВИЗИЈА: ПОТПИС НА РЕВИДЕНТ: ПЕЧАТ НА РЕВИДЕНТ:

ПОТПИС И ПЕЧАТ НА ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ:

ПOTПИС И ПЕЧАТ НА ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ:

ФОРМАТ: ПРИЛОГ:

ФАЗА НА ПРОЕКТИРАЊЕ:

420/580
 2022

ПРОЕКТ:

ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ:

ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ ЗА ХИДРОТЕХНИКА:

Перица Костадиновски, дипл.град.инж.

ПРР 045 - 07 - 22

Дрезденска 52, Скопје,

Република Северна Македонија

тел: 02 3066 816 | 02 3066 833

web: www.gim.com.mk

e-mail: gim@gim.com.mk

РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ЛОКАЛЕН ПАТ ОД С. ДОЛНО

СВИЛАРЕ ДО

С. ГОРНО СВИЛАРЕ - ОПШТИНА САРАЈ

ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ
МАКЕДОНИЈА

ИДЕЕН ПРОЕКТ

ПОТПИСИ:

Drezdenska 52, Skopje,

Republic of North Macedonia

Tel: 02 3066 816 | 02 3066 833

web: www.gim.com.mk

e-mail: gim@gim.com.mk

м-р Драганчо Волчески, дипл.град.инж.

M = 1: 25

ХИДРОТЕХНИКА

Х

7.6

Христина Ристеска, дипл.град.инж.

Детаљ на ревизона шахта за

атмосферска каназација

H = 3.50 - 4.00 m



KK

ТИП 8

4,5m < h < 5,0m
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Кинета од бетон МБ20

Плоча МБ30 d = 20cm

Подлога MБ15 d = 10cm
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Лиеножелезен капак 400kN, Ø600

АБ прстен, МБ30 d = 27cm

Метални качувалки
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Лиеножелезен капак 400kN, Ø600

KK
Лиеножелезен капак 400kN, Ø600
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Кинета од бетон МБ20

Плоча МБ30 d = 20cm

Подлога MБ15 d = 10cm
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ПРЕСЕК А - А

ЕЛЕМЕНТ E2C
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E3C

Затрупување на ровот во слоеви до 30 см

над цевководот со фракционен материјал

со гранулација на зрното 4-8 мм

Тампонски слој

од дробен

камен 30см

(фаза патишта)

Тампонски материјал

АБ прстен, МБ30 d = 27cm

Тампонски слој од дробен

камен 30см

(фаза патишта)

Асфалт BNS32,d=8cm

Ø315 - 600 mm

Асфалт BN16, d=7cm

Тампонски материјал

Ø315 - 600 mm

Ø315 - 600 mm

Ø315 - 600 mm

Асфалт BNS32,d=8cm

Асфалт BN16, d=7cm

ТИП НА ПРОЕКТ:

МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ

НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

ИНВЕСТИТОР:

СОРАБОТНИЦИ:СОДРЖИНА НА ЦРТЕЖОТ:

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: ДАТУМ: РАЗМЕР:

РЕВИЗИЈА: ПОТПИС НА РЕВИДЕНТ: ПЕЧАТ НА РЕВИДЕНТ:

ПОТПИС И ПЕЧАТ НА ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ:

ПOTПИС И ПЕЧАТ НА ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ:

ФОРМАТ: ПРИЛОГ:

ФАЗА НА ПРОЕКТИРАЊЕ:

420/580
 2022

ПРОЕКТ:

ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ:

ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ ЗА ХИДРОТЕХНИКА:

Перица Костадиновски, дипл.град.инж.

ПРР 045 - 07 - 22

Дрезденска 52, Скопје,

Република Северна Македонија

тел: 02 3066 816 | 02 3066 833

web: www.gim.com.mk

e-mail: gim@gim.com.mk

РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ЛОКАЛЕН ПАТ ОД С. ДОЛНО

СВИЛАРЕ ДО

С. ГОРНО СВИЛАРЕ - ОПШТИНА САРАЈ

ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ
МАКЕДОНИЈА

ИДЕЕН ПРОЕКТ

ПОТПИСИ:

Drezdenska 52, Skopje,

Republic of North Macedonia

Tel: 02 3066 816 | 02 3066 833

web: www.gim.com.mk

e-mail: gim@gim.com.mk

м-р Драганчо Волчески, дипл.град.инж.

M = 1: 25

ХИДРОТЕХНИКА

Х

7.7

Христина Ристеска, дипл.град.инж.

Детаљ на ревизона шахта за

атмосферска каназација

H = 4.50 - 5.00 m



KK

ТИП 9

5,0m < h < 5,5m
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Кинета од бетон МБ20

Плоча МБ30 d = 20cm

Подлога MБ15 d = 10cm
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Лиеножелезен капак 400kN, Ø600

АБ прстен, МБ30 d = 27cm

Метални качувалки
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Лиеножелезен капак 400kN, Ø600

KK
Лиеножелезен капак 400kN, Ø600
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Кинета од бетон МБ20

Плоча МБ30 d = 20cm

Подлога MБ15 d = 10cm
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ЕЛЕМЕНТ E2C

100

5
26

5
26

5

245

15 15

645

130

7
1
0
0

1
0
7

100

5
2
6

5

15645

7
5
0

ЕЛЕМЕНТ E3C

5
7

130

545 100

26

отвор за монтирање на скали
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E3C

Затрупување на ровот во слоеви до 30 см

над цевководот со фракционен материјал

со гранулација на зрното 4-8 мм

Тампонски слој

од дробен

камен 30см

(фаза патишта)

Тампонски материјал

АБ прстен, МБ30 d = 27cm

Тампонски слој од дробен

камен 30см

(фаза патишта)

Асфалт BNS32,d=8cm

Ø315 - 600 mm

Асфалт BN16, d=7cm

Тампонски материјал

Ø315 - 600 mm

Ø315 - 600 mm

Ø315 - 600 mm

Асфалт BNS32,d=8cm

Асфалт BN16, d=7cm
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ТИП НА ПРОЕКТ:

МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ

НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

ИНВЕСТИТОР:

СОРАБОТНИЦИ:СОДРЖИНА НА ЦРТЕЖОТ:

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: ДАТУМ: РАЗМЕР:

РЕВИЗИЈА: ПОТПИС НА РЕВИДЕНТ: ПЕЧАТ НА РЕВИДЕНТ:

ПОТПИС И ПЕЧАТ НА ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ:

ПOTПИС И ПЕЧАТ НА ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ:

ФОРМАТ: ПРИЛОГ:

ФАЗА НА ПРОЕКТИРАЊЕ:

420/580
 2022

ПРОЕКТ:

ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ:

ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ ЗА ХИДРОТЕХНИКА:

Перица Костадиновски, дипл.град.инж.

ПРР 045 - 07 - 22

Дрезденска 52, Скопје,

Република Северна Македонија

тел: 02 3066 816 | 02 3066 833

web: www.gim.com.mk

e-mail: gim@gim.com.mk

РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ЛОКАЛЕН ПАТ ОД С. ДОЛНО

СВИЛАРЕ ДО

С. ГОРНО СВИЛАРЕ - ОПШТИНА САРАЈ

ГРАДЕЖЕН ИНСТИТУТ
МАКЕДОНИЈА

ИДЕЕН ПРОЕКТ

ПОТПИСИ:

Drezdenska 52, Skopje,

Republic of North Macedonia

Tel: 02 3066 816 | 02 3066 833

web: www.gim.com.mk

e-mail: gim@gim.com.mk

м-р Драганчо Волчески, дипл.град.инж.

M = 1: 25

ХИДРОТЕХНИКА

Х

7.8

Христина Ристеска, дипл.град.инж.

Детаљ на ревизона шахта за

атмосферска каназација

H = 5.00 - 5.50 m



KK

ТИП 10

5,5m < h < 6,0m
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Кинета од бетон МБ20

Плоча МБ30 d = 20cm

Подлога MБ15 d = 10cm
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Лиеножелезен капак 400kN, Ø600

АБ прстен, МБ30 d = 27cm

Метални качувалки
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Лиеножелезен капак 400kN, Ø600

KK
Лиеножелезен капак 400kN, Ø600
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Кинета од бетон МБ20

Плоча МБ30 d = 20cm

Подлога MБ15 d = 10cm

5

:
1

5

:
1

2
0

1
0

3
0

6
1
7

5
8
7

2
7

6
0

1
0
0

1
0
0

1
0
0

ПРЕСЕК B - B
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ПРЕСЕК А - А

ЕЛЕМЕНТ E2C
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E3C

Затрупување на ровот во слоеви до 30 см

над цевководот со фракционен материјал

со гранулација на зрното 4-8 мм

Тампонски слој

од дробен

камен 30см

(фаза патишта)

Тампонски материјал

АБ прстен, МБ30 d = 27cm

Тампонски слој од дробен

камен 30см

(фаза патишта)

Асфалт BNS32,d=8cm

Ø315 - 600 mm

Асфалт BN16, d=7cm

Тампонски материјал

Ø315 - 600 mm

Ø315 - 600 mm

Ø315 - 600 mm

Асфалт BNS32,d=8cm

Асфалт BN16, d=7cm
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ТИП НА ПРОЕКТ:

МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ

НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

ИНВЕСТИТОР:

СОРАБОТНИЦИ:СОДРЖИНА НА ЦРТЕЖОТ:

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: ДАТУМ: РАЗМЕР:

РЕВИЗИЈА: ПОТПИС НА РЕВИДЕНТ: ПЕЧАТ НА РЕВИДЕНТ:

ПОТПИС И ПЕЧАТ НА ГЛАВЕН ПРОЕКТАНТ:

ПOTПИС И ПЕЧАТ НА ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ:
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